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INTRODUCCIÓN 

La razón por la que decidí avocnnnc a la realización del presente trabajo ohcdccc a 

la inncgahlc política co1ncrcial mundial actual de integración económica. de la que son 

participes cada vez nuis paises. Un cjcrnplo palpable es el que ofrece el continente 

europeo con la creación de un mcrcudo único que ha alcanzado el m<ixin10 peldaño de In 

integración económica: la Unión Econl11nicu Europea: que implica la fusiún de 111crcudos 

para fi.1n11ar uno 111;is poderoso y competitivo así con1n el surgitnicntn de instituciones. 

figuras, instrun1cntos y entes achninistrativos sin parangón en el plano intcml_1cional. 

Es n1cncstcr. para tal efecto. el propiciar una unnonización y ho111ologación de 

instituciones para lograr una óptirna achninistración y runcionarnicnlo hacia el interior 

del tncrcndo único, sin dejar de ser atractivo y competitivo hacia el exterior: vcrbigrncin. 

la crcacitín de una aduana con1ún que controle y vigile de mancrn nipida y cticicntc la 

cntrnda y salida de mercancías. personas. capitales y dcnuis cfoctos de una nación a otrn. 

yu sea dentro de la propia Comunidad o en el ámbito externo. 

Estos quince paises han unificado criterios de mercado y sistemas de administración 

par:i· contribuir a las políticas de globalización y fcinnar asi un frente común· para 

proteger su mcrcndo hacia el interior, pero ofreciendo un. panurmna ventajoso para los 

n1crcados de terceros paises. 

De lo anterionnente expuesto, se desprende que el problema gira en tomo a la 

creación de una aduana de las dimensiones que requiere la Unión Económica Europea, 

ya que a través de este ente lldministrativo tienen que transitar las mcrcancius y dcnuis 

efectos por el territorio cornunitario, lo que in1plica. duda la suscripción de un tratado 

internacional. flexibilizar requisitos para garantizar la fclmcicntc y lihrc circulaciin1 de 

111crcancías. 



ESTIUJCTLilt,\ l~STITlJCIONAL l>E l.,\S Al>UANAS EN LA UNIÓ;\' EUIU>l'EA 
-- -· -- - - -- - - -

La crcacicln de una aduana común par¡¡ lns quince paises de la Unitin Ecnnú111ica 

Europea i1nplica retos y expectativas tanto pura los países 111ie111hros como pan1 el resto 

del nutndn Ya que. con esta unión, los paises integrantes de la Cmnunidad cambian 

rac.licalmcnlc su propio sislcma y obliga u los dcm~ís países a dcbutir y proponer nuevas y 

miís modernas políticas de con1crcin exterior paru seguir siendo co111pctitivos y 

conseguir un ¡mpcl protaglinico en el desarrollo del mercado y de la cconmnía 1numlial. 

Eslc proceso sin pfcccdcntCs dictará las nuevas políticas de intcgracil)n económica y 

marcani el parámetro pam que los dcnuis paises juzguen pc1· se lo bcnélico o perjudicial 

de las mismas. 

El prescmc trabajo pretende un estudio descriptivo ·minucioso del sistema aduanero 

comunitario. para lo cunl el lector contará_ con obrlls citadas de autores nacionales e 

internacionales al efecto de crearle una perspectiva. congruente con la realidad y 
mostrarle mnhos ñmhitos. 

Al hacer referencia a un proceso de integración económica de tales magnitudes como 

el que acaece en la Unión Económica Europea, también se hace referencia n la creación 

de figuras ad111inistrativas 1nncrocconón1icus sin parangón que revolucionarán el marco 

económico intcrnacionul. Ante estas exigencias fiicticas, el sistema aduanero mexicano 

tiene que evolucionar ul ritmo que marquen las pautas intcmaeionules o sucumbir unte la 

imposibilidad de competir con bloques económicos realmente poderosos. 

Lo que conlleva al siguiente pl:mtcamicnto del problema: ¿nuestro sistema aduanero, 

con sus pnicticas de prcvaliclación y reconocimientos, se encuentrn apto para con1pctir y 

subsistir ante sislcmas eficaces. de 1nayor poder cconótnico y político, cup¡1ccs de 

garantizar de una manera segura, confiable y poco onerosa lu libre circulacitln de 

mercancías'! 

'---------------------------------------·--------~----------



ESTIUJCTURA INSTIT~CION,Ú.1>~:.1.,Ú; ,\JJU,\¡;_:,\S EN l.A.lJNIÓN EÜROl'I·:,\ 

Bajo la hi¡léit~si~ pluntcad;t a co.;1tinu~~dl111.: En-, ~1-~X-.i~tl l:~·s pn1.l:ti~us_Ílc .11rcvalidación 

y rcconoci111icillo no Son-cliCaCcs y.- por Úmtu~· no"·g:li·:trltizan __ dc 111:il1c_~a segura. conliablc 

y a un bajo costo la libre circulacii.in de túcrcancias. 

El escrito que se presenta a considcracilln consta de tres cnpitulos. 

En el primer capitulo de este trabajo se hace un estudio detallado de los conceptos 

generales inherentes al tema en cucstiún con el objeto de que el lector pueda crnnprcndcr 

a profundidad el panorama que se le ofrece a lo largo de la presente c111prcsa. 

facilitándole una mñs rúpida con1prcnsión de la tcnuítica aduanera. para lo anterior 

considcrmnos n1cncstcr partir del sistcn1a aduanero mexicano. Tules conceptos se 

refieren a las diversas conno1ucioncs que a lo largo de la hisloria han sido atribuidas a la 

aduuna, su estructura, funciones y atribuciones según el 1nurco jurídico en el cual 

desarrolla su aclividad. Asimisn10, consideramos una parte prilnordial del trabajo. 

definir de un numera precisa la palabra mcrcancia y su acepción tanto en la Ley 

Aduanera con10 por los tratadistas de la materia. asi también su clasificación. regulación 

y valoración para efectos aduaneros. 

Debido a que en este capítulo los diferentes conceptos aludidos no sólo atañen al 

sistema aduanero mexicano. ha sido necesario rcn1itirnos a otras disposiciones. incluso 

de carácter intenrncional, mismas que mnplian lus nociones de arancel. restricciones no 

arancelarias, despacho aduanero. c.xportución e importación y lo que se considera corno 

infracciones y sanciones en 1nuteria aduanera. 

En el segundo capítulo, relativo a la fonnación de la Uniún Europea y su sistcrna 

adunnal actual~ es necesario hacer una reseña histórica de los diferentes acontcci1nicntos. 

planes y progrmnas de intcgracil>n que han logrado con tOnnar el bloque económico nuís 

grande e importante del mundo. 1\1 igual que en el pri111cr capitulo. en éste se hace 

mención de una serie de ordcnainicntos que detenninan cu.Hes llrganisn1os de lu Uni<in 

Europea tienen injerencia en cuestiones aduaneras. nsimisn10 se especifican las 

'---------------------------------------------··---~-
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funciones propias ·t.1~· las .u .. d~mluis. COllllll~itariÜs y· Ja fi.ll11Hl Cll i)uc fealizan C) ·despacho 
' . . - . 

:u.luunert.1 en el sistcn~a de lihrC CirCúlacilln de merc:incias prcpo1lderalltc .en ci' ~cn-iturio 

de la Co1nunidad. 

El ordenamiento de referencia es, por su importancia para este éapitulo, el Có~lign 

Adunncro Comunitnrio y su Reglamento. así crnno aquellas disposiciones y directrices 

que nos ayuden a dcli1nitar los alcances de la política y organización en n1utcria de 

aduanas que en la Unión Europea se ha desarrollado eficazmente con el acuerdo de 

voluntades de cada uno de los Estados n1ic1nhros. De In n1isma numera se estudia có1no 

se lleva a cahn el control de las aduanas comunitarias y los recursos que pueden hacer 

valer los interesados en caso de incnnfbnnarsc con el proceder de las adn1inistruciones 

de aduanas en la Con1unidud y. por últirno. en este segundo capitulo. se aborda lo 

relativo a las infracciones aduanen1s contempladas en los ordcmunicntos comunitarios y 

las sanciones a las que se hacen acreedores quienes incurran en los supuestos descritos 

en dichos ordenamientos. 

En el tercer y último capitulo del presente escrito se hncc unn compnrnción de los 

dos sistcn1as uduancros anteriores exponiendo. con base a Jo que ya se ha estudiado, suS 

similitudes y sus dili:rcncias, sus hcncficios y sus carencias, pnrn que posteriormente se 

proceda a una valoración de los 1nis1nos y se fundamente la propuesta 1notivo ·de este 

lrnbajn: sustituci<\n de la práctica de la prcvalidación y reconocimientos por la prácticn 

de libre tninsito comunitario en el rnarco de los tratados internacionales de JoS que 

Mé.~ico sea parte. 



ESTllllCTl!lt,\ l:'\'STITUCIONAl. llE LAS AllUA:'\'AS E:'\' LA lli'OIÓi'O El,IUJl'EA 

CAPÍTULO l. CONCEPTOS GENERALES 

1. ADUANA 

Súcrulcs alinnó, en su momento pero uún sigue siendo vúlida su aseveración, que el 

conocin1icnlo del lenguaje nos conduce al conocimiento de las cosas y., por ende, del 

1nundn en el cual nos hallmnos inrncrsos. Por ello es de sun1u i1nportnncia ahondar en el 

significado de las palabras para asi dcscntraiinr incluso lo que ni siquiera pcnstíbmnos 

llegar a conocer jarnás. 1 

La 1nayoría <le los investigadores coinciden, según Máximo Carvajal Contrcras, en 

que d vocablo ºnduuna'' es de origen arábigo. Unos autores rnaniticstan que proviene de 

la palabra dfrt1111t111 que significa "la casa donde se recogen los derechos"; de allí empezó 

a llamürsclc clin111a. luego druma y por último aduana. 

Otros autores manilicstan que proviene del témtino aday1ui11 que significa "libro de 

cuentasº. Jmm Pnlomnr de Miguel afin11a que deriva del árnbc ad-diu:ánar que se 

traduce como "el registro". Pedro Gual Villalbi opina que el ténnino aduana se deriva 

del úrahe addfrá11. que era la casa d.ondc se reunían los administradores de las finanzas 

para la percepción de los derechos e impuestos. 

Existen otros estudiosos que lo hacen provenir del griego so.\·a que significa 

ºrecaudación". Unos pocos afinnun que proviene del italiano tl11xt11u1, o sea el derecho 

de entrada pagado por las 111crcancias al dux de Venecia. Tnn1bién se dice que deriva del 

francés clo\'lmu o douana que signilica ºderecho corno tributo o nranccl".2 

1 Ca .. 11Jln Rui1.. Rafocl Bulmarn. Ap1mte ... de c:1i11..•drt1, Der'"•clm Procesal Ci1·il l. \'crano de 2000. 
~ C/r Can:¡ajal Conlrcra~. f\l;lximo. l>ercdw mh1tml•ro. 1~ cd .• Ed. Porrúa. MCxicn. fQ98. p. 49. 

5 

'--------------------------------------------·------ ---··---- --. .,~---
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Desde el punto de vista del derecho .ndunncro mexicano actual, las ·ac.~uanas son las 

unidades adn1inistrativas de lu administración púhlica ccntrulizm.la. que dependen de la 

Dircccilln Gcncrul de Aduanas y de la Secretaria del lucicnda y Crédit,o Público. u través 

del St:rvicio dt: Administración Tributaria. teniendo corno funciones principales: 

Controlur la entrada y la salida de las mercancías. 

Recaudar los impuestos al cotncrcio exterior. 

Ejecutar la pnrtc correspondiente a lns políticas económica Y comercial. 

Ejercer la vigilancia en materia de saniclnd, rnigradón y seguridad nacionat.3 

El Consejo de Cooperación Aduancru-1 define a la nduana como: ulos servicios 

udministrativos cspccinlmcntc encargados de In aplicación dC la legislación relativa a la 

importación y In exportación <le mercancias y a Ja percepción <le Jos ingresos públicos 

provenientes de los derechos e in1pucstoss que se aplican u las rncrcancias.,,6 

Para Curios Anahalón Ran1ircz~ aduana es el organis1no estatul encargado de 

intervenir en el tnHico internacional de rncrcancias. vigilunclo y fiscnliznndo su paso a 

través de las fronteras del país. aplicando las nonnas legales y rcglamcntarins relativas a 

la importación. exportación y dcnuis regiones aduaneras; tOnnando las estadísticas de 

este tráfico; <lctcnninandn y percibiendo Jos tributos que Jo afecten u otorgando las 

exenciones o franquicias que Jo beneficien; y cumpliendo con las demás funciones que 

lus leyes le encomiendan. 7 

'C/r Acosta Roca. h·llpc. 1ái1'111t'\ y don1mcmm· ,.,, matc•ria mltumeru. fal. ISEF. México, 2001. p. 17. 
4 Ac1ualmcn1c ....... k· dl'nnmina 0~11\. es c.h..•cir. Orl!:miz:ición ~tundi•ll de 1\duanas; su sede continúa 5iendo 
Bmscl.1 ... BdcJCa . .\' de'/ A 
\ Cahc hacer la adar<1nl,11 y d1h:r1..·11.:1ar lo:-. \ocahlns di:n .. ·cho e impuc:-.lc.l, ya 1.¡uc nuestra legislación fiscal 
c:-.1ahl...·c1..· '-lllC 1111puc,1t1, .. nn la:-. c11111nhucwncs es1:1hkc1d.:1'i 1..•n la Ley '-IUC dchcn pag:.1r las personas tisicas 
y morak~ t¡Ul' -.e l"ll!.:11c111n:11 1..·11 la :-.1ltrn..:1l111 _¡urí<lk:1 ll de hl·cho prcnsta por la misma; mic111ras que 
d1.:rcchn:-. son li.1-. cn111nhuc1onc:- c"'lothlec1d;i-. en l.ey por el uso o ;ipro\·t.·chamicnto de los bienes de 
domimo púhhcn de l.1 Nai.:1ún. a .. 1 co11H' p11r n:c1hir scrv1cu1s que prL':-.la el 1:::-.tado en sus funciones de 
d1..·rcchn pl1hhcP. t.''\.1.:1.·p1t1 cua11d11 'l' pn:s1c11 por nrgamsmo.'i dcsct.•ntrnli.1.ados u órganos desconcenlrados 
t.'U<1111lo. en e:-.1e ült111111 1.:a .. n. -.e 11a11.• de c11111rnprcs1<1cio11c.•s que no se encuentren previstas en Ja Ley 
1"1..•dcral de Derc.•l.:hll' 1 amh1i:n ,1111 dl•rccho~ la"' c1mtnhuc.:i1111cs a cmg11 de lc's organismos públicos 
dc:-.c1.•111ral1:1.1lh1-. p11r lllL'''"r "L"r\·1c11" c-.;clu,l\11s dL0 l l·.s1adc'. ('/r. L',jc/igo F1,c·o/ 1/t• la /_.ech•nu·ió11. 
'' :\c11 .. 1a Ruc;1, l·elipc. op < 11 .• p.17 
'lh1dcm. p. IS. 
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l~n la actualidad, el sistema clúsico de proteger la cconmniu nacional a través de la 

imposici6n de altos aranceles, ha sido rcbasmJo por las fhnnas de integración cconórnicn 

que· propugnan por una libre circulacilln de mercancías por el territorio de los países 

micrnhros del ucuenlo. por ende, Ju adumm deja de ser una c."'\prcsil111 de la sohcranin 

nacional para dar paso a un ente supranacional. 

En México, Ju nduana puede ser considcradn como un lugar autorizado, corno un 

rcdnto fiscal o como una autoridad. En su primera acepción. tenemos que en el lenguaje 

cornún se suele empicar la palabra aduana para referirse a los lugnrcs de entrada al 

territorio nacional o salida del tnisrno. Esta considcracilln de adunna tiene su fundmncnto 

en que la primera manifestación tlíctica de la potcstnd aduanera" del Estado es 

precisamente la obligación de entrar al territorio nacional o salir del mismo sólo por 

lugar autorizmlo, además de que el origen de la palabra, según algunos autores. es el de 

"puerta o lugar de entrada". 

Se hace referencia a la aduana como recinto fiscal en la práctica cotidiana y se 

recoge de los diccionarios su significación com~-la ~ficinn p~búca ¡~ará el registro, en el 

tráfico intcmueionul, de géneros y mcrcaderias que se hnportan·. y ~:<port~n, .Y p~ra el 

cobro de los derechos que se adeudan. 

Ln aduana es eonsideradn como una autoridadº. pese u que In propia· Ley Aduanera 

trata de alejarla de estu acepción, sin c111bargo en la rnisrnu. en nlgunos-dc sus artículos. 

la sigue considerando como autoridad. asi como en el Rcglmncnt<> Interior del SA T 111
• en 

s El lcclür debe considerar como polestmJ nduancra al conjun1n de facuhat.Jes qut.• Ja-. d1sposicinnes legales 
otorgan a las autoridades aduaneras para el debido control y vigilancia de J;1 c111rnda y la salida de las 
mercancias. los medios en que se 1rnnsportcn. los sujetos que intcn:icncn en la n:lacicln JUridica. así como 
las sanciones por incumplimiento. Girnud Anrniz. Carlos, .·lptmlt'.\ de cútctlra. /J,·rcd10 A1/11m1ero. Otor)o 
de :!002. 
'' EntiCndase como .iuloridad el órgm10 de gobiemo con focuhmJcs de dcc1 .. ul11 o de ejecución parn la 
emisión de aclllS impcrali\'os. unilalcrnlcs y cocrciti\'os. en tanto que s1 m1 '.'>t." cumplen "·nlu111ariamcn1c. 
snn .,.usccptihlcs de imp<lllCrsc por el uso de Ja fuer.1 ... 1 pública. Girnud An1:1i..-:. t';:11lt1!'>. A¡nmtf..'.\ 1h• c:Úte'dra. 

v,•ri•c·ho ··'""'"''''""· 01ui\o de :?002. 
111 ~'ú.,-1·icio dt• 1ldmit1i.\trac·iti,, 7i·ilmtaria. 
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ESTIUJCTUI{,\ INSTITUCIÓSAL IÚ·: l.AS ADUANAS i;;N LA uN1óN 1-:U1u>l'EA 

el que se afirma que las aduana~ son ui1idiulCs t~d1i1in~strat~VúS que f~nlmn parte de Ju 

dependencia. es decir. son autoridades adunneras. 1 ¡~ 

Esta acepción como nutoridnd. tiene ude111iis su fundmncnto en el articulo 89, 

fracci1in XII 1 constitucional, que concede al Presidente de la República la facultad de 

establecer aduanas maritiinas y fronterizas y establecer su ubicación. Así. Máximo 

Cnrvajal Contrcras considera a la nduana como el órgano de In administración pública. 

establecido por el Ejecutivo Federal, autorizado para pcm1itir, con las limitaciones y 

prohibiciones que las leyes lijan. la cntruda al territorio nacional y la salida del n1isn10 

de las mercancías de comercio exterior. percibiendo los impuestos 'JUC se generen y 

regulando la ccono1nia nacional. 

Desde un particular punto de vista, podc1nos considerar que la aduana es un ente 

mhninistrativo encargado de recaudar las contribuciones al comercio exterior y de vigilar 

el cu1nplimic11ttl dc las restricciones no arancelarias, así con10 de regular lo relativo a In 

entrada y salida de las mercancías al y del territorio nacional, y de aplicar. luego de 

cerciorarse del origen de las 111crcancías. el sistc111a de preferencias, asi1nismo la 

excnciim de cuotas cornpensatorins a las n1ercaderias provenientes de paises con los que 

tcngnntos linnados trntndos o convenios internacionales. 

1.1. Antecedentes históricos 

Abordaremos este tc111a de una manera sucinta. a efecto de no abrumar al lector con 

datos innecesarios o. en sunrn .• rebuscados, adem{1s de que no es nuestra intención 

ahondar en este menester sino dar un panornma general del surgimiento y desarrollo 

histórico ele las aduanas en los paises en los que tuvo n1ayor relevancia esta 111atcria. 

iv1:1ximo Car,·ajal Contrcras atinna que en la India, cuyo comercio era cfCctuado por 

la casta de Jns ··,·nysias'\ es donde surgen lns pri111cras ideas de que las 111crcnncias 

pagaran un tributo para su introducción o extracción a o de un dctcnninaclo territorio, 

11 Ck R1lluJc PonL"c. Andrés. f)ert.•c:lw mhum,•ro mexicmw, Ed. ISEF. México. 2001. p. 94. 
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crcimdose en los pasos frontl!rizns un lugar al efecto cstahlccido parn su rccaudaci6n. 

siendo el ejército el que se cncargalm de su cobro o pcrccpcilm. 

En EJ.!i1>to. las caravanas y barcos del fünuln realizaban el crnncrcio de in1portaciún 

y c.xportación; se percibían tributos por estas operaciones así como por el tninsito de las 

111crcancias. por la circulación de paso. denominada .. derecho de puertas", y ""de muelleº 

en los puc11os. 

Alirma Basaldúa que en Egipto la centralización constituía una característica de In 

ndtninistración egipcia. Todo dependía del faraón. que paru gobernar se valía de 

innumerables li.Incionarios. Entre ellos el "escriba" ocupaba un papel protagónico en el 

control y la administraci<in n1onc.irquica. Intervenía en In recaudacitln de los in1pucstos y 

en el cumplimiento de las prestaciones vinculadas al cuidado de los caminos, de los 

canales. de los diques. cte. 

En In época de los Faraones esta nación vivía replegada sobre si 111is1na. con una 

economía ce1Ttnla. por lo que el comercio exterior era rclntivmncntc escaso. No ohstantce 

se i1nportahan diversas clases de nrndcras, marfiles, 111ctalcs, lanas. aceite de oliva. vinos 

linos, resina, etc .. a su vez, Egipto exportaba trigo, textiles de calidad, cerámicas, 

perfumes. papiros, entre otros productos. Por lo general era el Faraón quien disponía 

tales exportaciones. 111ediantc sus propias embarcaciones o en caravanas que protegía 

con escollas 111ilitarcs. 

Las nlercadcrias transportadas a trnvés de Egipto, no solmnentc pagaban el doble 

derecho de entrada y salida. sino que debían pagar. además. un derecho de circulación 

por los caminos y canales. cuya finalidad era, mantener a aquéllos en perfectas 

condiciones de vialidad. rncdiantc la aplicación de las sumas recaudadas por este 

conccplO a dit.:hn propüsito. Tan1hién en las puertas de las ciudades se cobraba a las 

mercancías un derecho de paso. denominado •"derecho de puc11a~'\_tributo que pcnnitía 

a los mercaderes. ndcmús de franquear las puertas de las ciudades. negociar las 
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111crcunci~1s en el 1.11-crcado ·c1~ ,lu ciudad •. Údc1~~{1s, en illgunos puc11os egipcios cxistíu un 

derecho de puerto o de muelle. 

En el Antiguo Imperio de Egipto las cargas públicas estaban principalmente 

nscguradas por el iinpucslo directo y accesoriamente por los derechos de registro y de 

nduana. En In Cpoca de los Ptolnmcos los derechos de aduana cnm 111Ultiplcs; a aquéllos 

percibidos en las fronteras se agregan las aduanas interiores del Alto y el Bajo Egipto e 

incluso cnlrc los Nmnos. Cuando los romanos conquistaron Egipto hallaron aduanas (es 

decir, in1puestos establecidos sobre las mercancías a la entrada y a la salida) y peajes, los 

cuales sólo tenían un carúctcr fiscal. Existían en el Mar Rojo. donde llegaban los 

artículos y los productos de Arabia y de la India; los había sobre la costa de Arabia, en 

donde el derecho de desembarco era muy clcvudo (251V.1). 12 

En Babilonia. gracias al Código de Hnmmurabi sabemos que el comercio que se 

realizaba a través del Rio Éufratcs pagaba un tributo por las mercancías que se 

introcl.ueían; el pago consistía en la décima parte de los productos importndos, en trMico 

fluvial o a través de caravanas en trtllico terrestre que realizaban los 1ncrcadcrcs 

llamados 0 dmnq¡1n11n··. D 

Con respecto n Fenicia. tiene rclcvuncia el hecho lle que sus naves transportaran 

mercancías de todos los pueblos de esa época; la creación de sus colonias que fueron 

auténticos centros de comercio y depósito de mercancías; asi como la aplicación de todo 

un sisten1a de privilegios que se otorgaban en fonna recíproca a sus colonias, nos da una 

clara idea de que aplicaban el prntcccionisrno. Por otra parte. esu actividad con1ercial de 

tos tCnicios contribuyó a la reacción de los pueblos que no podían competir con ellos 

para que se creara un sistema ilnpositivo que gravara la entrada o salilla de mercancías a 

su tcrritorio. 1
.i 

12 C/i·. Basnldú:1. Htcomh' .\:a vier. lmrt11/11cdtin u/ d1.•rcd10 adut11tt•ro: cmrcc>pto y cmut•nido. Ed. Abclcdo· 
Pcrrot. Buenos 1\in .. ·s. 111·-·.'. pp. :!5-~9. 
1' ((i-. Carvajal c~1111n:rns. ~1ii.\.illlll. Ofl. cit .. p. 51. 
•~ ldcm. 
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ESTl~UCTUl<A INSTITUCIO~'AL··UE LAS ,\l>UAN,\s E¡\" LA UNIÓN EUIUÍN·:A 

En la antil!.ua Grecia tmnhién existieron las aduanas y los derechos aduaneros. Pura 

Basaldúa, Aristóteles enscfm que. según una división csqucrrnhica. hay cuatro clases de 

ccnnrnnia: reul. satn'1pica .. de lu ciudad y pri\•uda. Con relación a la cconon1ia real alinna 

que .. tiene cuntro aspectos especiales: la moneda en circulación, las cxportucioncs, las 

i111po11acioncs y los gastos ... Respecto a la ecnnrnniu satrüpica. scílala que ºpertenecen a 

ésta seis tipos de ingresos: de la tierra. de los productos peculiares de la rcgilln. del 

cnmcrcio. de los impuestos. de los rchaños y de las dcnuis fuentes". El ingreso del 

comercio. agrega ... es el derivado del comercio exteriorº y el ingreso de los tributos ºes 

el que resulta de los itnpucstos por el paso de la tierra y de los 1nercadus .. con referencia 

u lu cconomfa de lu ciudad expresa c¡uc ºen ésta In fuente de ingresos mús ilnportantc es 

la que procede de los que productos peculiares de la región, a continuación viene la que 

procede del mercado exterior y los lugares de paso y después la de las tasas ordinarias". 

Jenofi.mte en su obra 06 Las Helénicas" cuenta que ""los utcnicnscs habían impuesto n 

13izancio el diezmo sobre las mercaderías llegadas del Ponto" y en "Las Rentas de 

Aticaº afinna que Hcuanto más c.xtranjcros vayan y vengan entre nosotros. más 

autncntart'm las Ílnportucioncs y las exportaciones .. las con1prns y lus ventas, los salarios 

acordados y los i111puestos a percibir'". 

Los tributos que gravaban las importaciones y lus exportaciones exteriorizaron en la 

antigua Grecia la existencia de un poder de itnportación con anterioridad al nnci1nicnto 

de los Estados, tal como hoy los entendemos. Mús que la introducci<in o la e.xtrucción de 

las mercaderías a través de las fronteras~ parece que se tenía entonces en consideración 

la entrada o la salida de la ciudad o, en su caso, el acceso a la plaza del mercado o a un 

puc110 dctcnninado. El lugar u olicina donde se pagaban los tributos aduaneros ·se 

dcnn111inaha 1c/011io11 o telonio. De ahí la deno111inadón de teno!~•um. pará rcforirsc a 

tales tributos. 

Todos los ingresos ordinarios de Atcnus pueden ser clnsilicmlos en los .siguientes 
-_ - --- . __ . __ 

grupos: l. Derechos, provenientes. en part.e' de ·los dominios públicos, incluidas las 
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ESTH.lJCTlJJV\ IÑSTl'J'UCJON,\L llE 1.AS-,\UUANAS EN' LA lJNJ(>N EUROPEA 

rninas~ en parte de las .aduanas y de consumos. usi corno de algunos grnván1cncs sobre lu 

industria >; personas· (sólo cx~ranjeros y csclnvos): ::?.. Multas. junto con aranceles 

judiciales y t<.111dos procedentes de propiedades conquistadas. tributos de los extranjeros 

o Estados son1ctidos Y liturgias ot:dinarias. Con la sola excepción de los tributos~ dicha 

enumeración scriu aplicable a los otros Estados de Grecia. 

Los ingresos del Estado en los primeros tiempos de los reyes, proe<!dí'1n ~n primera 

lin<!a del patrimonio privado del r"y (intcgrmlo por tierras y ganado). a lo que h'1y que 

añadir de vez en cuando las donncioncs de amigos y aliados. tvhís adelante. estos n1edios. 

fueron insuficientes para cuhrir lns gastos púhlicos. cada \'CZ 1nás clc\'ados. El repertorio 

de recursos fiscales destinados a cubrir las necesidades ordinarias se redujo u ciertos 

irnpucstos indirectos de consumo -bajo la fi:>nna de derechos aduaneros o de mercado- y 

a tasas de diversa índole, sobre todo judiciales y de utilizadón de la propiedad común. 

En los puertos los buques que efectuaban el transpone de rncrcadcrías debían atracar 

obligatotimncnte en el emporion. en donde los agentes del adjudicatario del impuesto 

recibían la declaración al mismo tiempo que pcrdbian un derecho de aduana del 

quincuagéshno a la entrada. 

Aunque es poco lo que se conoce del sistema aduanero griego, pu<!de "firmarse que 

no sólo existían restricciones indircctus. constituidas por tributos a la importación y a la 

exportación. sino tmnbién restricciones directas. rcprcscntudas cspccü1lmcntc por 

prohibiciones de e.xportar o de importar desde o hacia dctcnninada ciudad o país. 15 

En H.onu1. bajo la denominación de portoriu111 lo romanos se refirieron 

indistintamente a tres tributos: la uduuna. los arbitrios y los peajes. La aduana. en efecto, 

era un derecho que debía pagarse al Estado cuando se atravesara la frontera para 

introducir productos extranjeros o exportar productos nacionales. El arbitrio era un 

impuesto cswhlccidu por una ciudad. en sus puertas. sobre las 1ncrcancias que se 

I\ Cti·. Basaldlia. R1~ant11 Xavicr, op. cil .. pp. 31~37. 
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prclcndí:i inlroducir, y percibido en su pn1vccho. Los peajes eran cic11as conlribucioncs 

irnpuestns a los viajeros en los cmninos y en los cruces de los ríos. Pero parece que los 

romanos no efectuaron nunca diferencia cnlre cslas tres clases de lrihutos: ellos no 

etnplcaron para designarlos m¡is que una palabra. la de portorium. La única distinción 

que reali7.aron fue de olra naturaleza. Reconocían dos clases de 11ortoria: el purtori11111 

marítimo y el portoril1111 lcrrcstrc. El primero se abonaba en los puertos. el segundo, en 

las fronlcras terrestres del in1pcrin o de las provincias. en las puertas de las ciudades o en 

los caminos. 

La palabra portori11111 tiene una signi licucibn nuís amplia que nuestro ténnino 

ºaduana'': se corresponde con tres i111pucstos que hoy en día distinguirnos pcrfbctamcntc. 

En c1 morncnto en que la organizacilm aduanera romana alcanzó su pleno desarrollo, c1 

portorium era percibido no sólo en las fronteras del Estado, sino tan1bién en los limites 

de las diversas circunscripciones aduaneras en las que el territorio rmnuno estaba 

dividido y, en el interior de esos distritos, a la cntradn de ciertas ciudades importantes, 

en las encrucijadas de rutas. al ntravcsar los pasos de las montañas. en puentes: gravaba 

no sólo el comercio 1narítimo en los puertos sino tmnbién el tráfico lluvial y los 

transprn1cs terrestres. Los i111puestos de portoria perseguían un lin puramente fiscal, el 

Senado jmnás pensó en favorecer a algunos productores ron1anos elevando, n1cdinntc un 

derecho protector, el precio natural ele ciertos productos, en detrimento del consumo. 

El pur1ori11111 no fue jamas otra cosa para los ron1anos que un itnpucsto de 

circulación~ no tenia rnús que una utilidad. pero una utilidad capital: la de llcnnr 

liicilmcnte el tesoro público. y no procuraron más que obtener el mayor provecho 

posible. Lejos de fovoreccr al eorncrcio. multiplicaron las trabas, separando a las 

provincias unas de otras por lincus uduancras y creando peajes en las rutas. en los 

puertos, en los canales. El portori11111 sólo gravaba la circulaci(ln con fines comerciales y 

que por consiguiente estaban exentos de su pago los objetos destinados al uso personal. 

asiinis111n. los tributos pcrcihidns en las fronteras de cada provincia eran rnodcrudos. 
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ESTl(LJCTUf{,\ INSTITUCIONAL 1>1·: l.AS Al>LIAN,\S EN_ LA UNIÓN EUIU>l'EA 

El sistema liscal romunn ofrece. en su lurg¡j c\1oluci(m. un importotntc repertorio de 

itnpucstos sobre la circulacitln y el consumo. cnlrc los que se dcstacun: 1. Los derechos 

aduaneros (portori11111). cuya percepción se rc1nontu a la época de los reyes. Fueron 

rccaududos en las fronteras provinciales y. 111üs tarde. en las fronteras imperiales. 

Existieron derechos ad l'tllorem y derechos cspccilicos. Las aduanas municipales fueron 

tmnhién frecuentes. pero en la misn1a Roma sólo funcionaron temporalmente, hasta la 

época imperial en que fue cst:.thlccido un liclato para los géneros alimenticios: 2. Un 

impuesto del S'Y'o sobre el valor de los esclavos mnnumitidos: 3. Un impuesto del 4%, 

sobre el precio de venta de esclavos~ 4. El impuesto general sohrc lns compras que 

consistía, por lo general, en el l '!-ó, figura fiscal que prueba el dcsarru11u de las 

transacciones y de la circulación monetaria de la época del Imperio; 5. Un impuesto del 

5%1 sobre las herencias y legados que había que pagarse por los ciudadanos rmnanos, 

incluso cuando recogían las herencias en lns provincias. Fuertes ingresos fueron tarnhién 

los monopolios (como el de la sal y el del acuñamicnto de moneda). las multas y las 

confiscaciones. 

Además del ponori11111, también existieron en Roma prohibiciones de exportación. 

Para ciertas tncrcadcrias existía una prohibición absoluta de exportación, en especial 

para el hierro bruto o claborndo, para las annas, el vino, el aceite, los cereales, la sal y el 

oro. En el siglo 111 se incluyen las prohibiciones a la exportación concemicntcs al trigo, 

la sal. el aceite y el vino y otras bebidas, las annas y 1nntcrius primas para fabricarlas, las 

corazas, los cascos. los arcos y otras annas, el hierro bruto o elaborado y la piedra para 

afilar. Estas rnedidas no tenían canícter económico, sino de seguridad pública. 16 

En lo que eoncicmc n Arahin. según Carvajal Contrcras. la corriente histórica que 

tiene 1nuyor accptacil>n es la que atinna que el vocablo aduana proviene de la lengua 

úrabe. Los úrabes crearon un itnportantc sistcrna que les pcnnitia controlar la cntradu y 

1
" Ibídem, pp. 39-46. 
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l·:STIUJCTlllt~\ INSTITUCIO~Al. l>E 1.AS Al>lJANAS EN LA tl:\:IÓN EUl<OPE,\ 

salida de rncrcuncias de su territorio. el establecimiento de .. la cusa donde se cobran los 

i1npuestnsº o "el libro de cuentas·· donde se setuahan las recaudaciones. o ºel registro .. a 

que se so111etínn lus rnercancias nos da una idea del desarrollo que tuvo esta 111atcria en 

ese puehlo. 

Adcnu.ís crc:.1ron un impuesto tul hoc que gravaba el movimiento de importación y 

cxpo11acilln dcnu1ninado ··aJmojarifr1zgo" que vcniu del vocnhlo ••Al-i\ttorxif" que 

signilicn ••inspector··. La mis111a palabra, deriva del verbo hXcrcjc"" que quiere decir ºver 

o descubrir con cuidado una cosa ... Su política aduanera se basó en una tcndci1cia 

liscalista, es decir. en consid~rar los ingresos aduaneros con un exclusivo caníctcr 

financiero. 17 

Respecto a Espnñn, bajo lu denominación romana, el territorio, que~ ocupa la 

península ibérica fue organizndo, en matCria adu'U~éá1",- ~t: _SCnlCjün~~¡- -d,cl telorium; 

gravárnlos~ In i111portación con _un il_npucs_tci ·. cf~~-~rí~_~n-~'.1~10: .. <i11,i11i:~1ag~sii~1a siendo 

percihido por los cuestores. 

Con la caída del Imperio Romano en el uño- 476 D. C. y el dcsincmbramiento de él, 

el sistema aduanero existente en España füc destruido,· ~y si bien· es cierto que los 

visigodos dictaron algunas disposiciones de caníctcr fiscal para ascgurnr el ingreso de su 

renta en beneficio del erario real, no es sino ha.sta In invasión de los árabes cullndo se 

vuelve a confonnur en España toda una organización de canlctcr aduanero, sin embargo 

persistieron los derechos de aduanas de la época romana. 

Con la ocupución. los ürabcs cstahlccicron el sistema di.! ulmojari fazgo como 

recaudación de impuesto para la introducción o cxtracciún de las mercancías en los 

pasos fronterizos de la Península Ibérica. Originahnente existieron dos tipos de 

almojarifüzgo. el denntninado nrnyor. que se percibía por la impnnaciún de 1ncrcancias 

17 Cji·. C&1r\·;1jal Co111rcrns. ~1;i.xi111l1. op c-if •• p. 54. 
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del cxtranjcro,_y,cl al1;;ojuriftiz-~~> 1'1:;Cno~,quc se ¡1plic~ba a las opcruci~n~s-dCI c~n1crch_, 
_intcrit~r y a la circUtacibn.dc··nlCrcancias- de u-n ·pUérto a-~lro d~l ré_ind:· Después del 

dcscuhrin1ic1110 de A111érica se implantó-un almojarpl1zgo rniíyor llnmudo .. de lndiasH y 

quc era el derecho que paguban las mercancías que se importabnn d":! ai1uellas posesiones 

y se exportaban con destino a las mismas. 

En la parte cristiana de Espaílu que no quedó so111ctida a los árabes. existía tmnbién 

un sistc1na aduanero en el cual las aduanas de carácter terrestre eran dcnon1inadas 
0 pue11os secos .. y las aduanas marítimas ••puertos n1ojados••; en estos puertos se pcrcibiu 

un derecho de carácter uduancro llunmdo ºportazgo··. Se estableció desde el siglo XII 

otro derecho de carácter aduuncro dcno111inado .. dicz1110 de nutr .. que era un derecho de 

puc11n cstahlccido a las mercancías por su introducción. 

En el C<ldigo de las Siete Partidas se reglamentó la materia nduanera; en la Ley 

Quinta del Titulo Séptimo <le In Quinta Partida se estableció que el portazgo seria 

causudo por todas las mercancías que se introdujesen o se sacaran del reino. siendo su 

tasa del 12'% ad wllorem. En caso de encubrimiento se confiscarían las rncrcancius u 

favor del fisco real. La Ley Sexta del mismo Titulo sancionaba u los "desencaminados", 

es decir. a los que se les sorprendiera IU.cra de los cmninos por los que deberían transitar 

las rnercancias que causaban el portazgo. 

Desde 1301 se ordenó que el registro de las mcrcancias se practicara en el mismo 

recinto donde estaba la aduana. Durante toda esta etapa existió la pníctica para el 

funcionainientl, de las aduanas para otorgarlas bajo el régimen de arriendo en su 

adtninistración. Los reyes católico~ rcglmncntaron las condiciones del arrendamiento de 

las aduanas y lijaron las facultades de los .. asentistas.. quienes practicaban el 

rcconnci1nicnto de las 1ncrcancias junlnrncntc con el ••fiel" y establecían hguardas .. en las 

1:011as aduaneras p~ira vigilar el movirnicnto del comercio y la circulación de las 

1ncrcnncias. sciialündose adcnuis el pro~cdin1icnto pura resolver las controversias entre 
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co111crciantcs y urrcnda1urios. El sistema de arrcndmnicnto finaliza en 1750 pasando a 

ser administradns directamente por la Corona. is 

Opina Acostn Roca que en i\léxico. se publicó en el Dinrio Oficial de la Federación. 

el 19 de febrero de 1 CJOO. la creacitln de la Dirección General de Aduanas, la cual tenia a 

su curgo J6 mluanas distribuidas en la República y 4 zonas ele gcndnnncría liscal. El 12 

de junio de 1907. se crcl1 la Aduana de rvtéxicn con unn sección aduanera de correos. En 

el período revolucionario. se prohibe que algunas de lns aduanas realicen opcrncioncs de 

despacho de 111crcancias. 

El 18 ele abril de 1928, se publicó la Ley Aduanera. la cual señalaba los 

procedimientos para realizar el despacho ele las mcrcancias. El JO de agosto ele 1935. se 

publicll en el Diario Oficial de la Federación una nueva Ley Aduanera, n1odificando 

sustancialmente a In anterior, misma que entró en vigor en 1936. El 8 de febrero de 

1939, se puhlictl el Decreto que fijó las jurisdicciones de las aduanas con sus respectivas 

secciones aduaneras. 

En 1951 se publicó el Código Aduanero de los Estados Unidos Mexicanos. en el que 

se nonna el füncionmniento de las uduanns del país, teniendo vigencia hasta el año de 

1982. aiio en que se expide una nueva Ley Aduanera y Reglamento. En 1982 entró en 

vigor la Ley Aduanera. reemplazando ni Código Aduanero y a In Ley de Valoración. In 

principal innovación que se incorpora a la ley es la autodecluración, que consiste en In 

declaración que el agente aduana! o importador finna bajo protesta de decir verdad que 

las caractcristicas. naturaleza y valor de las mercancias. son el rcllcjo fiel de la realidad. 

fincando la responsabilidad al agente y ni apoderado aduana! de lns irregularidades que 

se detecten en el cuso del rcconocilnicnto adunncro de las 1l1crcnncias. 

1
' C/r. Carvajal Co111n:ras. Máximo. op, cit .• p. 56. 
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l·:STltUCT1Út,\ INSTITUCIONAi. l>I·: LAS.Al)UANAs l~N l.A UNIÓS 1-:Uíio1~1.:A 
:,-- ~- _ _e - ----- -------- - r- - - '- - - -• - - -, - - ; - -• -

l~I 9 de mf1r¿o- de 1990 se clf~-nii~~1~1 9· ,~~fuwi~1s prn·- C~1nSid~·r¡1r que _la fCcauducil~ll y el 

volu111cn ·_ele sus c:>pcraci~mcs ne~ jus;i tic:;ha su exf~tencia: Jll~,~-1~1 ¡IL~c a esa 1C::~ha quedaron 

47 .. alÍLÍanas. 1
'' 

Con lns rctOnnas a la Ley Aduanera. se pone en pnlcticu el sistcrna de selección 

auto1natizado. sistema de cómputo dgil. eficiente y con mayor claridad. este 1nccnnismo 

clctcnnina si la npcrnci<ln en tnimitc scni o no reconocida y el funcionario que ctbctuarii 

el reconoci111icnto acJuancrn de las rncrcancías. i1nplc111cntlindosc un sistema estadístico 

que consiste en la rccopilaciim ele datos. para ser inmcdinturncntc rcrnitidas a la 

Ad111inistración Central '-J...: l11ti.Jr1tli.Ítica, Cuntahílidad y Glosa. pura efectos de 

integración de la balanza cornercial. 

Se crearon las Administraciones Fiscales Regionales, denominadas "CAFS", con el 

propósito de descentralizar la operación aduanera en la supervisión de las áreas 

opcrutivas. El cuerpo policiuco de vigilancia y control uduanerll. dcnon1inudo resguardo 

aduana!, desaparece y se incorpora a la Policía Fiscal Federal. 

Se conccsionaron los proccdin1icntos de infonnática a unn cmPrcsa particular 

denominada Integradora de Servicios Operativos. SA (ISOSA), para 'efectos de avanzar 

con el Sistema de Automatización Aduanera Integral (SAAI), e in"ieian las licitaciones 

para Jos servicios de ahnaccnajc. conccsiomlndosc a empresas particulares. 

El Rcglamcnl<l Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público se publica el 

25 de enero de 199.J. con el que se fo.culta a las aduanas para operar las salas de revisión 

en los aeropuc11os intcrnacinrrnlcs dentro de su circunscripci{m territorial. En In 

actualidad. el ordcnamicnlo que regula la actividad y funcionamiento de las aduunas es 

1'' En líl m:IUí1li<lad. el Rcgh1111c11111 ln11..·nor del Scr\'lcil• lle ..\d111i111s1rm:iún Trihutarü1. en su artículo 39, 
dispone que c'istcn -tS aduana' lt1~;iluouli1s en cmla uno de los Estados de la Rcpúhtica l\1c:ic:icana. 
di .. 1rihuidas M.•gún l.') \olumcn dt.• ''Pl.'ral.'111nl.'s qut.• nHllll.'jc cmta circunscripción lcrrilorial; por sentido 
común, en lus fronll.'ra .. y t.'11 Jo.,. pul'JlllS (111arilintn!'> y aércc.lS) c.\1s1cn mayor número de aduanas. Cfr. 
R,•g,/am1•1110 /11tt•1·ior ,¡..¡ .'frrnóo d1• ..i,1,,,,111,1raciri11 Trib111"rit1. 
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-,· ,- ,, . . . - ·- . 
el Rcglmncnto Interior del Servicio de /\c.ltninistraci{m Tí-ibuta_ria publicrido en el Diario 

Oficial de la Federación el 15 ele ;1mr/.ocle 20_0_1 y enlr;~-- ~,¡ vigoi· un día después de su 

publicació1f. · 

Durante muchc.;: ii~Íll°p'~ · 1as aduanns eran Ímicamcnte ·recaudadoras de impuestos y . . ., . 
g':!n~a_n11cs 'frc{;1Í~riz~S: sin._ embargo en· la actualidad sus fun~ill~tcs se han translOnnado 

en vi11ud _¡l_"?I ~l~sarrollo del co111crcio c.xtcrinr y de las nonnas mluancras. que han dado 

Jug~~r ul n~1ci111ic_1110 del derecho aduanero. así el aspecto fiscal recaudatorio. ha pasudo a 

un scg'undo ténnino y las funciones de cnnictcr ccomlinicn y comercial hun adquirido 

prcpondcrnncin, mds aún con la glohalización y la IOnnación de las funciones 

aduaneras. 20 

Ln Ley Aduanera vigenlc fue publicada en el Diario Oficial de la Federación el 30 de 

diciembre de 1996, y entró en vigor d I" de enero de 1997; el Rcglnmcnt~ de la Ley 

Aduanera fue publicado en el Diario Oficial de la Federación el 6 de junio de 1996 y 

entró i:n vigor 8 dfns después de su pubficación.21 

1.2. Estructura de la aduana 

Según Miiximo Carvajal Contreras, los aduanas tradicionalmente han tenido In 

orgánización. facultades y funciones que a cont~nuuciót~ se señalan: 

a) Oficinas superiores: 

Ad111inistracilin.-·Ticnc con10 funciones principales las de administrar la aduana. 

con las fücul tadcs y obligaciones que. la legislación del rmno señale como competencia 

de la 111is111a; dictar Indas las rncdidas que requiera la administración general de 

servicios. disponiendo lo conveniente en los casos no prcvbtos por la legislación 

aduanera y dcmús disposiciones legales; coordinar y ejecutar las políticas de la 

Dirccci<."111 General de Aduanas. en materia de la achninistracilln c.k las aduanas; 111antcncr 

.:-o C}i·. Acosla Roca, Felipe. op. cit .. pp. 14· I <>. 
~ 1 Giraud 1\rnniz. Curios • . ·lpulll<'S t!t• ni1t•1/ra, /Jcredw ,,ldumrero. Otmio e.le ~OO.!. 
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con las demtis dependencias las rclucion~s <_IUC Cl~rrcs1~l1nd~n en 'el {unbito ele su 
. . , - - -· 

competencia; conocer y dc_cidir sobre los' problc1n_a~~ y asuntos que, sOmctun a su 

considcracitln los funcionarios de la adunna; y .. proponer a-.. la Dirección General de 

1~duanas los progrnmns de trahajo y las disposiciones tcndi~ntcS. t~l cuniplimicnto de las 

atrihucioncs señaladas a su ;:irca de cmnpclencin. 

Suh,icfntura.- Las atribuciones de la subjefittura son sustituir al jefe de la aduana en 

sus fi1ltns temporales o accidentales y asumir sus facultades y obligaciones en tales 

casos: proponer al jefe de la aduana los programas de trabajo y las disposiciones 

tendientes al cutnplimicnto de las atribuciones señaladas ni área de su cmnpctcncia; 

coordinar y controlar las actividades de las secciones de la planta de la subjefaturu; 

proveer lo necesario para que los cobros de las prestaciones liscales se hagan con 

opo11unidad: implantar y controlar las políticas detenninadas por la jefatura de la 

aduana: vigilar la capacitacilm y/o desarrollo del personal de la aduana; proponer a la 

jefolura de la mluana el nnn1brarnicnto o remoción de los jcfos de sección de la planta de 

la suhjcfatura: vigilar el cumpli1nicnto de las leyes y disposiciones vigentes del rLimo 

aduanal y hacerlas del conocimiento del personnl a sus órdenes: llevar el control de los 

gastos menores. recaudación de boletas de pasajeros y recibos oficiales; coordinar, 

controlar y evaluar los infbnnes que se deriven de la gestión adrninistrativa en la aduana; 

cnnlrolar y evaluar los resultndos de trabajo de las secciones que integran la planta de la 

suhjefotura: llevar el control de la recaudación derivada de las actividades de la aduana e 

in formar de la misnu1 a la jefatura: establecer y ejecutar las nom1as para la selección de 

candidatos n prestar servicios en la aduana: llevar el control del personal integrante de la 

aduana. así como thnnular y trmnitar las con1unicacioncs respectivas; prornovcr y 

coordinar con las dependencias competentes los progran1as de capacitación y desarrollo 

del pcrs,mal: li..1nnulur. tramitar y controlar las requisiciones para la dotación de 

1nuchlcs. c<.¡uipo y malcrial de olicina~ clahnrnr el untcproyccto de gasto corriente e 

in,·crsiún y controlar su ejercicio; controlar el personal de intendencia; clabornr 

pl.!'riúdicaincntc y 111a11tcncr nctualizado el padrón de los agentes uduunales, así co1no el 

de los l.!'111Jllcados autorizados para actuar en su rcprcscntacilln; notificar al personal de In 

20 



uduana Jos dicti11ncncs resolutivos sobre la cancelación o suspensión de patentes de 

agentes aduanalcs; practicar a las agencias mluannJCs las· visitas que dctcnninc la 

autoridad correspondiente; fi.1n11ular lns nórninns de jornadn extraordinaria; y· todas 

aquellas que le señale In autoridud correspondiente y las disposiciones legales en vigor. 

h) l'fanlas: 

l'l:tnl:1 de la suhjefatur:t o Interior.- Esta dcnominm:iún comprende a todas las 

secciones que se cncargmt de realizar los tníinitcs mhninistrntivos de la aduanu. ya que el 

subjefe de la adunna es el jefe nato y quien control u dircctmncntc estas secciones. 

La planta de la subjefatura o interior, se encuentra integrada por un conjunto de 

secciones que son: 

SC'c<'irin th• impo,.tcu:itin. 

SC'cciún tlt• <'Xponac·iún. 

St•ccitin 1/e nmtrol de /1''rmi.\os. · 

Scc:citÍn th•aj11.\tc•.,·. 

Sl'ccirin ilt' la caja. 

Sc•cciún ik il1lt'nwció11. 

SC'ccifj11 dt' contabilidad. 

Seccüiu de control de tuh·mlo.\· yjiw1:as. 

Scc:ciún deturi.\mo. 

St.•ccüin dt• pc•r.wmal. 

Seccitin de juic:io.'I. 

Seccitin ti<• agendas cu/umwles. 

Seccitintlc.>1·,·nwtc•. 

.\"c•cc:ith1 ele• prnn•t•duria t' im•c•mario. 

Sección th• lrtifko flWilttl. 

S,•c;cicÍft tfC' illl<'t11f"1tCÜI. 

SC"cciót1 de ntfl't•gación. 

Sc·cciú11 clt• d<·1mrnciót1 ''"boletas. 

Scccftin ti<• l'C"gi.\tro y relución tic pagos. 

Sr•ccitin d<' in(rn-mación y esttu/i.\·ticn. 

Seccián ch• mm¡u;/mloras. 

S<'CCÍÚll t/(' CfWl't'.'iflOllt/1.•11cit1 y arc/tfro. 

Planta de vistas.- Tiene encomendadu como principal función realizar el 

rccnnocitnicnto aduanero de las 111crcancias de los rcgi111cncs de importación y 

exportación para establecer o verificar la correcta clasilicnción arancelaria de las 

1ncrcancías. aplicando la fracción arancelaria correspondiente. Tmnbién vcrificu que se 

cumpla con los requisitos establecidos parn Ju presentación de las facturas, así con10 el 

de los pcnnisos especiales a las 111crcancíus de corncrcio internacional. Verifica el valor 

de las mcrcancius o del precio olicial consignado en la turifa. Proporciona la 

clasilicución oficial de las mercancías. Efectúa el reconocimiento aduanal de equipajes y 
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ESTl!UCTURAINS'l.'ITUCIONAL 1rn LAS ADUANAS EN l;,\UNIÓNIWl!Ol'l'A e 

rncnajcs de . ~asa. Expíe~~ -boletas y recauda -~rnpücstos en . Ías garitas o secciones 

adu_Uncrris qU~ cst:\n f~cúl"ia(las para el tr~insrto dC pcfsonas o de 111crCancius. 

Planta de interventores.- Confronta que lns mnrcas, números y pesos de los bullos 

cargados - y descargados coincida con In documentación respectiva. lnfom1a a la 

administración de los bullos fallantes o sobrantes. lntbnna sobre violaciones de sellos, 

candados y precintos fiscales puestos en vehiculos y bullos. Sella los vehículos que 

contengan mercancías en tránsito. Coudyuvn con el resguardo adunnnl en In revisión de 

equipajes en las garitas de tránsito de personas. 

Planta de aln1accnish1s.- Recibe, guarda y entrega las mercancías que por cualquier 

circunstancia ingresan al dominio fiscal. Llevan la contabilidad de los bullos entrantes y 

salientes e integra la cuenta diaria y mensual del movimiento que registran los bullos de 

mercancías y las remite a la sección de contabilidad. Efectúa la confrontación de Jos 

bultos contra la documentación que los ampara. Vigila que los bullos no vengan con 

señales de violación y que deban traer las leyendas de carácter internacional establecidas 

en ley. Formula el inventario de las rnercancias que han causado abandono. Computun y 

cobran los derechos por servicios de almacenaje. 

Planta de resguardo uduanal.- Ejerce funciones de vigilancia en la línea divisoria 

intcmacionnlt zona de inspección y vigilancia pcnnancntc, recintos fisculcs22 , recintos 

liscalízados23 y garitas. Tiene facultades parn sccucstrur, retener y embargar las 

mercancías de procedencia cxtrn.njcra que no acrediten su legal estancia en el país. 

:!'! Por recinto fiscal se entiende. confom1c a la lcs1s sustentada por el otmra Trihurml Fiscal de la 
Federación (Sala Regional de Occidcn1c). Reglamento del Tribunal Fiscal de la Federación, diciembre de 
1990. poigina 15, a aquellos espacios en los que las autoridades fiscales realizan funciones e.le almacenaje y 
custodia de mercancías. l"' bien donde residen las autorilfadcs con tales faculw.dcs. Cfi·. Rc\'cs Ahamir.ano, 
Rigohcrto, Alm11wl ad11a1wro, Ed. Pac, México, 1995, p. 2Q2, . 
.!.' Según la tesis del antes denominado Tribunal Fi!'ical de la Fcdcracicln (Sala Regional de Occidente), 
Reglamento del Tribunal Fiscal de la Fcdcraciún, diciembre de 1992. págim1s 15 y 16, el rccimo 
fiscalizado es aquel lugar autori7.ado a particulares p;.1rn el ahnaccnmniento y recepción de mercancías en 
depósilo anlc la aduana. ldt•m. 
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Aclcrn:is consigna los efectos y personas que infrinjan-las disposiciones legales. Evita 

y persigue el tni lico fraudulentos de mercancías. Controla la entrada o salida de 

cualquier vehículo o persona que ingrese a los recintos fiscales. Supervisa que la curga o 

descarga de las 111crcancias de cualquier medio de transporte se haga en presencia de los 

ahnaccnistas e interventores. Vigila la conducción de las rncrcancias por las rutas 

fiscales. Coadyuva en la persecución de ilícitos penales~ fiscales o sanitarios.!"' 

La estructura de la aduana en México~ según el articulo 31 del Rcglmncnto Interior 

del Servicio de Administración Tributaria .. es realn1ente sucinta y simple .. ya que enuncia 

que cada aduana cstan'1 n cargo de un Administrador del que dcpcndcnin los 

Subadminislradores, Jefes de Departamento, Jefes de Sección, Vcrilicadorcs, 

Notilicadorcs, el personal al servicio de la Unidad de Apoyo para la Inspección Fiscal y 

Aduanera y el personal que las necesidades del servicio rcquiera.25 Sin embargo, el 

citado ordenamiento no especifica cuáles y cuántas secciones y departamentos tendrá 

cada aduanu ni en qué consiste la actividad de cada parte integrante de la aduana, por esa 

razc.ln considcrmnos pertinente el incluir la exposición, nrriba asentada, que al respecto 

hace el erudito en la materia Máximo Carvajal Contrerns. 

1.3. Funciones de la aduana 

Las principales funciones aduaneras son controlar y liscnlizar el paso y el pago de 

las contribuciones al comercio exterior en las aduanas. 

Las funciones colaterales a las básicas se pueden enunciar como: 

1. Recaudar los tributos aduaneros. 

2. Recaudar las cuotas compensatorias. 

3. Fonnar las cstuclisticns del co111crcio exterior. 

4. Prevenir y reprimir las infracciones y delitos aduaneros. 

5. Prevenir y reprimir el tráfico de drogas y estupefacientes . 

.!-4 C/i". Carvaj<1J Contrcrns. l\1llximo. op. cit .• pp. 171~178 . 
.!!o Cti·. Rt•glamemo Interior tlt'I Srn•icio th• Atlministració11 Tributoria. 
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6. Registrar los controles· sani~arios y titosnnitarios. 

7. Rcgistrar'CI cui11plh11icnto de las restricciones o regulaciones no aruncclarins. 

8. Verificar los ccrtilicados de origen de mercancías con preferencias arancelarias. 

9. Controlar el uso de las 111ercuncias bajo los regímenes aduaneros suspensivos del 

pago de contribuciones al comercio exterior. 

10. Impedir el tnilico de desperdicios y residuos tóxicos en cumplimicrito de. lns 

legislaciones ccolúgicas nacionales e intc11u1cionalcs.:?''. 

Si al lector le interesa internarse en las actividades y füncioncs asignadas a las 

aduanas en México. le sugerimos consultar el Reglamento lntcrior·dcl Servició de 

Administración Tributuria, especilicamcntc en sus articulas 1 I, 29 y 31. 

1.4. Marco jurídico de la aduana 

El fundarncnto y causa imnediata de la obligación aduanera es Ju actividad aduanera 

que realiza el Estado en ejercicio de las atribuciones que le confiere la ley para cumplir 

con sus objetivos de salvnguardar y ejercer su do111inio sobre el territorio nacional, 

vigilando que se cumplan todos los requisitos que lijan las leyes para permitir el in¡,,'Teso 

ni territorio rrncional. la salida del mismo o su tráfico por él de personas, bienes y 

transportes. ilnpidicndo dichos 1novimicntos cuando no se reúnan los citados requisitos o 

cuando la l!!y los prohiba. 

La actividad aduanera se n1anificsta para la autoridad ad111inistrativa co1no un 

conjunto de facultades y atribuciones legales que ya ejercitadas adquieren la forma de 

actos administrativos de las mirs diversa índole. haciendo cumplir ó estableciendo 

obligaciones a cargo de los mhninistrndos. 

Recun·imos al principio general de Derecho que dispone: la .. nutoridad podrá hacer 

todo aquello que esté plenamente e.xpreso al respecto en el ordenamiento juridico 

correspondiente. 

:u. Cji·. Acosta Roca. rdipc. op. cil .• p. 19. 
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Así pucs4 las obligaciones aduaneras t¡uc constituyen el :'unhitn matcriul del derecho 

aduuncro27• se pueden encontrar de tres 1nancrns: de fonna expresa en lns leyes o 

rcglmncntos; en IOnna de focultndcs a las autoridades o hicn en los netos administrativos 

emitidos con base en csus facultadcs. 2
M 

Parn cjc111plificar la import:mcia que cada Estado le otorga a la creación ,de un marco 

jurídico que delimite su actividml co1ncrcial y aduancra4 expondremos el ~aso de nuestra 

legislación en pm1icular. 

El fundamento constitucional del derecho aduanero se encuentra eÍflos.iÍrtíéulos 89 . . 
fracción XIII y 73 fracción XXX de nuestra Cn11a Magna, mismos quc; .. scñnlnn· que ·es 

facultad del Ejecutivo Federal habilitar puertos y establecer aduanas, :y .es facultad del 

Legislativo Federal expedir leyes que sean necesarias a objeto de hai:dr ctbctivas las 

facultades concedidas por la Constitución a los Poderes de la Uni<.ln. 

El iímbito material del derecho aduanero no es otro que la actividad aduanera, 

entendida como la que desarrolla el Ejecutivo Federal para establecer aduanas; para 

ejecutar y verificar los actos y lbmrnlidadcs que ante ellas deban celebrar todas las 

pcrsonns participantes; verificar el cun1plimicnto de regulaciones y requisitos 

establecidos por las leyes y vcrificnr e inspeccionar a las pcrsonns, n1ercanciaS y 111cdios 

de transporte durante su circulución en el territorio nacional. 

El establecimiento de aduanas por parte del Ejecutivo Federal es el acto jurídico que 

genera y actualiza toda la actividad aduanera, con linalidades propias y distintas de las 

!
7 Es pcrlincnlc y oportuno c.xprcsar el concepto de derecho aduanero. por ser medular en el prcsenic 

escrito; se define como el conjunto <le nonnas jurídicas que regulan. por medio de un ente ndministrntivo. 
las actividades o funciones del Es1adn en relación con el comercio exterior de mercancías que entren o 
salgan en sus diferentes regímenes al n del 1crri1orio nacional. asi como de los medios y tnificos en que se 
conduzcan y a las personas que illlervicncn en cualquier fose tic la actividad o que violen las disposiciones 
jurídicas. Cfr. Carvajal Co111cras. Mó.:o..imo. op. cit., p. 4. 
!~ Cti·. Rohdc P<1ncc. AndrCs. op. ci1 .• p. SCJ. 
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liscalcs y de las co1l1c.i-éialcS.' a ltis cuales apoya en sus propios objetivos pero que no 

llegan u confUndirsc.2
q 

Dentro del marco jurídico que la Constitución de los Estados Unidos Mexicanos 

establece para la confonnnción del derecho aduanero es de trascendencia la relación que 

guarda con el articulo 11 del citado ordenamiento. por ser éste el precepto que 

contc1nplu la garantía de libertad de tninsito. Esta garantía cmnprcndc cuatro libertades: 

a) la de cntrnr al territorio nacional; h) la de salir del mismo; e) la d<! viajar dentro del 

país: y. d) la de mudar de residencia o do111icilio. Las limitaciones a esta gan1ntíu 

individual se establecen por la propia Constitución. consistiendo en aquellas que 

impongan los jueces por responsabilidad criminal o civil y las que impongan las 

autoridades adrninistrativas en cumplirnicnto de las leyes aduaneras y tnigratorias, de 

salubridad general del país y extranjeros perniciosos, tales como visas, pem1isos e 

insp<!cciones y prohibiciones para evitar la propagación de epidemias y enf'cnnedadcs. 

Esta libertad de tnínsito tiene diversas implicaciones en tnatcria aduanera, como son 

las siguientes: 

1. Las leyes aduan<!ras no pueden establecer reglamentaciones o requisitos que 

impidan la <!lltrada o salida del país de los individuos, su viaje dentro de la nación o su 

cambio de residencia, por lo que toca único y exclusivamente a sus personas, mas sí a 

los medios en que se transport<!n y los bienes que lleven consigo. 

2. Las leyes aduaneras pueden establecer requisitos, obligaciones y aún 

prohibiciones a cargo de las personas cuando· ni entrar. salir o transitar por el territorio 

nadonal In lmgnn portando bienes. En el caso de las leyes snniturias, tmnbién pueden 

establecer prohibiciones que impidan que las personas port<!n bienes a su entrada o 

salida del territorio nacional, e incluso llegar a impedir el traslado de la persona misma 

por portar dicho bien. li111itación que sí achnilc exprcsan1cntc In Constitución Mexicana. 

2
'' lhulem, p. :::!68. 
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3. La Constitución impide a las entidades tCderntivas, de aci1erdo con los nrticulos 

117 fracciones IV, V, VI y VII y 131, establecer contribuciones que graven el tránsito de 

. personas o cosas que atraviesen su territorio; prohibir o gravar, directa o indircctmncntc, 

la entrada a su territorio ni la salida de él u ninguna 111crcancia nacional o extranjera; 

gravar lu circulación y el consumo de efectos nacionales o extranjeros con ilnpucstos o 

derechos cuya exacción se ctCctúc por aduanas locales, requiera inspección o registro de 

bultos, o exija docutncntación que ucompañc In mcrcuncia; ni expedir, ni 111antcncr en 

vigor leyes y disposiciones fiscales que importen diferencias de impuestos o requisitos 

por razc'm de la procedencia de n1crcuncias nacionales o cxtranjcrns, ya sea que estas 

difcrcm:ias establezcan n.:spccto de la producción similar de la localidad o ya entre 

producciones semejantes de distinta procedencia. 

4. Las leyes mluancrns si pueden regular a las personas que porten bienes cuando 

entren o salgan del país, así como sujetar las mercancías a las disposiciones legales de 

importaciones de pasajeros, es decir, a los procedimientos y fonnalidadcs para el pago 

de los gravámenes y cumplimiento de regulaciones y restricciones no arancelarias. 

En el caso de equipajes de pasajeros y efectos personales no existe obligación 

conslitucional para exentarlos de contribuciones, si la ley fiscal establece la exención es 

por razones de poli ti ca tributaria y no por mandato obligatorio de la Constitución. 

Por lo que toca al menaje de casa de las personas que entran o salen del territorio 

nacional, se puede hacer la misma observación que para los efectos personales, su 

exención tributaria es una medida de política fiscal que no exime de agotar las 

fonnalidadcs que dispongan las leyes; 

El tninsito por el territorio nacional de residentes en México y sus bienes, así como 

el camhio de domicilio, no pueden estar b'Tuvados ni sujetos a inspección por autoridad 

estatal alguna, pero si a las reglamentaciones y prohibiciones federales. No se debe 

confundir lo anterior con el tránsito interno o internacional de 1ncrcnncías de 
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procedencia extranjera. que ingresen ni país en ·su cmnino a ,1 . ..111 ·}'ercer país º· para- ser 

despachadas por una aduana interior, pues en. estos cas.:is si. pueden ser. objeto de las· 

contribuciones, regulaciones, fonnalidadcs e inspecciones. C)uc ·establezcan : las. _leyes 

fodcralcs, particulannentc la Ley Aduancra.
30 

.. _, ._,."::, _,>...... . 

1.4.1. Ámbito espacial de validez de.tas fÍJ!'~i~~~s_adúan-~ras 
Parn la Administración Pública Federal la ucÚvid~d ach1i.;~cra se' .ma~ificsla en el 

cslahlccimicnto de instituciones, en la nplicnción de medidas ·de control y en la 

opcracic..ln de n1ccanistnos de supervisión y vigilancia de sus frontcrnS, litorales y espacio 

aéreo (estableciendo aduanas; señalando lugares autorizados; fijando horarios y días 

hábiles. ele.); en el exigir que ante ella se lleven u cabo los netos y fonnnlidndcs 

establecidos por la ley para ingresar al territorio nacional o extraer del mismo bienes y 

transportes (presentando las mercancías; practicando el despacho aduanero, revisando 

las mercancías, ele.): el requerir la comprobación de las regulaciones y restricciones 

exigidas por las leyes para pcnnilir esa introduccíóri o extracción (verificando la 

existencia de pennisos. constuncias, inspecciones, cte.) y en ejercer los actos de 

vigilancia y fiscalización (verificando las mercanclns durante su transporte; practicando 

visitns domiciliarias: embargando las mcrcanclas que no demuestran su legal estancia en 

el ¡mis, etc.). 

Por su contenido. la obligación . aduanera es adjetiva o fonnal, pues atiende a 

garantizar la integridad del territorio nncionñl; la aplicación de las leyes nacionales ·que 

regulan la entrada o salida del país de bienes o transportes y su eficacia mientras los 

efectos pcmmnczcan en el país. 

El ümbito espacial lo constituye el propio territorio del Estado. En las convenciones 

o tratados intcmncionalcs que regulan aspectos aduaneros y de co1ncrcio exterior y nún 

en las detinicionc,; de derecho aduanero, es común encontrar el uso del término 
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tcrritoÍ'io adiiancro prira referirse al espnciá sobre el cual se aplican las leyes y 

disposiciones aduaneras. 

La dcli1nitncit111 de ese territorio nduanero .es necesaria p~rque en el dcrcchl1 

internacional y en la prÍlctica exterior de las naciones existen diversas formas de 

relaciones 4ue se establecen entre dos o más Estados, por medio de las cuales In 

legislación de uno de ellos se aplica en el territorio del otro.31 

Para el articulo XXIV párrafo 2" del GA n·32
, territorio aduanero es todo territorio 

que aplique un arancel distinto u otras rcglan1cntacioncs comerciales distintas a una 

parte substancial de su comercio con los demás territorios, de donde también se puede 

desprender, a colllrario sc11s11, que será un solo territorio aduanero aquél que aplique n 

su comercio los mismos aranceles y otras reglamentacioncs comercinles.33 

El ámbito espacial natural de aplicación de las leyes lo deten11ina el propio territorio 

donde el Estado ejerce su soberanía. Debido a que las leyes aduaneras regulan la entrada 

ni territorio nacional y salida del mismo de personas, mercancías y medios de transporte 

y que estos movimientos se generan o culminan en el territorio de otro país, produce que 

las disposiciones aduaneras nacionales tengan algunas veces efectos en el territorio 

extranjero. 

El que In ley nacional produzca efectos en territorio extranjero no debe confundirs" 

con que la ley nacional pretende tener vigencia en el extranjero o sobre' residentes en el 

extranjero. El ámbito espacial sobre el que rige la ley será el territorio nacional y s<! 

aplicará a los residentes, habitantes y cualquier otra persona que se introduzca a 

tcnitorio nacional. 

·" (~fr. Rohdc Poncc. Amires. op. cit .. p. 89. 
':! Cubc hacer mención que la disposición nrriba aludida (GA 1T por sus siglas en inglCs) fonna pnnc 
intcgrnnlc del Acta de In Orguni7.nción Mundial del Comercio hecha en Marrukcch el IS de abril de 1994. 
N.tldA. 
'' ~fi·. Acuenlo sobn• /a Orgm1i::aciún 1\lumlial tld Comc.•rcio. 
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-Los efoctos extraterritoriales- se producirán cuando la ley lije -requisitos a_ las 

importaciones, que si bien se deben cumplir por los importadores, deberán producirse o 

cumplimentarse en el cxtranje~o. Respecto de las exportaciones t~;1;bién -i~ legislación 

aduanera del país de destino- podrá tener esos efoctos cuando requiera él C:Ümp.lirni~nio 
de requisitos a cargo de las mcrcancias que no exija la ley nacionat.34 

1.4. 2. Ámbito temporal de validez de las funciones aduaneras 

El ámbito temporal es aquél que demarca a partir de qué momento -son_ obligatorias 

las funciones aduaneras y cuándo dejan de serlo. En virtud de que las.· funciones 

aduaneras se encuentran consignadas en leyes que rigen esta materia. el tiempo en que 

éstas se consideren como de observancia obligatoria, será el mismo en el que la~ leyes 

aduaneras se encuentren vigentes. 

Si el ordcnnmicnlo aduanero tiene fecha de entrada en vigor, tendrá fucr.1:a 

obligatoria desde esa fecha con tal de que ya se hayn publicado con anterioridad. En 

México. es una práctica reiterada que los ordenamientos aduaneros, tanto leyes como 

reglamentos y decretos, tengan una fecha de entrada en vigor. contenida en sus artículos 

transitorios, disponiendo que esa fecha sen el día siguiente de su publicación, 

determinados días después o cierta fecha determinada. 

Si bien es importante dctcnninar cuando entran en vigor los ordenamientos juridicos, 

también Jo es cuando dejan de tener vigencia obligatoria. En Ja doctrina y en una buena 

técnica legislativa se habla de abrogación cuando_ t<:>do c_l ordenamiento o ley queda sin 

efecto o vigencia, en tanto que existe derogación cuando sólo parte de él queda sin 

vigencia. 

La refonna, abrogación y derogación p-~cdc~~cr cxpr~sa a" tácita. El primer caso es 
· .... ·; '~- . ·- -- , -

cuando de manera literal ci textual· el ·lcgisladcir:' a_ través de los preceptos de una ley, 
e •''"'''' •,- • 

dispone que dctcnninad~ ley o algunos -d~ sus preceptos queden derogados. En la 

:14 Cfr. Rohdc ronce. Aridrés, op. cit., p.79. 
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derogación o ,~brogación· tt1~fia ·n6_\!x¡~-t-~·::~~ pronunciamiento. cxprcsO d~I .legislador 

sobre Ja pérdida' de vigcnCia (Íi: uri pre~cpto ei1 parÚculur. ;,· de . todo ~~ dctcnninudo. 

ordcna~icnto; pero la nueva. ley u ~rdcnluni~nto cóntradic~ en to¡lo o e~ parte a J~ ley 

precedente, trayendo consigo lu abrogación o rcfom;a ;le esta última, cónstituyendo el 

principiodc que "la ley posterior deroga a Ja ley nntcri;,r ... 3:S 

2. MERCANCÍAS Y PRODUCTOS 
.· .. -- ' . .-, ... 
Etimológicanlcnt~, mercancía deriva de u1ncrcad~., del latín ºmcrcatus'~ que significa 

comercio, tráfico, increado. 

Para los economistas, mercancía es todo aquello que rcprcsc~tu unvnlor económico. 

Dentro de esta definición se encuentran los bienes inmUcblcs, por lo. tanto, .no puede ser 

aplicada al derecho aduanero el cual cstlJdia solmncntc bienes muebles objeto de tráfico 

intcnmcionnl.36 

Ricardo Xavicr Basaldúa afinna que la palabra mcrcadcria designa cualquier objeto 

susceptible de ser dcspln7.ndo de un territorio a otro. Es decir, todo objeto susceptible de 

ser importado o cxportndo.37 

La Ley Aduanera mexicana, en su articulo 2º fracción 11 i. establece un concepto 

vngo de lo que se considera como 111crcancía, y se lin1ita a crnplcar sinónimos pura este 

término. El citado precepto, a la letra expresa: 

"Para los efectos de esta Ley se considera: 

( ... )//l. Afcrcancias. los productos. artículos. efectos y cualesquier otros bienes. aun 

cuando las leyes los consideren inalienables e irreductibles a proph!dad particular; .Js 

·'j Jbidc•m, p. 80. 
·'"Cfr. Cnrvnjnl Contrcras, Máximo, op c:it .• p. 350. 
:; C:fr. llnsnldún. Ricardo Xavicr, op cit .• p. 173. 

l.ey Atlumu·ra vigente. 
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Cumido el m1ícu-i~ an_t~río'r dispone q~c se é~msítfcran mercancías aun aquellas que 

las_ leyes consideren inalienables e irreductibles a propiedad particular, lo que ordena es 

que incluso los bienes de dominiá público del Estado estén sujetos n sus disposiciones, 

por lo que cualquier cosa, pública o privada. se encontrará sujeta a In potcs~nd aduanera 

cuando ingrese al país o salga del mismo. 

Sin embargo, c1 articulo en corncnto se limita a hacer una lista de sinónin1os o 

equivalencias de la palabra mercancía y no resuelve si ciertas actividades y otros bienes 

que no son productos o efectos (que también son materia del comercio internacional} son 

objeto de la actividad aduanera, y por ende, si se ubican dentro del concepto de 

mercancías, tales como la propiedad intelectual, los capitales y los scrvicios.30 

2.1. Clasificación de las mercancías 

Las mercancías pueden ser diferenciadas desde diversos puntos de vista. En el 

presente escrito haremos mención de los criterios· utilizados por Máximo Carvajal 

Conteras paru tal fin. 

Por su origen: 

Nacionales: Las que se produzcan en el país o se manufacturen en el mismo con 

mnt~rias primas nacionnlcs o nacionalizadas. 

Nacionali:adas: Las que siendo extranjeras, han satisfecho requisitos y pagado 

contribuciones de importación entrando asi a la circulación y ni consumo del país. 

Ex1ra11jeras: Son aquellas que por su origen provengan.del extranjero y no se hayan 

nacionalizado. 

Por sus requisitos: 

Ubres: Las que para su importación y exportación no requieren de requisitos 

especiales. 

''
1 Cfr. H.ohdc Poncc. Andrés. up cit .• p. 95. 
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de uutoridad competente. 

Reg11/adas: Las que necesitan de uutorlzaciém · elniÍid~ pcir:);atÓridad ·competente· o 

cumplir con deten11inadas eondicioa1es riira su ·imrortiÍ~ión e,· dp~"•1~CiÓn. · 
l'roliibiclas: Las que de ninguna muaiern pu~¡len ser Óbj~to de:c,;;;,~rcio ~xterior. 

Por el pago de impuestos: 

Exe11tas: Aquellas mercancías que no causan el impuesto. 

Gra\'lldas: Lus que están sujetas ul pago de impuestos. 

Por su régi111cn aduanero: 

De i111portació11: Lus que se introducen en un territorio aduanero. 

/Je e.\71ortació11: Las que se extraen de un territorio aduanero. 

De trá11sito: Las que circulan por un territorio aduanero. 

A depósito: Las que se guurdan o se ponen en seguridad en almacenes generales de 

depósito. 

Por su lugar de destino: 

A regió11.fi·o11teri=a:40 Las que su destino son lus zonas de desgravación aduanera. . . . 
A .fi·mya ji·o11teri=a: Las que su destino es una zonri de veinte kilómetros paralela a 

las lineas divisorias intcnmcionalcs. 

A =011a gramda: Las que su destino es cualquier parte del territorio nacional, 

excepto las regiones y franjas fronterizas. 41 

La anterior clasificación desglosa de manera precisa los dilCrcntes criterios en que se 

pueden dividir las mercancías para clCctos aduaneros. Por ello, y para los fines de este 

trabajo. es la más con1plc1a y adccuadu. 

"º El unículo 136 <le h1 Ley Aduanera mexicana dc1crmina que la región fronteriza será el 1crri1orio que 
<lclcnninc el Ejccuti\'o Federal. crr. Le~\' Adumwm vigc111c. 
"

1 (_"ti·. Carv::1j:il Contrcras. M1iximo. op. cit.. p. 351. 
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2.2. Regulación de las mercancías 

El método más idóneo para regular las mercancins de comercio exterior es el Sistema 

Am1onizado de Dcsignnc~ón y Codificación de Mcrcancias42 que, prccistlmcnlc~ nació 

de la ncccsidnd de racionulizar y um1onizar los datos en los d~cumcntos, .la designación, 

Ja codificación, Jos modos y las condiciones de transporte de las ~ercnderias.43 

La estructura del _Sistema Annonizudo de Designa~ión_. y Coditi~nciór; de 

:vtcrcancias, según Felipe Aé:osta Roca, es Ja siguiente: 

Secciones: son 21 y se describen con números romano.s~ .el. texto de .las secciones 

detcm1ina el Jugar en el que se encuentran agrupada~ cierto tip~' d;;Oíerc~n~i~s; 
',;':: 

Capiwlos: son 96 y resultun de la división: de: las ~..,'~~i~;;hé~.' s~'"n.umeración 
progresiva se expresa en números arábigos; el prim~r:6;plt~1o''fri¡~¡~ 'con dos ~ún:icros 
<Yª que se incluye e1 cero ª' inicio> y se retierd ai ¡;~<>du~icí i?ás';si¡:r;p1c .º mer;os 

elaborado, en la medida que los capítulos avanzan ~"iiton~~s se. h~cé;'refcrenein n 

productos más complejos o con mayor grado de elnbo~acióri.'·::':· . :'""'':,.·. _ 

Partidas: son 1241, son el resultado de la división de los eapítul~s,s~id~nÚfü:an por 

dos digilos que se colocan después de los dos primeros dígitós del éiipit~l~,"s.i describen 

con números anibigos y \'lln de los más simple a Jo más complejo •. c~~~do se tÍ.ene con 

cuatro dígitos, se "stá determinando una posición n nivel de partida .. · : 

S11bpartidas: son 5019, son el resultado de dividir las partidas, siguiendo el mismo 

procedimiento qu" se describió en el párrafo anterior, quedando a seis dígitos In posición 

..t! Jo~é Manuel Camh.'"ª ·\'i!'Oll1 aduana!· define al Sistema Anuonizndo de Designación y Codificación de 
!\1crcancias como Ja nomenclatura poli\'alcntc creada. fundamentalmente. para atender los requerimientos 
de los diversos amn.:eles de aduanas. de las estadísticas internacionales y de los diversos sistemas de 
codilicación. Es pL·nmcnte precisar que debemos entender por nomencla1urn ni sislema de agrupación 
ordenada de un urm~rso de mercuncias. atendiendo u principios lógicos. científicos y jurídicos. Giraud 
,\maíz. Carlos, A¡m111t'.'i de nitc•clra, D<>rt•dw .·tclmmero. Otoño de 2002. 
~ 1 C}I·. Acosta Roca. Felipe. Clas!fic:t1ciú11 ara11c:daria ''"la.o; mt•rcmu .. ·ias, Ed. JSEF. México. 2002. p. 41. 
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de las subpartidas: Existen subp~rticl~s c~n cicisglos~: ~je p~i;ncr ¡~jv~I. también llamadas 

d~nón;in~dñs tm~biéri s~bpÜrti<iu~ ;,b ~l~s ~uiones.44 
- . : .. .'' ... ~ ,_ . -,- -·: 

Ucglas',Gci;c,:alcs'1111ci]1;cia1il'<ls: establecen los principios .y lijan las, normas que 

pcnniten acelcrnr I~ inte;,,;.;tÜciÓn jui-ídica corrc~ta y unifo~c.: 
- ·.-.:. ' :_,·, .· '· ··-:.··· 

Notas /cgalcs:.;icllen c~mo fi~alidad definir .el ni cunee preéi~n y. los limites de cada 

subpartidu, capitulo o s~cción: 

Notas cxpliclllil'<ls: contienen infonnueión tecnológica e indicaciones ni detalle sobre 

el scnti<Ío y el alcance de las Notas Legales, y sobre el conteni<io y los· limites de cada 

posición. Describen los productos en sus aspectos, sus propiedades, sus métodos .de 

obtención y las aplicaciones principales de las mcrcnncins.45 

2.3. Productos originarios 

El origen es una noción abstracta, en la que el contenido vnríu dependiendo de 

numerosas consideraciones, generalmente relacionadas con . objetivos de política 

co111crcial. 

La precisa dctcnninación del origen de las mercancías es una operación con 

relevancia para la aplicación de las nonnns de intervención, fiscales y extraliscnles: ni 

igual que la clasificación y denominación, la detenninnción del origen precede a dicha 

aplicación ... u1 

Por lo anterior, al linnarsc un tratado internacional, cada país determina qué 

productos considerará como originarios de la región, esto con el fin de exentar a dichas 

"" lhidem. p. 46. 
-u Cfr. Carvaj<il Contrcras. Máximo. op. cil .• pp. 258-262. 
"

11 Cfi·. Galera Rodrigo. Susana. JJ,·rc~clw m/mmero c~pmiol y comunitario. Madrid. Ed. Civitas. 1995. p. 
246. 
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1ncrcancíus· -dcf: p-ágo _(~e, a~an~_c,1cS_:O ~ C~_p~~{C_OiTI~~nS~~o~i'tís~ ~~~rn_is~í~- -~-ara 'ap1 i~arlc_s el 

sistema de prcf~re~1~i~s previan~ent~ ncord;,;i6por lns, pn~cs c~ntratunics. 

A manera de ejemplo, los países que linrntron el Tratado de Libre Comercio de 

América del Norte, acordaron que el origen de las mercancías, cuando estén 

involucrados más de un país, se otorgará de ncucrdo u lu "última trnnsfonnación 

substancin1º . .i7 

2.4. Reglas de origen 

Podemos definir a las reglas de origen como los requisitos necesarios que debe 

cumplir un producto o servicio para tener derecho a los bcnclicios acordados en un 

trntado de libre comercio, en materia de aranceles o trato nacional respectivamente; 

deben njustarsc a: unifom1idad, simplicidad, previsibilidad, administrabilidad, 

trnnsparcncia y cficacia.48 

En la Ley de Comercio Exterior, México establece que el origen de l"as mercancías se 

podrá dctcm1inar para efectos de preferencias aranci:larias, márcndó de país _de origen, 

aplicación de cuotas compensatorias, cupos y otras medidas que al efecto ~e cstnbÚ:zcan. 

El origen de las mercancías podrá ser nacional, si se considera un solo país,"o regional, si 

se considera a nuis de un país. 

Por su parte. el articulo 1 O del citado ordenamiento dctcnnina que las reglas de 

origen se establecerán bajo cualquiera de los siguientes criterios: 

l. Cambio de clasificación arancelaria. En este caso se especificarán las subpartidas o 

partidas de la nomenclatura arancelaria del sistema am10nizado n que se rcliera In regla. 

11. Contenido nacional o regional. En este caso se indicará el método de cálculo y el 

porcentaje correspondiente . 

.u C[t·. J t. Cámara J~ Di pu lados, U V Legislatura. El Trcuculo tle Libre Comercio, Ed. Gran Comisión de la 
Cá1~1ara de Dipu1nd0~. MCxico. 1991. p. 52. - - - - -
4

K Giraud Amaiz, Carlos. Apume.-. de ccitetlm, Derecho Adutmero, Otoño de 2002. 
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ESTRUCTUJ{!~,~~/r;1'y~'cºj~'.l'iÚ~ÉG,~,s,,l1uA.NAS EN 1;A. tJN1ó:-¡ ~:u1mPEA 
"-~·--~,-~~>---' ::~ '.-i~c~:-; , _, :-~:i'«~ .. -. : .. _ .. ),''. 

. ' .' _,-i'- :.' . '::_· :~. 
·,. 

Íll. Óe prciduccióíi> rábricllción'o ·•el~bOración; 'En esté caso ·se esp~Óificará con 

·Por ende, los· paises que acuerden ~uscribir un tratado intemaciÓnal ~uc dé origen a 

una forina de integración económica, definirán, según sus prop.iiis necesidades, las reglas 

de origen que aplicarán a sus productos y servicios, lo que significa la sujeción de los 

paises contratantes a ciertos criterios de regulación del 'origen de las· mercancías que 

dependen de intereses de diversa !ndole. 

2.5. Valor de las mercancías en aduana 

Lus deliniciones del valor aduanero reposan altcmativmnentc, sobre dos conceptos 

en cuanto a lo que debe entenderse como "precio", el concepto positivo y el concepto 

teórico. 

En lo que concierne ni concepto positivo del valor de las mcrcancias en aduana, éste 

puede ser definido como el precio real de venta de la mercadería objeto de In 

transacción, es decir, el precio al que se vende la mercancía objeto de valoración.'º 

El artículo VII del GA TI de 1994 (actuahncntc esta disposición se denomina 

Acuerdo sobre In Organización Mundial del Comercio) contempla el concepto positivo 

del valor de las mercancías e indica, en el inciso a) de su segundo párrafo, que el valor 

en aduana de las mercancias importadas debe basarse en el valor real de la mercancía 

itnportnda u In que se aplica el derecho o de una tncrcnncía si1nilnr, pero m.~~Ca en el 

valor de una mercancía de origen nacional ni en valores arbitrarios a· fictidOS. 

El valor real debe ser el precio al que, en tiempo Y. lugar· detcm1inados por In 

legislación del pais importador, las mercancías importadas . u otras similares son 

411 /.ey de Camerc·io l:.~ttc•rior vigcnlc. 
511 Cfr. Cnrvajal Contrcras. Máximo. op. cit .. p. 303. 
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vendidas· u· ofrecidas· para· la venta .erí :c1 curso de operaciones .comerciales nonnalcs 

efectuadas en c;ndicio~c~ Úlib~c:~ompctcncia .. 
:~>~-<,_;'>>.o:~·<, -~._-;:: ' '. .: 

En .el· ~alor.~n ~d~~~a d¿·¡;,ci;, prodÚ~t;, Ímpo~tado ~o debe computarse ningún 

impuesto interforuplicablc e~ el pnís de odgcn o de in'.porta~ión del cual haya sido 

cxoncrndo :.el pr;,dÚcto importado o cuyo importe hayu sido o habrá de ser 

rcembolsado. 51
· 

En lo que respecta al concepto teórico del valor de las mercancías en aduana, se 

define como el precio probable de venta de la mercadería en determinadas condiciones, 

o sea, el precio ul que se vendería la mercancía al valorar en condiciones dctenninadas: 

tiempo, lugar, cantidad, nivel y desvinculación entre comprador y vendedor. 

La dc!inición de Bruselas indica que el concepto teórico es el precio que se estima 

pudicrn fijarse para la mercadería en una venta efectuada en condiciones de libre 

competencia entre un comprador y un vendedor independientes entre sí. 

Los principios del concepto teórico del valor. considerados en la Convención sobre 

Valor Aduanero de las Mercaderías firmada en Bruselas en 1950, son los siguientes: 

Primero. El valor aduanero debe basarse en principios equitativos y sencillos que ho 

entorpezcan la práctica comercial. 

Seg1111do: El concepto de valor en aduanas debe ser de· fácil comprensión tanto para 

el importador como para In aduana. 

Tercero. El sistema de valoración no debe dificultar el rápido despacho de las 

111crcancias. 

Cuarto. El sistema de valoración debe de permitir a los importadores detenninar, de 

antemano y con exactitud razonable, el valor en aduana. 

!lil Cfr. Ac1wnlo Gt•m•rn/ .mhre ArllllC(!h•s y Comercio ch• /994, es decir Acuerdo sohrf! /a Organi=cu:ión 
,\/wulial ch•/ Comerdo. OAIC. 
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ESTIWCTUnA INSTITUCIONA~. IH; .. ;~s AllUANAS EN t.-1.'UNIÓN ~;unOI%\ 

Q11i11to. El sistema de valornci~)n cl~b~ proieg~r aliinp_ort~dor'dc buena fe frente a Ja 

competencia desleal; derivuda de Ja infr~valoracÍóli~ea o.río r;á~(JuletÍta.' 
Se.\·to. Cumulo la aduana estime que el vnlor dcclarndo es incxácto; la Co1nprobación 

de Jos elementos de hecho esenciales para detem1inar el valor en aduana deberá ser· 

rápidu y precisa. 

Séptimo. El sistema de valoración debe resumir al mínimo las formalidades. 

Oc1m•o. El procedimiento para substanciar Jos litigios entre los importadores y In 

aduana deberá ser sencillo~ nipido, equitativo e imparcial. 

Now!llO. Las valoraciones, dentro de Jo posible, deben basarse en los documentos 

comcrciules.51 

En Ja legislación aduanera mexicana existen diversos métodos para calcular el valor 

de las mercancías en aduana cuando no es posible determinar od i11itio el valor de 

trunsacción de las n1crcancins -entendiendo a éste con10 el prcdo realmente pagado o 

por pagar de las 111crcancias en la aduana-. Tales métodos son: valor de transacción de 

111crcancias idénticas; valor de transacción de 1ncrcancias si111ilarcs: valor unitario; costo 

de producción o valor reconstruido; y el método del "último recurso".'l 

2.6. Depósito previo 

La autoridad aduanera detennina como un paso previo a Ja tramitación aduanera o 

despacho aduanero5
"' que las 1ncrcancias de comercio exterior sean depositadas en 

almacenes, al efecto establecidos, para su guarda y custodia. En otros paises también se 

Je conoce como depósito provisional o depósito temporal. 

s~ C.fi·. Carvajal Conlrerns, Máximo. op. cit., pp. 297·298. 
H Véase J.l:1· .·lchumera vigente, arts. 64 y ss. 
:'--' La Ley Aduanera mexicana, en su artículo 35, define despacho aduanero como "el conjunto de aclos y 
formalidades rehuivos a la cntrnda de mercancías al 1crri1orio nacional y u su salida del mismo. que de 
acuerdo con Jos dilCrcnlcs tráficos y regímenes aduaneros establecidos en el presente ordenamiento. deben 
realizar en la aduana las autoridades aduaneras y los consignatarios. dcs1ina1arios. propietarios, poseedores 
o 1cncdorcs en las importaciones y Jos remitentes en las c.xportaciones. asi como los agct11es o apoderados 
adummles.'' 
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ESTl<UCTt.:lt,\ INSTITUCION,\l, l>E LAS ADUANAS EN 1.A UNIÓN EUI{OPEA 

El nlrnaccnmnicnto o depósito de estas 1ncrcancias, en México, puCdc ser un servicio 

público o un servicio concesionado n particulares; se le denomina depósito fiscal cuando 

el servicio lo presta directamente el Estado a través de la autoridad aduanera (por 

ejemplo, el que se realiza en los Almacenes Generales de Depósito); se llama depósito 

fiscalizado el servicio que presta un particular, persona fisica o moral, que obtiene la 

autorización correspondiente de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público para 

guardar mercancías previamente a su despacho aduanero (por ejemplo, es recinto 

fiscalizado el denominado Centro de Facilidades al Comercio Internacional, CEFCI, 

adyacente al Puente Internacional Colombia en el Estado de Nuevo León55¡.56 

3. RESTRICCIONES ARANCELARIAS 

Las restricciones arancelarias son tributos o gravámenes aduaneros, consistentes en 

Jos derechos o impuestos y las tasas que el fisco nacional exige coactivamcntc de Jos 

obligados a su pago como consecuencia de Ja importación y exportación de mercaderías 

a través de las fronteras del país o por Ja prestación de servicios. 

Por su parte, Polo Bcmal las define corno una prestación pecuniaria que deben pagar 

las personas fisicas o morales que hacen pasar mercancías a través de las fronteras, 

costas o limites de un país determinado, sean nacionales, nacionalizadas o extranjcrns, 

destinadas a ser consumidas respectivamente dentro del territorio nacional (impuestos de 

importación) o fuera de dicho territorio (impuestos de exportación). 

De las definiciones arriba transcritas respecto a lo que _debemos enten.der. como 

rcstriccilln arancelaria al con1crcio exterior, podemos idcn~.ificar ·: loS· .elementos 

constitutivos de la obligación nduancra, a saber: 

1. El sujeto activo, es el Estado, quien impone Ja obligación tributaria aduanera y 

exige el cumplimiento de ella percibiendo Ja contribución. 

~~ Cfr. mn1·.tidc·11<W t om.m.\·,-,•,nanohcc'lá./11ml 
~r. C.fi·. Carvajal Contrcrns. Máxirno. op. cit .. p. 359. 
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ESTltUCTUHA INSTITUCIONAi, l>E l,AS ADUANAS EN LA UNIÓN EUltOPEA 

2. El sujeto pasi.vo, es la persona. lisien o mornl qu~ debe pa~nr. la :deuda tributa~in 
por haberse colocado dentro de los supuesÍos .de la nonna adua;;cra, iigÚrando en las 

facturas, pedimentos, declaraciones y, en .tém1i.no~ gcricralcs,. en docu;nentos aduaneros 

con esa categoría. 

3. Hecho generador, es la actunliz.ación del supuesto normativo. 

4. El objeto del impuesto, es la erltrad:; o salida del territorio aduanero de 

mercancías, se requiere además que existu ladeclaración del sujeto pasivo señalando el ... , . . ... · 
régin1cn aduanero a que se suJCtU~án J~s mCrcatÍcias con la i~1tcnción integradora, así 

como In dctcnninación de In cuota impositÍ~a y de los requisitos a que están sujetas las 

tncrcancias. 

S. Base grava ble, es la cantidad sobre In que ~e dctcm~inn el impuesto. 

6. Cuota, es la cantidad que del;~ ·ele cubrirse dé ;cuerd~ al porcentaje del valor de la 

mcrcancín. 

7. La obligación aduancm, e~n~-istc en el pago en dinero que el sujeto pasivo debe 

enterar al Estado en _conc'epto'· de, impuesto por la introducción o extracción de 

mereancias del territorio -aduanero, una vez realizado el aforo y cumplido con las 

forinalidades y requisitos llcccsarios.57 

3.1. Arancel (impuesto al comercio exterior) 

La Ley mexicana de Comercio Exterior, en. su articulo 12, establece- ·que los 

aranceles son las cuotas de los impuestos generales de exportación e importación, los 

cuales podrán ser: 

l. Ad valorcm. cuando se expresen en ténninos porcentuales del valor en aduana de 

In n1crcancin; 

11. Específicos, cuando se expresen en tém1inos monetarios por unidad de medida; y, 

111. Mixtos, cuando se trate de la combinación de los dos antcriorcs.58 

51 Cfi·. Cnrvajal Conlrcms. Máximo. op c:it .• pp. 373-374, 
5" Cfr. L<•y 1/e Comercio Exterior vigente. 
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Trataremos de esclarecer con ejemplos ndecuad.;s In chisificación qu.e se establece en 

la Ley de Comercio Exterior respecto de los i1rancclcs, a saber: 

a} Los tributos cspccilicos son los que gravan las mcreancias de acuerdo con su 

peso, cuenta y medida, y se expresan en una suma en monedn nacional; por ejemplo, en 

In Tarifa de Importación de los Estados Unidos de América, en materia de calzado la 

fracción 6402.19.70 exhibe un impuesto específico de 0.90 dólares por par en aquellos 

calzados con precio mayor a 6.50 d<ilnrcs pero menor a 12 dólares. 

b} Los tributos mi l'ltlorem, en los cuales In alícuota se expresa bajo In forma de 

porcentaje, y la base de cálculo o base imponible está representada por el valor o precio 

de la mcrcancia importndn. Respecto a la forma de determinar la base de cálculo o base 

imponible, la Organización Mundial del Comercio (OMC} postula que no deben 

decretarse precios oficiales o precios mínimos por los paises imponadorcs, sino ajustarse 

a precios reales de las operaciones cuyns tncrcnncías se tratan de valorar. 

e) El tributo mixto opera cuando un mismo producto está sujeto simultáneamente a 

un impuesto cspccilico y a otro ad mlorcm. Ejemplo, en la Tarifa de lmponación de los 

Estados Unidos de América, en el mismo rubro del calzado, la fracción 6402.30.70 tiene 

un ad mlorcm de un 37.5% más un impuesto específico de 0.90 dólares por par, siempre 

que vayan del rango precio mayor a 3.00 pero menor a 6.50 dólares el par. 

Conviene recordar que, por su panc, México mayoritariamente empica los impuestos 

ad 1'l1/01·c111, cuya composición y protección podemos resumidamente describirla asi: 

~IEllCANCIA 

Materias prima~ básicas para el desarrollo 
industrial del ,.lis. 
Matcrinlcs intermedios y la mayor panc de la 
11111 uin:iria. 
Produclos tcrmmmlos. 

ARANCt:L 

Desde Exento hasta So/o cu/ ,·a/orem 

Desde 5% lrnsta 1 Oo/u cu/ \•a/orcm 

Desde 15% hasta 20o/o ad \·alon•m 
59 

~·• Cfr. \Vitkcr. Jorgc. /Jfft•dw tributario mfumwro. 20. cd .• Ed. lnslituto de Investigaciones Jurídicas, 
México. 1999, p. 145. 
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A su vez, el articulo-- 51 de la Ley Aduanera mexicalia clasifl~a ~ los hnpucstos de 

comercio exterior en: el general de importación, que se ~ausani-c,;nfonne·a la tarifa de la 

ley respectiva; y.el general de exportación, que de la misma fomrn se causará confonnc 

a la tarifa de la ley respectiva.''" 

3.2. Hecho imponible 

La Ley Aduanera mexicana, en su articulo 1° dctcm1ina que, la misma Ley 

Aduanera, la Ley de los Impuestos Generales de Importación y Exportación y las demás 

leyes y ordenamientos aplicables. regularán la entrada al territorio nacional y la salida 

del mismo de mercancías y de los medios en que se transportan o conducen, el despacho 

aduanero y los hechos netos que deriven de éste o de dicha entrada o salida de 

mercancías. 

Lo anterior nos pcnnite afirmar que, en materia aduanera, el hecho imponible regula 

el movimiento de las mercnneias de comercio exterior dentro de un territorio aduanero. 

- -: '._ ,-_ 

Existen dos criterios para fijar el hecho imponible: 

a) Criterio político-geográfico. C~nsi~tci'~~·~¡ ~~so cid las- mercancías a través de las 

fronteras aduaneras; tratándose; d~ 'la i~~~-rt~'c'.:ió~:, ~~~á eu~ndo se introduzcan las . ' •"'··· ,,·· ·,·, ,. ;..··· ·- .. . 

mercancías 'extranjeras al. tcrritorio_•áiluancro;'~n- la .. exportaéión,- es la salida de las 

mercancías nacionales o nacion~lizad~sci~i t~;.;;-.~~o ~cl~aiiero. 
: ·.. . ~'. : : . ~ "·. :>. .. · . , 

b) Criterio económico. Es cuando se da la· intención integradora; en lo que se refiere 

a In irnportación, es aquella que tiene como objetivo· integrar In 111crcancin al consumo 

interno del país; en la exportación, es la salida de mercancías del circuito interno del 

consumo del pais.61 

611 C.li'. IA'Y Aduanera vigente. Cabe hacer mención que desde enero del atlo 1002 es una sola ley la que 
regula e.slos impueslos, nos rcl'Crimos a Ja Ley <le los Impuestos Generales de Importación y Exportación. 
N.,h·IA. 
M <:;Ji·. Carvajal Contrcras. Máximo, ap. cit., p. 374. 
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Cabe hacer mención que' en M6xic.:>tét IÍcd1<l iniponiblc ~cvistc \ína característica en 
• • • 1 - • ' .. ~· • - ' "' • • • • • • • - • • 

suma importante; ya que, scgúl1 -.. fó's 'a.:ÍíCut6~ 104 ' y< 113 ele la Ley . Aduaricru 

rcspcctivam~ntc, ',las i;npoi1a~i<lncs y cx'p~rtaci;;nes 'temporales de mcrcancias de 

procedencia extranjera no pagará;, Íosi11;1~ucstos ni ·¿omcrcio cxicri~r. po~ ende, no se 

actualiza, para csic tipo de régimen aduanero, la hipótesis del hecho ¡,>ravn.blc.62 

3.3. Sujetos obligados 

Identificamos a los sujetos obligados como las personas lisicus ·o rrioralcs que 

jurídicamente deben pagar la deuda tributaria por haberse colocado dentro de algunos de 

los supuestos de las normas aduaneras. 

En México, están obligados al cumplimiento de lo dispuesto en la Ley Aduanera, en 

la Ley de los Impuestos Generales de Importación y Exportación y demás leyes y 

ordenamientos aplicables quienes introduzcan mercancias al territorio nacional o las 

extraigan del mismo, ya sean sus propietarios, poseedores, destinatarios, remitentes, 

apoderados, agentes aduanales, o cualesquiera personas que intervengan en la 

introducción, extracción, custodia, almacenaje, n1ancjo y tenencia de las mercancías o en 

los hechos o actos mencionados. 

El artículo 52 de la Ley Aduanera mexicana señala que están obligadas al pago de 

los impuestos al comercio exterior las personas físicas y morales que introduzcan 

mcrcancias al territorio nacional o tus extraigan del mismo. de igual forma, la 

Federación, el Distrito Federal, los Estados, los municipios, las entidades de la 

Administración Pública Parncstatal, las instituciones de beneficencia y las sociedades 

cooperativas, dcbcrzin pagnr los impuestos al comercio exterior· no obstante que 

confom1c u otras leyes o decretos no causen impuestos federales o estén· exentos de 

ellos. 

c.J Cfr. ley A,Jmmcorc1 \'igcnte. 

44 



' - ,, ' ' . . . : -'. . . ~' 

ESTRUCTURA INSTITUCIONAL In' LAS ,\l>ÚA~,\S,EN 1.i ÜN;ÓN EUltOl'EA · 

Eslc ordenamiento jurídico también contempla la figura del responsable solidario 

como sujeto obligado al pago de los impuestos ul comercio exterior. 

La Ley considera, en su articulo 53, como responsables solidarios a: 

l. Los mandarnrios, por los aclos que personalmente realicen contbnnc a mandato; 

11. Los agcnles aduanales y sus mandalnrios autorizados, por los que se originen con 

motivo de lus importaciones o exportueiones en cuyo despacho aduanero intervengan; 

111. Los propietarios y empresarios de medio de lransportc, los pilotos, capitanes y en 

general los conductores de los 111ismos; 

IV. Los remitcnles de mercancías de la franja o región fronteriza ni resto del pais; 

V. Los que enajenen las mcrcancias materia de importación o exportación; · 

VI. Los almacenes generales de depósito o el .titular del local 'destinado n 

exposiciones internacionales por las mercancías no arribadas o por las mercancías 

faltantes o sobrantes; y 

VI l. Las personas que huyan· obtenido concesión o autorización para prestar los 

servicios de manejo, almacenaje y custodia 'etc las mcrcan~ías de comercio exterior. 

La responsabilidad solidaria comprenderá los accesorios . con excepción de las 

multas.63 

En la doctrina aduanera contemporánea, Rohdc Punce denomina a los sujetos 

obligados como sujetos pasivos. Afinna que "sujeto pasivo de una relación jurídica es 

aquella persona que está constreñida u obligada a prestar una detcnninada conducta en 

favor de otra persona por lo que, consecuentemente con este concepto jurídico general, 

el sujeto pasivo de las obligaciones aduaneras es·aquella persona a la cual la ley.le 

establece el deber de cumplirlas o acatarlas, prestando frcmc ni Estado, el sujeto activo, 

las diversas conductas jurídicas preví.sin~ en la propia ley."""'· 

M Cfr. Lc_•y Ad11mrert1 vigente. 
r.-1 Rohdc Poncc. Andrés. op. cit., p. 109. 
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La Ley Aduanera mexicana establece como sujetos obligados á·fos importadores· y 

exportadores; a los mandatarios, apoderados y agentes nduanalcs; n .los transportistas; a 

los ulmaccncs autorizados, y a los infractores legales, Al respecto, Rohdc ronce emite su 

opinión, n1is1na que expresaremos en los párrafos siguientes. 

El mismo autor indica que los sujetos pasivos directos de la obligación aduanera son: 

el importador, quien es "aquella persona lisien o moral que introduce mercancías al 

territorio nacional ya en virtud de un interés jurídico sobre las mercancías o de un interés 

jurídico sobre In operación de su importación"; y el exportador, quien es "la persona que 

extrae mcrenncias del territorio nacional en virtud de un interés jurídico sobre las 

mcrcancias o sobre In operación de exportación misma ... r.s 

Respecto de los mandatarios, la Ley Aduanera únicamente los contempla con el fin 

de atribuirles responsabilidad solidaria por los netos que personalmente realicen 

confom1c al mandato. Los agentes y los apoderados aduanalcs son sujetos a los que la 

ley les pennitc que intervengan en las operaciones aduaneras siempre en su calidad. de· 

representantes de los importadores y de los exportadores, para ejecutar los actos del 

despacho aduanero por cuenta de ellos, sin interés jurídico propio sobre las mercancías o 

sobre la operación misma, por lo cuul sólo tienen responsabilidad solidaria. Por tal 

razón, Rohde ronce no los considera como sujetos pasivos directos o· principales de la 

obligación aduanera. 66 

Los transportistas son empresas o personas que actúan como prestadores del servicio 

público de transporte y sólo tienen obligaciones de vigilancia, colaboración y control y 

su incumplimiento les genera responsabilidad solidaria, por lo que no se puede hablar de 

que sean sujetos pasivos directos o principales.67 

"'lbidem. p. 111. 
~Cfr. Rohdc Poncc. Andrés. op. cit .• p. 110. 
"1'/cm. 
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A diforcncia de los sujetos anteriores; los almacenistas autorizados si constituyen 

sujetos pasivos principales de las ~bligacioncs aduaneras, puc; el articulo 28 de la· Ley 

Aduanera establece que responden directamente unte eitisco federal por el importe de 
-- . . . - . 

los créditos fiscales que corresponda pagar por. las mercancías extrnvindas, dcbierid.o 

garantizar el interés fiscal y además cubrir. el ·valor de dichas mcrcancias · a los 

intcrcsudos.<•M 

Respecto de los infractores legales, Rohdc señala. que "con el fin de poder fincar 

responsabilidades legales ~ qUibnds'i~frinjun las disposiciones de la Ley Aduanera, su 

artículo 1 º cst~blccc un , ~ujc~~ g~.n~ñc'-.11 . señalando que dcbcrít cumplirla cualquier 

persona que interv~ngn en'la introducción, extracción, custodia, almacenaje y tenencia 

de las mercancías, independientemente del título juridieo de su participación. 

Básicamente es un cnúnciado que da sustento al capitulo de infracciones y sanciones 

para aquellos infractores no especificados de manera especial en otra parte de la lcy."6
" 

4. RESTRICCIONES NO ARANCELARIAS 

En un inicio, los principales instrumentos rcgulatorios del comercio exterior eran el 

arancel y las prohibiciones, de tal forma que ante una política de apertura comercial la 

única barrera era la-arancelaria. 

Con el devenir del tiempo surgieron medidas mós flexibles que permitieron que el 

Estado graduara las importaciones y exportación con base en ciertos criterios: por 

volumen, por valor, por tiempo, por mercaderías, por país, etc.; como son los permisos, 

las autorizaciones y las cuotas. Los permisos y las cuotas se usaron de manera intensa y, 

junto con el arancel, constituyeron principalmente, hasta el segundo tercio de In centuria 

pasada, los instrumentos únicos con que contaban las naciones para regular o limitar su 

con1crcio exterior. 

MI f/Jic/c.•m, p. 112. 
<t1J ldem. 
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A partir del último tercio del siglo pasado, se produjo. una explosión en la producción 

de diversas medidas para las restricciones no nranéclarias, cuyos· objetivos formales 

fueron regular y proteger intereses y actividades diferentes al comercio exterior, pero 

que, sin embargo, en su aplicación, el efecto que generan es limitar al comercio exterior. 

Rohdc Poncc extrae, del Tratado bilateral (México-Costa Rica) celebrado en Costa 

Rica y publicado en el Diario Olicial de Ja Federación, un concepto del tema en 

cuestión. define a las restricciones no arancelarias como todn medida de carácter 

achninistrativo. financiero, cmnbiario, o de cualquier naturaleza, mediante la cual se 

impidan o dilicultcn, por decisión unilateral, las importacioncs.711 

La Ley mexicana de Comercio Exterior dispone los casos en que pueden 

establecerse las medidas de restricción no arancelarias n la exportación y n - In 

importación en sus artículos 15 y 16, respectivamente. 

Tratándose de las exportaciones, In Ley en cuestión determina que lns restricciones 

no arancelarias al comercio exterior se podrán establecer: para asegurar el . abnst() dc­

productos destinados al consumo básico de la población y el abast~cinÍfonto de maicria~ 
primas a los productores nacionales o para regular o controlar recursos natura.les·. no 

renovables del pais; confonnc a lo dispuesto en tratados o convenios internacionales de 

los que México sea parte; cuando se trate de productos cuya comercialización 'está sujeta 

a restricciones espcciticas: cuando se trate de preservar In fauna o llora que se encuentre 

en riesgo o peligro de extinción; cuando se requiera preservar los bienes de valor 

histórico, mtistico y arqueológico; y cuando se trate de situaciones no previstas por las 

nonnas oficiales mexicanas. 71 

10 C.ti·. Rohdc Poncc. Andrés, op. cit .. p. 278. 
11 El glosario de tCnninos aduaneros dt!I Servicio de Adminislracíón Tributaria, define a las Nom1as 
Oficiales Mexicanas (NOM) como una regulación lécnica de observancia obligatorin, expedida por la" 
dependencias compi:1cn1es. con una muhiplicidad de finalidades. cuyo contenido debe reunir cienos 
requisitos y st.•guir i:I proccdimii:nto legal. 
Se lm cstahlccidn la l1bligación de cumplir con cicnas normas oficiales que tiene como finalidad eslnblecer 
la tcrminologia, clasiticnción. carnc1crísticas, cualidades, medidas. especificaciones técnicas, muestreo y 

48 



ESTIWCTURA INS'l'ITU9ºJ~~·;!>•~ • .,,s Al>UANAS .;~¡;,~,u~ióN ~;u~tOl;t:A 
'_. _,· . .::_ -> 
·:·:-,;.,.: 

·-:_•' 

En lo que se refiere a las importaciones, las restriccio~cs no·'Jriiri~~lariiís al co.mercio 

exterior se cstablcccrJn cuando se requieran ·de, :m6·c1~:>-:·.¡·~~~~-~6i~í.Ypaf.a··-···corrcgir 
desequilibrios en In balanza de pagos: para regular la entrada de p¡o'ct~cÍos usados, de 

desecho o que carezcan de mercado sustancial en su.paí.s dC. <?rigcri O ·d~·:~·roccdcncia; 
conforme a lo dispuesto en tratados o convenios intcmaciona.lcs' de los que México sea 

parte; con10 rcspucstu a las restricciones a exportaciones mcxicanUs aplicadas 

unilatcrnhncntc por otros paises; cuando sea necesario impedir la concurrencia al 

mercado interno de mercancías en condiciones que impliquen pri1cticas desleales de 

comercio internacional; y cuando se trate de situaciones no previstas por las normas 

oficiulcs 111cxícmms. 

En este orden de fricas, las restricciones no arancelarias consistirán en: permisos 

previos, cupos máximos, marcado de pais de origen, certificaciones, cuotas 

compensatorias, y los demás instrumentos que se consideren ndecuudos para los fines de 

In 1ncncionada Ley. 72 

Cabe señalar que la Ley de Comercio Exterior en cuestión. no define expresamente 

lo que se considera como un pcnniso previo, sin embargo el Reglamento del citado 

ordenamiento juridico. en su articulo 15, expresa que, permiso previo de exportació.n o 

importación es el instrumento expedido por la Sccrétaria (entiéndase In Secretaria de. 

Economia) para realizar In entrada o salida de mcrcancias al o del territorio nacional. 

Consideramos que un pcnniso previo es la resolución por medio de la cual In 

autoridad administrativa faculta a detenninuda persona lisien o moral, pública o privada, 

métodos de prueba que dchen cumplir los productos y servicios o procesos cuando pueda constituir un 
riesgo para la seguridad de las personas o dmlar la salud humana. animal o vegetal, el medio ambiente en 
general o el laboral. o bien causar dm'\os en la prescr\'ación de los recursos na1uralcs. 
Todos los productos. procesos, mélodos, instahtciones, servicios o acti\'idadcs deberán cumplir con lns 
NOM. En el mismo sentido, cuando un produclo o servicio debe cumplir una de1cm1im1da NOM, sus 
similares que se impnrtcn 1amhién dchcr<in cumplir las especificaciones establecidas en dicha nonnn. 
\\ ww.udlli.!!EL"'·sat.g .. uh.111., 
n C.ti·. /.t:1· de Comt'rdo /üterior \'lgcnlc. 
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para que pueda llevar a cabo la introducción u territorio riu~lbnul o la 'extracción del 

mismo de Ciertas mcrc~ncíns u lns que prcvi~mcnte se s~jctó ;:;,s;;,- r~q'uisito_. 
' . ', ' _', - .. _:-' _:·_.,- '' . 

El artículo 23 de In Ley de Comercio ExÍerior establece qÚc-"~ci cntic!n'ctci por cupo de 

exportación o importación el monto de una mcrca~Cia que' Jodrá ·~cr'. exportado o 

importado, ya sea máximo o dentro de un arancel-cupo. La administración de los cupos 

se podrit hacer por medio de pcm1isos prcvios."73 

Entendemos como cupo máximo el monto, medido por el volumen o por el valor de 

una mercancía, que se permitirá exportar o importar durante un periodo de tiempo, de tal 

manera que, alcanzando ese monto, la importación o exportación quedará 

uutomtlticnrncntc restringida o no pcnnitida. El arancel cupo se da cuando se establezca 

un nivel arancelario para cierta cantidad o valor de mercancías exportadas o importadas, 

y una lasa diferente a las exportaciones o importaciones de esas mercancías que excedan 

dicho monto. 

En el artículo 25 de Ja Ley de Comercio Exterior se faculta a In Secretaria de 

Economía para que, en caso de ser necesario, exija que una mercancía importada al 

territorio nacional ostente un marcado de país de origen en donde se indique el nombre 

de dicho país. 

Los certificados de origen son los documentos en los que se hace constar que las 

mercancías son originarias del país que señalan, distinguen a Jos productos por su país 

de origen o procedencia, por ende consideramos que el certificado en sí constituye una 

restricción no arancelaria, por Jo que su omisión si impide Ja exportación o Ja 

importación. Este certificado sirve, principalmente: para demostrar el origen de las 

mercancías. para demostrar que se tiene derecho al sistema de preferencias en caso de 

haberlo pactado previmncntc, así como para evitar el pago de cuotas compensatorias. 

1.\ Ley de Comercio Hui..•rior vigcnlc. 
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Las cuotas compcnsÍttciriris son.las medidas ndoptadnscontr;t las prácticas desleales 

de corncrcio internacional ori!!inudcis por la ·¡mf,ortacióri de· n~·crcandns ~O condición de 

discriminación de precios u objeto de sÚbvcncio1~cs cn .. su 1mis de. origen o de 

precedencia, que causen o amenacen causar un dtifio. a. la producción nacional, así 

tenemos que lns personas fisicns o morales que importan·mcrcnncias en condiciones de 

prácticas desleales de comercio internacional están obligadas a pagar una cuota 

compensatoria confonnc n lo dispuesto en In muhicitt;da Ley de Comercio Extcrior. 74 

La dctcnninución de In existencia de discriminación de precios (en algunos paises 

denominada dumping) o subvenciones, del daño o amenaza de daño, de su relación 

causal y el establecimiento de cuotas compensatorias se realizará a través ele una 

investigación conforme al procedimiento administrativo previsto en los ordenamientos 

que para tal efecto instrumenten los paises involucrados en unn controversia de tal 

naturaleza. En México, la prueba ele daño o de amenaza de daño se otorgará siempre y 

cuando en el país de origen o procedencia de las mercancías de que se trate exista 

reciprocidad. 

Para que se inicie la investigación respecto de la existencia de prácticas desleales de 

comercio exterior o para imponer medidas de salvaguarda, la autoridad competente, en 

el caso de México es In Secretaria de Economía, debe publicar una resolución de inicio, 

cuyo procedimiento se ilustra n continu.nción. 

Prescnt;ición 
de solici1uJ 

30dias 

lk!it.'Char la solicitud 
(notificación penan.ti) 

Resolucit\n de inicio 
(puMicación en,,.,_., 

Requerir mayores 
elementos (20 dias) 

Se cnlcnJcr.i por 7S 
abandonada 
(nolilicación 
rcr..onal) 

7
" Cfr:. l .. e)' ele Conwrcio Extuior vigente. 

75 \Vitkcr. Jorge y Laura Jlcmándcz. Régimen jurídico ele•/ conwrcio cxt,•rim·. 2~ cd .. Ed. ln:-;ticuto de 
Investigaciones Jurídica.-;. México. 2002. p. 450. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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'' 
En el procedimiento en materia de prácticas desleales ele comercio internacional 

también existen una resolución preliminar y una resolución final, adcirias clch1 de inicio, 

las cuales no aparecen en el caso de lus 111cdidus de salvUJ:iuarda. -A continuación 

ilustrarc1nos los tiempos de estas tres resoluciones. 

1. Dclcnninnr cuota compensatoria provisional (CCP) 
2. No imponer CCJ> y continuar lu investigación 
3. Dur por concluida lu invcstignción 

En los casos de lns resoluciones 1 y 2 

¡:~ 3csolución de inicio 
Publicación ~ 

DO!' 

Resolución final 

45 dius 
t30 días 

260 dias 

76 

Consideramos pertinente incluir en el presente apartado n las medidas de snlvngunrcln 

como unn regulación no arancelaria ya que, de alguna mnncrn, restringen o limitan la 

importación de mcrcancins aunque. como sabemos, clcscmbocnn en un nrnnccl o en In 

imposición de otra restricción no arancelaria, como un permiso previo o un cupo 

máximo. 

La Ley en cuestión clclinc a lns medidas ele salvaguarda como aquéllas que regulan o 

restringen temporalmente las importaciones de mercanclas idénticas, similares o 

directamente competitivas a las ele producción nacional y que tiene por objeto prevenir o 

remediar el daño serio y facilitar el ajuste de los productores nacionales. Sólo se 

impondrán estas medidas cuando se haya constatado que las importaciones han 

aumentado en tal cantidad y en condiciones tales que causan o amenazan causar daño a 

In producción nacional. 

76 /bidem, p, 453. 
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El procedimiento para la imposición .de una ·medida de salvugÚardn se substanciarí1 

con base en los ordenamientos respectivos ·que cada país dctcm1íne previamente. En el 

caso de México, para Ju determinación de las ;nedidas de salvaguarda la Secretaría de 

Economía recabani en lo posible toda la fnfonnación relevante y valorará todos los 

factores significativos que afecten In situación de In producción nacional de mercancías 

idénticas, similares o dircctmncntc compctitivas.17 

A diferencia del procedimiento en materia de prácticas desleales de comercio 

intcrnncionnl que consta de tres resoluciones como ya ha sido planteado, en el 

procedimiento en materia de medidas de salvaguarda no existen las formalmente 

denominadas resoluciones preliminar ni final, y In duración de este procedimiento será 

de 260 días contados a partir de la publicación en el Diario Oficial de In Federación de la 

resolución de inicio, es decir dicho lapso no se dividirá en períodos. Para una mejor 

comprensión, ilustremos lo anterior con el siguiente esquema. 

1. Rc:mlución de inicio semejante al procedimiento de prácticas desleales de comercio internacional 
2. Dctcnninar mcdidns provisionales de salvagunrdn (cuya vigencia no excederá de 6 meses) 
3. Dctcrn1im1r medidas de salvaguarda definitivas (no mayores a 4 años. salvo casosjuslificados) 

Publicación 
DOI' 

45 días 

l Resolución de inicio 
~ (1) 

: 20 días 

~ 
260 días 

Resolución por la que se dclcnninan 
medidas de salvaguarda 
(publicación en 001') 

(3) : 

-----1 

11 Cfr. Ley de Comercio Exu•rior vigcllle. articulo 48. 
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5. DESPACHO ADUANERO 

El Consejo de Cooperación Aduanera, define el despacho como el cumplimiento de 

las fon11alidadcs aduaneras necesarias para poner las 1ncrcancins importadas a la libre 

disposición o para colocarlas bajo otro régimen aduanero, o también para exportar 

mcrcancins. 

Fcmández Lalannc divide el despacho en: de importación y de exportación. Define 

al primero como el conjunto de trúmitcs y procedimientos que, con arreglo a las 

disposiciones en vigor, se siguen ante las dependencias aduaneras y por medio de las 

cuales se asegura la correcta verificación de las declaraciones comprometidas y la 

determinación de los valores de los efectos que se prestan para su ulterior ingreso a la 

plaza, asegurando en esa fonnn la percepción de la renta fiscal; el segundo será el 

conjunto de tramitaciones de orden aduanero que se realizan en oportunidad de In salida 

de mcrcancfas desde nuestro país con destino u los centros de consumo en el extranjero. 

Según Carvajal Contrcras, en el despacho de mercancías se coniprcnde una 

secuencia lógica de pasos; así la "dcclnrnción" precede al "registro'.' y a In "liquidación 

de impuestos", sigue la "comprobación" y éstos a su vez preceden ar "reconocimiento, 

verificación o aforo", sin los cuales no podrá ·haber: el "reti~o o levante" de las 

mercancías. 

Declaración. En materia aduanera existen dos clases de declnra~iones; una que se 

refiere al medio de conducción en el que se transporta la mercancia; la segunda, es la 

declaración con fines de destinación o indicación del· régimen aduanero al que se 

someterá In mercancía, y es In que se refiere al despacho aduanero. La declaración es 

una manifestación por escrito, en las formas oficiales que la autoridad impone, hecha por 

el interesado o su legitimo representante, en donde se indica el régimen aduanero que 

como destino se le dará a las mercancías y los datos y documentos necesarios requeridos 

por la ley para lograr la destinación. En México, este documento se denomina 

"pedimento". 
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Ncgistro. Es el acto de focliar y nu11~cr~r el ~~~cume~to en ~t~ se indl~ala operación 

o régimen aduanero a que debri' de son1~t~rse I~ d1crcan~ia. E~ ;;lg~no~ paisé~ •. es Ja base 
. . -··. . . . ., .. '-· ;_· .. ; 

para aplicar determinadas ·nonnas que rigen las tasas .. iÍnpositi\;as,.·tipos:dc cambio. 

restricciones, prohibiciones.o precios oficirilcs. 

Uq11idació11 de impuestos. Consiste en determinar en ca~ti;l'a;dlí.~uida el monto de 

los irnpucstos que causa la rncrcancia individualizndri a t·~-¡i~,é~'<~·Íct .despacho, de acuc~do 
a la base gravable y a la cuota fijada en Ja tarilit arancelaria. 

Cu111probació11. Consiste en la verificación que lu autoridad aduanera realiza para 

comprobar Ju exactitud de Jos datos aportados, la personalidad del peticionario y Ja 

veracidad de Jos documentos anexados. 

Aforo y rcco11ocimic1110. Consist;, en dctcr;:rlinar Ja naturaleza arancelaria de las 

mercancías, estableciendo su peso; lllcciidas, ~omproliación, valor. Jugar de procedencia, 

origen,· Cstudo de u_~o, etc. 

Retiro o lc1'011tc. Es Ja autorización que otorga .. Ja autoridad. aduanera una vez 

cumplidos Jos requisitos, así como cubiertos .Jos impuestos y. derechos, para que las . ' .. ., 

mercancías sean retiradas de Jos recintos fiscales: a· fiscalizados ·por quien tenga Ja 

facultad suficiente para hacerlo. 

El despacho de las mcrcancias deberá de efectuarse en orden cronológico de 

presentación de Jos documentos o solicitudes, pero se da prioridad al equipaje, menajes 

de casa, materiales explosivos, inflamables, corrosivos, contaminantes o radioactivos y 

mercancías perecederas o de fácil descomposición, así como animales vi\'os. 

El despacho aduanero de mercancías deberás efectuarse mediante Je empleo de un 

sistema electrónico (en México se denomina Sistema Automntizudo Aduanero Integral) 

en el que participan las autoridades fiscales, otras autoridades administrativas, asi como 
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los destinatarios en las importaciones y los remitentes en las exportaciones· a través de 

iós agentes aduana les o apoderados uduannlcs, suministrando· 1a infonnación pertinente 

respecto de los actos y fonnalidadcs que deban realizar en el propio despacho,· de 

acuerdo con los di forcntcs tráficos y regímenes aduaneros. 

El agente aduana) scní responsable de la veracidad y exactitud de los datos e 

infonnución suminislrados, de la dctcm1inución del régimen aduanero de las mercancías 

y de las contribuciones causadas, así como del cumplimiento de las rcgulncioncs no 

arancelarias. No será responsable de la dclcnninación del valor para efectos aduaneros 

en importación cuando el importador se lo mnnificslc por escrito y conserve en su 

apéndice el documento con dicha manifcstnción. 78 

5.1. Sujetos que intervienen en el despacho aduanero 

Pura que el procedimiento que se sigue en el despacho aduanero se lleve a cabo de 

manera eficaz y apegada a derecho. se han distribuido diforcntcs atribuciones y 

fücultudcs entre los sujetos que intervienen en dicho despacho. Los sujetos de 111nyor 

importancia en lo que se refiere al despacho aduanero son el agcnlc aduannl y el 

apoderado aduanal. 

Según la Ley Aduanera de México, el agente adunnnl es In persona ·lisien autorizada, 

mcdianlc unn palcntc, para promover por cuenta ajena el despacho de lns mercancías, en 

los diferentes regímenes aduaneros previstos en In Ley. 

Son obligaciones del ngcnle nduannl, entre ot~us: actuar sicll1p~c con su cnníctcr de 

agente aduanal: realizar el descargo total o parcial en el.medio magnéÜco y anotar en el 
.. . ,· 

pedimento respectivo In fimm electrónica que demuestre dichci descargo; rendir el 

dictamen técnico cuando lo solicilc la nuloridad competente; cumplir el encargo que se 

le hubiere confc1ido sin lransfcrir ni endosar documentos que estén a su favor o a su 

nombre, a menos que se lo autorice expresamente y por cscrilo quien se lo otorgó; 

78 Cfr. Cnrvnjal Contreras. Máximo. op. cit .. pp. 362p366. 
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abstenerse de retribuir de cuafquic/ronnna"u~ ;,gcnté.adu~nal suspendido en el ejercicio _.. .. -

de sus funciones o a alguna p~rsonu mcirul . c_ri que éste "sea socio o accionista o esté 

relacionado de cualquier fonnn, n mcnoS Ífc·quc 3mbos sean socios con anterioridad n la . . 

fecha en que se estableció dicha obligación; declarar bajo protesta de decir verdad Jos 

datos del destinatario o remitente de las mcrcancias, así como las características de las 

mercancías; IOnnar un archivo con In copia de cada uno de los pedimentos trmnitados: 

presentar Ja garnntía por cuenta de Jos importadores de Ja posible diferencia de 

contrihucioncs y sus accesorios; autoriznr las visitas con fines de comprobación o de 

investigación que ordenen lns autoridades uduuncrus; solicitar la autorización para 

suspendi:r sus actividades; y manifostar en el pedimento o la factura el número de 

candado oficial utilizado en Jos vehículos o medios de transpone que contengan Jns 

mercancías cuyo despacho promuevan. 

Tendrá el cuníctcr de apoderado aduannl Ja persona ti sien designada por otra persona 

tisíca o moral para que en su nombre y representación se encargue del despacho de 

mercancías, siempre y cuando obtenga la autorización respectiva. Promoverá el 

despacho ante una sola aduana, en representación de una sola persona, quien será 

ilimitadamente responsable por Jos actos de aquél. 79 

Solmncntc los agentes aduanalcs que actúen como mandatarios o consignatarios de 

los importadores o exportadores, o los apoderados aduanalcs podrán llevar a cabo Jos 

tnímitcs del despacho de las mercancías. 

Cabe hacer mención, que, en el sistema aduanero mexicano, existe la figura del 

dictaminador aduana!, que si bien no es una autoridad aduanera, interviene en el 

procedimiento del despacho aduanero al realizar el segundo reconocimiento de las 

mercancías y rendir el dictamen del mismo a Ja autoridad competente. Dichos 

dictaminadores serán responsables de las irregularidades que cometan en el dictamen 

1
'' Cfr. ¿,~,, Atlutmera vigcn1c. 
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que elaboren con· motivo del· segundo reconocimiento, y ¿~~ ·l~s aplien,rá . una sanción 

equivalente d.;.300% a 400% de las contribuciones que se d.;jaron de cubrir por las 

irrCguli1ridadcs cÍctcctadas por lns autoridades ad~mncras. 80 

6. IMPORTACIÓN Y EXPORTACIÓN 

Primero nos avocaremos a definir a la importación, · désde el punto de vista 

económico. Las importaciones son aquellos bienes y servicios introducidos dentro de un 

pais por medio del comercio. En economía, las importaeiones··de un país representan 

pagos en especie al país importador, que se hacen a cambio de I~ exportación de bienes o 

servicios (fletes, seguros, banca), intereses de las exportaciones de capital rcali7.adas 

prcvian1cntc o movimientos de oro y plata.81 

En cambio, las exportaciones son las ventas de bienes y servicios de un país al 

extranjero, algunos visibles (bienes), otros invisibles (servicios). Las exportaciones 

invisibles, se denominan así porque, ni igual que las exportaciones, dan lugar n pagos de 

personas de otros paises a los residentes, pero sin un movimiento de bienes entre estos 

paises. Estos pagos se deben generalmente a fletes, banca, intereses de préstamo, 

dividendos, seguros, fondos de los emigrantes, legados, donaciones y, con una crccicntC 

importancia, el turismo.82 

La di fcrencia entre las importaciones y las exportaciones de un país, tal como 

quedan registradas por sus servicios aduaneros, se denomina balanza comercial; 

6.1. Tráficos 

Para que tanto las mercancías como personas· y capitales sean introducidos a un 

territorio aduanero o extraídos del mismo, es necesario que se haga a través de Un medio 

de transporte. 

im C.fi·. /..e~\' Aclmmera vigente. 
"

1 Cfr. Seldon, Arthur y F.G. Pennance. Diccicmario de Ecmwmíll, Ed. Oikos-tau, Barcelona. 1986. p. 483. 
ll.? /bidC'm, pp. 256-257. 
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·Existen divérsoS 1ncdicis · <l~';ir~·1_r;spo,rtc~.- si-~ ~-¡.;;~·ti~iio·· ~'dd-ci?~a:cm.~s s~_la~cntc · 10s 

más conocidos y los que están ccíntcmpludo~ en cl·R~glamdnio de la Ley Aduanera 

n1cxicana. 

. ' . . 
El tráfico marítimo puede revestir tres fonnas: de. altura, de cabotaje· y mixto. El de 

ulturn es el trunsportc de mercancías que lleguen ni país o se réi11ítan· al extranjero y la 

navegación que se realice entre un puerto nacional y otro. cxÍrunjcro o viceversa. El 

tnífico de cabotaje es el transporte de mcrcuncías o la navegación entre dos puntos del 

país situados en el mismo litoral. El tráfico mixto resulta de In combinación del de altura 

y el de cabotaje. •3 

El tritfico terrestre con mcrcancias y pasajeros, según Carvajal Contrcras, sólo podrá 

efcctuurse u través de las líneas divisorius intcmacionnlcs durante las horas hábiles; en 

Jos casos de trenes que conduzcan correspondencia y pasajeros, en las horas previamente 

dctcnninadas en los itincrurios; cuando se trate de trenes especiales se podrá pcnnitir su 

paso aún en horas no hábiles siempre que se haga del conocimiento de Ja autoridad 

aduanera previamente a la hora en que pasarán; cuando se trate de convoyes de auxilio o 

de reparación de vehículos o vehículos vacíos que no lleven o traigan consigo 

mercancías, a cualquier hora del día o de la noche. 84 

El tráfico uérco se realizará únicamente por aquellos aeropuertos dcch1rndos por el 

Ejecutivo Federal como internacionales, con la oblig~ciÓn impuéstá ~ ias 'autondadés de 

aeronáutica de dar aviso oportuno a la autcírld~d nd~¿ancro'~~spccto a la 'ho~a de llegada y 

salida de los vuelos internacionales y no auÍorizar· el dc~~cg~~ de rieronave alguna sin 

que se le haya practicado la visita de inspección de salida. 85 

'º Cfr. Rt•glamt•111c1 rk• Ja l.L•y .-lt/11an<'ra vigente. nn. 11. 
"" C./i-. Carvajal Contrcras, Máximo. op. cit .. p. 355. 
!O lhich.,,1. p. 3.56. 
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La entrnda al país o la salida del mismo de mercancías, podrá éfoctun·rsc mediante 
. ' ·,: '· 

embarcaciones en 1rí11ico fluvial, cuando así lo autorice 'prcviumcntc: la autoridad 

competente (en nuestro caso en In Secretaría de Hacicndil y Crédito· Público), siendo 

aplicable al mismo, las disposiciones del tráfico mrirÍíimo."6 

En el tr;ilico postal. las mercancías de importación o exportación que se realicen por 

la vía postal están confiadas a la guarda del Servicio Postal Mexicano. 'pero bajo 

vigilancia y control de In autoridad aduancrn.87 

En el Reglamento de la Ley Aduanera se señalan otros medios de conducción para 

que las mercancías puedan introducirse al país o extraerse del mismo, tales como 

tubcrias, duetos o cables, para ello se requiere que la autoridad administrativa 

competente autorice estos medios de conducción previa solicitud de quien pretenda 

utilizarlos."" 

6.2. Regímenes 

El Consejo de Cooperación de Bruselas define aL régimen nduáncro como Ja 

destinación que pueden recibir, según las leyes y reglamentos aduaneros. las mercancías 

sujetas al control de Ja aduana. Así, ·podemos alinnar que las nonnns aduaneras 

establecen las fonnas de destinación y los particulares podrán voluntariamente 

seleccionar. para sus mercancías~ algunas de esas formas debiendo de cumplir con las 

obligaciones aduaneras propias del régimen cscogido.89 

El articulo 90 de la Ley Aduanera señala que "/as mercancías que se i11trod11zca11 al 

territorio 11acio11al o se cxtraigcm del mismo. podrán ser destinadas a a/g11110 de los 

rcgÍ111c11es aduaneros slguientcs: 

"
6 Cfr. Reg/m11e111,1 de la Li-~i· Adtumert1 vigente, nrt. 27. 

81 Cfr. Carvajal Contrcms, Máximo. op. cit., p.357. 
11

" Cfr. Reglcmu•mo ''" la Ley Ac/1umert1 vigente, nrt. 31. 
li<J Cfr. Carvajal Cl"lltrcms. ~·táximo, op. cit .. p. 413. 

60 



ESTHlJCTUHA INSTITUCIONAi. DE l.AS ADUANAS I">; 1.A UNIÓN ElJHOl'EA 

A. De/initfros. 

l. De bnportación; y 

11. De exportación; 

/J. Temporales. 

J. De importación. 

u) Para retornar al extrcmjero en el mismo estado; y 

b) Para c/aboració11, 1ra11s_(or111ac~ó.11 o reparación e11 programas de maquila o de 

exportación; y 

11. De e:t1wrtación. 

a) Para retomar al país en el mismo estado; y 

h) Para elaboración, transformación o reparación; 

C. Depósito.fiscal. 

D. Trci11silo de 11wrcancias. 

l. /111er110; y 

11. /111er11acional; y 

E. Elaboración, transformación o reparación en recilllojiscali;:ado."~ 

De .acuerdo ·al crilcrio de cá.Vajnl ·contrcrás.:c.onsldc~n que sólo existen tres 

regímenes aduaneros: In importación, Ín <l!'Pº~a~ió~ y el tránsit~. 

Ln importación puede ser definitiva y t~mpor~I: 'l.n primera se define como la 

entrada de. mercancía~ de · pro6ede~cin extrallj~'¡;~ ; p~~ri pe;.manecer en el territorio 

rin~i~íln1 por tiempo ilimitado: l.n i~?Orta~ión .~ ~drriislón temporal es 1a entrada n1 pnis 

de m6rcnncins para permane~er en él por Íiemp~ limiÍado y para una finalidad 

cspci:ifiéa, siempre y cuando ret~mcn al extranjero. 

Tratándose de In importación definitiva, ésta se divide. a su vez, en pennanente y 

csporúdicn. 

Qfl Ley Acltumeru vigente. 
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Será importación permanente la que el· importador .lli1bitUalmcntc: realiza y será 

importación csporildica cuando el importador realice : el .neto. _ocasionalmente. La 

importación pcnnanentc se subdivide en: gravada, cuando. lns ·. nicrcanclas paguen 

impuestos; convencional, cuando las mercancías tengan un trataínicnto preferencial en 

virtud de un convenio internacional; liberatoria de impuestos, cuando las mercancías se 

importan sin el pago de impuestos; suspensiva de pago, cuando los impuestos de las 

mercancías quedan en suspenso hnsta que se ejecuta el acto generador del pago; y 

exenta, cuando las mercancías por ley o por tratado internacional no causen impuestos. 

La importación temporal puede ser: para retomar en el mismo estado, cslo es cuando 

cumplida la finalidad para la que se importaron regresan al extranjero; para 

transl'onnación, elaboración o reparación, una vez reali?.ado cualquiera de estos procesos 

las mcrcancias retoman al extranjero; para depósito industrial, cuando en instalaciones 

debidamente acondicionadas se realizan procesos de carácter industrial y, una vez 

cumplidos éstos. regresan las mercancías ni extranjero. 

La exportación puede ser definitiva y temporal. Entendemos· a ,la' exportación 

definitiva como la salida de mercancías del territorio nacional para permanecer en el 

cxtnmjcro por tiempo ilimitado. Ln exportación temporal se define como la salida del 

territorio nacional de mercancías para permanecer en el extranjero por Úcmpo limitado y 

para una finalidad específica. 

La definitiva, a su vez, se divide en permanente y esporádica. 

Será exportación pcmiancntc In que el exportador habitualmente realiza, y será 

esporádica cuando se realice ocasionalmente. La permanente se subclnsiticn en: gravada, 

cuando las mercancías que se exporten estén sujetas al pago de impuestos; liberatoria de 

impuestos, cuando por las mercancías que se exportan, no se paga el impuesto; 

suspensiva de pago. cuando está en suspenso el pago de los impuestos correspondientes, 

como en el caso de mercancías de exportación en depósito fiscal (el depósito fiscal 

consiste en el alnmccnamicnto de n1crcancías de procedencia extranjera o nacional en 
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Almacenes Generales. de Depósito, autorizados para ello . y· l>ajo el control de las 

autoridades aduaneras; el cual se cfoctuar{1 una vez que se hayan determinado los 

impuestos a la importación ó a In exportación, y en su caso, las cuotas compensatorias); 

y exenta, cuando por tnrifá. o por convcnio·s internacionales las 'mercancías no éauscn el 

impuesto. 

La exportación temporal se desglosa en: pura .retomar en le mismo estado cuando la 

mcrcancia regresa a nuestro pais sin que haya sufrido cambio alguno, una vez cumplido 

con el fin para el cual salió; para transformación, elaboración o reparación, se da cuando 

las.mercancías regresan n nuestro país después de haber sido sujetas a un determinado 

proceso; 

El tránsito de mercancías es el régimen nd..;nnero ¡>oi el cual . se. colocan I~ 
mercancías transportadas bajo control aduanero ·de una ·óficina de aduana n otra oficina 

de aduana de un mismo territorio adua~~~o; en Mé~ico, dt trán~ito d~ merc~n~íns es el 

traslado de una a otra aduana llnéionaLde· las .mcréaneías que se e~cuentren b~jo el 

control fiscal. 

El tránsito se divide en interno e intérnacional. 

El tránsito interno se da cuando la aduana de entrada envía mercancías . de 

procedencia extranjera a otra aduana que se encargara de realizar .el despachó· para .la 

legal importación de las mercancías, o bien, cuando In aduana de· dcsp~cho envía 

mercancías nacionales o nacionalizadas a una aduana de salida pa~·quc ·s~··cncarguc· de 

cumplir con Ja exportación correspondiente. '(}'.-,.:·~, 
',•' -

., ,'¡'- ·:·- ·::.: < ''.: -, __ ,: >_ 

El tránsito internacional se lleva a cabo cuandó.ln itdu~n~'d~ cntrácla envía n lá 

aduana de salida mercancias de procedencia extranjerá qu'C .fl~~ªº.·ll. teriiiorio na~íonal 
pero con destino ni extranjero, o bien, cuando las ··;ncr'cancí~s ~ n~cionalcs o 

nacionalizadas se trasladen por territorio extranj~ro para. ser r~ingrcsndasal territorio 

nacional. 
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El trimsito intemopÚede ser de imp~rti.~ió~, de cxportaciÓn ·~· intc;¿onnl.. El tránsito 

intemo de importacfo~ se clasifica ~ri é'.nvio a d~~pach~ y enví;, n depósito. El tránsito 
. ·- · .. "_ .. ·:- .. - ' ·.·:- .· .. «·,:· .. , 

ií1tcmo de ex.portnción se divide en .envío n snlidn y envio n depósito. Por último, el 

trimsito inte•.ámal será d~ área de cl~sgra~a~ic';n a Ól'ea 'de desgravación,· de área de. 

dc~gravii:ción n zon~-Sra~~~ri>y'-d-~ z~·n~ ilr~~ad-~ a árca .. dc desgravación. El tránSito 
. . - . 

intcmacional ~cvistc clos forinas, p'or.cl tcrriÍorib nacional y por el territorio cxtranjcro.91 

7. INSPECCIÓN Y CONTROL' DE ADUANAS 

El Reglamento Interior del Servici.o de Administración Tributaria, determina que la 

inspección y el control de aduanas en México se llevará a cabo a través de sus Unidades 

Administrativas, facultándolas para tnl efecto. 

El Reglamento en cuestión, en su artículo 11 faculta a los Admi.nístradorcs Generales 

y al Secretario Técnico de In Comisión del Servicio. Fiscal. de Carrera para realizar In 

inspección y el control de las aduanas. En . Jo que se réficrc ·a sus facultades de 

inspección, tendrán lns siguientes: 

-Acordar y resolver los asuntos de In competenciiicÍcins unidades administrativas a 

su cargo, así como conceder audiencia ni público; 

-Vigilar la debida garantía del interés fiscal en los asuntos. en que tengan 

con1pctcncia; 

-Instrumentar la política de intcgrid~d, rcsponsahilidad ética y conducta de su 

personal; 

-Aplicar la política, los programas, sistemas, procedimientos y métodos de trabajo 

que se establezcan, así como aplicar en las materias de su competencia, las reglas 

generales y los criterios establecidos por la Administración General Jurídica o por las 

unidades administrativas competentes de In Secretaria de Hacienda y Crédito Público, 

así como coordinarse en las materias de su competencia con las autoridades fiscales de 

las entidades federativas coordinadas, para el mejor ejercicio de sus facultades; 

'11 Cfr. Carvajal Comrcras. Máximo. op. cit .. pp. 419-438. 
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-Ordenar y practicar la vcrilicación de mercancías de comercio exterior en 

transporte, la verificación en tránsito de vehículos' de procedencia extranjera y de 

aeronaves y embarcaciones, la vigilancia y custodia de recintos liscalcs y de los demás 

bienes y valores depositados en ellos; llevar a cabo otros actos de vigilancia para 

cerciorarse del cumplimiento de las disposiciones legales que regulan y gravan la 

entrada al territorio nacional y la salida del mismo de mercancías y medios de transporte, 

el despacho aduanero y los hechos y actos que deriven de éste o de dicha entrada o 

salida: 

-Ordenar y realizar la inspección y vigilancia pcnnancntc en el manejo, transporte o 

tenencia de las n1crcancías en los recintos fiscales y fiscalizados, así con10 en cualquier 

otra parte del territorio nacional; y 

-Prevenir y combatir los ilícitos liscalcs y aduaneros,· revisando la entrada y salida de 

mercancías de comercio exterior, protegiendo las instalaciones, bienes y valores 

propiedad del lisco federal, coadyuvando con otras autoridades en al aplicación de 

normas, en un marco de honradez, lealtad, disciplina y vocación de servicio, por medio 

de una correcta administración para garantizar el interés fiscal. 

La Administración Central de Plancación Aduanera va a ser la encargada de planear, 

dirigir, establecer y difundir los lineamientos de infraestructura, operación y tecnología 

de control en materia aduanera; de otorgamiento de patente de agente aduana!; elaborar 

diagnósticos y estadísticas con el propósito de formular planes y programas de trabajo y 

capacitación de las administraciones centrales y aduaneras, asi como fortalecer las 

relaciones aduaneras internacionales. 

En cuanto a las medidas de control a las que se encuentran sujetas las aduanas, los 

Administradores Generales y el Secretario Técnico del Servicio Fiscal de Carrera, 

podrán: 

-lnfommr a la autoridad competente de los hechos de que tengan conocimiento o 

puedan constituir delitos fiscales o delitos de los servidores públicos del servicio de 

Administración Tributaria en el desempeño de sus respectivas li.tncioncs, dundo la 
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i11tcrvcnciÓn que c~rrc~po~cla u•1a'C:ont~~loria iíiié~n; asi''cómo'usc~or~r y coadyuvar 

con 1as unictactcs actmi~istriiiiva;'ct,~1 s&~i~i6'clii 0..\~riii~i~Í;~~¡Ó~'T~bÜiari~ respecto etc 

la-invcstigiición en trámitcy'proccllÍ~i~~t~ ~ci la~act'u~~i,9-~~s ~'<161it~s ya .. n~cncionados. 

A este respecto,. corresponde a· la Administración General de Aduanas planear, 

organizar, establecer, dirigir y'.controlar estrategias q·;¡c permitan crear e instrumentar 

mecanismos y sistemas para prevenir y combatir los iHcitos fiscales y nclunricros, nsi 

como apoyar las unidades fiscales y aduaneras en la ejecución de sus facultades ele 

inspección, supervisión, control y vigilancia n través del personal de inspectores. 

De igual manera, corresponde n esta Administración: 

-Planear, organizar, cstublccer, dirigir y controlar estrategias que pcm1itan crear e 

instrumentar mecanismos y sistemas para prevenir y combatir conductas ilícitas en 

materia de comercio exterior, de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables; 

participar en la prevención de ilícitos fiscales y aduaneros en las aduanas, recintos 

fiscales y fiscalizados, secciones aduaneras, garitas y puntos ele revisión aduaneros y en 

los aeropuertos, puertos, marítimos, terminales ferroviarias o de nutotransportc de carga 

o de pasajeros, autorizados para el tráfico internacional; y realizar los netos de 

prevención de ilícitos fiscales y aduaneros que se requieran en apoyo a las actividades 

fiscales, en la ejecución de sus facultades de inspección, supervisión, control y 

vigilancia, a través de sus inspectores; 

-Ordenar y practicar la retención, persecución o embargo prc~autorio de las 

mercancías ele comercio exterior, inclusive por el incumplimiento de normas oficiales 

mexicanas, compromisos intemaeionnlcs, requerimientos de orden público o cualquier 

otra regulación o restricción no arancelaria; notificar el embargo precautorio de aquellas 

mcrcancíus respecto de las cuales no se acredite su legal internación en el pafs; poner n 

disposición de la aduana que corresponda las mercancías embargadas para que realice su 

control y custodia: 

-Ordenar y practicar el embargo precautorio para asegurar el interés fiscal cuando a 

su juicio, hubiere peligro ele que el obligado se ausente o se realice la enajenación u 
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ocultnmicntode bienes o cui1Jquier maniobra t<!riilieñie ~ c'~~df~-~j ·cE~~li1riiCnto d~ -las 

obligaciones fiscales, así como Je~antarlo c:~nndo ~r~é~<l~;/,. : .. ·e -_ ·. -.. 

-Retener lns mercancías. de procedéndá cxtrnnjé_m:objct()·· d~· una res~lución de 

suspensión de libre circulación cmitidá p~r 1~ . autoridad c'óilipetc'nÍc en materia de 

propiedad intelectual y ponerlas a disposlCión ~e dich~s-·autorid~dés~92: 

8. INFRACCIONES Y SANCIONES . 

No podemos concebir la idea de dcre'cho- sin que lleve implicitn en su. -naturaleza lu 

noción ele cocrcibilidacl. Así, entendemos a la sanción como el resultado o producto de Ju 

violación, incumplimiento ó contravención del derecho y de las disposiciones legales. 

Los ilicitos, por su naturalc-J:a, pueden ser de carácter penal (delitos); o de carácter 

administrativo (infracciones). 

Serra Rojas nos dice que In infracción administrativa es el neto u omisión que 

definen las leyes administrativas y que no son consideradas como delitos por ·Ja 

legislación penal, por considerarlas faltas que ameritan sanciones menores. 

Para Acosta Romero, la infracción administrativa es "todo acto o. hecho de unn 

persona que viole el orden establecido por In Administración ·Pública; -para la 

consecución de sus fines, tales como mantener el orden público Y};·~cstar un servicio 

eficiente en la ud111inistración de servicios.u 

- ,' . ·, 

1-!cinz Malles asegura que "la infracción administrativa .no va ~ás allá de la relación 

del ciudadano con las autoridades administrativ~s._ sin dirigirs.e contm valores .esenciales 

comunitarios o individualcs."93 

Ql Cfr. wu·n· mlumws.sat.voh.m.\, 
'>~ Acosta Romero. Miguel. T'-•oria general del derecho e1dmi11istrt1tfro, Ed. Porrúa. México. 1997, p. 1 107. 
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Femández Lalanne clasilica a las infracciones aduaneras en: 

a) Defraudaciones. Son infracciones fonnales que no requieren para perfeccionarse, 

que la conducta incriminada como punible sea dañosa, sino que basta que constituya una 

amenaza o un peligro para In nonnal percepción de los tributos. 

b) Contravenciones. Constituyen transgresiones n las fonnalidades establecidas en 

lns leyes, por medio de las cuales se asegura la eficacia del régimen de control fiscal. 

e) Contrabando. Es el acto u omisión que tiende n sustraer mercancías y efectos de In 

intervención aduanera, existe clandestinidad y ocultamiento, se o_bru con dolo y 

furtivamcntc.94 

Carvajal Contrcras clasifica a los ilícitos aduaneros.en inf~nc~iones ·y delitos. A las 

infracciones lns subdivide en leves y graves. 

Las infracciones leves son las rclncionndns con el destino de las mercancías, con la 

obligación de presentar documentación y declaraciones, las relacionadas con el control, 

seguridad y manejo de las mereancias de comercio exterior, !ns relacionadas con la clave 

confidencial de identidad, las relncionadns con el uso indebido de gafetes de 

identificación, la de circulación indebida dentro del recinto fiscal. 

Como infracciones graves señala la relacionada con la importación y exportación, 

tenencia ilegal de mercancías y comercio ilícito. 

Ln Ley Aduanera mexicana, en su articulo 176, determina que comete las 

infracciones rclacionndns con la importación o exportación, quien introduzca ni país o 

extraiga de él mercnncias, en cualquiera de Jos siguientes casos: 

l. Omitiendo el pago total o parcial de los impuestos al comercio exterior y, en su 

caso, de las cuotas compensatorias que deban cubrirse; 

Q4 Cfr. Cnrvajnl Contrcms. Máximo. op. cit .. p. 439. 
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JI. Sin pcnniso de las ·autoridades competentes. o sin Ja finna electrónica en el 

pedimento que demuestre el descargo total o parcial del penniso antes de realizar Jos 

tnimitcs del despacho aduanero, o sin cumplir cualesquiera otras rcgulucioncs o 

restricciones no arancelarias emitidas confonnc a la Ley de Comercio Exterior; 

11 l. Cuando su importación o exportación esté prohibida o cuando las maquiladoras y 

c1nprcsas realicen importaciones tcn1poralcs: 

IV. Cuando se ejecuten actos idóneos inequivocmncntc dirigidos a realizar las 

operaciones antcrionncntc mencionadas: 

V. Cuando se internen mercancías extranjeras procedentes·· de fo franja· o región 

fronteriza al n .. -stu del territorio nacional; 

VI. Cuando se extraigan o se pretendan extraer mercancias. de recinto's fiscales o· 

fiscalizados sin que hayan sido entregadas legalmente.por la autorida;l'ovorlds.pcrsonas 

autorizadas para ello; . . .. 

V 1 J. Cuando en la importación. exportación o retorno de mércriricia~ el resultado del 

mecanismo de selección automatizado hubiera dctcnninado ·reconocimiento aduanero y 

no se pueda llevar u cabo éste; por no cncontrarsch1s mcrcancins en el lugar señalado 

para tal ctccto; 

VIII. Cuando las mercancías extranjeras en tránsito internacional se desvíen de las 

rutas fiscales o sean transportadas. en medios distintos a Jos autorizados tratándose de 

tránsito interno; 

IX. Cuando se introduzcan o se extraigan mercancías del territorio nacional por 

aduana no autoriznda; 

X. Cuando no se acredite con Ja documentación. aduana! correspondiente Ja legal 

estancia o tenencia de las mereancins en el país· o que se sometieron a los trámites 

previstos en In Ley, pnrn su introducción ni territorio nacional o para su salida del 

mismo. Se considera que se encuentran dentro de este supuesto, las mercancías que se 

presenten ante el mecanismo de selección automatizado sin pedimento, cuando éste sea 

exigible. o con un pedimento que no correspondo; y 

XI. Cuando el nombre o domicilio fiscal del proveedor o importador scñnludo en el 

pedimento o en lu füctura sean falsos o inexistentes: en el domicilio fiscal señalado en 
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dichos documentos. ~º:.s~·· puc<l~ localizar al proveedor o. importador, o· la. factura sea 

falsa.05 

Ahorn precisemos la definición de sanción parn efectos de este apartado. Sanción es 

la consecuencia jurídica desfavorable para el sujeto, que se. aplica en caso de infracción. 

La imposición de las penas o sanciones penales es propia y exclusiva de In autoridad 

judicial, pero la imposición de las sanciones administrativas corresponde n In 

Administración Pública.96 

Para Eduardo García Máyncz. la sanción puede ser definida como "la consecuencia 

jurídica que el incumplimiento de un deber produce en relación con el obligado."97 

Frnncesco Carrara nos dice que "lns leyes de hacienda, lns regalías y el comercio, 

llevan consigo frecuentemente sanciones; las mismas reglas de procedimiento civil. 

conminan multas; la policía amonesta, corrige y hasta cncarccln y, aycccsi sin que en .. - ·'-.. ) 

manera alguna se haya turbado el orden externo, sino sólo·'. porque'· se• teme 

razonablemente su turbación, o porque se hn disminuido In p~ospcrld-~d·d_é1>~~-ís.'·TocÍns 
estas sanciones no corresponden a la función penal.· Los. hechos 'que· provocan .tales 

medidas pueden llamarse transgresiones, pero no son delitos'.'~~··.'; 

El criterio que separa la función penal de la füriéión di! poti~rf~ qÜc,;cn es; forma, 
' ·, .. · ... , ., .. , .. -- .- -, '. 

distingue los delitos de las transgresiones, no puede scrmás:q~c .. ésÍe:. lnfünción penal 

debe sancionar solamente los hechos n tos cuales se. pUeda·.~ atÍibuír et carácter. de 

moralmente reprobables, porque tiene la medida de·~~ ~¿~~cho;'~n 1~ .justicia absoluta; 

mientras que In función de policía puede sancíori~r·. ta"1Í:.ié.n . hechos moralmente 

inocentes, porque el fundamento de su derecho es la utilid~d públ,lca. 

<.1~ Cfr. L,•y Aduam•m vigente. 
% Cfr. Acosta Romero. Miguel. op. cit .. p. 1120 . 
. ,~García Miiyncz. Eduardo, /mr"'/11ccicfo t1! es111dio cid Derecho. l!d. Porrúa, México, 1996, p. 295. 
<))< Acosta Romero. f\ligucl, op. c:it.,p. 1 I09. 
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Goldschmidt indka que "la teoría.del Derecho Penal Administrativo nfimrn. una 

dili:renciu en la relación· de valcir entre los' delitos cril~-inaies ,y- Ías infracci~nes 
administrativas. Los primeros están referidos al valcir del bienestar público.e La pena 

administrativa se vincula a una conducta materiálmcntc antiadministrativa que .consiste 

en lu abstención de favorecer el bienestar general."99 

Así tenemos que la distinción entre las sanciones penales y las ndministrativns radien 

en diversos elementos: aquéllas se imponen por acto jurisdiccional, mientras que éstas se 

uplican mediante netos nd1ninistrativost las sanciones penales son gc.ricralmcntc más 

severas que las administrativas; tienen cierto carilctcr infamante y constan. en.'· los 

antecedentes judiciales y policiales. 

Las sanciones administrativas son muy variadas: multas, recargos, i11tcrescs 

punitivos9 apercibimientos, censuras, suspensiones, dcstiluCioncs, aricstOs, dcW-adnc:ión, 

pérdida de ascenso, traslado, caducidades, retiro de netos jurídicos, decomisos, 

clausuras, exclusión de ciertas actividades, etc. 

Las sanciones administrativas a las infracciones en materia aduanera, dependerán de 

los criterios usados por cada país rcsl?ecto a su imposición, asimismo se determinará a 

las autorid_ades competentes para aplicarlas. 

En nuestro derecho mexicano, un mismo hecho puede ser objeto, a In vez, de sanción 

penal y de sanción administrativa: se aplican con independencia una de In otra. En este 

sentido, encontramos la disposición de In Ley Aduanera en la cual se deja claramente 

cstublccido que el contrabando, en su doble aspecto de infracción y de delito, será 

sancionado por autoridades distintas en cada aspecto que presente. 100 

'"'!tlt•m. 
1110/bidcm. p. 1121. 
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8.1. Contrabando 

Para Carlos Anabalón Ramírcz, contrabando es "el hecho de introducir o extraer del 

territorio. nacional mercancías, eludiendo el pago de los derechos. impuestos, tasas y 

demás· gravámenes que pudiera corresponderle o el ejercicio de la potestad que sobre 

ella tiene.la aduana, con arreglo n las ordenanzas o reglamentos." 

Gonzalo Fcrnándcz de León define ni contrabando como "el fraude cometido en 

detrimento del Estado, eludiendo las leyes fiscales que b'l'avan la exportación, 

iniportación y tráfico de mercancías sujetas al pago de los impuestos aduaneros.''IOI 

Según Carlos Giraud Arnniz, ugcntc aduana!, el contrabando en México reviste dos 

fücctns; In primera se refiere n la evasión fiscal, y In segunda In constituye el fraude 

aduanero. También afirma que en el artículo 176 de la Ley Aduanera, el contrabando es 

tratado como una infracción al comercio exterior, en cambio, en el articulo J 02 del 

Código Fiscal de la Federación es considerado como un delito. IO> 

El articulo 102 del Código Fiscal de la Federación considera que comete el delito de 

contrabando quien introduzca al pais o extraiga de él mercancins: omitiendo el pago total 

o parcial de las contribuciones o cuotas compensatorias que deban cubrirse; sin permiso 

de autoridad competente, cuando sea necesario este requisito; de importación o de 

exportación prohibida. También comete el delito de contrabando quien interne 

mcrcnncíns extranjeras procedentes de las zonas librcs 103 ni resto del país en cualquiera 

de los casos anteriores, así como quien las extraiga de los recintos fiscales o fiscalizados 

101 Carvajal Contrcras. Máximo, op. cit .. p. 454~455. 
mi Girnud Amaiz. Carlos, Apuntes de ctitetlra, /Jt•rec/w Aclmmero. Otoño de 200:!. 
10

' Las zonas libres son delcmlinadas regiones ubicadas fuera de los centros de distribución y abasto de 
insumos y bienes básicos nacionales. por lo cual se les exenta de impucs1os en la compra de mcrcancias de 
procedencia extranjera necesarias para la producción y el consumo. Actualmente en México ya no existen 
zonas libres. La lintrn del Tratado <le Libre Comercio de América del Norte pcnnite. sin embargo, el 
cstahlccimicnto de 1onas írontcri:1.as pura aplicar políticas de tratamicnlo fiscal y comercial especiales. 
C.fi·. !!}!J\" tuluana' \tlf ooh.un. 
Por ende. cal como ulinna Mñximo Carvajal Contrcras. es un error que en el Código Fiscal de la 
Federación se :->igun considerando como existentes las zonas libres. 
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sin que le hayan sido entregadas· legalmente por· las autoridades o por las personas 

uutorizadas pnru ello. 1n4 

Asimismo, explica Giraud Arnaiz que el contrabando puede manifestarse como 

contrabando bronco, cuando furtivamente se introducen ·o extraen las mercancías por 

lugares no autorizados; o contrabando documentado, cuando las mercancías entran o 

salen efectivamente por la aduana, sin embargo se expresa su valor de una manera 

equivocada, es decir se procede a la subvaluación de las mcrcaneias -declarar precios 

más bajos a los que renlmente se pagó-, o a su sobrcvaluación -declarar valores mayores 

respecto a lo que se pagó por las mercancías a efecto de deducir mayormente los 

in1pucstos-. 111s 

Carvajal Contreras puntualiza que "parn proceder penalmente por el delito de 

contrabando será necesario que la autoridad respectiva, en nuestro caso es In Secretaría 

de Hacienda y Crédito Público, prcvínmenle declare que el fisco federal ha sufrido o 

pudo sufrir perjuicios, o bien, formule una declaratoria en los casos de contrabando de 

mercancías que estén exentas de pago de impuestos pero que requieran permiso de 

autoridad competente o sean mercancías de tráfico prohibido." 1º'' 

HM Cfr. Cddigo Fi.'fce1/ de /e1 Federación vigente. art. 102. 
105 Girnud Amniz. Carlos. Apuntes ele cátedra, Derecho .-lclucmero. Otot'\o de 2002. 
106 Carvajal Contrcras. Máximo. op. cit .• p.455. 

73 



ESTIHJCTUltA INSTITUCIONAL llE LAS ADUANAS EN LA UNIÓN EUROPEA 

CAPÍTULO 11. FORMACIÓN DE LA UNIÓN EUROPEA Y SU 

SISTEMA ADUANAL 

1. ANTECEDENTES HISTÓRICOS 

Los intentos por unificar el territorio europeo se han presentado a través del tiempo 

en muchas ocasiones y en diversas fonnas. Dentro de todos los intentos de unidad 

territorial, el más representativo de lo que se ·expone, fue el realizado por Roma para 

consolidar en uno solo, todos los territorios conocidos que se encontraban bajo su 

dominio y que, por su importancia y trascendencia, podemos decir es el primer intento 

de unificación en Europa, aunque los territorios gobernados por Roma incluían tierras 

pertenecientes a Asia y a África. 

La intención de este trabajo no es hacer un estudio exhaustivo de todos los 'intentos 

de unificación europea, por lo que sólo nos remitiremos a los antecedentes históricos 

inmediatos de lo que es la actual Comunidad Europea. 

Los resultados devastadores de las .dos guerras mundiales cáu~nron que se .dividiera 

Europa en dos grandes bloques: el Occitlcntnl y el ()ricnt~I.~ ):; '. .:.: .. , . 

La devastación de la economía europea despertó en la c;o~~¡¿~·e¡a;
0

de\"l; fi:ÍllS de los. 

aliados de Europa occidental, con el apoyó de Est~do~ ~nid.:l~;la ictria de hÍ n~~ésid~d de 

su unidad, centrada en torno a los principios'rcctorcs d~I e~pitaÍi~.:Uo';' d;; la ;;conomía d;; 

n1crcado. 

Por otra parte, en la Europa Oriental de los .años cunrcrÍta;· también se daban los 

primeros pasos de reconstrucción e integración baj~'!~s 111.ls~icios: de la entonces Unión 

Soviética, basados en los presupuestos dcisocialismo, creando erConsejo de Asistencia 

Económica Mutua. 
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Sobre In fragmentación· éurop~a el~ In posguerrÜ .forÍiializnd:;d~: In· Conferencia de 

Y alta de 1945, los esfucr.ms integradores' de Europa; en cspei:iai cri' lo qucIÍacc á los 

aspcclos económicos, no se hicieron esperar. Pnrn 'ello, , Ío~ Estados : Unidos . de 

Norteamérica propusieron a los europeos en 194 7, por mddfo. de su Sc~r~ta~o· de Estado; 

el general Gcorgc G. C. Marshall, un plan dd rccupc~ncióri ed<1no~i.~aqt1é ll~vó su 

nombre y que fue accptndo por 16 Estados. 
. . . 

. ., . . -

El l'hrn Marshall, que consistio en la concesión di: un pré~;i,m~ con importe ~le 12 
·' . ",-·, ..... , 

millones de dólares, tuvo una doble finalidad: por una· parte/ la rccO.nsfrucciÓn de la 

devastada cconomin europea, y por otra, la consolidación del régimen democrático. en ,el 

conjunto del continente. Consccuci1cia directa de lo ántcrlor fue·)·~ crc~i:Íó'ri de la 

Organización Europea de Cooperación Económica (OECE), en· 1948:'>: .: .. 

En lo que respecta u la materia aduanera, en 1947, 13 paiscscuropcos ·acordaron 

considcrur In creación de un Grupo de Estudio de la Unión Adua;1~r~ 'Europc~: Un 

uño después este Grupo de Estudio formó un Cornité Eco'nÓ~ico 'y ~n ~(:;.;;nité 
Aduanero. El primero desapareció posteriormente, pero el Comité AdÚa~ero siguió su 

trabajo, poniendo toda su atención en el establecimiento de una nomenclatura común y 

In adopción de una definición cclmún de valor para propósitos aduaneros. 107 

Confonnc se fueron cumpliendo las previsiones de recuperación y desarrollo 

económico, la OECE fue dejando de tener sentido para dar paso a la Organización para 

el Desarrollo y In Cooperación Económica (OCDE}, en 1960. 

Importa no olvidar que uno de los más claros exponentes de la violencia generada 

como consecuencia del mantenimiento de la política de bloques, residió en la creación 

de las respectivas organizaciones internacionales de carácter n1ilitar: la Organización 

del Tratado del Atlántico Norte (OTAN) y el llamado Pacto de Varsovia. También en 

1117 Cfr. \Vitkcr. Jorge, Dert.•clw tributario mlrumen>. 211 cd .• Ed. Instituto de Investigaciones Jurídicos, 
México, :?002. pp. 497·498. 
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el ínnbito militar y de dcicírisa tuvo lugada éreadón.dc la Unión Europea Occidental 

(UEO) mediante eI Pacto de ~rusclas del 17 de mar.m de 1948, entre cuyos fines 

también figuran los de la cooperación económica, social y cultural. Y a principios de los 

años cincuenta fracasó el intento de creación de la Comunidad Europea de Defensa 

(CEO) y de la Comunidad Politica Europea. 

En 1948, el movimiento federalista europeo celebró el Congreso de La llnyn entre 

los días 8 y 1 O de mayo, con amplias aspiraciones dr. forjar la unidad política de Europa. 

Pero el citado Congreso recibió un importante rechazo por los gohicmos de los distintos 

Estados Europeos. que desvirtuando sus conclusiones, acabaron remitiendo a la UEO 

unas propuestas que derivaron en la decisión de crear lo que posteriormente fue el 

Consejo de Europa, en 1949. 

Fueron y siguen siendo objetivos prioritarios del Consejo de Europa, lograr In más 

amplia cooperación y unión entre los Estados miembros para consolidar el patrimonio 

común europeo (social, jurídico, económico,. cultural), sobre la base del desarrollo y 

respeto n los Derechos Humanos. Frutó de estos Óbjctivos fue In aprobación del 

Convenio para la Protección· de los Derechos Humanos y de las Libertades 

Fundamentales, hecho en Roma en noviembre de 1950, que dio origen a la creación del 

Tribunal y la Comisión Europea de Derechos Humanos. · 

Cumplidos los objetivos inmediatos de la OECE y adelantados los trabajos para la 

creación de In Comunidad Europea del Carbón y del Acero (CECA),~! _Reino .Unido 

impulsa lo que seria la Organización Europea de Libre Comer~io .CEJ';TA) dc.1959, 

proyecto en el que invitaban a participar a los Estados miem~r<>r dé ·_ambas 

organizaciones. La propuesta fue consolidándose en la medida .en que 'tas CoÍn~~ldndcs 
,,- .. , .-.-·.·-" -; ·.' . 

Europeas avanzaban en su proyecto intcgrndor. 

La EFTA buscaba el desarrollo económico y In coop.cración .de la zona 

correspondiente a los territorios de los Estados parte, poniendo éspccfol atención en la 
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producción industrial en comparación co1no· la 

agricultura, la pesca y los' scrvic.ios; asimism.o; nÓ olvidaba '1a"_~cccsidad de prestar 

atención a otras zonas comcrciulcs clil'Crcntcs a la.de las.ComÚñi;h;d<!s:Euro¡;cas. Pero el 

progreso y la fortaleza .de In actividad de las Co..;,~nid~dris y éidcs~rrollo de las 

relaciones económicas internacionales,. hizo que laEFTA·f~cra. perdiendo presencia 

internacional. 

De acuerdo con las previsiones establecidas en clPlan Marshall, los representantes 

de Francia, Alemania, Bclgica, Italia, Luxemburgo y Paises Bajos, fueron dando fonna 

articulada a las propuestas relativas a la puesta en común de las producciones de carbón 

y de acero como primer paso para la creación de una comunidad económica europea. En 

un breve periodo de tiempo, los resultados de ese trabajo concluyeron con la aprobación 

del Tratado constitutivo de la Comunidad Europea del Carbón y del Acero, finnada en 

París el 18 de abril de 1951, que entró en vigor el 25 de julio de 1952. 

En el breve Preámbulo del Tratado CECA, se viene a plasmar casi literalmente los 

elementos clave de Plan Sehunmn ios. Por una parte, queda patente todavía In existencia 

de la realidad próxima de la segunda guerra mundial, con referencias a la necesidad de 

lograr "la paz mundial" y "el mantenimiento de las relaciones pacificas entre pueblos 

tanto tiempo enfrentados por divisiones sangrientas". y por otra parte, explotando la 

idea de que "Europa sólo se construirá mediante realizaciones concretas y una 

solidaridad de hecho'', por medio de la expansión de sus producciones fundamentales, a 

saber, las del carbón y del acero que durante tanto tiempo estuvieron dirigidas al 

Hlll Las pragmáticas palabras del Plan Schuman son elocuentes por sí mismas: 
( ... )"Europa no se harñ de golpe ni en una consirucción de conjunto: se haní mediante realizaciones 
concretas. creando primero una solidaridad de hecho. La reunión de las naciones europeas exige que la 
oposkión scculur de Francia y Alemania sea eliminada. 
El gohicnm frnncCs propone colocar el conjunto de la producción frnnco-nlcmnnn de carbón y acero bnjo 
una alta autoridad común en una organización abierta a los demás paises de Europa. 
La puesta en comUn de las producciones de carbón y acero ascgurarit inmediatamente el establecimiento 
de buses comunes de desarrollo económico, primera etapa de la federación europea, y cambiará el destino 
de estas regiones mucho tiempo consagradas a Ja fabricación de amlas de guerra. de las cuales han sido las 
más cnnstanlcs victimas'', Linde Paniagua, Enrique. t'/ al., /Jcn•cho de la U11iá11 Hu,.opeu I f<mtececlc111es. 
in.Uilllc.:ionc.\·, fiu•llfc . .,· yjuri."itlicciún), Ed. Í\-1urcial Pons. ~fadrid, 1995, p. 28. 
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fortalecimiento ele las relaciones violentas entre los pueblos; En'cl a·rticÜI~ 1 del Tratado 
- ....... ·! .. • 

ele la CECA se sintetizan estas preocupaciones, convcncimient~s Y: ri;solÜciones· del 

Prcárnbulo, estableciendo que la organización comunitariü se --ba~-n: "~~ .urÍ' mcr~ado 

co111ún, en objetivos comunes y en instituciones con1uncs". 

La CECA nacía así en el ámbito ele las relaciones internacionales con "la más alta 

capacidad jurídica reconocida a las personas jurídicas nacionales" (articulo 6), de ahí su 

carácter supranacional que sitúa n In organización en un plano político y jurídico 

superior ni de la nación en cuanto a los objetivos y fines concretos establecidos en el 

Tratado. 

La primera de !ns comunidades europeas limitaba su ámbito de aplicación material ni 

sector del carbón y del acero, entendiendo por tal In relación de productos, combÜstibles 

y siderúrgicos cstablccicla en la lista del Anexo 1 del Tratado. Para el establecimiento de 

la libre competencia y circulación del mercado común del carbón y del acero, el artículo 

4 del Tratado dio por suprimidos y prohibidos: 

a) Los derechos de entrada o salida, o exenciones de efecto equivalente y. las 

restricciones cuantitativas a la circulación de los productos. 

b) Las medidas o prácticas que establezcan una discriminación entre productores, 

entre compradores o entre usuarios, especialmente en lo que concierne a las condiciones 

ele precios y ele entrega y a las tarifas ele transporte, así como las medidas o prácticas que 

obstaculicen la libre elección por el comprador ele su abastecedor. 

e) Las subvenciones o ayudas otorgadas por los Estados o los gravámenes especiales 

impuestos por ellos, cualquiera que sea su fonna. 

el) Las prácticas restrictivas tendientes al reparto o a la explotación de los mercados. 

Conforn1e a las bases establecidas en el Plan Schuman, In CEC.A i¡ubc1a·constítuicla 

con las siguientes instituciones: 

-La Alln Autoridad y el Comité Consulth·o. La Alta ·Autoridad, encargada de 

asegurar el cumplimiento de los objetivos· del · Tratado, estaría· compuesta p0r 9 
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miembros que actuarían 'con plena independencia de sus respectivos gobiernos y que no 

podrían ejercer "ninguna actividad profesional, ni adquirir o conservar ningún interés en 

los asuntos relacionados con el carbón y el acero durante el ejercicio de sus funciones y 

a lo largo de 3 años después de finalizado su mandato". El Comité Consultivo adjunto a 

la Alta Autoridad, nombrado por el Consejo, comprendería una representación de los 

productores, trabajadores, usuarios y comerciantes, en un número no inferior a 31 y no 

superior a 51. 

-La Asamblea. Se compondría por delegados de los parlamentos de los Estados 

miembros, con el requisito de que hubieren sido elegidos mediante sufragio universal y 

directo. Tcníu, entre otras, las funciones de: fonnular preguntas orales o escritas n In Alta 

Autoridad; decidir sobre las mociones de censura que se le presentaban acerca del 

lnfonnc general de la Alta Autoridad; establecer su reglamento interno por mayoría. 

-El Consejo. Encargado de la coordinación entre In acción de In Alta Autoridad y In 

de los gobiernos; estaría compuesto por un miembro del gobierno de cada uno de los 

Estados parte y presidido por uno de sus miembros. 

-El Tribunal. Se le atribuía la competencia de garantizar el "respeto del derecho en 

la interpretación y aplicación" del Tratado y de los reglamentos de ejecución. El 

Tribunal estaría compuesto únicamente por 7 jueces, renovados parcialmente cada 3 

años y designados de común acuerdo por los gobiernos de los Estados miembros para un 

período de 6 años. 

Transcurrieron pocos años hasta que, en In Confcrenda de Ministros de Asuntos 

Exteriores de los seis, celebrada en Mcssina los días 1 y 2 de junio de 1955, hubo 

acuerdo al aceptar iniciar los trabajos para lograr una más .nmpHuíntcgració.n cconó'mica 

y, cnparticular, en el sector de la energía nuclear. Se .tratnba·d~.·nr~pHnr In integración 

económica, continuando la política de realizaciones concretas del Plan Schumnn. 

Los Ministros de Asuntos Exteriores encomendaron la elaboración de un Informe 

sobre esos nuevos planes a un Comité lntcrgubcmamcntal, presidido por Paul-Henrí 

Spcak, finalizando sus trabajos el siguiente año. El Informe Speak provocó el inicio de 
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las negociaciones entre los Estudos miembros de la CECA, que concluyeron con la 

redacción en fonna articulada· de ·los postulados del lnfonnc Spcak en los tratados 

constitutivos de dos nuevas comunidades: el Tratado constitutivo de la Comunidad 

Económica Europea (CEE), y el Tratado constitutivo de la Comunidad Europea de 

la Encrgla Atómica (CEEA). 

Con la finna de estos tratados, y con. la presencia de la CECA en el marco 

internacional, quedaban constituidas las tres comunidades que impulsarían el proceso de 

la integración de Europa. 

El Tratado constitutivo de la Comunidad Económica Europea fue firmado en Roma 

el 25 de mar¿o de 1957 por los plenipotenciarios de los 6 Estados parte, i:ntrando en 

vigor el 1 de enero de 1958. De las tres comunidades, la CEE es la que .tiene. unos 

objetivos más amplios, tendientes n asentar las bases de una unión cada vez más estrecha 

entre los pueblos europeos, para asegurar, mediante una acción común, el progreso 

económico y social de los respectivos países, eliminando las barreras que dividen 

Europa, para consolidar In defensa de in paz y la libertad e invitando a los demás pueblos 

de Europa que participan de dicho ideal a asociarse a su esfuer.lo. 1°" 

La CECA y la CEEA tienen objetivos económicos específicos en unos campos 

determinados -el carbón y el acero y la energía atómica, respectivamente-, y In CEE se 

marca unos objetivos económicos más generales, complementarios de las otras 

Comunidades y tendientes a In plena integración económica que acabaría configurando 

la deseada unión política. La acción que la CEE se propuso para alcanzar esos objetivos 

generales se centraron en la realización de las llamadas libertades comunitarias y el 

desarrollo de detcnninadas políticas comunes concretas. 

IOQ El artículo 2 del Tratado de la CEE establece: .. La Comunidad tendrá por misión promover, mediante el 
csrnblccimicnto de un mercado común y la progresiva aproximación de las políticas económicas de los 
Estados miembros, un desarrollo armonioso de las actividades económicas en el conjunto de la 
Comunidad. una expansión continua y equilibrada, una estabilidad creciente, una elevación acelerada del 
nivel de vida y relaciones más cs1rcchns entre los Estados que la integran". Cfr. eurona.cu int/ahi:-cs htm 
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Las cuatro libertades comunitarias a implantar para el establecimiento del mercado 

común, fueron y continúan siendo: la libre circulación de mercancías -que comporta la 

unión aduanera; es decir, la supresión de los derechos de aduana entre los Estados 

miembros y el establecimiento de un arancel aduanero común, y la supresión de las 

restricciones cuantitativas a In importación y medidas equivalentes entre los Estados 

miembros-, la libre circulación de personas- que conlleva de fonnu particular a In libre 

circulación de trabajadores y empresas junto a la efectividad del derecho de 

establecimiento y de In libre prestación de servicios- y la supresión de las restricciones 

para el pleno reconocimiento de In libre circulación de capitules. 1"' 

El Tratado constitutivo de la CEEA o EURATOM, fue fimrndo en Roma el 25 de 

mar?.o de 1957 por los plenipotenciarios de los Estados miembros y entró en vigor el 1 

de enero de 1958. Esta tercera Comunidad europea estaba concebida para la consecución 

de unos fines específicos en el campo de In cnergia atómica y en el Preámbulo de su 

Tratado se explicitaban sus propósitos, partiendo de la base de que "la energía nuclear 

constituye un recurso esencial para el desarrollo y renovación de In producción y el 

progreso de las acciones a favor de In paz", para lo cual los tinnnntes se declaraban 

"RESUELTOS n crear las condiciones para el desarrollo de unn potente industria 

nuclear, fuente de grandes disponibilidades de cncrgin y una modernización de la 

tccnologia, así como de muchas otras aplicaciones que contribuyan al bienestar de los 

pueblos". 

Se intentaba reaccionar ante el temor general de la población mundial sobre los 

progresivos avances en el conocimiento y desarrollo de la energía atómica, 

especialmente presentes a partir de la Segunda Guerra Mundial y, muy en particular 

después del bombardeo nuclear norteamericano sobre las ciudades japonesas de 

Hiroshima y Nagasaki. Por el momento de su creación y por sus objetivos específicos, In 

CEEA ha cumplido con su función integradora al igual que la CECA y sus experiencias 

l IO Cfr. Linde J>aningua, Enrique, tlf'. cit., p. 35. 
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han. sido un 'pi.mio di! rcfcri:ncia Clave para el desarrollo integrador posterior que culmina 

con Ja creación d~ Ja Ü~i~~ ·~uropca de 1992. 111 

·Asimismo, con la aprobación del Convenio sobre determinadas instituciones 

comunes a las Comunidades Europeas. firmado en Roma el 25 de mar . .m de 1957 y en 

vigor el dla 1 de enero de 1958, se avanzaba en el proceso de unificación institucional 

comunitario, de manera indirecta pero con una clara proyección politica. Las primeras 

Instituciones comunes de las Comunidades Europeas pasaban a ser desde ese momento: 

a) La Asamblea Única. Se le atribuyen los poderes y competencias que a cada 

Asamblea de cada una de las tres comunidades se le atribuian en su respectivo Tratado 

constitutivo y su composición. 112 La Asamblea elaboraría proyectos encaminados a 

hacer posible su elección por sufragio universal directo, de acuerdo con un 

procedimiento unifonne en todos los Estados miembros. cslnblccicndo por unanimidad 

las disposiciones pertinentes y recomendando a los Estados miembros su adopción de 

confonnidad con sus respectivas normas constitucionales. 

b) El Tribunal de Justicia Único. Quedaría compuesto por siete jueces, que 

elegirían de entre ellos a su Presidente y Secretario, y dos Abogados generales. La 

función de estos últimos sería la de presentar con imparcialidad e. indcpcndc.ncia 

conclusiones motivadas sobre asuntos que conociese el Tribunal. 

e) Comité Económico y Social. Su carácter era de órgano auxiliar consultivo. 

En los años comprendidos entre 1957 y 1965 se pusieron de manifiesto las diferentes 

posiciones de los Estados miembros con vistas a la consolidación de la integración 

111 El nrticulo 1 del Tratado constitutivo de la CEEA. literalmente establece: ··La Comunidad tendrá por 
misión contribuir. mediante el establecimiento de las condiciones necesarias para la creación y 
crccimu:nto nipidos deo industrias nucleares. n la elevación del nivel de vida de los Estados miembros y al 
desarrollo de los intercambios con los demás paises ... Cfr. l'UWna.c..•u.inl ahc-c:-..hlln 
l I:? Lt1s poderes y com¡X'lcncias de la Asamblea Única se encuentran en lomo a las siguientes materias: a) 
ser consultada por el Ct1nscjo antes de tomar decisiones en diferentes materias que lijaban los Tra1ados: b) 
fi:mnular preguntas orales o escritas a la Comisión y oír al Consejo: e) sometimiento a moción de censura 
snhre la gestión de la Comisión: d) discusión en cc..~ión púhlica del lnfonnc General de la Comisión: e) 
csiablcccr su rcglamc1110 in1cmo; 1) panicipación en la elaboración del presupuesto. pudiendo presentar 
propuestas para su modilicación al Consejo. Cfr. Linde Paniagua, Enrique, op. cit .. p.41. 
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económica y politlca; iii'n;Ísmó · tienip() que se.expresaban las posturas. encontradas en 

torno u 1a p,;~ibt~ ampli;ción de 1; co~u~id~d. . . . . 

La "Europa de las patrias" propugnada por: el General DcGaulle, alejaba de los 

panímetros unificadores del texto articulado de los tratados constitutivos de las 

Comunidades. füe consolidando las reuniones trimestrales de los Ministros de Asuntos 

Exteriores (hConscjo General") co1110 el grun foro de dcbntc cmnunitario, donde se 

decide tanto el proceso de integración europea como las cuestiones más importantes de 

política internacional del momento. Lns reuniones del Consejo acabaron configurando 

las "Cumbres Europeas" de Jefes de Estado y de Gobierno. donde se perseguía la 

coordinación de las diferentes políticas de los Estados miembros. 

La primera de las Cumbres se celebró en Paris el 1 O y 11 de ICbrero de 1961 y alli se 

presentó el Plan Fouchet, que propiciaba un proceso de unión politica alejado de la 

progresiva integración supranacional sobre In que desde un principio funcionaron las 

Comunidades Europeas. Pero el Plan Fouchet se rechazó hasta 1962. Finalmente. los 

Estados miembros acordaron la fusión de sus respectivos Consejos y Comisiones 

mediante el Tratado por el que se constituye un Consejo Único y una Comisión 

Única de las Comunidades, firmado en Bruselas el 8 de abril de 1965 y en vigor a 

partir del 1 de julio de 1967. 

Con ocasión de la fusión de los ejecutivos, en la misma fecha y lugar se procedió u In 

aprobación del Protocolo sobre los Privilegios y las Inmunidades ·de las 

Comunidades Europeas, firmado en Brusclní; el 8 de abril de 1965. En este Protocolo 

se establecían una serie de disposiciones tendientes a garantizar el buen funcionamiento 

de las Instituciones. 

En relación con los bienes, fondos, activos y operaciones de las Comunidades, se 

estableció una muy amplia inmunidad jurídica: a) la inviolabilidad, la exención de 

registro, requisa, expropiación de los locales y edificios; b) sus activos, ingresos y bienes 
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en general, estarian excnt~s ~¡.; Ímpltesto~ dir~é:'t~s~ e) d~e~ciÓ~ <16'd~reci;Cls de ~duana, 
prohibiciones o re~tricdiCln~~ u ,; i~1po~tuciÓ~ /e~pci~aciÓ~ d~ Í~'~ Clbjctos destinados a 

su usCI oficial. 

A partir de la Cumbre de La llaya, celebrada los días 1 y 2 de diciembre de 1969, 

desaparecen los inconvenientes para la incorporación del Reino Unido. En esta Cumbre 

se acordó Ju elaboración de un informe con vistas a fijar las pautas a seguir para la 

consecución de la unión política centrada en la cooperación. Ln cumbre de La Haya 

sirvió para sentar las bases de la fütura cooperación política europea, cuya actividad se 

ccntraria en las reuniones de los Ministros de Asuntos Exteriores. Así, las Comunidades 

se preparan para la primera ampliación y adoptan diferentes medidas presupuestnles y 

financieras. 

A partir de entonces, lns Comunidades centran su actividad presupuestaria en la 

obtención de unos recursos presupuestarios propios para cubrir la totalidad de sus gastos, 

poniendo atención en tomo de las exacciones reguladoras agrícolas, los derechos de 

aduana y los ingresos provenientes de la progresiva implantación del impuesto sobre el 

valor añadido (IV A). 

El 22 de enero de 1972 tiene lugar la firma de In adhesión a las Comunidades 

Europeas del Reino de Dinunmrea, de Irlanda, del Reino de Noruega y del Reino Unido 

de Gran Bretaña e Irlanda del Norte, que entró en vigor en 1973, excepto para Noruega, 

que tomó la decisión de no ratificar su adhesión n las Comunidades. Con esta primera 

ampliación quedó constituida In "Europa de los nueve". 

La segunda ampliación se da con la adhesión de Grecia en 1974. Sólo cu.ando Grecia 

superó su crisis política interna al terminar con In "dictadura de los coroneles" ( 1967-

1974}, pudo prosperar la solicitud de ingreso a las Comunidades, Europeas. 
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Con la constitución de la "Europa de los diez" se contribuía a· renfinnur el sistema 

democrático en aquellos paises del sur del continente europeo que no haciu mucho 

habiun conseguido el derrocamiento de férreas dictaduras. La 'incorporación de la 

República Helénica comportó, tumbién y necesariamente, la ueeptación de este nuevo 

Estado miembro de todo el "acervo juridico" comunitario, de los tratados originarios y 

de los netos adoptados por las instituciones en las condiciones previstas en el Tratado y 

en el Acta de Adhesión. 

Purn la tercera ampliación, que concluye con la adhesión de España y Portugal en 

1986, la situación internacional presentaba mayores obstáculos, pues en más de una 

ocasión se había presentado por instancias europeas y por oposición política a las 

dictaduras imperantes en España y en Portugal, que para la incorporación de estos paises 

a las Comunidades Europeas, era necesario que en los mismos rigiesen sistemas 

políticos demócratas respetuosos con la práctica de los Derechos Humanos y de las 

Libertades Fundamentales. 

El primer paso para In democratización de la Península Ibérica se dio en Portugal el 

25 de abril de 1974. Las Fuer.tas Armadas y el pueblo derrocaron la dictadura salazarista 

representada por el régimen de Caetano y ese fue el· punto de partida de la adhesión 

portuguesa a las Comunidades Europeas. 

Por otra parte, en España, tras la muerte del general Franco en 1975, la democracia 

fue definitivamente implantada con la aprobación de la Constitución Democrática de 

1978 . 

. La formalización. de la solicitud de adhesión de Portugal y España a las 

c.;·munidadcs. Europeas se produjo el 28 de marzo y el 28 de julio respectivamente. 

Ratificando ambos Estados el Tratado de adhesión pasaron n ser miembros de pleno 

derecho de las Comunidades Europeas el 1 de enero de 1986. 
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De igual fimna que se hizo con ocasión de la adhesión de Gr7cia, de nuevo se hace 

mención a los principios de democracia pluralista y derespeto de los Derechos Humanos 

como elementos esenciales de la pertenencia a dichas· Comunidades, así como ·a .que la 

adhesión de umbos Estados contribuirá u fortalecer las salvúguardias de paz y de la 

libertnd en Europa. Con esto queda constituida la "Europa de los doce". 113 

Es menester hacer una especial mención a la creación de la.Organización Mundial 

Aduanera (OMA). por ser ésta uno de los bastiones para Ía ~onsoÚda~ióñ:~c, l~ Unión 

Europea y de su territorio. 

.'' ;_",\ 

Como ya se expuso anterionnente, la OMA dene ~u •c;rigert'én el ·co'."ité Aduanero 

creado en l 948 y en las Tres Convenciones ;finnadds~n B~~¡;)'~~~ :,e': :\ .•..•. ·. · · . 
- La Convención que establece un Consejo d~ c~ciJ~·;¿~¡idXd~nridra( 1952). 

- La· Convención para la Valuación · dci M~rc1n6iri~ ~~r~ ')'rbpósitris · A·duaneros 
( 1953 ). ::; .. ·:··: .. : ::.(··· 

- La Convención· de la Nomenclatura ~~n/t~: E1d~ifica~.i¿n•de Mercancías en 

Aranceles Aduaneros (1959). 

Se debe enfatizar que la OMk nci está· ligada, de · aÍguna• manera legal, a la 

Comunidad· Europea, no obstante, todoslris E~tadris mie;nbros dc:la Comunidad son 

también miembros de la OMA. 

La OMA actualmente se compone de ·145. miembros'con los mismos derechos y las 

mismas obligaciones. Esta es la ún.ica org~~ización intergubcmamental competente en 

cuestiones aduaneras: 

a) Establece, mantiene, apoya y fomenta los instrumentos internacionales para la 

annonizaeión y aplicación uniforme ·de · simplificados y efectivos sistemas y 

procedimientos aduaneros. 

11
' Cfr. Linde Pnniagua. Enrique. op. cit .• pp. 29-71. 
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b) Refuer,m los empeños de los miembros para ·asegllrnr, ·de acuerdo con su 

legislación y por medio del control y ejecución, en particular para esfor.r.ar y maximizar 

el nivel y efectividad de In coopernción de los miembros. 

e) Asistir a los miembros. en sus· csfuc17.os . par~ conocer los requerimientos del 

ambiente moderno y adaptarse a las circunstancias cambiantes, nsí como promocionar y 

fomentar lu comunicación y cooperación: de.· los Estados miembros con otras 

organizaciones internacionales. 

En conclusión, la OMA es la única organización inlemacional que trata 

exclusivamente con cuestiones aduaneras. Esto proporciona un foro donde los delegados 

representan una amplia variedad de miembros que pueden atacar lemas aduaneros en pie 

de igualdad.114 

2. FORMACIÓN DE LA UNIÓN EUROPEA 

Para mejor contc.xtualizar el momento de transformación de las Comunidades 

Europeas a la Unión Europea y de ésta a la Europa de los quince, cabria añadir los 

siguientes datos de referencia: a) los procesos de inlcgración económica que tienen lugar 

en el continente americano, en particular con la entrada en vigor del Tratado de Libre 

Comercio entre los Estados Unidos de Norteamérica, Canadá y México, con previsibles 

mnpliacioncs a otros paises de esa área geográfica, así corno el crecimiento económico 

en Asia con sus particulares procesos de cooperación; b) el duro golpe que la EFTA ha 

recibido con la aparición de la Unión Europea de los quince. y; e) la desaparición del 

GA 1T con ocasión de la entrada en vigor del Acuerdo por el que se establece la 

Organización Mundial del Comercio (OMC) y el Acuerdo sobre Contratación Pública, 

hechos en Marrakcch el 15 de abril de 1994. 

Los deseos de cooperación política expresados en las Comunidades Europeas n partir 

de los años setenta, se plnsmnrian con enormes dificultades por primera vez en un texto 

11
"' CJi·. Witker. Jorge, <Jf'. cit., pp. 498, 499, 501. 
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articulado; el Act;i Úni~a. Eu:riip~a (AUEJ, que serviría· paú:logrrir su más sólida 

tonnalización y éoncrcción én d TraÍado de Maastrici;t en 1992, s~ iniciaba el paso 

de lús Con;unldridcs eu.ropeas a In Unión Europea .. 

El AUE, finnadn por Bélgica, Portugal, España, Fr~nci~:>1~1~~d~ •• Luxemburgo, 

Paises Bajos, Alemania y Reino Unido, en Luxemburgo c1)f dcJc:hr~rÍl cl¿'_i-986, y por 

Dinamarca, Grecia e Italia en La Haya el 28 de fcbrerÓ d,cI rnisrn~· año, entró en .vigor el 

1dcjulioclc1987. 

> • 

Del AUE podernos señalar.los siguientes elementos básicos pam In consolidación de 

In Unión: 

a) Aumento del grado de institucionalización del Consejo Europeo:· Pns~riá n estar 

. compuesto por Jefes de Estado o de Gobierno de los Estados miembros, así ~01110 por ci 

Presidente de Ja Comisión de las Comunidades Europeas y todos ellos nsí~tidos por d~s 
Ministros de Asuntos Exteriores y por un miembro de In Comisión. 

b) Atribución de nuevas competencias al Parlamento que, a partir del -AUE, 

participará con las demás instituciones en el ámbito de Ja política de cooperación. 

e) Presencia más coherente de Ja Comisión en el juego institucional. 

el) Nuevas delimitaciones de las funciones del Tribunal de Justicia. 

En el seno del Consejo Europeo se articula Ja celebración de dos Conferencias 

lntergubcmamentalcs, una dedicada a Ja Unión Económica y Monetaria y otra dedicada 

a Ja Unión Política, que llevan n cabo su trabajo con vistas a la elaboración de un 

Proyecto de Tratado de Unión Europea (TUE). Este vio la luz en el Consejo 

celebrado en Manstricht los días 9 y 1 O de diciembre de 1991 y su firma tuvo lugar en Ja 

misma ciudad el 7 de febrero ele 1992, fijimdose Ja entrada en vigor para el 1 de enero de 

1993. Pero Jos prohlemasjurldicos y politieos que suscitaba el TUE en tomo a Ja cesión 
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de parcelas 'de s'obcrmiía lle los' Estados miembros a favor de la Unión, hicieron que 

entrara en vigor Í1a~ta ~I 1 d~ m;~i~mbrc de: 1993. 

En el Prciímbulo del TUE podemos distinguir tres elementos: 

1. Rcalinnación de los principios y bases tradicionales del proceso de intcgráción 

europea: libertad, dcmocrncia, respeto de los Derechos Humanos y de las Libertades 

Fundamentales del Estado de Derecho, acrecentando la solidaridad entre los pueblos. 

2. Apuesta por el fortalecimiento democrático y eficaz del camino de las 

Comunidades Europeas, ampliándolo: marco institucional único, convergencia de las 

economias y creación de una unión económica y monetaria que incluya una moneda 

estable y única, así como el progreso social y económico ~e los pueblos en la realización 

del mercado interior, protección del medio ambiente y la creación de la ciudadanln 

europea. 

3. Explicitación y concreción de nuevos ámbitos de actuación en el proceso de 

integración europea: por una parte, el desarrollo de una politica exterior 'y de seguridad 

común que podrá conducir 11 una defensa común, y por otia; facilitar In libre circulución 

de personas, garantizando al mismo tiempo la seguridad y defensa de sus pueblos, 

incluyendo disposiciones sobre justicia y asuntos de interior en el Tratado. 

Asi pues, sobre la Comunidad Europea recae el peso de In realización de In 

convergencia de las economías y la creación de una Unión Económica y Monetaria, con 

el euro como moneda estable y única, así como el progreso social y económico. de los 

pueblos en la realización de un mercado interior. 

Por último, para llegar a la conformación actual de la Unión Europea, después del 

proceso correspondiente, la República de Austria, la República de Finlandia y el Reino 

de Suecia se incorporaron a la Unión Europea. fonnalizándosc. conforme al nuevo 
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procedimiento de ingreso señalado en el artículo O del TUE, 115su solicitud de adhesión. 

Noruega no llegó a ratificar su prevista adhesión conforme al rechazo que la misma 

obtuvo en el referéndum popular celebrado en el citado país el 27 de noviembre de 1994. 

Con esta cuarta ampliación estamos ante la Unión Europea de los quince. 

Recapitulando, el proceso de integración económica en Europa data de In época de In 

posguerra y ha venido configurándose a través de In creación de diversos organismos 

supranacionales que han tratado de consolidar, en uno solo, todo el mercado curopco.116 

Después de estudiar.los antecedentes. de In. Unión Europea, llegamos n su actual 

conformació~. ,;Los paises q~~ In intcg~nn laComuniclnd son: 

El Reino de Bélgica 

El Reino de Dinamarca· 

La República Federal ·dé Alemania 

-La R~públicn Helénica 

El Reino de España 

La Rcpúbliea Francesa 

. Irlanda 

La República Italiana 

El Gran Ducado de Luxemburgo 

El Reino de los Países Bajos 

115 El procedimiento de ingreso de nuevos Estados a In Unión Europea se lleva n cabo de la siguicnle 
fonna: las solicitudes de ingreso de nuevos Estados se dirigirán al Consejo. el cual íl$olveni por 
unanimidad, previa consulta a In Comisión y previo diclamcn conforme del Parlamento adoptado por In 
mayoría ahsolula de sus miembros. y las condiciones de admisión junio a las adaptaciones que en su caso 
dchnn producirse en los Tra1ndos que fundan la Unión, serán objeto de un acuerdo entre los Estados 
miembros y el Estadl''I ~olicitante. que se someterá a la ratificación de lodos los Estados parte confonne a 
sus respectivas nom1as constitucionales. Cfr. Linde Paniagua. Enrique. op cit .. p. 71. 
1 
"' fhitlem. pp. 63~ 71. 
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La. Rcpública'dc·~~stri~····· 
·La R~públicn. Pórt~gucsa 

La RcpúbUcn de Finl~~dÍa 

El Reino de Suecia 

El Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte" 117 

Por otra parte, tenemos que el reparto de poderes entre las instituciones comunitarias 

no corresponde exactamente con In división de poderes chisicn de los Estados modernos 

de Derecho. El sistema institucional de la Unión Europea se compone, de acuerdo con el 

articulo E del Tratado, de cinco instituciones: 

1. La Comisión. Compuesta por 20 miembros es el gestor de los asuntos 

comunitarios. La Comisión tiene tres misiones: garantizar el respeto a las reglas 

comunitarias, realizar !ns propuestas legislativas y gestionar las políticas de In CE; vela 

por la correcta aplicación de los Tratados constitutivos y de los actos legislativos que de 

ellos emanan; propone iniciativas legislativas que son aprobadas por el Consejo de la CE 

y lleva a la práctica las políticas comunes y los restantes medios de acción de la 

Comunidad. La sede de la Comisión está en Bruselas. 

2. El Consejo. Tiene una doble composición, por una parte es un Consejo Europeo o 

reunión de los JclCs de Estado de los Estados miembros y, por otra parte, es Consejo de 

Ministros de las distintas materias en las que se divide In Administración Pública de los 

Estados miembros. Está compuesto por todos los Ministros de los paises miembros y su 

presidencia se ejerce durante un semestre por tumo rotatorio entre los distintos Estados. 

El Consejo tiene dos tareas fundamentales: la orientación e impulso del proceso de 

integración de la CE y la adopción de decisiones. La primera suele concretarse en las 

declaraciones que tiene lugar tras las reuniones del Consejo Europeo, y la segunda se 

117 Trawclo ele Libre Comercio entre la Uúión Europea y A1éxicu, vol. l. Ed. SECOFI. México. 2000. p. I. 
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ejerce mediante votaciones entre los Estados nticmbros del Consejo. El Consejo se 

reserva la uprobación o rcchuzo de las decisiones a adoptar. Su sede csti1 en Bruselas. 

3. El Parlamento. Con sede en Estrasburgo, Luxemburgo y Bruselas, sus poderes se 

reducen ul control de In gestión de tu Cotnisión. la crnisión de <licttilncncs no vinculantes 

sobre los actos legislativos de la CE y la aceptación, rechazo o modificación limitada del 

Presupuesto comunitario. Pura la constitución de los grupos parlmncntarios se da 

prin1acia al criterio político sobre el nacional. lo que da lugar a que se favorezca la 

fonnaeión de grupos de eurodiputados de dos o m:is Estados miembros. 

4. El Tribunal de Justicia. Las misiones que desempeña esta institución pueden 

rcsu1nirsc en tres puntos: anular. a petición de una institución co1nunitaria. de un Estado 

miembro o de un particular directamente interesado, los actos de las instituciones 

comunitarias que resulten inco111patiblcs con los Tratados constitutivos: pronunciarse, a 

petición de un Tribunal nacional, sobre la validez o interpretación del Derecho 

con1unitario, y; es una fuente del Derecho co1nunitario. puesto que sus fitllos e 

intc111rctacioncs pcnnitcn la ampliación y enriquecimiento del propio ordenamiento 

jurídico de la Comunidnd. 118 

5. El Tribunal de Cuentas. Tiene por misión controlar con independencia la 

obtención y la utilización de los fondos de la Unión Europea y, de esta forma, evaluar 

cómo las instituciones desempeñan estas funciones. El Tribunal examina si las 

opcrucioncs financieros se han registrado con corrección. se han ejecutado legal y 

rcgulam1cntc, y si se gestionan de fom10 que se asegure la ccono111ia, In clicicncia y la 

eficacia. Mediante este trabajo el tribunal pretende contribuir a mejorar la gestión 

financiera de los fondos de la Unión en todos los niveles y garantizar, así, a los 

ciudadanos de la Unión, la optimización de los recursos. El Tribunal divulga los 

resultados de sus trabajos a través de la publicación de los infonncs pertinentes, 

ohjctivos y oportunos. 1111 

llS Cfr. Nieto Salís, José Antonio. /11troduccid11 a la ,·c·onomia 1/.: la Com1111Mad Huropea. Ed. Siglo 
Veintiuno de Espmia EdilOrcs SA. Madrid. 1992. pp.25-:?8. 
11

'J ~I!!b!:!!·intfabc-cs.hlm 
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Por últiino. el sistcrna institucional cornunitaiio 'se Completa c<.lil la Cxistcncia de los 

órganos nutónomos de carácter cconómico-finuncicro descritos c.n-los artículos 4A y 48: 

el Sistema Europeo de Bancos Centrales, el Banco Central Europeo y el Banco Europeo 

de Inversiones, y con los organismos consultivos que asisten u la Cmnisió'n y i~l COnscjo: 

el Comité Económico y Social y el Comité en la Rcgioncs. 120 

Por lo expuesto antcrionncntc, podernos concluir que Ju integración europea hu 

proporcionado medio siglo de estabilidad, paz y prosperidad económica. Ha contribuido 

a elevar el nivel de vida. a construir un n1crcado interior. a introducir el curo y a afinnar 

la voz de la Unión en el inundo, es por ello que varios países están interesados en fonnar 

parte de este proceso de intcgraci6n. así tenemos que los países candidatos deseosos de 

pertenecer a la Unión Europea son: Dulgariu, República Checa, Estonia, Chipre, Letonia, 

Lituania. Hungria. Malta, Polonia, Rumania, Eslovenia, Eslovaquia y Turquia. 121 

Corresponderá al Tribunal de Justicia decidir sobre la inclusión de estos paises a la 

Unión Econórnica Europea. 

3. ORGANISMOS DE LA UNIÓN EUROPEA COMPETENTES EN MATERIA 

ADUANERA 

La localización de un órgano competente en materia aduanera presupone una 

operación previa de consideración de los entes territoriales susceptibles de ostentar 

fünciones de diversa índole en dicha materia. Con relación ni trasvase compctcncinl con 

el nivel superior, la materia mluuncra constituye uno de los pilares de la construcción del 

proyecto con1unitario que se basó en una Unión Aduanera, para ir añadiendo a Ja mis1na 

{lreas que desembocaran en lllm1ulas sucesivamente más estrechas de integración. De 

este esquema se puede deducir que son los órganos comunitarios quienes ostentan al 

nrnynr parte de competencias en la materia. 

i:ou Cfr. Vega MocorPa, lsahcl. Lt1 i11tc'}!re1ciri11 económica europea (cw:-.o hchicoJ. 2ª cd .• Ed. Lcx Novn. 
Valladolid. 199X. p.6S. 
i~• c;.1Jn.m.i!.:...c..:!Lln!..1!!,1."·i:"'.l!!.m 
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Es opinión generalizada que la Comunidad Europea goza de competencias de 
-·· - .. 

atribución, como corresponde u una organización supnmuci_onul de carácter sectorial, en 

contraposición con el carácter universal ·de competencias cjcr_cidas en el seno de una 

estructura fcdcrul. Los Estados miembros dotan a los órganos comunes de los medios de 

acción necesarios pura la consecución de dichos objetivos. 

Los Tratados constitutivos de las Comunidades conforrnun el "orden constitucional" 

en el que se basará la futura construcción norrnativa, el orden juridico consecuente con 

el proceso de integración económica que convenga. Sin embargo, a causa de las 

singularidades del modelo que se diseña, no siempre y para cada una de las 

competencias ejercidas por los órganos comunitarios, se puede encontrar en el Tratado In 

legitimación expresa, clara y precisa para la acción en cuestión. Así, encontramos que el 

conjunto de competencias comunitarias encuentra. en el Tribunal de Justicia y, más 

precisamente en su actividad interpretativa. una fuente legitimadora similar a las 

disposiciones expresas del Tratado atributivas de compctencias. 122 

Así tenemos que el comercio exterior e intracomunitario está regulado a través de las 

instituciones comunitarias, por lo cual es imprescindible tener conocimiento de las 

mismas, de su estructura y funciones. Las instituciones comunitarias han configurado un 

sistema institucional singular: representan al mismo tiempo los intereses nacionales y el 

interés comunitario. 

Las instituciones de mayor importancia a efectos del cortÍcrcio. cxterioTy en ~atcrin 
de aduanas son: el Consejo de Ministros, el _Cor;sejo Europeo,'cí Parlam~nto E·..;ropco, el 

Tribunal de Cuentas, el Tribunal de Justició-y I~ C~1~iiló~'. 
-··· .".•'' --· 

El Consejo de Ministros es la principal y' más irtÍpí>rt~ntc: i~stituciÓn decisoria. 

Reúne u los ministros de los Estados miembros. A través de u~ sistema de votos se 

122 Cfr. Galera Rodrigo. Susana. Den•cliu atlut111l'1"0 es¡1w;,;¡ :~: Co;~,,,,,-;¡~¡,:io.-~d~Civitas: M&drid. 1995."pp. 
t29-131. '· 
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tomrin las decisiones aprobando o no los actos comunitarios. Es por tanto el órgano 

institucional que aprueba los reglamentos que regulan el comercio. cxtcri.or. Este poder 

legislativo lo comparte con el Parlamento Europeo,· donde también se discuten los 

proyectos de actos comunitarios. 

En lo que se rcílcre al Consejo Europeo, a partir de 1974 los Presidentes de los 

Gobiernos de los Estados miembros acordaron y convinieron con las instituciones 

comunitarias que se reunirían de fonna regular cada seis meses y que asumiría la 

Presidencia del organismo, de fonna alternativa, cada Presidente o cada Jefe de Estado. 

Los Consejos se celebran en junio y en diciembre. Toman decisiones políticas que luego 

ponen en murcha las instituciones comunitarias elaborando propuestas de derecho 

derivado que tcngnn por objeto el co111crcio exterior {rcglan1cntos~ dircctivus, decisiones, 

ctc.). 123 

El Parlamento Europeo es el órgano de expresión democrática y de control político 

de la Unión Europea, participando en el proceso legislativo conjuntamente con In 

Comisión, el Consejo de Ministros y demás Instituciones Comunitarias. Los 626 

eurodiputados son elegidos por sufragio universal cada cinco años. En este foro. se 

discuten los proyectos de reglamentos, directivas, decisiones, cte., que luego pasan n 

discusión ni Consejo de Ministros. 

El Tribunal de Cuentas vcriílca la legalidad de los ingresos y gastos del 

presupuesto comunitario. Controla los ingresos de los recursos propios de las aduanas de 

los Estados miembros. 

El Tribunal de Justicia comunitario garantiza a todos los ciudadanos comunitarios 

el respeto al derecho en la interpretación y aplicación de los Tratados Constitutivos y de 

los actos comunitarios. 

l:B Cfr. Cnbcllo Pércz. Miguel. lus e1dmmas y el comercio i111er11acioual. Ed.- Escuela Superior de Gestión 
Comercial y Markc1ing (ESIC), Madrid, 2000. pp. 29-30. 
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Lu Comisión es el órguno clave del sistema· institucional comunitario. Las-empresas 

comunitarias están obligudas u conocer cL .funcionamiento de esta inslitució-n Y\SU 

cstructurn orgánica. La Con1isió~ :es un órg~n~ colegiado formado por20 comisarios: 

cada comisario tiene asignada una "cartera" competente en. una dctenninnda. política 

común. La Comisión es un órgano independiente de los Estados miemb.ros, vela por el 

interés co1nún, ncgocin los tratndos internacionales en materia de comercio exterior y 

aranceles, representa a los Estudos miembros en los foros intcrnucionales, ejecuta los 

actos del Consejo y propone proyectos de reglamentos, decisiones, direcciones, ctc. 124 

La Comisión se estructura orgánicamente en 24 direcciones generales que gestionan 

las políticas comunitarias previstas en el Tratado de la Unión Europea. Las Direcciones 

Generales tienen un gran peso especifico en los temas relacionados con el comercio 

exterior (aranceles. acuerdos bilaterales o multilaterales, transportes, política eomcrciul, 

cte.). Las más importantes desde el punto de vista del comercio exterior, son las 

siguientes: 

a) Dirección General l. Relaciones Exteriores (con paises terceros): Competente en 

la finna y desarrollo de los Acuerdos del GATT, acuerdos bilaterales con paises 

terceros, ya sean comerciales o arancelarios. 

b) Dirección General VII. Ab'Ticulturn: Regula la polltica agrícolu comunitaria 

presentando" propuestas para regular los sectores agrícola y ganadero. 

e) Dirección General VIII. Transportes: Regula In política común de transportes. 

d} Dirección General XV. Mercado Interior: Regula las relaciones existentes entre 

las empresas ubicadas en los Estados miembros (competitividad, monopolios, prácticas 

ilegales, etc.). 

e) Dirección General XXI. Fiscalidad y Unión Europea: Es la dirección más 

importante a los efectos de la gestión aduanera de las operaciones de comercio.exterior. 

Ésta es la Dirección General de Aduanas Europea. Todas las propuestas de reglamentos 

y directivas relacionadas con la gestión aduanera y los regímenes aduaneros se elaboran 

11
" lhitlem, p. 31. 
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en cslc organismo directivo. Prepara pro~~é~tas •de rcglan1cntosqu{ar~cta~ a In Política 

Aduanera Comunitaria en las siguic~-t~s '. ~lltcrins: . lc~i~l-nCió~ l~~l~~ri·cra:: y-.-fcg.in1enCs 
. . 

aduaneros económicos; Unión Aduancrn y políticas comunes; ·'prevención. del . frnUdc; 

circulación de mercancías y tránsito; reglas de origen; y, economía arancelaria, arancel 

aduanero común y arancel integra.do. 

En suma, la Dirección General XXI coordina y resuelve toda In. problemática de 

aplicación y gestión del Código Aduanero Comunitario que se suscite en la aduanas. Es 

competente en la armonización de la fiscalidad directa e indirecta. De esta Dirección 

General salen los proyectos de directivas para armonizar y regular los impuestos 

indirectos, nsi como Ju elaboración de las directivas que cstnblczcnn unn fiscnlidnd 

annonizada en los impuestos directos. 

Todas las administraciones de ndunn.ns de los. E~tmlos miembros ·· dependen 

jurídicamente de In Dirección General. XXI, y están vinculadas a los reglu~cntos, 

decisiones e interpretaciones del Código Aduanero Ccnnu~il~rio. 125 
· 

-.-; ' ~:~~-~--· 
<·:---·' 

De lo anterior, colegimos.que grncias··n .l~s. actividades que desempeñan las 

dili:rcntcs Instituciones <;:omunitárias cnmateÍ'i~ de ".~mcrcio'cxterÍory de aduanas, le 

son atribuidas n la Comun}_dnd' "compctcndÍi~ h~·irri'aii~~s;; •y "competencias de 

cjccuciónn en materia ndua~Cra~ 126 
_.:_ :~ ··:·~~:~~ --~ ~~-,.~~·~-~- . , . _ ::::~ ~-, 

,, -.-~'.;,·- :,-:·.·.':,:<~:;':, 

En lo que se refiere n las 'éompclcn~ins. nornintivas en mulcrin aduanera, éstas se 

alud~n n dos tipos de netos de Derecho Adun~~~o: l~s>116tos externos y los netos internos .. 

En los que tocu a los actos externos de Derecho Aduanero, el establecimiento y 

aplicación del Arancel Aduanero Común, por una parte, y la articulación y normativa de 

1 ~ 5 Cfr. Cabello Pércz. Miguel. op. cit .• p. 33. 
1 ~t> Con el término "Compe1cncia Nonnativa•• queremos identificar la residencia de la potestad de dic1ar 
normas que, en su correlato nacional. se incorporarán en su más alto rango en leyes, por la reserva legal. 
Cfr. Galera Rodrigo. Susana, op. cit .. p. 143. 
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los compromisos adquiridos e~· vi~ud de Íii ~ÓJítÍ~~ to~cir~¡~I CofuÚ~.~po~ otra, supone 

gran parte del contenido ~obre el ~1uc s~ p~6y~ciia~;\ ~L~Ócl~rno~ntivo. Potestad que 

reside prácticamente .en su totalidad, en ~~d~ ~om~nitarin, y ello no sólo por _las 

atribuciones expresas contenidas en el Tratado,. sino· también por los métodos 

interpretativos aplicados por el Tribunal de Justicia. 

En este sentido, varios pronunciamientos del Tribunal de Luxemburgo pueden 

ilustrar la legitimación competencia( de la Comunidad en la materia. En concreto: en lo 

relativo a las disposiciones de desarrollo de la Unión Aduanera (artículos 9, 27 y 28) y a 

la política comercial común (artículos 11 y 113), está justificada una amplía 

interpretación de estos artículos para pcnnitir a las instituciones un control del comercio 

cxterior. 127 

Se observa sobre este particular cierta tendencia de cambio· en los. Esfotutos de las 

Organizaciones lntemncionnles n superar el tradicional' criterio de limitar In pertenencia 

formal a los Estados, ampliándola n la posibilidad de que otras _orgnniZ3ciones 

internacionales puedan formar parte de citas. 

No obstante esta tendencia, subsisten las organizaciones intemacionnles, relevantes 

en esta materia, en las que únicamente son formalmente partes los Estados miembros, 

aunque éstos hayan transferido <.'Stas competencias n instituciones comunitarias .. Entre 

ellas, In más significativa es el Consejo de Cooperación Aduanera (netualmentc In 

Organización Mundial Aduanera, OMA). 

Sus acuerdos, aunque negociados por la Comunidad, son adoptados formalmente por 

los Estados miembros: In Comunidad participa en sus órganos de trabajo, pero ostenta 

fonnnlmente el estatus de observador, sin derecho a voto. 

127 Cfr. Scnlt!11citl de 12 de julio de 1973, A.rnmo 8173, Recurso 897. 
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Esta situación ha variado radicalmente con la. nprobaciÓn del Acuerdo por el que se . . 

cstnblece la Organización Mundial del Comercio (ÓMC). La OMC deja de ser. una 

clásica organización internacional de Estados:. lus Comunidades Europeas son miembros 

"iniciales" de la OMC, previéndose expresamente In. adhesiún de todo territorio 

aduanero distinto que disfrute en plena nuionomin ·en In conducción de sus relaciones 

comcrciulcs exteriores. 

Aún nsi, el Acuerdo OMC sigue siendo un Acuerdo Mixto, suscrito tanto por In 

Comunidad como por los Estados miembros, en tanto el Acuerdo se refiere a materias 

cuya competencia aún no es de titularidad comunitaria, y en particular a lo que hace al 

"Acuerdo General sobre el Comercio de Servicios" y al "Acuerdo sobre los aspectos de 

los Derechos de Propiedad Intelectual relacionados con el Comercio". Asi lo estableció 

el Tribunal de Justicia delimitando la competencia comunitaria para la suscripción de 

algunos de los Acuerdos en cuestión, negando su existencia para los dos Acuerdos 

indicados. 128 

En cuanto a In competencia nonnativa con relación a los netos internos, en la 

legislación aduanera comunitaria, únicamente el articulo 27 del Tratado de Roma 

contiene una previsión de aproximación de la normativa en materia aduanera, pero está 

referido ni periodo transitorio de integración y con relación a la nm10nización de lns 

legislaciones existentes, articulo que ha quedado superado por la práctica comunitaria. 

Una vez concluido el periodo transitorio, la legitimación hay que buscarla en los 

artículos 100, 100.A y 235. 129 

128 C.fi·. Galera Rodrigo. Susana. opcit., pp. 145·150. 
l:!

9 El nniculo 100 del Tratado de la Comunidad Europea establece: .. El Consejo adoptará por unanimidad. 
a propuesta de la Comisión y previa consulta al Parlamento Europeo y al Comilé Económico y Social. 
directivas para la aproximación de las disposiciones legales, reglamentarias y administrativas de los 
Estados miembros que incidan dircctmncntc en el establecimiento o funcionamiento del Mercado 
Común:· A su vez, el artículo 100.A del mismo ordenamiento posibilita: ••Ja adopción de medidas por el 
Consejo mediante mayoría cualilicada, en cooperación con el Parlamento Europeo y previa consulla al 
ComitC Económico y Socinl. para ht aproximación de disposiciones legales, reglamentarias y 
administrati\'i.tS de Jos Estados micmhros que tengan por ohjclo el cstablccimic1110 y el funcionamiento del 
Mercado Interior." lhitll'm, pp. 133-135. 
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En el artículo 100.A del Trutndo de la Comunidad .Europ.eu se destaca el carácter 

ubierto de In atribución competencia). que se realiza ccin base a: 

- Ln amplitud del ámbito sobre el que opera; 

- Instrumento jurídico susceptible de ser utilizado; 

- La ausencia de criterios que predctcnnincn las elecciones anteriores, determinando 

bien ámbitos concretos o bien la extensión de In competencia que se atribuye en función 

del instrumento jurídico utilizado. 

Para hablar ele las competencias de ejecución de Ja Unión Europea, conviene 

precisar el concepto comunitario ele ejecución proporcionado por el Tribunal de Justicia: 

"el concepto de ejecución comprende a In vez la elaboración de lus normas de aplicación 

y la aplicación de las normas a casos particulares mediante actos de alcance individual. 

En efecto, el Tratado utiliza el término ejecución sin restringir su nlcnnce mediante una 

precisión adicional, no puede interpretarse que dicho término excluya los netos 

individualcs." 1311 

Para dicho Tribunal el concepto de ejecución comprende tanto los actos 

administrativos normativos como los no normativos, es decir, los Reglamentos y los 

actos administrativos stricto sc11s11. 

En ténninos generales. de la lectura del articulo. 155 cutirto gufori dclT~atado 131. se 

deduce que la potestad de cjccucioi:t corfcs~~ndiaa l~,C~misió~; sil!mpre que el Cci~scjo 
así lo hubiera dispuesto: dicho articulo · posibilita que el Consejo atribuya, 

automáticamente, a la Comisión dichas compctcncins, configurándose como una 

posibilidad. no como un mandato, sin más criterios que su propia aplicación. De ello hay 

que inforir que el verdadero titular de dicha competencia es el Consejo, salvo que 

delegue el ejercicio de tales poderes a la Comisión. 

nu Cfr. Aniculo 145 del Trulmlo ctmstiwtfro clt~ la Unión Europea, cuwpa.cu.i111/uhc·cs.h1111 
1 

'
1 Anículo 155. Con el objeto de ganmti7.ar el füncionamicnlo y desarrollo del Mercado Comün. la 

Comisión: · ... Ejercerá las competencias que el Consejo le atribuya para la ejecución de nonnas por él 
establecidas." Cfr. Tratado constillltfro de la Unión Europea. 

100 

1-----------------------------------··-·······--



·. .- .: ,-- ·~ <-. : ··:· _. ."· -::· · .. -'_._ ---~' .,_ --. -
,· . ·,, 

En el ámbito aduanero, el Código Adu~~cro Comunitarió ~ontic~c una atribución 

especifica de competencia para la adopción de las disposiciones del Código .• previendo 

no sólo los órganos sino también el procedimiento para la ejecución de sus 

disposiciones, creando para este cfocto el Comité del Código Aduanero. Compuesto por 

representantes de los Estados miembros y presidido por un representante de la Comisión, 

el Comité podrá examinar cualquier cuestión relativa a In nonnativn aduanera suscitada 

por su presidente, ya sea por propia iniciativa de éste o n instancias del representante de 

un Estado miembro. 

Para las medidas de ejecución de las disposiciones del Código se establece un 

procedimiento Comisión-Comité en virtud del cual. la Comisión adopta un proyecto de 

medidas, en esta situación: 

- El dictamen del Comité es favorable: la Comisión adopta la medida·. 

- El dictamen no es favorable o no se emite: cÍ. proyecto cÍe. m~didas debe de 

someterse al Consejo, quien tiene un plazo de tres meses para pronunciá~c. 13i 

El segundo de los aspectos integrantes de la competencia dccjccución en ·el sentido 

antes definido, es el de la aplicación de la nonna al supuesto concreto por ella previsto'. 

la de dictar actos administrativos no normativos. 

En este terreno no cxistirian interferencias posibles en la actividad material 

aplicativa entre los dos niveles de órganos, por la simple razón de la inexistencia de una 

.. Administración Periférica" de la Comunidad. 

La denominada "autoridad aduanera" deberá aplicar la nonna aduanera con el 

respeto de las fonnas y procedimientos de Derecho Nacional; sin embargo, la aplicación 

uniforme de lns disposiciones comunitarias no pcnnitc recurrir a las reglas nacionales 

más que en la medida necesarias para la ejecución de los reglamentos. 

D? Cfi·. Galera Rodrigo Susana. op cit., p. 165. 
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En las disposiciones del Código y de su Reglamcn_to de aplicuci-ón, así como en otras 

nom111s comunitarias, se pueden identificar tres tipos de inter!Crcncias en Iá actividad de 

la aplicación de la autoridad nacional: 

1. La obligación de comunicar a la Con1isión las solicitudes de -autorizaciones 

recibidas, sin cuyo pronunciamiento no podrán concederse. 

2. La obligación de comunicar a In Comisión las autorizaciones concedidas o 

denegadas. En virtud de esta comunicación, el acto nacional puede ser revisado por el 

Comité y, en consecuencia, puede dctenninarsc la revisión del mismo en el nivel 

nacional. Esto es, la decisión última de otorgar o no una autorización administrativa In 

ostenta, en determinados supuestos, el órgano comunitario, cuya voluntad y criterios 

prevalecen sobre los órganos nacionales. 

3. La delimitación estricta de los supuestos en los que se entiende que concurren los 

requisitos n los que se sujeta la concesión de In autorización, acompañada de una 

cnutncración de situaciones tipo, más allá de las cuales es necesario un pronunciamiento 

previo de las instituciones comunitarias. 133 

Hemos visto que In competencia en materia aduanera, tanto en relación a las normas 

tarifürias como a lns no tarifnrins, reside en sede comunitaria. Competencias de 

nQturnlcza nonnativa y, también en parte, de ejecución. A los Estados miembros les 

restan, por lo tanto, ciertas parcelas de ejecución, que pueden implicar In necesidad de 

adopción de normas nacionales necesarias para In aplicación de las nonnas comunitarias. 

El Tribunal de Justicia de Luxemburgo, ell jurisprudencia, reconoce la total libertad 

de los Estados miembros para decidir qué· órg~nos_ y qué proccdimicnt()S serán los más 

apropiados para la aplicación del derecho comunitario, ~in otra~ limitacio~cs que tales 

elecciones no traben la consecución del objetivo contenido en l~ n~rn1a. 1H 

IH Cfr. Aniculo 759 del Có1/igo Aclua11ero Comunitario. 
iu Cfr. Galera Rodrigo. Sus;.ma. op. cit .• pp. 167·171. 
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Para resumir todo lo a_ntcrior, la Comisi-ón, a través de_ su Dirección General de 

Fiscalidad y Unión Aduanera (DGXXI), tiene la responsabilidad de adoptar iniciativas 

para desarrollar la política aduanera, hacer propuestas de legislación, asistir en la 

coordinación entre las administraciones de los Estados miembros y pedir asesoramiento 

e inforrnación a las empresas y 11 In industria en toda la Unión. Las administraciones 

aduaneras nacionales tienen la responsabilidad cotidiana de la aplicación de In 

legislación de la UE: recaudación de derechos aduaneros, impuestos especiales e IVA 

sobre las mercancías importadas, y aplicación de todas las dcmí1s políticas de comercio 

exterior en la Comunidad.1.is 

4. ESTRUCTURA DE LAS ADUANAS EN LA UNIÓN EUROPEA 

Para tener una idea concreta de la estructura de las aduanas en la Comunidad 

Europea, seria necesario un estudio profundo de In estructura de las aduanas nacionales 

de los Estados que forrnnn parte de la Unión. 

Como hemos mencionado, el mercado único entró en vigor en 19_93, qücdnndo con 

él garantizadas las cuatro libertades básicas: libre circulación de mercancías, de 

personas, de servicios y de capitales en un mercado interno sin fronteras. 

Con la creación de una Unión Aduanera, las aduanas adquieren una nueva dimensión 

y particularidades. Esto significa que cada administración aduanera nacional tiene que 

ajustarse a las necesidades de In Comunidad y a las disposiciones comunitarias en 

materia aduanera. 

Con el Código Aduanero de 1994 se consolidó toda In legislación aduanera 

comunitaria en un texto único y estableciendo el marco jurídico para los procedimientos 

de importación y exportación de In Comunidad. Está basado en el principio general de 

que los procedimientos establecidos deben evitar la interrupción de los flujos 

ns Cfr. Comisión Europea, Po/ític,1 cu/11e1nL'rt1 de lt1 Unión Europ~a. Ed. Oficina de publicaCiones ofidales 
de las Comunidades Europeas, Luxemburgo, 1999, p. 23. 
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comerciales; buscando ... un 'equilibrio adccumlo cnlre Ja libertad de comercio y 

responsabilidad de· los agenl.cs comerciales por una parte, y el necesario control, por 

otrfl. llí• 

Con base en.las disposiciones contenidas en el Código Aduanero Comunitario, las 

aduanas. de los Estados miembros de Ja Unión se convierten en una sola que actúa con 

indcpcn.dencia y superioridad con respecto a aquéllas que Ja confonnan, sin que esto sea 

posible a contrario sc11su. 

Para allegamos de una noción de Ja estructura de las aduanas en la Comunidad 

Europea. es necesario estudiarlas en cada una de sus partes. es decir, en cada una de las 

aduanas nacionales de Jos Estados miembros: estudiar sus similitudes y diferencias y el 

papel que desempeñan para facilitar la libre circulación de mercancías en todo el 

territorio aduanero de Ja Comunidad. 

A efecto de ejemplificar Jo anteriormente expuesto, hemos decidido incluir en. el 

presente trabajo Ja estructura de Ja aduana española, por ser uno de Jos paises miembros 

de Ja Comunidad. 

Según las ordenanzas del 17 de octubre de 1947, las aduanas se configuran. como las 

oficinas establecidas por el gobierno español en las costas, fronteras, ac~':'pucrtos y. en el 

interior parn realizar las siguientes funciones: 

J. Recaudar Jos derechos arancelarios y Jos demás que se hallen a su cargo. 

2. Fiscalizar Ja entrada y salida de las mercancías en los .dominios esp;Í'i.olcs. 

3. Hacer cumplir las leyes que a este ramo se refieran. 

Las aduanas se clasifican en maritimas y terrestres, atcndicnd~: á. s~ ubi~ación; tanto 

unas como otras pueden ser de distintas clases según su grado di h~biÚtaclón, el cual se 

111
' C.fi·. Comisión Europea. op cit .. 11. R. 

104 



_, . . ' ·. '-:·,· 

. '-! ' .· 
·: .·· .' - .- ·.·,· 

.·. ESTRUCTURAINSTITUb;~~Al. l>t: L;\sin¡;;\N,\S EN •• ~ UNIÓN EUROPEA 

'< ... >:>: · .. ··•··. 
dctennina p,;r las• ntribucionés\1~~·. e~~~ uduuna tiene parn. autorizar opcrucioncs de 

importación.· exportaciÓ11;·ir6nsitÓ, trúnsb~rdo y bbótajc: 

. . :__ . ,· --- ."·: 

Para establecer o sÚprimir. uria aduana o para habilitar un punto de costa, nsi como 

paru variar el grado d~ ~u habilitu~ion;. Jn Dirección General de Aduanas e Impuestos 

Especiales formará un c:xpcdicrÍtí:; · e.n el que después de recibir Jos dictámenes 

correspondientes propondrá al Ministerio de Economia y Hacienda Ja resolución que 

considere procedente. 

Desde la fecha de adhesión de España a las Comunidades Europeas se han 

simplificado trámites administrativos en Jos intercambios intracomunitarios. Este 

espacio sin frontera supone Ja desaparición de Jos controles internos de las mercancías, 

Jo cual no conlleva consigo, como n primera vista podrin suponer, In desaparición de Ju 

función aduanera, sino por el contrurio In trunsforrnnción substancial de In misma y esto 

es en cuanto se refiere ni resto de Ja Comunidad Económica Europea 137
, pues con Jos 

terceros países las aduanas seguirán realizando las mismas funciones. 

En cuanto al control interno por razones de seguridad interior en la Comunidad, 

seguirán realizándose controles en aquellos casos de sospecha de tráfico de drogas, de 

armas o de objetos culturales. Fuera de estos casos excepcionales y con base ni principio 

de confianza y cooperación existente entre Jos funcionarios de aduanas de los Estados 

miembros, no será posible revisar los netos realizados por otro pais. 

La organización de Jos servicios de aduanas en España se dividen en:· 

a) Servicios Centrales. La Ley de 31/1990 de 27 de diciembre crea In Agencia 

Estatal de Administración Tributaria (AEA T), integrada. a la Administración Pública 

1J
7 Es importanlc aclamr que nlgunos de los documentos consultados aún hacen mención de In 

.. Comunidad Económica Europea•· o .. Comunidad Europea·". aunque sabemos que actualmenlc recibe_cl 
nombre de Unión Europea. N. Je/ .4. 
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Central y' adscrita al Minislcrio de Economía y Hacienda a través de la Secretaria ele 

Estado de Hacienda. 

La AEA T es la organización mlministraliva responsable, en nombre Y. por cuenta del 

Estado, ele la aplicación efectiva del sistema tributario estatal y ele In aduanera y ele 

aquellos recursos de otras administraciones y entes públicos nacionales o ·de las 

comunidades europeas, cuya gestión se le encomiende por ley o por convenio. 

Corresponde a la AEA T desarrollar las actuaciones administrativas necesarias para 

que el sistema tributario estatal y el aduanero se apliquen con generalidad y eficacia a 

tocios los obligados lributarios, mediante los procedimientos ele gestión, inspección y 

recaudación tanto formal como material que permitan llevar n cabo dicha función con 

unos costes mínimos. En cuanto a la inspección ele los servicios ele aduanas e impuestos 

especiales, la AEA T dispondrá ele un servicio ele auditoría interna propio, el cual cstnrú 

inlcgrudo por varias subdirecciones generales, entre ellas la inspección de los citados 

servicios. 

b) Administración Periférica. Las competencias de las administraciones de 

aduanas e impuestos especiales serán asumidas por In administración periférica ele la 

AEAT, aunque continuando. con la misma estructura, ámbito territorial y. funciones. 

La organización de las aduanas n nivel periférico es In siguiente: 

Depe11de11cias Rcgio11a/es de Aduanas de Impuestos Especiales que se constituyen 

en las delegaciones especiales ele la AEAT y dependen del director general de In AEAT 

y del delegado especial de In AEA T. 

Aclmi11istracio11es Principales ele Ad11a11as e Impuestos Especiales dependientes de 

las anteriores dependencias regionales y ele las delegaciones de la AEA T. 

Ac/111i11istracio11cs de Aduanas e Impuestos Especiales clcpencli~ntes ele las 

administraciones principales. 
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Sección de Aduanas e lmpÚ.estos Especiales qÜe exisÍcn en nqueÍlas delegaciones de 

la AEAT donde no hay aduana 'y dcpend~·n direct;;,,entc de los clclcgadcis de In AEAT. 

Administraciones Princip~les de P11erÍos · fh;ncos (Sama Cruz de Tenerifc y Las 

Pnhnns de Grnn Canaria) dependientes de 1.n d.elcgneión de In agencia respectiva.' 

Administraciones de Puertos Francos .d~pendientes de las ildministraciones 

provinciales anteriores. 

//l/ervenciones de los territorios fiwicos de Ccll/a y Me/il/a dependien.tes de In 

delegación de la agencia correspondientc. 138 

Con el ingreso de alguno de los candidatos a pertenecer a la Unión Europea. la 

estructura aduanera comunitaria cambiará de forrnn sensible. otorgando derechos, 

asignando funciones especificas y confiriendo obligaciones al nuevo Estado miembro. 

5. FUNCIONES DE LAS ADUANAS EN LA UNIÓN EUROPEA 

Dentro de las funciones que las aduanas desempeñan en la Comunidad Europea, 

podemos mencionar las siguientes: 

1. Fomentar el comercio mundial. 

2. Promover el comercio justo. 

3. Hacer más atractiva In UE como emplazamiento para In industria y él comercio y 

contribuir a In creación de nuevos puestos de trabajo. 

4. Promover el desarrollo en otras zonas. 

5. Prestar asistencia a los candidatos n la adhesión con vistas a stis futuras funciones. 

6. Garantizar la protección de los ciudadanos y las empres.ns de In Comunidad en 
. . 

todos los sectores relacionados con las importaciones o las exportaciones. de manera 

sencilla, clara y uniforme, y lo más eficiente posible. 

7. Crear un "perímetro" alrededor del mercado común que rinda un máximo de 

beneficios para todos. 

011 Cfr. Almnjano Gllrcés. i..uis y -José Javier Almajano Pablos. Derecho cu/Útmero. Ed. Edicione.~ 
ln1emacionalcs Universitarias, España 1992. pp. 10-13. 
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8. Fncilitár u;¡ sisterna práctico'dc rccnlldiíciÓn dé ÍritiuÍós; derechos aduaneros, IVA 

e i111pucstos ~spc~i~1C~.· ,- . ·,·-'.:-'' -·' .-'"' · 

9. Recopilar estadística¿ c¿.!ncialcs ~~brc el comercio. ,3. 

Además, las administraciones aduaneras. de los Estados miembros son· las que 

efectúan In vigilancia para controlar In evolución de su comercio; y pueden aplicar las 

medidas de ''restricción cuantitativa" a los productos originarios de países con."prccios 

reducidos" en los que el coste de producción sea inusitadamente bajo, limitando las 

cantidades de los mismos que se pennitcn entrar en In Comunidad. 

De la misma fonna, los propietarios de derechos de propiedad intclectuai:p~_cden 

pedir u las aduanas que intervengan cuando tengan bajo su control mercancías 

sospechosas de ser falsificaciones o mercancías piratas. Las mercancías pueden··. ser 

retenidas por un periodo de tiempo limitado, mientras los propietnriós'd;;(der~cho'dc. 
propiedad intelectual o de la muren pueden recurrir 11 los tribunales naci~nnlcs cn.vlrtúd 

de la legislación pcnincnte para obtener una reparación. 

El sistema aduanero de la Unión Europea contribuye n In nplicaciól1 de. las políticas 

agrícola y de pesen comunes así como n su desarrollo y mo_dérTi.izaciÓ~.·- Lns 

administraciones aduaneras de la Unión Europea controlan· la importnció.r(de esos 

productos y recaudan los derechos correspondientes; también cnlÍ:ÚIM. y pagan lns 

"'devoluciones" previstas paru las exportaciones a terceros países. 14º 

Las aduanas actúan también como mecanismo de ejecución de.- las políticas 

exteriores y de seguridad comunes, por ejemplo, cuando medidas tales com.o sanciones y 

l.\<;l Cfr. Comisión Europea. op. cit .. p. 4. 
140 El nivel de los derechos aduaneros y las devoluciones se lijan por medio de las organizaciones 
comunes de mercado, cuyn función es garantizar la estabilidnd de los mercados y el suministro de 
alimentos al consumid1..1r a precios razonables, además de un ni\'cl de vida decente para los agricultores y 
los pescndorcs. lhidf'm. p.20. 
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embargos deben ser aplicados. Estas medidas·: se- u·tilizan cada . vez rrnis para ejercer 

presión eri paises que actúan de man.era ina;;c~t'uliléipara l:;co'rn'~r;idad globiil. 

El papel de las aduanas es primmdiaÍ cuand~~ se fr~;n -:~i~ aplicar las sanciones 
' -~ •' 

económicas en relación con las importacion~"'• y_.urr'nbicn resp"6cto de los exportaciones 

hacia paises sometidos a sanción. 

··.-, -

De igual fonna, las aduanas contribuyen i1 '1a·· protección del. patrimonio cultural, 

evitando la salida de bienes culturales p;otegidos .iiócüptlndosc d~ devolverlos a los 

Estndos miembros a los que pertenecen. 

Poi' último, las adunnas -constituyen una_ base indispensable para la adopción de 

medidas económicas, tonto en CI plano general nacional como en el particular para las 

industrias. 

6.-.. DESPACHO ADUANERO 

Cuando uná mercancía se introduce en territorio aduanero surgen, inmediatamente, 

un conjunto de obligaciones fonnales que hay que distinguir claramente de las que se 

producen en un momento posterior, cuando se decide el destino que recibirán las 

rriismus. 

La necesidad de que estas obligaciones iniciales se apliquen en fonnn unifonne en 

todo el territorio comunitario se deja sentir tempranamente. ligada al correcto 

establecimiento de la Unión Aduanera. Las nonnativas de los Estados miembros 

relativas a la presentación en aduana de las mercancías que llegan a sus territorios 

aduaneros tiene una incidencia directa en el establecimiento y funcionamiento del 

mercado común, y presentan ciertas disparidades que, de subsistir tras la consecución de 

la Unión Aduanera~ podrían provocar desviaciones de tráfico y de ingresos aduaneros. 
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ESTHUCTURA INSTITUCIONAi. Dt; l.AS ADUANAS EN LA UNIÓN t;Ul{Ol'EA 

El cruce de frontera de una mcrcanciu, que dctcnnina su sujeción a vigilancia 

aduancru, hace nacer dos obligaciones iniciales para el responsable de las mismas: 

1. Su traslado sin demora, bien a la ndunna o u cualquier otro lugar designado o 

autorizado por las autoridades aduaneras, bien a una zona franca. 

2. Realizado este traslado, las mcrcancias deberán ser "presentadas en la aduana" o 

lugar autorizado, y ser objeto de una "declaración sumaria". 141 

Desde su presentación, las mercancías tendrán el estatuto de "mercancías en "depósito 

temporal", que implicará: 

- que sólo podrán permanecer en lugares autorizados por las autoridades aduaneras, y 

en las condiciones por ellas fijadas; 

- In posibilidad que la autoridad aduanera exija lu constitución de una garantía; 

- únicamente serán admisibles las manipulaciones sobre las mercancías destinadas u 

garantizur su conservación en el estado en que se encuentren-, sin modificar su 

presentación o sus características técnicas. Esta situación se mantendrá hasta que se le dé 

a la mercancía un destino aduanero, para lo que se establecen determinados plazos a 

contar desde que se presenta la declaración sumaria. 142 

Los posibles destinos aduaneros a los que se puede someter una mercancía ,vienen 

relacionados en el articulo 4.15 y 16 del Código Aduanero: 

a) Su inclusión en un "Régimen Aduanero", que formalmente se expresará mediante 

la presentación de la declaración en aduana. Tienen la consideración de regímenes 

aduaneros los siguientes: 

- Despacho a Libre Práctica, 

- Tránsito, 

'"'
1 Por .. presentación en uJuana .. debe entenderse la comunicación n las uu1oridadcs aduaneras de la 

presencia de las mercancías en estos lugares. La "'declaración sumaria•· es la que se rcali1.n 
simuháncamcntc o. previa concesión de la autoridad aduanera. a más lardar el primer din laborable 
si~uicnte al de la prc:;c:ntación en aduana de las mercancías. C:fr. Gnlern Rodrigo, Susana. op. cit., p. 254 
'"'· Por '"destino aduanero'' debe entenderse aquél que se da a la mercancía. con base a la declaración 
prescrita y en la fomm y modo consentido por In Ley. como consecuencia de su paso por la Unen 
aduanera. Jhitll•m. p. :!55. 
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_:ESTRUCTURA INSTITUCIONAi, DE l.AS ADUANAS EN LA UNIÓN EUltOl'EA 

- Depósito Aduanero. 

- Perfccciunamicnto Activo, 

- Transfomiución bajo control aduanero, 

-lmponación Temporal, 

- Perfeccionamiento Pasivo, 

- Exportación. 

h) Su introducción en unn zona franca o en un depósito franco. 

e) Su rccxponnción fuera del territorio aduanero de In Comunidad. 

el) Su destrucción. 

e) Su abandono en beneficio del crario.10 

De esta manera, la mcrcanc!n queda pendiente de aplicación de medidas de 

intervención en tanto no detenninc la pcnincncin de esta aplicación. Tal extremo se 

concreta en In denominada "Declaración en Aduana", definida como el acto por el que 

una persona manifiesta, según las fomms y procedimientos establecidos. la voluntad de 

asignar a una mercancía un Régimen Aduanero dctcnninado. La asignación de un 

concreto régimen aduanero dctcnninará las modalidades e intensidad de aplicación de 

las medidas de intervención, en vinud de las características propias de cada· régimen. 

El Código Aduanero distingue tres formas de realizar las dccl_~racio~cs :n aduana: 

'' por escrito, mediante procedimientos informñti~os y verbalmcntci:- o por otro si.stema 

igualmente infonnal. 

Las declaraciones por escrito admiten dos procedimientos: el normal y el 

simplificado. 

En el Procedimiento Normal, las dcclnracioncs dcbcnín cumplimentarse en el 

modelo oficial a tal fin previsto. Tal modelo es el denominado Documento Único 

1
·
0 c;fr. Galera Rodrigo. Susana. op. cit .• p. 256. 
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Adminlstrutivo (DUA), ··al <1ue . dcbc~í1n. adju!'tarsc',· todos 1.os documentos cuya 

presentación sea necesaria para la aplicación .dct·í-6gimcnaduáni:ro para el cual se 

dCclura la mcrcai-iCín: 144 

- .·. ·-

Reunidos los requisitos nntc~iores, y pr~scnta.dns. las ·mcrcnnclns en In aduana;· las 

dedaracioncs serán inmediatamente ndmhidas. Ésta fcclin de.admisión será In rclcvnntc 

a los efectos de In aplicación de todas las disposiciones que regulan 'el régimen aduanero 

para el que las mercancías se declaran, salvo disposición en contrario. 

Respecto de las declaraciones admitidas, se podrá proceder a su comprobación, en 

un doble sentido: 

1. Control documental, referida a la declaración y documentos adjuntos. 

2. Examen de las mercancías y extracción de muestras para su análisis y control. 143 

Los resultados de esta comprobación o, en su defecto, los datos consignados ·en la 

declaración servirán de base para la aplicación de las· disposiciones· que· regulen el 

régimen aduanero de que se trate. 

Por otra parte, y en In modalidad de las declaraciones P.ºr escrito,: clpro~cdin~icnto 
anterior admite varias simplificaciones: 

- Procedimiento de Declarución Incompleta, que pcrmit~ ·a' la ~Jtbrld~d ·aduanera; én 
·.- ... · :~-.~.·- :.'_;: :~·:,_.- .t-\C:.:-:.·./ - .-.: .· 

determinados supuestos, admitir una declaración en dcícum~~ío ú?ico: en. la.· que no 

figuran tocias las indicaciones requeridas o a In que no. 's'~,·~c;;~~·~¡¡~·n ·t~dos" los 

documentos necesarios para el régimen aduanero de que se trata. 
,;· 

- Procedimiento de Declaración Simplificada, que puede: ró.:m'iilizarsc''en .un 

documento administrativo o comercial que incluya la solich~d idc;;'i~'Ci'J~iÓn en, el 
-~ ·, :, ' · .. ·· ·.;;: 

iu Cfr. 1\rticulo 205 dc..•I Cúdi¡.:o Aduan<'ro Com1111iwritJ. . ·' , . , 
14 ~ El Códi~o Adu::mcw Comuni1ario. en el primer párrafo del articulo 239 cslnblcce· que: ' ... el examen de 
las mcrcancias se c1Cc1uar:i en el lugar designado para este fin y durante las horas previstas para. tal efecto. 
C.fi·. C1Jclino Aclmmero Comuniwrio. 
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régimen aduanero de que se trate, estando sujeta' a ¡~,' ~rc~cnt'acÚm 'ulterior de una 

declaración complementaria. 

- Proccdimicnlo ele Domiciliución, que p~rinitc '¡; ii1~l~sió~ dchis mercancías en el 

régimen aduanero de que se trate en Jos Jocnlc~iclc,J 'int~rcsad~ o . en otros Jugares 

designados o autorizados por las autoridades. ~duancra~'..146 

También se admite In posibilidad de rcalizár la declaración, total o parcialmente, 

mediante procedimientos informáticos, según Jus. modalidades establecidas y autorizadas 

por la autoridad aduanera. 

Reunidas las condiciones de inclusión de las mercancías en el régi.mcn de que se · 

trate, y comprobados, o admitidos sin comprobación los datos ele In dcci'ar~ciÓ·~ ·a las 

autoridades aduaneras, concederán el levante de las mercancías, en virtud del cu~l queda 
'.··. 

autorizada la disposición de las mismas a los fines previstos: 

Con posterioridad al Jcvantc 147 y durante un periodo de tres años, procederá la 

revisión de la declaración en su doble modalidad: control documental.y examen de las 

mercancías cuando ello sea posible. 

Este control a postcriori de las declaraciones, en Jo que hace al control documental, 

se extiende no sólo a las declaraciones y documentos aportados en su momento, sino 

también a las operaciones comerciales ulteriores relacionadas con aquélla, y respecto no 

sólo al declarante sino también a cualquier persona relacionada con dichas operaciones. 

Presentada Ja declaración, y comprobados o admitidos sin comprobación Jos datos de 

la misma, las autoridades aduaneras concederán el levante de las mercancías. 

1
"

6 Cfr. Galera Rodrigo, Susana, op. cit., pp. 258-259. 
147 Se entiende 110r "levante .. la pucsla a disposición por pnnc de las auloridadcs aduaneras de una 
mercancía n los lincs prcvislos por el régimen aduanero a que esté somc1ida. /bitlt•m, p. 260. 
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La concesión del levante está condicionada a que se satisfagan previamente las 

obligaciones que recaen sobre el tráfico concreto de mercancías, esto es: . 

- Si la mercancía es objeto de alguna medida de restricción o vigilancia, se deberán 

presentar los documentos administrativos previstos en las normas de restricción parn que 

el levante pueda ser concedido; 

- Si el tráfico de la mercancía en cuestión es objeto de gravamen, el importe de la 

deuda aduanero deben'• haber sido pagado o garantizado, garnntla que. deberá 

materializarse mediante los medios previstos en el Código Aduanero; 

- Si el régimen aduanero ni que se sujeta In mercancía prevé la constitución de una 

garantía entre los presupuestos de inclusión en el régimen, dicha garantía será previa al 

lcvnntc. 148 

Las condiciones en las que debe prestarse la garantía están cstablécídas de forma 

detallada o remitidas a una fütura regulación coinunitarin, con· base a la titularidad 

comunitaria de los importes gurontízados. 

De las disposiciones del Código se extraen las siguientes reglas: 

1. Las garantías se exigirán por la autoridad aduanera cuando la norma aduanera asi 

lo prevea, de forma obligatoria o facultativa. 

2. Se fijarán por el importe exacto de In deuda o, en su défc.~to, por· et importe más 

elevado si no puede fijarse con exactitud. 

3. Los medios de constitución serán el depósito en i:fcctivo ·o In fianza, donde el 

fiador se obliga solidarinmcntc. 149 

Otras fonnas distintas pueden preverse en In normativa adllílnera comunitaria: 

- Pueden exigirse garantías complementarias o sustitución de las ya existentes si así 

lo considera oportuno In autoridad aduanera. 

1 .. 
8 C.fr. Galera Rodrigo. Susana. op. cit .• p. 26 l. 

l-4
9 Cfr. Articulo J59 del Cócligo Atlucurero Com11nitt1rio. 
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- La garaniíasc"úbc~ri¡.,i cJnndb-1~>d~ucltparn; l{cíuciseprcsÍósc extinga o ya no 

pueda originarse. ~ In ~~~i~c':ió~ ~~~ci~I de la dc~d¿ le- sigue In liberación parciál de la 

ga~antia. 150 <:'',: .. :·.. ·~: ' 

Satisfechas estas condiciones ~c;drá~~ll~(!~~;s~ ci lcv~iitc, si. bien. el Código incluye 

una precisión esencial: el levante se ~~n'ec':dcrá <ld J~ii' ~º-";:ve':;. p:ira la 'totalidad de las 
·• • '·,v· ;•···"'¡.'··' ·• . ... . ' ··. 

mercancías que sean objeto de la mismndccÍnracióñ:'Estnéxigcncin <lé levánt'c único 

encuentra su última ratio en los efectos j~~·dicci'~'<ldt1dvil11~y ~~ I~ 'titularidad de los 

recursos aduaneros: 

- A panir del levante, se abre un plazo muy cono para la contracción de los derechos 

que procedan; 

- A pan ir de esta contracción, se abre un segundo· plazo en el que dichos derechos 

deberán ser incluidos en In contabilidad como ingresos comunitarios: se violaría esta 

obligación si no se efectúa, hasta el momento del último levante, la contabilización del 

conjunto de las cantidades a cobrar por el conjunto de los levantes concedidos. 151 

La no concesión del levante proccdcní, sc¡,'lin el aniculo 75 del Código, en los 

siguientes supuestos: 

- Por motivos imputables al declnrnntc, no se ha podido realizar. en todo o en panc. 

el'cxnmcn de In mercancía en los plazos previstos; 

- No haberse entregado los documentos a cuya presentación se subordina la inclusión 

de la mercancía en el régimen aduanero declarado; 

- No haber sido pagados ni garantizados los derechos de imponación o de 

cxponación en los plazos establecidos; 

- Por existir medidas de prohibición o de rcstricción. 152 

15ní;.fl·. Articulo 359 párrafo S del Código Aduanero Comunitario. 
1 ~ 1 C(t-. Galera Rodrigo. Susana. op. cit .. p.262. 
152 Cji·. Artículo 75 del Código Ad1umero Comrmitm·io. 
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ESTIWCTUltA INSTITUCIONÁL IH; l,AS ADUANAS EN l,A UNIÓN EUROPEA 

En lo que se refiere al dcSpacho aduanero en el régimen de exportación, ucxistcn 

pequeñas diferencias con respecto al régimen de importación. Tradicionalmente se 

entiende por exportación la salida de un Estado, a través de su linea aduanera, de las 

mercancías nacionales y nacionalizadas; como consecuencia de tal movimiento, las 

mcreanclas nacionales devienen extranjeras a todos los cfectos." 153 

En el régimen uduunero de exportación el control aduanero se inicia con la 

presentación de la declaración, quedando las mercancías, hasta ese momento, en libcrlnd 

de circulación, en contraposición al régin1cn de importación, en el que el coÍltrol 

aduanero es anterior a la presentación de la declaración. 

La secuencia de las actuaciones aduaneras obedece a In misma lógica que en el caso 

de la importación: obligaciones formales y aplicación de medidas de intervención 

fiscales y cxtrafiscalcs. 

En el Reglamento de aplicación se arbitran .los procedimientos de despacho de 

exportación, ajustados a las previsiones de carácter general que, con respecto al 

procedimiento de despacho, incluye el Código Aduanero. 

El Procedimiento Normal prevé la fonnaliznción de la declaración de exportación en 

el documento administrativo único ante la denominada Aduana de Exportación, que 

coneedcní el levante si tal fonnalización es correcta. Este documento, debidamente 

sellado, deberá ser presentado en la denominada Aduana de Salida, en caso de no ser 

coincidente el punto de salida de la mcreancia con el de presentación de la declaración. 

Al abandonar el territorio comunitario, las mercancias deberán presentar el mismo 

estado en el que se <!ncontraban en el momento de la admisión de la declaración. 

151 l lay que cntcndi..·r c~ta definición adaptada a la dimensión trnnsnacional del territorio aduanero 
comunitario. El aniculo 161 del Código dispone que el régimen de exponnción pcnnitc la salida de una 
mcrcnncia comunitaria fuera del tcrrilorio aduanero de la Comunidad, implicando la aplicación de los 
trámilcs previstos para dichu salida, incluidas las medidas de polilica comercial y, si ha lugar, de los 
derechos de cxportnc1ón. L/r. Galera Rodrigo. Susana. op. cit .. p. 270. 
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Junto al Proccdlmicntci No~1Í1l ~e' prevén ~ccarÚsn1~sSir;1plificndos, a saber: 
~ .- -· " -. , .. ' -- : ,: -. -.: -' : ·, . - . 

a) Dcch1raciorrcs incompletas:· admisión· de .declaraciones en las que no se 

consignan todos los datos que deben figurar· en el · DUA, sin perjuicio de los que 

necesariamente siempre deberán consignarse. En el plazo señalado deberá aportarse la 

documentación no presentada: asimismo, podrá exigirse la prcscntnción de dcclnracioncs 

complementarias o sustitutorias. 154 

b) Declaraciones simplificadas:. previa autori:t.nción administrativa se puede 

habilitar a un declarante dctcm1inado para ~uc sus exportaciones se formalicen mediante 

In presentación de declaraciones complcrncntnrins, con la obligación, salvo dispensa, de 

presentar las oportunas dcclurucioncs cornplcrncntañns. " 5 

e) rroccdimicrrto de domiciliación: requiere, corno el anterior, una autorización 

administrativa previa. Consiste en efectuar las fommlidades de exportación en los 

propios locales del declarante. Se trata del denominado "Despacho en Factoría", y 

supone, además de In autorización previa, una serie de obligaciones: 

- Comunicar la salida de las mercancías a las autoridades aduaneras a fin de obtener 

el levante; satisfecha esta obligación de comunicación, si In autoridad aduanera no se 

apersona en las instalaciones del exportador autorizado, la comunicación con el 

transcurso del pinzo presenta los efectos juridicos del levante; 

- Inscripción de lns mercancías en sus documentos contables, registrando In fecha y 

las indicaciones necesarias para In identificación de las mercancías. Cuando se dispense 

ni exportador de la obligación de comunicar la llegada de las mercancías,· esta 

inscripción prcsentaní los efectos jurídicos del levante; 

- Mantener n disposición de las autoridades aduaneras todos los documentos a cuya 

presentación esté supcditnda, en su caso, la exportación. La salida cfcctivn deberá 

15
" c;rr. Articulo 254 del Cú1ligo .-lducmero Camuniwrio. 

155 <:;fr. Articulo 260 del Código A1/11mwro Comunilariu. 
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eumplimcntarsc en cl·DUA p~cvia1':'~ntc''1úí~;,Údd~'i:l1,I~~ ié.:;;,in_Ós previstos en In 

autorización, en el cju~ d·c~crá éori~;iin,a~s'c 1'1~~f~i~l16iíi ;J~J~s~rl~~íórini~Íizudá. 156 
-:c:{\:J>·. ::::~:·t·~- .... ":- ~;,·~:.:>:~:-:;; __ -: 

del d~~~11:~:.c:!0::º11:::::~:;~~:~tªJt~~5·~1~cft~füiri~~}i~~~:::~1:· 5;a:s~~ 
identificación de las mercancías, lá mención d~I ~égiffi,c_l1.simplit1cado y·la solidtud de 

exportación. Tales simpli fieacioncs se establecerán: 

- Por disposición de un Estado miembro, cuando In operación se efectúe en su 

totalidad en su territorio; 

- Por acuerdo entre las Administraciones de los Estados miembros, cuando una 

misma operación de exportación se realice en el territorio de los Estados miembros 

implicados. 157 

Lns anteriores fonnalidadcs de despacho de exportación serán aplicables asimismo a 

mercancías no comunitarias que durante su estancia en el territorio aduanero estuvieran 

incluidas en un régimen aduanero económico, según prevé el artículo 182 del Código. 158 

6.1. Sujetos que intervienen en el despacho aduanero 

Los funcionarios de las aduanas, que controlan la correcta aplicación de las 

·disposiciones en materia aduanera, son los guardianes de la politica exterior de la 

Comunidad. 

Dentro de toda la variedad de actividades y trámites que se realizan diariamente en 

las aduanas de la Comunidad, podemos distinguir. de manera general, a los tres sujetos 

fundmncntulcs que intervienen en el despacho de las 111crcancias. A continuación 

describiremos la intervención de cada uno de ellos en este menester aduanero 

dcno111inado despacho de n1crcancias. 

156 Cfr. Articulo 263 del Cddigo Aduanera Comunilllriu. 
"' Cfr. Gal<'rll Rodrigo. Susnna. op. cit., pp.272·273. 
1511 Cfr. Artículo 182 del Código "ldmuwro Comunitario. 
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El declaronle. Puede ser cÍ impo~adÓr. 'o ex'rciA~db~ que rilld~ s~ . dccl~r~ción 
escrita, verbal o de cual~ufcr otra fb;.má ~si1blccid~ j;6; Ía lc~lsl~0dón~on~Ünitaria en Jos 
recintos aduaneros. . . . .. - - , ., .... - . . ,.."-~5·~:-~~;~~~-~.>·· ... 

. .. _ _,.;:;·>.:;_·_·:? ·-

En su carácter de impo'rtudor,cl dcc.lar:int~. es ¡~· pc~o~u tisica que préscnta unn 

declaración aduanera incluy~ndo la mcrcanduén el r~~i~i~n·1ci~m1.cro correspondiente n 

sus intereses mercantiles ·Y liscnlcs,· domiéiliada· tiscalmclltc':cn. ·el ·territorio aduanero 

comunitario. El import~dor puede hacerse representar unte las autoridades ndunncrus 

para la tramitación de Ja documentación y de las formalidades previstas en Ja normativa 

aduanera comunituria. 159 

En su carácter de exportador, el declarante es In persona lisien o jurídica, censada en 

Ja Agencia Tributaria, puede realizar directamente las exportaciones de sus mcrcancias, 

pero puede utilizar Jos servicios del Agente de Aduanas. 

El rcprescnlanlc. El Código Aduanero Comunitario permite que en cndn Estado 

miembro se regule Ja representación con normas nacionales y ·se defina la figura del 

"representante". En España, Portugal, Italia y Grecia !ns únicas personas que pueden 

representar a los importadores en las aduanas son Jos agentes de aduanas. En Jos demás 

Estados miembros no existe esta figura, funcionando la del "transitario'\ que es un 

comerciante (persona lisien o jurídica} que no necesita Ja autorización de la 

Administración para ejercer la actividad de gestionar las operaciones aduaneras de 

importación, tríinsito o exportación. 

El agenle de aduanas. Es una persona lisien que ha obtenido un titulo olicial 

superando un concurso establecido por el Departamento de Aduanas e Impuestos 

Especiales. El agente de aduana actúa con Ja modalidad de representación indirecta. Para 

que el agente de aduanas pueda gestionar Ja tramitación de Ja declaración de aduanas, el 

l!iº C./i·. Cabello Pércz~ Miguel, op. c:it., p. 175. 
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importador tendrá quc·cntrcgar.lad~cJ1niln;acÍÓrim6;~iüitil'r~q~crld~p~r lá• lcgislación 

;~:i:::~= ::i·:~:~;:;~r~~=~~:.::n~i~=~::tt:t~i::t~Jia~~;jt¡~J.J~Jn~~~:::~.~!antc 
7. MERCANCÍAS 

·..:.·"-º'''?-;-­
·-··. , _ _. ,. 

. •' .:-· '. ·-. ·-.<· <:.>, .. .. <-: 
Tanto en la Comunidad Europea como en MÓxi~o; no_'cx'isté .un;¡ definición clara y 

concisa de lo que es unu mercancía, por lo que; pará efectos·· de ;~súi purÍt~. nos 

remitiremos al concepto en cuestión que ha quedado plas~~do en :ci: 'num~ral 2 del 

Capitulo 1 de este trabajo, dicha acepción, aunque somera,' es la qué expresa .con mayor 

precisión el término aludido. 

Ricardo Xm•ier Basaldúa afirma que la palabra mercadería designa cualquier 

objeto susceptible de ser desplazado de 1111 territorio a otro. Es decir, ·todo 'objeto 

susceptible de ser importado o exportado. 

7.1. Nomenclatura combinada 

La adopción de criterios uniformes de denominación y designación de mcrcancias es 

un hecho que aparece asociado a las ncccsid~d~~d~I trÓfl~d ele ble~~sdc~dc~I momento 

en que el mismo adquiere unn dimensión transnacional. 

La necesidad de unn dcnomina~ión uniforme de las mcrcancias objeto de tráfico 

internacional se relaciona directamente con In precisión de las medidas de intervención 

aplicadas, nsí como In confrontación certera de los niveles de protección ni comercio 

existentes en distintos paises. 

La designación de mercancías es relevante para conocer el nivel de protección 

deparado a dctem1inados productos a efectos de su comparación con los niveles de 

protección de otros países; para lu elaboración de balanzus comerciales y estadísticas de 

u.o /bitlem, pp. 177~ 196. 
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comercio, en general; para la simplificación de forrnuli-dades administrativas, entre otros 

supuestos. 

De la dcnotninada .. clnsificnción arancelaria,, de una dctcnnirmdu 111crcancía va a 

depender la exigencia del cumplimiento de un determinado requisito administrativo o la 

satisfacción de una precisa deuda aduanera, o la concesión de un beneficio arancelario, 

cte. 

En In actualidad, el sistema comunitario de designación y codificación de mcrcancias 

esui basado en una Nomenclatura que sirve a las necesidades no sólo arancelarias, sino a 

aquéllas que se deriven de cualquier otra medida de intervención en el comercio 

exterior; y ello sin perjuicio de que la misma pueda ser utilizada como base para la 

aplicación de normas nacionales de carácter meramente- interno, cuando algún Estado 

miembro así lo disponga. 161 

En primer lugar, In implantación de la denominada-Nomenclatura Combinada (NC), 

que con el propósito de satisfacer al mismo tiempo las exigencias dcf Arancel Aduanero 

Común y de las estadísticas del Comercio Exterior, comprende: 

a) La Nomenclatura del Sistema Armonizado. 162 

b) Las Subdivisiones que In Comunidad introduce en el Sistema Armonizado, a las 

que denomina Subpartidas NC cuando se especifiquen los tipos de derechos que les 

corresponden. 

e) Disposiciones preliminares, notas complementarias de Sección o de Capítulos y 

Notas a pie de página que se refieren a las Subpartidas NC. 

1111 Cfr. Galera Rodrigo, Susana. op. cit., pp. 235-236. 
'"! PClr parte de la Comunidad Europea, el Consejo adoptó el 7 de abril de l 97~ una Decisión por la que se 
.iprohaba en nombre de la Comunidad el Convenio Internacional del Sistema Am10nizado y su Protocolo. 
Eslc Sistema cslñ compuesto por un conjumo de partidas y subpartidas, está provisto de reglas 
i111crprcta1ivas y de notas de sección y de capitulo que pcnnite In clasificación sistemática y unifom1e de 
las mcrc:ancins. El Sistema Annonizado queda irnplan1ado como instrumcnu.1 Je codificación a Jos efectos 
no slllo de la aplicación de los c:nm:spondicntes gravámenes en frontera, sino también en lo referente a las 
dcmils medidas de intervención no arnncelarias previstas en las nonnas comumtarias. Jbidem. pp . .:!38-
239. 
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La Nomenclatura combinada se i1riplantá en virtud Cié la aprohadón del ·Rcglámcnto 

2658/1987 del Consejo, relativo a la n~;ncnclaturn ar~nc~laria y est~distic:¡y al Arancel 

Aduanero Común: ligura en el Anexó 1 de ·dicho Rcgl~mcnto, donde· se incluye· . . . . . . " 

asimismo la tarifn arancelaria comunitaria, y las unidades suplementarias estadísticas y 

otros elementos necesarios. De esta fomm, el Arancel Comunitario queda perfectamente 
. . 

estructurado en sus dos elementos constitutivos: Nomenclatura (basada én el sistema 

Am1onizado) y Tarifo. 

En el mismo reglamento, se prevé la extensión de la aplicación del la Nomenclatura 

Cun1binada a otras rncdidas comunitarias, no arancelarias, .de intervención, cuya 

cxigibilidnd se actualiza con el paso fronterizo de mercancías. Y ello ·mediante la 

elaboración del denominado Arancel Integrado de las Comunidades (TARIC). Este 

texto, basado en lu Nomenclatura Combinada es un compendio ·de las medidas 

comunitarias de intervención en el Comercio Exterior, en tanto incluye: 

l. Subdivisiones complementarias, denominadas Subpa".idás; TARIC, necesarias 

para la denominación de mercancías que sean objeto. de: ~cdldas ·comunitarias de 
o·.~<- •"•'' 

Política Arancelaria o Comercial. .-,:, :• .... Ó• 

2. Tipos de Derechos Arancelarios y demás gravÓm.~ncs ·coni,Üni!°_r\os. 

3. Los números de código que identifican las subpartldas TARlct·'¡, 

4. Cualquier elemento informativo ncccsnriÓ .;·~~ri'1'!i~~~~~~~iÓh o· gc~tióri de lns 

rncdidas comunitnrins pertinentes. 163 ~ - ,::~~-' P:. ·-, ,_. · -; · 
:'.'"«" 

El TARlC formalmente es un documento editad() ~¿r~\i~i{~·;~~de Publicaciones 

Oficiales de las Comunidades Europeas, no revis.ticndÓ lá fÓnÚ~ d~ ·~ingl.m.Ó.de los netos, 

obligatorio o no, previstos en derecho. co~unitarÍ~ .. Rcisuh~nd~·-.q~c el mismo está 

compuesto por las normas comunitarias de intervención ~n el c~.:nercio exterior que .han 

lb' Cfr. Gulcrn Rodrigo,' Susana .. op. cit .. pp. 240·24 l. 
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sido objeto de publicaci.ón ·cn:é¡ Óiari'o Otii:ial de l~1s Comunidades durante el periodo 

considerádo. y prescntandó;. ~orlo tanto, uri éarácter compilador. 11
'' 

La importancia del : sistema de designación de mcrcancíus puede deducirse del 

porcentaje que tal"s. cUcstioncs representan con respecto al total de los litigios 

aduaneros. Y ello porque la precisa clasificación determinará la procedencia de In 

aplicación de medidas interventoras que, en definitiva. suponen una restricción n la 

libertad del comercio. 

Además de la norma que incorpora una nomenclatura unifonne, es preciso arbitrar 

medios y criterios igualmente unifonncs de interpretación de las mismas. El criterio 

decisivo para la clasificación de unn mcrcnneín son sus caractcristicns y propiedades 

objetivas, definidas por el texto de las partidas del Arancel y notas de sección o de 

capítulos, y sólo cuando estos textos sean insuficientes para determinar con certeza In 

partida en que deba clasificarse una mercancía, la clasificación se hará aplicando las 

demás reglas interpretativas. 

Hay que indicar que la Comisión es competente para adoptar reglamentos que 

contengan normas de clasificación de determinadas niercancias en partidas arnncélurias 

concretas. En virtud de esta competencia, ia Comisión ·ha ·adoptado 161. rcglninentos 

relativos a la clasificación de determinadas mc~c~ncías en co~~~etas~ partid~s o 

subpartídas arancelarias. 105 

Queda señalar un último aspecto del sistema de designación y· codificación de 

mercancías, y la exigencia de uni fom1idnd de interpretación en todo el territorio 

lft4 En consecuencia. ••no podrá apoyarse una reclamación aduciendo como sopone legal una disposición 
del TARIC mñs que en la medida en que éstn sea trascripción fiel de la nnrma originaria; inversamente. 
sólo se podní eludir una disposición TARIC si In misma no se ajusta cxaclamcnle a la nom1n que 
lrnscribc ... Galera Rodrigo. Susmm, op. cit .• p. 241. 
1 "~ lhitlt•m. p. 24::!. 
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comunitario; con indcpencÍcn¿;¡¡,· de I~ naturalezi(y origen del texto que, basado en este 

si~tcma~: Creé oh.li~nci~~~~\Íivc~sns: 

Dicho sishmia de .codificación'. puede. a juicio de un Estado miembro, ser utilizado 

como referente y prcsu-pu~sto dé ·aplicación de una norma nacional. Aun en este caso se 

impone una intcrprctació~ uniÍorm~i en última instancia garantizada por el Tribunal de 

Justicin. 166 

Resumiendo lo anterior, la nomenclatura combinada está basada en un instrumento 

de clasificación internacional, el sistema armonizado, gestionado por In Organización 

l\lundial de Aduanas (OMA). El listado sistemático de los productos . tiene una 

multiplicidad de fines y lo aplican en su comercio la mayoria de las naciones; sirve de 

base para las negociaciones comerciales internacionales y para la resolución de 

controversias de carácter arancelario. nsí como para el establecimiento de estadísticas 

co1ncrcinlcs. 

Al importar o exportar las mercancías, hay que declarar In subpartida de la 

nomenclatura que les corresponde, lo que determina el tipo de derecho arancelario que 

se les debe aplicar y su tratamiento para efectos est_ndísticos: 

Este instrumento es de crucial importancia c~nndC> ¿c-ÍlecesÚá úna de~crlpCión y una 
"· ... ' .. . , •/" - -.-,- •.:-' . '.,-. -" .. " ... -

clasificación exacta de las .meicanéins rara .lltilizn~lus en)a', legislación i:~mercinl. Se 

utiliza. por ejemplo, para identificar la{merca~cías:~ las q~c ~e aplican medidas no 

arancelarias. los contingentes de importrieión>el coni~C>l,In prevención de la importación 

de determinadas mercancías, y también se ~·tÍHzn;pa~n,fmmular y aplicar las nom10s de 

origen. ya que éstas se basan en gran medida en el h~eho de que el producto final 

IM Es competencia del Tribunal In interpretación de In Nomenclatura del Arancel. en tanto es su 
competencia la interpretación del derecho comunitario aplicado por las nomms nncionalcs. incluso si éstas 
exceden el ümbito de aplicnción definido por la nonnn comunitaria. f;fr. Galera Rodrigo. Susana, op. cit., 
pp. 245-246. 
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pertenece a una partida arancelaria diferente de la de los produelos imporlados ulilizados 

para su fubricné:fó.rl;~~~" 

7.2. Deter111inación del origen de las mercancías 

La precisa cl~1erinlnnciÓ;1 del origen ele las mercancías es una operación con 

relevancin parn la aplicación de las nonnas ele intervención, fiscales y extrafiscales: al 

igual que In clusilicaci,ón y denominación. la dclcnninación del origen precede a dicha 

aplicación., 

, Los criterios que se utilizan para dctenninar el origen de las, mercancias son once: 

, 1. l\1crc1111cí11s cntcrnm¡,11(.; :,,htc11ídns ~11'1iii, ~olo E~tndo; En la CE el artículo 23 

del Códigó Aduanero Comunitnrlo con~ldcrn t;;i,~da~.;iñ~'~.;ntcr;u11C'n1e obtenidas en un 

país: 

a) Los produclos minerales extraídos en dicho país; b), los productos vegetales 

recolectados en él; e) los animales vivos, nacidos y criados en él; el) los procluclos 

procedentes de animales vivos criados en él; e) los productos de la enza y de la pesca 

prnclicadus en él; 1) los productos de pesca maritima. y demás productos extraídos del 

mar fuera de las aguas territoriales de un pais por barcos matriculados y registrados en 

dicho país y que enarbolen su pabellón; g) las mercancías obtenidas a hordo de buques 

focloría a partir ele los productos contemplados, siempre que dichos buques eslén 

matriculados en el pais y enarbolen su pabellón; h) los productos cxtraidos del sucio o 

subsuelo marino siluaclo fuera de las aguas terríloriales, siempre que dicho pais ejcrJ'.a 

derechos exclusivos de explotación sobre dicho sucio o subsuelo; i) los desperdicios y 

residuos resullantcs de operaciones ele fübricación y los artículos en desuso. siempre que 

hayan sido recogidos en dicho país y sólo puedan servir para la recuperación de tnatcrias 

primas: j) las que se obtengan en dicho país exclusivamente a partir de las mercancías 

contempladas o de sus derivados, cualquiera que sea la fase en que se encuentren. 

11
'
7 Cfr. Comisión Europea~ Politictl cu/ucmert1 de lt1 Unión /útr<Jpea .• p. 11. 
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2. Transforiúación o elaboración sustanci.al. ·Este• criterio puede ser considerado 

~omo el .básico· utilizado para la dctcm1inación del origen de mercancías en cuya 

_producción hnn intervenido dos o m;is Estados, es decir, en los casos en que las materias 

no son obtenidas u partir de bienes originarios del Estado donde se transfonnun, sino que 

parten de materias primas, de semi-productos o de artículos tcnninudos, total ~ 

parcialmente importados. En la CE este criterio ha sido reservado· para las reglas de 

origen no prcfcrcncialcs. IMC 

3. Listas de operaciones o transformaciones específicas. A menudo el origen de 

una n1crcancíu se t.~tablccc en base a dctcnninadus transfom1acioncs u operaciones 

específicas para cada producto. Puede tratarse de una única operación, o bien de varias. 

En caso de que las operaciones hayan sido llevadas en un determinado Estado, el bien se 

considera originario del mismo. Este criterio hu sido culiticado también como criterio 

técnico. ya que se centra en la descripción de carácter técnico que las operaciones o 

transfonnacioncs especificas a que se ve sometido cada producto, y que lo convierten en 

tal. Se trata de determinar las operaciones que confieren al producto sus caractcristicas 

intrínsecas. 

4. Ensamblaje. De fomm simplista. podríamos definir al ensamblaje como la 

combinación de diferentes piezas o materiales que da lugar a un nuevo producto, distinto 

de sus componentes. Sin embargo, la diversa complejidad que esta operación puede 

revestir implica grandes dificultades a la hora de evaluar su utilidad en la determinación 

de origen. ya que. para que el ensamblaje confiera origen, debe ser "substancial". 

"'" El conccplo de regla de origen no preferencial se define por opos1c1on a las reglas de origen 
prcfcrcncialcs. Las reglas de origen prefcrencialcs son aquéllas que se aplican en el conlcxlo de relaciones 
comerciales cspt!ciaks enlrc dos o más Estados. Las reglas de origen no preferencial serán relevantes a los 
efcclos de la aplicacwn del arancel y las medidas de política comercial no arancelarias. excluyéndose de 
este ámhitl1 las preferencias. El trato preferencial puede estar basado en acuerdos de libre comercio. o de 
otro tipo. que atribuyan un 1ra10 preferencial. o bien para tener caráclcr unilateral. Sin embargo. las reglas 
de origen no prcfcrcnciales resultan aplicables a contextos muy diversos y carecen de un carácter tan 
homogCnco como h1~ reglas de origen prcfcrencialcs. Cfr. Navarro Varona. Edumc, /.as reg/m¡ de origen 
para las n1t•1nmda' 1· 'en·1cioo; en la CE, f:E UU. y d G.-17T. Ed. Civitns. Madrid. 1995, pp. 38 y 53. 
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5. Valor añadido. Este criterio se basa en las variaciones producidas en el valor de 

una mercancía comn consecuencia de las lrunsfomlUciones sufridas por dicha mercancía 

en distintos Eslados. Nonnalmcnte este crilerio es ulilizado de fonna que para que un 

producto sea considerado originario en un Eslado debe haberse incorporado un 

dctenninado valor ni producto en dicho Esiado. En algunos casos este criterio es 

ulilizado en sentido negativo, es decir, se expresa en 1ém1inos del valor añadido en los 

Estados que no confieren origen. 

6. Intelectual. Este criterio detcnninnria la atribución del origen a aquel Estado en el 

cual un producto ha sido "inventado" o "creado" en un senlido abstracto. Semejante 

criterio resulta interesante si se tiene en cucnla que hoy en día puede resultar mucho más 

relevante o valioso el desarrollo de una idea, o de un método de fabricación, para su 

puesta en práctica o desarrollo efectivo. 

7. Transformación o elaboración suficiente. En la CE las reglas de origen 

prcfcrcncinles se rigen por un criterio base que difiere del ulilizado en las reglas de 

origen no prefcrencinles. Así, en lugar de referirse n la transfom1llción o elaboración 

substancial, las reglas de origen prcfcrencialcs se basan en el criterio de la 

transfonnación suficiente. Con ello parece adoptarse una actitud menos exigente y 

cslricln que la aplicable en el régimen no preferencial, dado que será más fácil que una 

transformación sea usuficicnlcº y no que sea usubstancial"t 69
• Para hacer esta distiÍlción, 

habrá que recurrir a criterios complcmcnlarios, el más utilizado en estos casos es el de 

posición tarifaria. 

8. Posición tarifuria. Según este criterio una operación confiere origen si implica la 

clasificación del producto resultanlc bajo una posición del Sistema Annonizado 

diferente de la aplicable a los materiales ulilizados en el proceso de fabricación. 

16
Q Por "transformación suficiente .. debe entenderse aqué11a que detcnnina un cambio de partida 

arancelaria, con las excepciones que expresamente se prevén. Una lrnnsfonnación se ·considera 
''substancial" sólo si el produc10 que rcsulla de ella presenta propiedades y composición espccUico propias 
que no poseía antes de cstu 1ransfomu1ción o elaboración. Galera Rodrigo. Susana, op. cit., pp. 249~250. 
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9. Acumuladón. El .priric(pio de acunúll~~iÓn no coitsÍituyc en sentido estricto Un 

criterio parn In dctcnninación del origen, ni implica un cambio en el origen de los 

materiales utilizados en la producción de una mcreancia, sino que aparece como una 

condición que permite, en determinados casos, considerar los materiales utilizados en la 

producción con10 si tuvieran un determinado origen a la hora de dctcnninar el origen del 

producto final. La acumulación entra en juego para la determinación del origen en los 

regímenes prclbrencialcs, u efecto de establecer si un producto puede beneficiar de trato 

prelbrencinl. Con tal fin, se pcnnite que las contribuciones realizadas a lu producción en 

los distintos Estados beneficiarios o concesionarios del trato preferencial se acumulen 

para detcnninar si se han satisfecho los requisitos necesarios para que se confiera trato 

preferencial. 

1 O. Transporte directo. Los acuerdos prcfcrcnciales concluidos por la CE 

establecen este principio. A estos efectos, los territorios para los cuales se establecen 

posibilidades de acumulación pennitcn también que los productos sean transportados a 

través de otros paises que se consideran como una única zona geográfica, sin que por 

ello se vea alterado el origen de los mismos. 

1 1. Comportamientos fraudulentos. Dada la importancia de las reglas de origen, 

en algunos casos hn sido considerada necesaria la inclusión de disposiciones especificas 

que eviten el que la aplicación de ciertas reglas de origen sea eludida a través de 

comportamientos fraudulentos. En la CE el Código Aduanero recoge en su articulo 25 

una disposición especifica para evitar el fraude en materia de origen, en virtud de la cual 

una transfonnación o elaboración con respecto a In cual exista la certeza o sospecha 

fundada, sobre la base de hechos probados, de que su único objeto sea eludir las 

disposiciones aplicnblcs a las mcrcancias de determinados paises, en la Comunidad, no 

podrá en ningún caso conferir origen. El ámbito de aplicación de esta disposición queda 

restringido a los casos en los cuales el origen sea dctcnninado en base al articulo 24. 170 

170 Cfr. Navarro Varona, Edumc, op. cit., pp. 79-125. 

128 



. . . . . 

ESTl(UCTURA INSTITUCION~\li IH: LAS ,\i)UANAS EN l•A UNIÓN EUROl-'EA -

Así, un origen 

aplicaéión dc 171
: 

''- Uno de los derechos arancelarios qÜc figuran en el Arn-~ccl Aduanero Común. 

- Un derecho preferencial en el marco de_ un ccintíngcntc aim;c~lario~ de un liinitc 

n1áximo arancelario. 

- La aplicación de un derecho adicional: anlidumpíngo 'conij1e1~sáiorio. 
- Un régimen liberalizado o restringido de comcrci().- .-- _. 

- Un régimen de restricción nacional ni amparo del articulo -115 del Trntado."172 

Con relación al "origen preferencial de las mcrcnn~lns"; el articulo 27 del Código 

Aduanero establece que, a los efectos de la aplicación de las_íncdidas prcfercncialcs, las 

reglas de determinación de origen se establecerán: 

- Respecto a las preferencias acordadas convencionalmente, en el marco de un 

acuerdo preferencial, en dicho acuerdo. 

- Respecto de las preferencias otorgadas autónomamcnte por la Comunidad, sin 

mediar negociación, por el Comité del Código Aduanero, siguiendo el procedimiento 

previsto. 173 

8. LIBRE CIRCULACIÓN DE MERCANCÍAS 

La noción de "Unión Aduanera" es básica, puesto que se establece en el articulo_ 9 

del Tratado CE como sistema de integración económica regional en el que se funda la 

Comunidad, a la vez que se configura en la Estructura del Tratado como. noción 

integrante del Titulo 1 referente a In libre circulación de mercancías. No obstÍlntc esta 

noción es ambigua y no debe confundirse con la de libre circulación de mercancías 

aunque ambas estén estrechamente relacionadas. 

171 Parn que a una mercancía se le aplique alguno de los supuestos anteriores. )' como consccucncio de los 
criterios de detenninación de origen arriba mencionados. es necesaria la ex istencin de las llamadas reglas 
de origen. Las reglas de origen han sido definida~ como nom1as, regulaciones y prácticas administrativas 
aplicadas con el fin de adscribir a un país de origen a productos que se hallan en el comercio internacional. 
Cfr. Navarro Varona. Edumc, op cit .• p. 35 
111 Galera Rodrigo. Susana. op. cit .. p. 246. 
in Cfr. Galera Rodrigo. Susana, op. cit., p. 251. 
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En cfcclo, tal como se describc .. en. el párr~fo : I" cÍel referido nrtfe~-lo 9, In U~ión 

Aduanera consiste en la suprc;ió~ deº!Ós dcrecl;os dd"adu~l1n y exacciones de efecto 

equivalente y en In ndopeióndc Jn un;ncel nd~aner~ comúñ. 

Esta concepción se inspira en el concepto juridieo hite~aci~nnl 0tradi~ional de Uriión 

Aduanera: una agrupación de Estados que prevé In suspensiónd~ las ·fror;"íerás aduaneras 

entre sí y In constitución de un solo territorio aduanero que rese·rv:~ I~ ~arti~ipnción de 

endn uno de los Estados contratantes en la administración de ese terrltorici único·. i74 

Diversos autores han sostenido que las nociones de Unión .• Aduanern y libre 

circulación de mercancías son coincidentes. Ello sólo puede admitirse con importantes 

matizaciones, teniendo en cuenta: a) que estas nociones sólo pu~den coinc,idir en cuanto 

a la faceta interna de la Unión Aduanera, y b) que habría que dar, además, un significado 

n1its an1plio a esta faceta interna. 

Para explicar lo anterior, entre los distintos aspectos que comporta In Unión 

Aduanera, destacaremos en primer lugar su ·aspecto externo y a continuación su aspecto 

inlerno. 

El aspeclo externo del lerritorio aduanero único. Con un territorio aduanero único 

y un arancel común ni que hay que añadir el elemento más importante actualmente: su 

politica comercial común, In Unión Aduanera se convierte en una entidad unitaria en las 

reladones comerciales con terceros Estados y en el seno del GATI/OMC. 

La preferencia comunitaria puede considerarse inherente n In condición de la Unión 

Aduanera, puesto que en definitiva la idea esencial es que se liberalice preferentemente 

el comercio entre lo miembros de In Unión, por tanto, éstos se conceden ventajas 

comerciales mutuas que no se concederán n los Estados terceros. 

17
" Cfr. StoílCI Vallotton. Nicolc. / .. a prohibición de restricciones a la libre circulación de mercancías en 

la CÜmunidad Eun>p''"• Ed. Dykinson. Madrid. 2000. pp. 53·54. 
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El aspecto interno d~ la lÍnii;n Adu~ncra. Es el que .1Í1ás.no~ .interesa puesto que es 

la faceta que realmente puede. idc_ntificnrsc con la librc·drc_u_lación .de las mercancías; 

por tanto, abarca la prohibición y eliminación de todos los óbs.tiíi.:ulos a la circulación de 

productos dentro de la Unión contemplados en el Titulo 1 de In ·tercera parte del Tratado 

CE. Esta faceta está en continua evolución tanto por la nm1onización de legislaciones 

como por lajurisprudcncin del Tribunal de Justicia de la Comunidad Europea. 

La CE pretende una liberalil'd'lción de lo esencial del coniercio intracomunitario. y no 

solamente de los productos originarios de los Estados miembros de la Unión, sino 

también de los productos de terceros Estados a los que se concede, en principio, el 

mismo trato, a partir del momento en que dichos productos hán entrado lcga!mcntc a uno 

de los paises miembros de la Unión. Pretende, pues, una liberalización completa de su 

comercio interno, objetivo que coincide plenamente con.el de la-libre circulación de 

n1crcancias. 175 

El establecimiento, desarrollo y gestión de un mercado común único, en el que 

circulan libremente las mercancías, sólo puede efectuarse dentro del marco de In Unión 

Aduanera que cuente con nonnas comunes en sus fronteras exteriores y constituya una 

base segura para una integración sumamente desarrollada. Sin In Unión Aduanera de In 

Comunidad no serian posibles In política comercial común, In política de desarrollo de la 

Unión Europea, su mercado agrícola común y la coordinación efectiva de sus políticas 

económicas y n1onctarias. El increado único interior actúa con10 un motor para aUJncntar 

la annonización en diversos sectores aduaneros y no aduaneros; a su vez, c1 mercado 

único es el catalizador de la estrategia destinada a la expansión económica de In UE, lo 

que no resultaría posible sin la existencia de la Unión Aduanera y de su principio de 

libre circulación de 1ncrcancias. i u, 

175 Jhidt•m. pp. 56-58. 
17

" <:;fr. Comisión Europea. op. cit .• pp. 4-8. 

131 



ESTIWCTURA INSTiTUCIONA·I, l>E f,AS ~~DUANAS EN LA UNIÓN ÍWROPEA - - - . - .---·-,--- -

. . . 
Pnru concluir, encontrumos que los articulos 9 y·¡ O def Tratado ¿¡¿, Roma est~blecen 

un régimen de libertad de circulación de mercancías en el sen() de .la CE, que rige no 

solo para los productos originarios de los Estados miembros,: sino· que se extiende 

también a los productos de Estados terceros a que han sido "puestos en libre práctica" en 

la Comunidad. Partiendo de esta base podemos considerar que, en principio, y para los 

productos provenientes de Estados terceros, la noción de origen resulta irrelevante en los 

intercambios comunitarios, siendo relevante únicamente la puesta en libre práctica. 177 

9. CÓDIGO ADUANERO COMUNITARIO 

El 19 de octubre de 1992 fue publicado en el Diario Oficial de las Comunidades 

Europeas (DOCE) el Reglamento número 2913/1992 del Consejo, de 12 de octubre de 

1992, por el que se aprobaba el Código Aduanero Comunitario (CA); a su vez, .el l. 1 

de octubre de 1993 fue publicado en el DOCE el Reglamento número 2454/1993 de In· 

Comisión, por el que se aprobaba el Reglamento de Aplicación del Código Aduá~ero 

Comunitario (RA). 

El CA y su RA han respondido al.deseo.de reunir en un único texto la normativa 

aduanera comunitaria, hasta ahora dispersa en una multitud de reglamentos y directivas. 

El CA se nos presenta como un texto en clqu~ el legislador comunitario ha pretendido 

reunir toda la normativa emanada del Consé:jo, ·al mimos toda In normativa rcb'llladora 

del los derechos de Arancel Aduanero Común· (AAC), que desde mediados de 1968, 

ha pretendido dar una misma reg.ulación juridica en todos los paises miembros a las 

consecuencias fiscales derivadas de la aplicación del AAC ni comercio de los paises 

co1nunitarios con terceros paíscs. 178 

Por lo tanto, el Código Aduanero Comunitario es la norma que integra las 

disposiciones aduaneras comunitarias, sustantivas y procedimentales, que garantizan la 

111 Cfi·. Navarro Varona. Edumc, op. cit .. p. 56. 
1111 Cfr. Pclcchá Zoznya. Francisco. El código e1dmmero cumw1itt1rio y .'111 t1plicación en España. Ed. 
Marcial l'ons, Madrid. 1995, pp. t t-t 2. 
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aplicación de las medidas arancelarias y de otro tipo establecidas" escala comunitaria en 

el marco de los intercambios de mercancías entre In Comunidad y Terceros Paíscs. 17
" 

El Código proporciona el soporte jurídico para In aplicación de los instrumentos de 

intervención en el comercio exterior, en función de los destinos posibles n los que 

puedan afectar las mereancfas que llegan a, o salen de, el territorio aduanero. El destino 

usual será su permanencia, o salida definitiva, de dicho territorio. 

En ténninos generales, podemos considerar el esquema obligncionnl de las 

mercancías de entrada en el territorio aduanero comunitario procedentes de terceros 

paises como el siguiente: 

* En primer lugar, habrá que determinar si dicha mercnncin tiene libre acceso en 

función de In existencia, o no, de normas que restrinjan o prohíban dicho acceso. 

*En segundo lugar, habrá que detenninnr In existencia o inexistencia de gravámenes 

(arancelarios y no arancelarios) a csn entrada. 

El objetivo elnríficndor y simplificador perseguido por los autores del CA se haya 

alcanzado en forma parcial, dejando fuera de su ámbito toda la normativa aduanera 

comunitaria emanada del Consejo que regula las relaciones con terceros paises fruto de 

acuerdos, convenios o tratados con los mismos. 

Se ha optado por refundir en el CA todas las nomrns aduaneras emanadas del 

Consejo referentes a la aplicación de los derechos del AAC y refundir en el RA toda la 

normativa adoptada por In Comisión que desarrolla In nonnatíva del Consejo nhorn 

integrada en el CA. 

Se hn pretendido con ello respetar escrupulosamente el reparto de competencias que 

entre las instituciones coinunitarias contempla el Tratado constitutivo de In CE, 

17
" Cfr. Gnlcra Rodrigo. Susana. op. cit .. p. 229. 
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~spci:ialmcntc en el arti~uló 155 d~l mi~mo, c:ll cl~uc se rL1;C1~cn las competencias de 

ejecución de Ja Comisión en r~Jación ~o~ his n6rmas ;doptadas por el Consejo.'"º 

Las administraciones aduaneras nacionales de Jos Estados miembros y Jos 

administrados de Jos mismos seguirán e~ gran parte inmersos en las dudas y dificultades 

que se derivan de Ja existencia ele una· nonnntiva aduanera comunitario refundida junto 

con otras nonnns aduaneras nacionales de cada Estado miembro, todo ello parn regular 

las consecuencias fiscales del comercio exterior. 

Partiendo ele In idea de un mercado interior. el Código debe incluir las normas y 

procedimientos generales que garanticen la aplicación de las medidas arancelarias y de 

otro tipo establecidas a escala comunitaria en el marco de Jos intercambios entre Ja 

Comunidad y terceros paises. No puede considerarse que gracias a Jo entrado en vigor 

del CA y u Ja de su RA In nonnotiva aduanera comunitaria vaya a ser aplicada de forma 

más homogénea en Ja Comunidad Europca. 181 

En el CA y en su RA se mezcla Ja regulación de cuestiones relativas a Ja 

dctcnninación de Jos elementos fundamentales del tributo con Ja regulación de 

cuestiones tipicamente procedimentales. En algunos títulos del CA se regula el 

füncionamicnto de distintos regímenes aduaneros, sin calificarlos desde el punto de vista 

del Derecho Tributario material como exenciones o como supuestos de no sujeción. Tal 

mezcolanza reaparece en el RA. 

Tanto en el CA y el RA se buscan .en vano. coné.eptos tales como el de hecho 

imponible, base imponible, tipo, sujeto pasivo, etc'., por más. qúc lo regulación de Jos 

n1is1nos pueda encontrarse en los 111isn1os, -au~quc .. sirl ·~_ÚI,i~-~r e~~~ expresiones. 

11111 Cfr. 7hll'"'" cunsti1111fro dt.• la UtrMfl E11,.opct1. articulo 1 ~5. 
1111 <;fr. Pelcchá Zozaya. Francisco. 0/1. cit .• p. 15. 
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Se configura usi el CA y su RA co1no un conjunto de non1rns que pretenden dar una 

regulación intcgrnl de los derechos del AAC, lo cual no es óbice, por lo demás, para que 

nmncrosas cuestiones relativas al Derecho Tributario material encuentren su regulación 

en otros actos emanados de las instituciones crnnunitarias~ ni tampoco es obstáculo para 

que numerosas cuestiones referidas a la gcstitln, recaudación y revisión de los derechos 

del AAC encuentren su regulación en Ju nommtivu nacional de cada uno de los Estados 

miembros de las Comunidades Europeas, lo cual, es perfectamente congruente con el 

principio de autonomía nacional institucional y procedimental, a In hora de aplicar el 

Derecho comunitario: principio cuya compatibilidad con el acervo jurídico comunitario 

ha sido en numerosas ocasiones reconocido por el Tribunal de .Justicia de la· CE 

(TJCE).1•2 

La peculiar sistemática seguida por el CA y su RA ha sido fruto de tener que regular 

una serie de cuestiones concretas sin poder ajustarse a lo que seria In sistemática lógica 

tributaria de uno de los ordenamientos jurídicos de otros tantos Estados miembros, y, sin 

embargo, recogiendo In sistemática adoptada por dctcnninados convenios 

internacionales en materia de Derecho Aduanero. 

La primera consecuencia jurídica de que el CA sea un reglamento se deriva de lo que 

al respecto señala el articulo 189 del Tratado constitutivo de Ju CE, cuando define o 

describe las implicaciones jurídicas de los distintos tipos de actos que pueden adoptar las 

instituciones comunitnrins para alcanzar los objetivos o misiones que en aquél tiene 

asignadas. Señala el párrafo segundo del citado articulo que, el reglamento tendrá un 

alcance general. será obligatorio en todos sus elementos y dircctamenlc nplicnblc n cndn 

Estado miembro. 

La primera característica es In de que se trata de un acto de aplicación general, y en 

esta medida, se integra en el sistema de fuentes del Derecho: el reglamento es una ley en 

ax? lhi<lem. pp. 18-19. 
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sentido amplio, unanom1;;·quc regula '.d~ t<mn:Í abstracta situaciones q.ue afectan a unn 

pluralidad de individuos indctcnnin~dos y, hastai:icrto punto, indctcrininablcs. Como 

señala el TJCE: "el reglamento, de carácter esencialmente normativo, es aplicable no a 

un reducido número de destinatarios, sino a una serie de categorías de forma abstracta y 

global". 183 

El reglamento es obligatorio en todos sus elementos, lo cual lo distingue de otros 

actos que adoptan las instituciones comunitarias. que se limitan a fonnular un consejo o 

un juicio de valor; el reglamento es un acto comunitario que obliga a sus destinatarios, 

destinatarios que no suelen ser ni determinados ni detemlinables: lo son tanto las 

autoridades comunitarias como las de los Estados miembros, como los administrados de 

éstos, es decir, los particulares. 

El reglamento es también nplicnblc en_ cudn Es.todo miembro n partir de su entrada en. 

vigor, lo cual quiere decir que In entrada en vigor y In· efectividad, In aplicación, de l;,-s 

reglamentos comunitarios en todos y cacla.ü~~;<l.:, los ~stados comuniÍarl;s deri~~ de la 

actuación de las instancias comunitnrias/s'i(¡ qÚe l~s nii~~ridades na'cioriates tengan nadá 

que hacer para que el reglamento ¡iÜsc ~ f~~~r p~rté del ordena~icnl~'juridicÓ dentro 

de su territorio. ·." tr··;'./_ _-.___ ; - - ·. 
Los derechos y obligaciones que ~e derivan d~I articula_do 'de· los reglamentos 

despliegan sus efectos en el territorio de cada país ·de h1 Comunidad sin necesidad de que 

una nonna de carácter nacional desarrolle y/o haga aplicable en el ámbito interno de 

cada Estado miembro lo que dice el reglamento. Una nonna de eanicter nacional puede 

llegar a desarrollar o a intentar aclarar lo que dice un reglamento, pero en ningún caso 

podrá limitar o condicionar su contenido. En todo caso, los derechos y obligaciones que 

tanto para los particulares como para las administraciones se deriven de lo que dice un 

rcglmncnto, tcndrú su fundan1cntación jurídica en el rcglan1cnto en cuestión, y no en In 

iu Cfr. Tratado cou.rotiltltfra tle la VE, aniculo 185. 
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nonna nacional que pretende aclararlo y/o desarrolla~lo> lo ~ual ti~nc cnomíe 

trascendencia tanto en materia de aplicación témpora) como en ma.tcria de 

impugnucioncs. 184 

Es precisamente la circunstancia de que el reglamento sea una norma comunitaria 

directamente aplicable en todos y cada uno de los Estados miembros, lo que hace que el 

ordenamiento juridico comunitario sen un ordenamiento juridico peculiar, que va más 

ullá del derecho internacional, toda vez que comporto una auténtica cesión de soberanía 

por parte de las autoridades nacionales en beneficio de lns comunitarias. En este sentido, 

el reglamento es un vcrclndcro poder europeo. Con él la Comunidad adquiere el derecho 

de legislar directamente para las poblaciones de los Estados miembros, sin que medien 

instancias nacionales. 

Los reglamentos comunitarios no pueden ser publicados en los diarios oficiales de 

los Estados miembros, sino que se publican en la serie L del Diario Oficial de las 

Comunidades Europeas, que se publica en todas las lcng~as oficiales de la CE: el TJCE 

puso en relieve que los reglamentos no pueden ser 'reproducidos en las publicaciones 

olicialcs de los distintos paises comunitarios, toda vez é¡ue ello suscitaría problemas a la 

hora de determinar In fecha de entrada en 'vigor oc In norma considerada, el carácter 

comunitario o nacional de la misma, etc. 185 

Por lo que a los administrados respecta, eJ carácter más relevante y jurídicamente 

más trascendente de los reglamentos es del efecto directo de los mismos. 186 Si el CA es 

un reglamento del Consejo, de ello se deduce que no sólo despliega sus efectos por el 

mero hecho de haber sido adoptado por la institución comunitaria competente y haber 

1""C.fr. Pelcchá Zozuyn. Francisco. op. cit .. p.23. 
iu C.fi·. Sente11cit1de71/efehrcro de• 1973, .. iswuo 3911972. 
1
"ll El cfoclo directo de un aclo integrante del Derecho Comunitario consiste en la posibilidad de que los 

paniculares basen su derecho en el mismo ante sus propios tribunales nacionales. es decir. en la 
posibilidad de que un particular fundamente un recurso ante un juez nacional en un acto integrante del 
acervo jurídico comunitario. Cfr. Pelcchá Zozaya. Francisco. op. cil .. p. 25 
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·Es. en este contexto jurídico en lo que habrá que aprci::inr la adecuación ni Derecho 

Comunitario de la normativa aduanera nacional. La primera consecuencia que el TJCE 

hu deducido del principio de primacía del Derecho Comunitario es la de In nulidad de 

pleno derecho de cualquier nonna nacional posterior n unn norma comunitaria, nun 

cuando In nonna nacional considerada tenga un rango jerárquico interno igual o superior 

a aquella nonna que inicialmente puso en vigor todo el ordenamiento jurídico 

comunitario con ocasión de la entrada en vigor del Tratado constitutivo de la CE. 

Habida cuenta del principio de autonomía institucional y procedimental que preside 

la aplicación del Derecho Comunitario, podría suceder que, sin que ninguna nonna 

nacional de carácter material se opusiese a la normativa comunitaria, lns nonnns 

tributarias procedimentales nacionales hiciesen, en In práctica, dificil o imposible la 

aplicación de la normativa comunitaria: en este sentido puede señalarse que una segunda 

consecuencia del principio de primacía del Derecho Comunitario estriba en que no se 

puede alegar, por parte de los Estados miembros, cuestiones o dificultades de orden 

institucional o procedimental internas Pª'.11 inaplicnr las normas comunitarias,_ o. para 

aplicarlas en fonna que los objetivos que persiguen éstas no puedan ser alcanzados. 

Sin perjuicio de In obligación de los Estados miembros de cumplir con los 

compromisos que para ellos se derivan del Derecho Comunitario, puede plantearse el 

caso de que por no hacerlo resulten perjudicados los intereses de un particular. En ese 

caso, y al margen de los recursos que contra el Estado miembro incumplidor puedan 

interponer ante el TJCE la Comisión u otros Estados miembros, el particular perjudicado 

podrá exigir ser indemnizado como consecuencia de los perjuicios, siempre y cuando 

éstos sean individualizados y cuantificables económicamente, utilizando los 

correspondientes 1nccanismos de Derecho interno. 
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El TJCE señaló una tercera consecuencia del principio de primaéia del derecho 

comunitario, y que no es otra más que la obligación del juez nacional de dejar 

inaplicadas las nonnas nacionales incompatibles con el Derecho Comunitario, incluso 

antes de que aquéllas fuesen fommlmcntc derogadas: el juez nacional encargado de 

aplicar, en el ámbito de sus competencias, disposiciones de Derecho Comunitario tiene 

la obligación de asegurar el pleno efecto de las mismas, dejando inaplicadas, si fuese 

preciso, por su propia autoridad toda disposición contraria n la legislación nacional, 

incluso posterior, sin que tenga que instar o esperar a la previa derogación de ésta por 

vía legislativa o por cualquier otro procedimiento constitucional. 11º 

El criterio sostenido por el TJCE de que las normas nacionales incompatibles con el 

Derecho Comunitario debian ser inaplicadas, más que derogadas, respondia al deseo de 

que tales normas nacionales pudiesen continuar desplegando sus cfoctos en relación con 

situaciones no reguladas por el Derecho Comunitario, o reguladas por netos juridicos 

integrantes de este último, pero respecto de los cuales la nomm nacional considerada si 

era compatible. 

El criterio de la mera inaplicación de la nonna nacional incompatible con el acervo 

juridico comunitario ha ido siendo sustituido por el de que la nonna nacional 

incompatible con el Derecho Comunitario no sólo debé ser inaplicada, sino que, además, 

debe ser fonnalmente derogada, debe ser expulsada del ordenamiento jurídico interno 

del Estado miembro considerado según los métodos en vigor en este último, y ello 

porque el mero mantenimiento en vigor en el Derecho interno de una nonna 

incompatible con el Derecho Comunitario, aun cuando aquélla no se aplique, eren una 

cierta ambigüedad a pesar, incluso, de que el acto jurídico comunitario con el que es 

incompatible la nonna nacional considerada esté dotado de efecto directo. 

1117 Cfi·. Sentencia tlt• 9 ele uwr::m cÍt' /987, A.mnto- 1061/977. 
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Una última consecuencia, que para el TJCÉ sC! d~riva dc:td priinuciadcl Derecho 

comunitario sobre el nacional, es la de que las normas intcgrnntés·· de. :éste deben ser 

interpretadas en función de In letra y, ·sobre todo.' de .los·: fines q~c las no,.;nns 

comunitarias pretendan desarrollar. 

Recapitulando, el CA, por ser un reglamento, tiene c!Ccto directo y genera, en 

consecuencia. derechos para los particulares que éstos pueden invocar directamente ante 

sus tribunales nacionales. El CA no supone unn regulación total de las cuestiones 

aduaneras toda vez que continuarán existiendo nonnas comunitarias y nacionales de 

desarrollo, normalmente reglamentos de aplicación emanados de la Comisión en el 

primer caso y nonnas nacionales de distinto rango jerárquico en el segundo: tanto unas 

corno otras estarán sometidas al CA; las normas comunitarias, por ser reglamentos de 

aplicación de un reglamento base como lo es el CA; las normas nacionales, por el 

principio de primacía del derecho comunitario sobre el nacional. 

Este principio de primacía del Derecho Comunitario sobre el nacional implica que: 

l. Los Estados miembros no puedan adoptar normas incompátiblcs con el CA 

aunque tengan aquéllas un rango jerárquico interno igual o superior al de In no'rmn que 

puso en vigor en el Estado miembro considerado el acervo jurídico comunitario.· 

2. Las normas aduaneras nacionales existentes antes de la entrada en vigor del CA, 

que en virtud del principio de autonomía institucional y procedimental pueden aplicarse 

para llevar a la práctica lo establecido por el CA, deberán quedar inaplicadas por lns 

autoridades nacionales. tanto jurisdiccionales como de otro tipo, en In medida en. que 

sean incompatibles con el CA y, en su caso, con el resto de la nonnativn ndunnern 

comunitaria; además. tales normas deberán ser expulsadas del ordenamiento jurídico 

interno, según el procedimiento nacional para ello establecido. 

3. La nomiativa aduanera nacional deberá ser interpretada po.r. ·los órgl!nos 

jurisdiccionales nacionales en función de Ja letra y Jos fines <le la nornrn comunitaria que 

desarrolla y ejecuta. 

140 



• ' e • ·~ • • ••: •, • • - ,. : • 

ESTIU.fCTUltA 1N~: ...... uc10~,\:I~ Dfo~ LAS Al;~,~\Nj\s .¿~-·1..A-rn'i~·ÓN · .. :u1tOPEA -" 

4. Lo señalado podrá ser alcg~cio_ por los 1i:Írti~ul~-rJs ante stis iribúnales nacionales. 

sin perjuicio de la responsabilidad q~c en ,,;·s E~t'1<l6s·1ni~i~bro~ pu:dic)all incurrir ante 
• • , •• • e • •• ' ~·. ' V "'" , . · • ·.,' • • ' . ' . 

esos particulares como consecUcncia • clcl . ¡;cí-juicio·_, cíúe-~pÚdieran .pcnsionarlcs como 

consecuencia de su actuación no aju~tÓda ~\ic'rrichó.' en 16s' í.!~1iinds que cst~bfozca la 

nonnativa interna en materia. -_.: ·dC : ·. ~·~~;~~-~~~,~-~l_Í~L~d ~ . ~~l~1cOri~~~·ctUal de la 

Adrninistración. 1"" 

En cuanto al ámbito de aplicación del CA,cstitbl~ce el articulo primero del mismo 

que sus normas integrantes, junto con las cómponentes de su reglamento de aplicación, y 

junto con las restantes nonnas uduancrns co1nunitnrins y nacionales, constituyen In 

normativa aduanera y ésta. a partir de la entrada en funcionamiento del mercado interior 

único en la Europa Comunitaria a partir del 1 de enero de 1993. se aplica a los 

intercambios entre la CE y los países terceros, y sólo a éstos, toda vez que a partir de la 

fecha antes apuntada ya no se puede hablar ni de importación ni de exportación en el 

tnarco de las opcn1cioncs intracomunitarias. 

Al margen de las salvedades que contiene el artículo segundo del CA, el mismo se 

aplicani en fonna unifonne en todo el territorio aduanero de la Comunidad. territorio 

que aparece definido en el artículo tercero del CA. En la medida en que a ellos sean 

aplicables. lo establecido en el CA y en el resto de la nonnativa aduanera se aplica no 

sólo a los derechos de aduana y a las exacciones de efecto equivalente n los mismos. 

sino también a las exacciones agrarias que, en el marco de la Politica Agraria Común. 

inciden en la importación o exportación de mcrcancias. 

En los cpigrnfCs 1 O y 11 del artículo cuarto del CA se establece el ámbito de 

aplicación tributario del mismo y en los que, corno se señaló, limitan el concepto de 

"derechos de importación" y de "derecho de exportación" u los derechos de aduanas y 

exacciones de cfCcto equivalente y a las exacciones agrnrias. 1
K" 

11111 C.ti·. Pelechó ZoLaya, Francisco, op. cil., 31-32. 
•~<> C/r. Código Admmc·ro Conumiwrio, aniculo 4". 
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Si por aplicación de lo e~tnblecido eri el CA y en su' RA se dc.tcm~ina que el valor en 

aduana de una mercancía imp~rtadn en el. te;,:itorio de la CE es de 100.0 euros 19(
1, ello 

sólo tendrá trascendencia a los efectos de liq~idur los derechos de aduanas y exaéciones 

agrarias, a no ser que una norma tribut~ria se remita expresamente a ese concepto para 

deten11inar uno de los elementos del . tributo regulado por la misma. Pero no tendrá 

ninguna traseendcncin a la hora de determinar los elementos de otros tributos, pnra los 

que tal concepto no estú pensado. 1'11 

El CA y su RA tienen su ámbito de aplicación geográfico y tributarÍ~;.EI primero, 

contemplado en el artículo tercero, se limita al territorio aduan~ro el~ l~_'.co.;;~nldad; el 

segundo, contemplado en los epígrafes 1 O y 11 del artículo cu~rt~;'sc·, li.mita :: ii; los 

derechos de aduana y exacciones de efecto equivalente y·a las exa~i:ion~~ a~rin~, sin 
~" . . . . . . . . 

perjuicio de que alguna norma tributaria se remita expresament~ a t.in concepto regulado 

por el CA y su RA para determinar uno de sus elementos. 

Para concluir, el CA es una mezcla de nonnas de Derecho tributario material y ·de 

derecho tributario procedimental que, por lo demás, no supone la regulación completa ni 

desde el punto de vista material ni desde el punto de vista procedimental de los derechos 

del AAC, toda vez que gran parte de la normativa aplicable a estos derechos figura en 

otras normas de Derecho Comunitario y/o nacional. 192 

· 10. CONTROL DE ADUANAS EN LA UNIÓN EUROPEA 

Dctcnninados productos. tanto en la importación y exportación como en el tráfico 

intracomunitnrio, están sujetos a inspección para garantizar que se cumplen los 

requisitos de calidad establecidos, para la protección de detem1inadas especies vegetales 

1
''

0 Actualmente el curo es una moneda en suma poderosa. ya que su valor adquisitivo asciende 
aproximadamente a S 11.25 (unce punto veinticinco pesos mexicanos). Banco /nternuciom1l. S.A. ele C. V., 
México, mar1.:o de .:?003. 
1'H Lo sefmlado rcspt..''°'º del valor en aduana puede hacerse extensivo n cualquier otro elemento de los 
<lercchos de imponac1ón o de cxponación que pudieran tener consecuencias a Ja horn de liquidar cualquier 
01ro trihuto. Cfi·. Pclcchá Zozaya. Francisco. op. cit .. p. 35. · 
l<>l fhidl'm, pp. 11 • 3S. 
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y animales .o pa'r~:,evitnr '1u pro.pag1ÍciÓn' de ~~gus o cnfc~nícdades que puedan nfectnr a 

l~s productos de orlge;,· vcgclul ~ animal o incluso a los propios animales. 

Lus inspecciones n realizar se clasi ficnn en los grupos siguientes: 

a) 1 nspeeción de calidad y control de los productos. Tiene por objeto comprobar 

que cumplen las características y condiciones establecidas para ellos en la disposición o 

nonnutivu que los regula~ en principio solan1cntc estaban sujetos a la inspección de 

calidad los productos agrícolas, ampliándose más adelante a los productos agrarios 

trnnsfonnados y en In actualidad, como consecuencia de In liberalización del comercio 

exterior, la inspección se ha hecho extensiva a una gama muy amplia de productos 

industriales. 

Las citadas funciones se desarrollan en lres tipos de actuaciones: 

l. Inspección de calidad comercial. 

2. El examen documcntnl. 1
" 3 

3. La inspección y control de los product~s cspccilico's y' partes de los mismos 

afectados por In Convención sobre el comercio internacional de especies amenazadas de 

fauna y flora silvestres (CITES). 

b) Inspección litosanituri11. Tiene por objeto In inspección y control de vegetales y 

productos vegetales para evitar In propagación de las pingas y enfermedades y la 

introducción y difusión de organismos nocivos n los que pueden estar sometidos dichos 

vegetales. 

Para los productos procedentes de los paises de In CE, los controles fitosnnitnrios se 

realizarán según muestreo aleatorio y de acuerdo con un porcentaje que se irá 

1 ''~ El c.xamcn documental se limitará a la recepción de la notificación y demás documentos que sean 
aportados o le sean solici1ados al expedidor o destinatario. así como la comprobación de la correcta 
aplicación de los mismos y de su validez. pudiendo seguirse de ello. si se dan las circunstancias que 
aconsejen In verificación de los documentos aportados. el reconocimiento fisico de lns mcrcnncias. Cfr. 
Almajano Garcés. Luis y José Javier Almajano Pablos, op. cit .• pp. 101-102. 
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reduciendo hasta llegar u cero. Cuando· los productos vegetales u los que se hace 

referencia vayan a ser reexportados, seguirá siendo exigible el certificado fitosanitario, 

debiendo el exportador solicitar dicho certificado ante el organismo correspondiente del 

país cxportador. 194 

Ln Comisión presentó un enfoque sobre los controles titosanitarios cuyo objetivo es 

establecer un sistema armonizado de inspección y certificación fitosanitnria en el lugar 

de producción en todos los Estados miembros. De esta forma se consigue que circulen 

en lu Unión Europea exclusivamente productos certificados, fücilitnndo la eliminación 

de controles fronterizos. 195 

c) Inspección sanitaria. El fin primordial de esta inspección es velar por In salud 

pública, procurando que los productos sometidos a esta inspección y preferentemente los 

alimentos y los preparados y géneros medicinales cumplan las normas técnico-sanitarias 

vigentes en la mntcrin. 

d) Inspección veterinaria. Tiene por objeto controlar que no se importen º·exporten 

animales o productos que pueden estar afectados por al¡,•tma enfermedad infecto­

contngiosa o parasitaria. 
- - ,- - • - - - • e -- ~ 

. Si ni rcnliznr la inspección cxisti.cscn dudas sobre cl.cstaclo: s;¡'nitnrio dCI ganado a 

importar o hubiese fundadas sospechas dé<~úc. cstu~i~~a ;tilcndo cÍé cualquier 

enfermedad infecciosa, el inspector vcicrin¿rio pod~{; i.;,ponér: un~ périodo dé 
observación variable según la enfermedad que: ~~s~~.ch~>A~_imÍ~mo, ~unndo el inspector 

veterinario compruebe la existencia de. ~na' enfen11ed.itd .· infccto~contagiosn . en los 

animales n importar, será rechazada In expedición o·s¿c:rlflcados,los animales. 

I~ fhic/t!nt, pp. )04-105. 
1
"' Cfr. Garrigucs. J&A. Unt1 guía para emf!1uh•r y actuar t•n d mercado único. Ed. Aricl. Barcelona. 
1993, p. 38. -
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El estado · sanitllrio: lié, 10~ ,~~r~imilÍcs, Y.' p·r:od_uClOs que·· se ; vayan ·a exportar scr¿i 

acreditado mediante .CI ccrt_ifica~~·\'ct~rf~ario dé cxportuaón. 

e) Inspección de c~ltiv~~ m1'.ri11~~'. La obligaforii:dad de estn inspección está 

recogida en el Arancel lntcgr~clo dé'AplfcaciÓ~ (TARIC) .. 

< .. ~ - • • • •• • ; • • ,:-.--' : ; 

1) Controles técnicos de dctcrminadÓs procluctós. En el.comercio exterior, tanto 

en la importación como cin la dxp~rt(1cÍón, sc,'l1a·n ~stublccido unn serie ác controles de 

carjctcr técnico, _simi1arCS n ·los mcndoncldos· n~t~ri"OriTI.éntc. pcrl1 que se difcrcnCian de 

ellos porque se aplican a mercancías muy cóné:ri:tas y para conseguir' fines específicos. 

Estos controles obligan a prcscntnr en. In aduana· ·ciorrcipondicntc la autorización o 

ccrtilicaclo acreditativo para poder importar o ~~p~'rtar·d producto ele que se trate.'.,, 

Ni en el Código Aduanero ni:cn su R.cislnni°cnto cxist6 ün tratamiento autónomo del 

procedimiento ele control e in~pccción. Dctcinnin.ndos articulas se refieren ni derecho ele 

las administraciones adua~é:ras de Jci's Esiadb~ Ílliclllbros u comprobar Ío dccla~aclo por el 

interesado o, en su caso, a descubrir lo no d~cl~~ado: . 

Los resultados de la comprobación de la declaración· servirán de base para la 

aplicación de las disposici~ncs q~~rcgul~mcl 'régimen aduanero en que se incluyan las 

mercancías dcelaradas. 197 

De lo establecido en el Código Aduanero se deduce que existen tres formas o niveles 

en los que se pueden llevar· a cabo las inspecciones y aplicar los controles mencionados 

nntcrionncntc: 

a) El control documental ele los. elatos declarados por el interesado en su propia 

declaración. 

I% Cfr. Alnmjano Gnrcés. Luis y José. Javier Almnjnno Pablos. op. cit .• pp. 106-1 ON. 
197 Cfr. Artículo 71 del Código Atllllmero Conumirario. 

145 



ESTIWCTURA INSTITUCIONAL l>E l.ASADUANAS ENLA U.NIÓNEUROPEA 

b) El control fisico de las mercancias presentadas a.despacho, n.1 objeto de deducir 

que los datos consignados en Ju declaración son falsos, en todo o en parte, a la luz del 

control fisico efectuado de las mercancías a que se refiere la declaración considerada. 

e) El control u posteriori de los datos declarados, es decir, el control o inspección de 

los mismos una vez que la mcrcancia considerada ha salido del recinto aduanero cuando 

la administración aduanera no disponga aún de todos los datos con base a los cuales 

pueda determinarse la deuda aduanera.'"" 

Así tenemos que Ju unión aduanera, a través de los servicios aduaneros de los 

Estados miembros y junto con otros organismos nacionales, protege a los ciudadanos 

efectuando controles sobre: 

1. Los peligros para la salud de alimentos tales como la carne, las aves, la leche, los 

huevos, las verduras, las frutas y los vinos importados de terceros paises. 

2. Los materiales radioactivos. 

3. Los productos peligrosos para el medio ambiente y en la importación de desechos, 

asi como el control de los productos que puedan poner en peligro la capa de ozono. 

4. Prevención en el comercio internacional de especies de In fauna y la flora 

silvestres en peligro de extinción. 

Con arreglo a la legislación nacional 'se practican también controles para prevenir el 

comercio ilícito de: 

- Narcóticos. 

- Annas de fuego. 

- Material pon1ográfico. l')
1

' 

Para la óptima aplicación de los controles mencionados, la Unión Europea analiza 

los retos que ha de afrontar la actividad aduanera en la actualidad y a corto pinzo, por lo 

t•JN Cfr. Pelechó Zozaya. Francisco~ op. cit .• pp. 179-1 KO. 
1"'

1 Cfr. Comisión Europea. Política aduanera J,! la Unión E11ropet1. op. cit .• p. 16. 
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que en la estrategia: para la unión aduanera del territorio comunitario se establece 

mejorar los controles aduaneros. 

Las acciones propuestas en este ámbito son las siguientes: 

a) Mejorar las nonnas y aplicación de los controles. 

b) Mcjorur la cooperación entre los servicios de aduanas y entre éstos y las 

autoridades fiscales, policiales, etc. 

e) Utilizar ele manera más eficaz el análisis ele riesgos. 

el) Refor..:ar la lucha contra la folsificnción, In piraterín y el falso mnrcnclo ele origen. 

e) Aplicar un nuevo sistema de tránsito informatizado. 

1) Aplicar las nuevas tecnologías de la información en las aduanas. 

g) Desarrollar módulos conjuntos de auditoria entre In Comisión y los Estados 

miembros. 200 

11. RECURSOS EN MATERIA ADUANERA 

De acuerdo con el artículo 164 de la CE, compete al Tribunal de Justicia vigilar la 

correcta aplicación e interpretación del Derecho Comunitario. Los sistemas establecidos 

por el Derecho Comunitario para salvaguardar los derechos de los ciudadanos, de las 

personas lisicas y de las personas jurídicas, de los Estados miembros y de las 

instituciones se centran en cinco tipos distintos de ~eeursos. 

El primero de estos recursos es el de declaración de incumplimiento. El objeto de 

este recurso es el de hacer constar que un Estado miembro ha incumplido una de las 

obligaciones que le impone el Derecho Comunitario. De acuerdo con los artículos 169 y 

170 del Tratado CE, le corresponde a la Comisión y a los Estados miembros proceder a 

esa co111prohación. 201 

:oo C(r. run!J.lil.l'u.111t·uh1..··cs.l11111 
Joi Cfr. Mallera. Alfonso. B/ mercado único eut'upeo (s11s n.·glas •. mfimcimwmientu). Ed. Civitas, Madrid. 
1991. pp. 675-676. 
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Al igual qu~ la ComisiÓn,'cualquicr EsÍadÓ i\íi¿mbro'cstá legitimado para i~tcrponcr 
un recurso de decla.::ició~ de incun~plin~icrHo contra otro Estado miembro, con 

independencia d¿ que :Sea o n.o el p~rjucÍicad~.' 

Este procedimiento está regulado por· el articulo 170 del Tratado constitutivo de la 

Comunidad Europea: 

"C11alq11ier Estado miembro podrá recurrir al Tribunal de J11s1icia, si eslimare que 

o/ro Es1t1do miembro ha incumplido uiia de las obligaciones que le incumben en vir111d 

del presellle Trawdo. 

Ames de que un l:.s1ado miembro i111erponga, co/l/ra otro Eswdo miembro, un 

recursojimdado en rm sup11es10 inc11mplimien10 de las obligaciones que le inc11111ben en 

1'ir111d del prese/l/e Tralado, deberá someler el as111110 a la Comisión. 

La Comisión emitirá 1111 dictamen 111otivado. 1111a vez que los Estados interesados 

/rayan leniclo la posibilidad de formular sus obse1,•aciones por escrilo y oralmenie en 

proccdimicuto co11tradictorio. 

Si la Comisión no h11biere e111i1ido el die/amen en el plazo de /res meses desde. la 

jéclra de la solici111d. la falta de die/amen no será obs1ác11lo para poder recilrrir al 

1;-;b1111al ele J11s1icia ".202 

Esta fase preliminar tiene por objeto pc1111itir .a las partes lograr uha :Solución no 

contenciosa del litigio, haciendo intcrvcnir,a ·1~.ComisiÓn p:irn.~ituaéioncs conflictivas 

de este tipo. 

;,·,· 

No se requiere. formalidad alguna. El Estado micmhri> soliéiíantc debe indicar a In 

Comisión los hechos que imputa al Estado lllic~brii s~~~c~t~;;;~n;c:i infra¿tor y su 

intención de acudir al procedimiento del artieuÍo 176 d~; i>rcl~~.ami~~íriref~riclo .. 

. . . 
.?u? Se colige del 1cx10 que In admisibilidad de un recurso intcrp~c:ilo Poi- un Estado miembro está 
supeditada n que previamente solicilc a In Comisión que inlcrycngn e_n c;:l marco de ~us prcrrognti\'as. 
M~A. ~ 
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Tras pcnnitir a los Estados ITlicinbros irÚcrcsados' prcscni<1r ~us alegaciones, la 

Comisión cmitirÓ, cl1 su ¿a~~. ,¡r{ di~;nrÜc~ mC>Ífv~dc;q~c pCldnl sc1: ~o~itivo o negativo. 

Agotada la fase prcliminrir, d Est~d();~i.i;i\bro p~cl~áacudiral Tribu,nal de JusÍicÍa. 

. .· . ~ . 

El Estado dcmundantc pucd¿;~~é~rri; indcpbndientcri1cnte de que In Comisión haya 

dictado su dietmncn motivado.o de qúb se huy~ nbst<;nido de fonn~Irirlo e~ clplazo de 

tres 111CSCS. 

El segundo recurso es el de anulación. El procedimiento relativo a este recurso está 

regulado por los articulas 173, 174 y 176 del Tratndo'CE: El procedimiento de estos 

articulas pretende: 

- Someter al conocimiento del Tribunal la legalidad de ¡()~ netos juridicos vinculantes 

de lns instituciones comunitarias con capacidad non"!lntiva , y ,'dcstinad~s a producir 

efectos juridicos frente a terceros. 

- Obtener la nulidad de tales netos. 

- Imponer a la institución de la que emanan Íos actos.·amilados ,la ~obÚgnción de 

adoptar las medidas necesarias para la ejecución de la scntcnc,ia dcITrib~n~ai'.203 

Este recurso puede interponerse contra actos del Parlamento Européo destinados a 

producir efectos jurídicos frente n terceros. Si no fuese nsi, se sustraerían ni control de 

legalidad del Tribunal actos adoptados en el ámbito del Tratudo CE susceptibles de 

invadir lus competencias de los Estados miembros y demás instituciones, o de 

sobrepasar los limites impuestos u las competencias asignadas al Parlamento. 

Por lo tanto, constituyen netos o decisiones que pueden ser objeto de recurso de 

anulación, de acuerdo con el articulo 173 del Tratado en cuestión, las medidas 

destinadas a producir efectos jurídicos obligatorios capaces de incidir en los intereses de 

quien los impugna, modificando de fonna relevante la situación juridica del recurrente. 

W' Cfr. Mallera. Alfonso. up. cit .. p. 677. 
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En cambio, a los fines de la posibilidad de impugnar los actos ó. decisiones por la vía de 

recurso de anulación, es irrelevante lu forrnu en qUe hayan ~idÓ ndÓptndos. El Tribunal 

concluye que, para establecer si las medias impugnadas constituyen actos en el sentido 

del articulo 173 del ordenamiento multicitado, debe tenerse en c~entn su cscncia.204 

Por olra parte. también algunos de los atípicos como cartas, comunicaciones, cte., 

uunquc no entran en la categoría de los actos con fucr¿n vinculante, pueden tener un 

contenido y un alcance cuya eficacia sustancial permita asimilarlos a medidas dotadas de 

obliguloricdad, por lo que el recurso de anulación puede ser presentado en su contra. 

El articulo 173 del Tratado constitutivo de la CE también enumera los fundamentos 

del recurso de anulación, que se tratan de los clásicos vicios de legalidad: 

- Incompetencia: una acto puede impugnarse por incompetencia cua~do.no. entra en 

la estera de atribuciones del órgano que lo adoptó sino en la de otro órgano; cuando el 

acto haya sido adoptado fuera del ámbito territorial en el cu~I se;cjc;c~ In.potestad .. 

norrnativa del órgano en cuestión; o bien, si se hn dictado fuera de los :pfnk6/señalndos 

para el ejercicio de detcm1inado poder. 

- Vicios substanciales de forma: se impugna un actÓ ~n da's~ d~· i~ob~~rvnncin de 

las reglas relativas a su prcparución y adopción, o bien a su fonn~ dx¡é';.;:1'í)J· 
- Violación del Tratado o de cualquier regla relativ.a'a.su· :~j~~~~ÍÓn:::un .neto· 

puede ser impugnado por violación del Tratado o de cualquier regl~ :~dativa a su 

ejecución en múltiples casos. Estos supuestos abarcan desde un fundamento erróneo del 

1°"' El otniculo 173 dispone: '"El Tribunal Je Juslicia controlará la legalidad de los actos del Consejo y de la 
Comisión que no sean recomendaciones o dictñmcncs. A tal lin. scni competente para pronunciarse sobre 
lo:io recursos por incmupctcncia. vicios sustanciales de fomut. violación del presente Tratado o de cualquier 
nonna jurídica rclalÍ\"a a su ejecución. o desviación de poder. interpuestos por un Estado miembro, el 
Conscjl1 o la Cumisicin. 
Toda per.iona fisica o juridica podrá interponer. en las mismas condiciones. recurso contra las decisiones 
de las 4uc sea deslinalarrn y conlrn las decisiones que. aunque revistan la fomm de un reglamenlo o de una 
lkcisiún dirigida n otr~t persona. la ufccten direcln o indireclamcntc. Los recursos previstos en el presente 
anículo dehcrán intcrpon1..•rsc en el plazo de dos meses a partir. según los casos. de la publicación del neto. 
de su m111lkaciún al rccurrcnlc o. a falla de ello. desde el día en que éste haya tenido conocimiento del 
l11l!>olllll

00

• Cfr. Ji·allldo < omt11111il·o dt• la Conumit/m/ Eu,.opea. 
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acto impugnado hilsta un~ interf>rctndói1 ~quivric~da <l~ la f..;cnte no~ ... tiv~ e~ la que se 

hasa aquél, o um.1 v~~~r;u~~¡~n-¡~~X~cfn Je lo~ hcc.hós origin·a~ió.~(~CI a~t<?;·~t~. · 

~. Desviación de poder: aquí se impugna un acto cuando una autoridad pública 

utiliza sus propios poderes para un ·fin distinto de uqucl pa~ CI cualhan sido 

utribuidos.20s 

El segundo apartado del multicitado articulo 173 del Tratado CE legitima a las 

personas fisicas o jurídicas para interponer recursos de anulación contra un neto jurídico 

vineulnnte ndoptudo por una institución comunitaria. Sin emburgo, mientras que los 

Estados miembros, el Consejo y la Comisión están legitimados para interponer el 

recurso de anulación sin limites o condiciones especiales, si se exceptúa la observancia 

de los plazos previstos, por lo que se les define como "recurrentes privilegiados", los 

particulares sólo pueden interponer dicho recurso contra decisiones que les estén 

destinadas o contra decisiones que, aun relativas u terceros, les afecten directa o 

individualmente. 

Las limitaciones impuestas a los particulares para acceder ul recurso de anulación 

pueden resumirse de lu siguiente manera: 

1. Está legitimado pura recurrir contra decisiones de las que es destinatario. 

2. En el caso de decisiones que, adoptando la fonna de un reglamento o de una 

decisión dirigida u otras personas, ufocten de hecho al recurrente, éste sólo está 

legitimado para recurrir si tiene interés individual y directo. Es decir, es necesario que el 

perjuicio que se deriva para el recurrente del acto impugnado sea: a) directo, debe 

resultar de un acto completo, autosulicicntc y que no requiera ninguna medida de 

ejecución; b) individual, el perjuicio debe referirse de fonna claramente identificable y 

especifica al recurrente, en función de una situación de hecho o de derecho que le 

caracterice e individualice respecto de otras personas. 

~!i f:;.fr. Mn11cra. Alfonso. tJp. cit .• p. 682. 
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De acuerdo eón el ,;rtículo 174· del Tratado _CE, cuan.do el Trib~nal: de Justicia 

comprueba que el acto juricli~o in~pugnado viola una noim~ de Derecho Comunitario, lo 

declara nulo de pleno derc~J;o, con efectos CX lllllC y eficacia crg~l omrtc~·. 2º~ 
. . 

. . . 
El tercero de los recursos es el denominado por inactividad. El proccd_imiento del 

recurso por inactividad está regulado por los artículos 1 75 y 176 del Tratado CE .. El 

procedimiento contenido en estos artículos pretende: 

- Comprobar una omisión del Consejo o de la Comisión, cuando._éstos; ~iolnndo d 

Tratado, se hayan abstenido de pronunciarse. 

-Invitar a In institución a que remedie <.-sa situación en una fase previa a la 

interposición del recurso. 

- Si la situación persiste, solicitar al Tribunal que compruebe diéha omisión. 

- Obligar a In institución a In que se reprocha la inactiviÚcl a qJe"ndoptc las medidas 

necesarias para In ejecución de la sentencia del Tribunal. 207 
· 'e ):C-

De acuerdo a los párrafos primero y tercero del articulo · 17 5 dcLT~aíiido CE, los 

sujetos legitimados para interponer un recurso por i~nc~i~icl~d: sém: los Estados 

miembros. las demás instituciones de la Comunidad. nsi"comocualq.Jier .persona fisi~ o 

jurídica. En el primer caso se trata de "recurrentes privilegiados•\ en el segundo, de 

sujetos cuyo derecho u interponer un recurso por inactividad está sometido a los limites · 

y condicionantes específicas. 

Wb El articulo 174. en su primer párrafo, dispone: ••5¡ el recurso fuere fundado, el Tribunal de Justicia 
dcclararit nulo y sin \·alor ni efecto alguno al acto impugnado··. Cfr. Tratado constitmfro d,• /a Comunidad 
Europea . 
.?o7 El articulo 175 reza asi: .. En caso de que. en violación del presente Tratado. el Consejo o la Comisión 
Sl~ abstuvieren de pronunciarse, los Estados miembros y las demás instituciones de la Comunidad podrán 
recurrir al Tribunal de Justicia con objeto de que declare dicha violación. Eslc recurso solamente será 
admisible si la institución de que se tralc hubiere sido requerida pre\'iamcnle para que aclúe. Si 
transcurrido un plazo de Jos meses. a panir de dicho requerimiento. la institución no hubiere delinido su 
posición. el recurso será interpuesto dentro de un nue\'o plazo <le Jos meses. 
roda persona fisica o jurídica podrá recurrir en queja al Tribunal de Justicia. en las condiciones señaladas 
en los párrafos precedentes, por no haberle dirigido una de las instituciones de Ja Comunidad un acto 
distinto de una recomendación o de un dictamen". Cfr. 1huado co11.fililt1tfro ch• la Cmmmülml Europea. 
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Sólo cabe interponer el recurso p~r fiiltn de ad~~ci61i\1c'·~ctos diri~Ídos ril recurrente. 

La expresión "no haberle dirlgido" que c~1plca :·c{t~rcc~ ~árr;1fo dd1 nrtí~ulo 175 del 

Tratado en comento limita el recurso por Ínnétividnd. cxdu·s·iv1Üncmc_a; h1 falta de 

adopción de actos cuyo destinatario fücra el rccu~~ntd;;·co'n cxclÜsión .. po~ 10 tanto, de 

los actos de carácter general que, aunque di.rlgicicis u '¡c.rccrcis, púcdan ~fcciar directa e 

individualmente a la persona lisien o jurídica lcghi~~da. 

La admisibilidad del recurso por inactividad interpuesto por una persona lisica o 

jurídica parece condicionada a la obscrvanci·a de las condiciones más restrictivas que las 

previstas para el recurso de anulación. 

El primer párrafo del artículo 175 del Trntndo referido considera corno situaciones 

de inactividad susceptibles de impugnación aquellas que se concretan en una "falta de 

pronunciamiento" por parte de la Comisión, el Consejo o el Parlnmcnto. La expresión 

''falto de pronunciamiento" es de acepción nrnplin y no sólo contemplo actos de fuerza 

vinculante (corno reglamentos, decisiones y directivas) sino también actos no 

vinculantes, (corno las recomendaciones y los dictámenes). 

Además de estos netos, parece. que' la acepción amplia de la expresión cubre la 

omisión de adoptar cualquier medido ·cuyo nlCáncc sea lo sulicicnterncntc determinado, 

corno para permitir ni Tribunal v~liirnr · su legalidad. Por lo que respecta a los 

fundamentos que cabe alegar n la horn de impugnar la omisión de una institución, los 

artículos 1 75 y 176 del mismo ordcnari;icnto se limitan a hacer referencia a supuestos de 

violación del Tratado. 

La interposición del recurso por las instituciones, los Estados miembros y lns 

personas lisicus o jurídicas legitimadas para su admisibilidad están supeditadas a una 

fase administrativa dirigida n solicitar a la institución a la que se reprocha la inactividad 

que ponga fin a dicha situación. 
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ESTRUCTURA INSTITUÓONAI, DELAS ADUANAS t:NLA UNIÓN EUROl•t:A 

Esta fose obedece. a un triple objetivo: pcnnitir a la institución en cuestión que 

cumpla con sus obligaciones y evitar un proceso; lograr que In omisión se concrete o, lo 

que es lo mismo, que se ponga de mnni tiesto la inercia de In institución; y determinar el 

momento en que se empiezan a correr los plazos para la interposición del recurso. 

De acuerdo con el artículo 176 del Tratado CE, cuando la sentencia del Tribunal 

declare In inactividad de In institución, ésta deberá adoptar las medidas nccesnrins para 

la ejecución de diclm scntcncin.21
'" Así, no le corresponde al Tribunal dictar a In 

institución demandada las medidas que debe adoptar, sólo a esta última le incumbe el 

deber de ejecutar la sentencia, para lo cual, por regla general, bastará con que adopte las 

medidas cuya omisión le fueron impugnadas. 

El cuarto recurso se refiere a la cuestión prejudicial. Está regulada por el artículo 

177 del Tratado CE.2º9 Ln cuestión prejudicial puede pla.ntcarsc a instancia de una de !ns 

partes o por iniciativa del propio juez que conoce del litigio. 

El juez nacional de reenvío puede suspender el proceso y plantear la· cuestión ante el 

Tribunal de Justicia, solicitándole una interpretación de la nonna litigiosa ·por la vía 

prejudicial. El juez de reenvío sólo está obligado a. acudir al Tribunal si sus decisiones 

no son susceptibles de ulterior recurso judicial de Derecho interno, siendo irrelevante el 

lugar que ocupe en la jerarquía judicial nacional. 

!Oll El aniculo 176 del Trn1ado en comcnlo dispone. al rcspcclo: .. La in.'\tilución de que emane el acto 
anulado, o cuya abstención haya sido declarada contraria al presente Trarado, estará obligada a adoplnr las 
medidas necesarias para la ejecución de la sentencia del Tribunal de Justiciaº. Cfr. Mallera. Alfonso, op. 
cit .. p. 68X 
~0•1 El ankulo 177 del rnnado consritulivo de la Comunidad Europea dispone: ••EJ Tribunal de Juslicia 
sera competente parn pwnunciarsc. cun caníclcr prejudicial: 
al Sohrc la 111tcrprct:1ciOn del presente Trarndo; 
h) Sllhrc la validc.1. e 1111crprctación de los aclos adoplados por las instituciones de la Comunidad; 
e) sohre la in1crprc1acilº111 de los cslatutns de organismos creados por un aclo del Consejo. cuando dichos 
estatutos asi lo prevean. 
Cuando se plantee una cuestión de esta oaturalc7.a ante órgano jurisdiccional de uno de los Estados 
miemhrns, dicho órgano podr.í pedir ni Tribunal de Justicia que se pronuncie sobre Ja misma. si estima 
necesaria una decisión <11 respecto para poder emitir su fallo ... 
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Por consiguiente, sólo _los llaml1'dOs ;._t-rib.~n:~l~s; de últinw·· instancia'.' tienen· Ju 

obligación de plantear la cuestión an1e· el Tribunn1;'· l~s dciinüs goza~_- ~e Já fücultndde 

acudir al Tribunal en la via prcjudiciul.. No cxÍ~te iu oblign~ión de,plnnte~r In cuestión, 

si: 

- la contestación a la cuestión planteada es irrelevante para_ In resolución-del_ litigio; 

- el Tribunal ya se ha pronunciado sobre un supuesto idéntico; 

- no e.xistc ninguna duda sobre Ju contestación que debe fonnularse. Se está _ante un 

supues10 de este tipo cuando la aplicación del Derecho Comunitario es tnri evidente que 

no cabe ninguna duda razonable sobre la manera de resolver la cuestión que se 

planten.º"' 

La sentencia dictada por el Tribunal a raíz de una cuestión prejudicial sobre In 

interpretación de una nonna comunitaria clarifica y precisa, en caso necesario, el 

significado y el alcance de la nonna tal como debe o deberia entenderse y aplicarse en el 

n1on1cnto de su cntruda en vigor. Una vez dictada sentencia, el procedimiento nacional 

en suspenso retoma su curso y el juez nacional deberá dirimir el litigio n la luz de los 

criterios intcrprclativos suministrados por el Tribunal. 

El último de los recursos se refiere a la acción indcmnizatoria. Ésta se encuentra 

regulada por las disposiciones combinadas de los urtículos 178 y 215 segundo párrafo 

del Tratado constitutivo de la CE. Lu acción indemnizatoria persigue la reparación del 

perjuicio causado por una institución en el ejercicio de sus funciones: no pretende In 

nulidad del aclo ilegal, sino restablecer los derechos del recurrcnle indemnizándole por 

los daños sufridos. 

:io De acuerdo con el sistcnm del aniculo 177, compete al juez nacional valornr la necesidad de oblcner la 
solución de las cucslioncs inlclJlrctativas planteadas. en función de las circunstancias de hecho y de 
derecho que cnrncterizan el litigio; no obs1an1c. corresponde ni Tribunal examinar. en caso necesario. las 
condiciones en lJUc el juez rmcional plantea la cuestión. con objeto de comprobar si es compc.:tenlc. Cfr. 
Maltcm. Alfonso, op. cit .. p. Mi9. 
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Si bien es cierto que la acción indemnizatoria constituye ·un instrumento de 

impugnación autónomo, dotado de una función particular'en,cl ámbito de los sistemas 
' ' ' 

juridicos, y estií subordinada a la observancia ,·de condiciones de admisibilidad 

concebidas en función de su objeto especifico, no es menos cierto que debe valorarse 

teniendo en cuenta el complejo sistema de tutela judicial de Jos particulares instituido 

por el Tratado. Por consiguiente, cuando ún ciudadano o empresa se consideren 

perjudicados por Ja aplicación de una norma comunitaria viciada de ilegalidad, pueden 

impugnar el acto ante el órgano jurisdiccional nacional competente. 

El Tribunal, no obstante, agrega que el particular deberá interponer previamente Ja 

acción ante el juez nacional sólo cuando: 

1. Se haya confiado a las autoridades nacionales In ejecución del neto que se 

considera lcsi vo. 

2. La acción interpuesta en el marco del Derecho interno permita garantizar, de 

fomm eficaz, In protección del perjudicado y conduzca a una indemnización efectiva del 

daño causado. 

En caso contrario, será admisible la ¡céión ÍnJ<!n~~iz~;ciriá e~ virtud ~e Jos ~rtículos 
. 1 78 y 215 segundo párrafo, incluso: en defecto ·Cíe acción previa ante. las instancias 

nacionales. 211 

Los artículos en cuestión no establecen ningún limite en lo que respecta a los sujetos 

legitimados para interponer una acción indcnmizatoria, por lo tanto, cualquier persona 

tisica o juridica sometida al ordenamiento de uno de Jos Estados de Ja Comunidad, podrá 

beneficiarse de dicho instrumento de protección en las condiciones previstas por 

aquellos dos artículos . 

.!ll El aniculo 178 del Tratado en cuestión dispone; .. El Tribunal de Justicia será compctcnle para conocer 
de Jos litigios relativos n la indemnización por daños a que se refiere el párrafo segundo dd articulo 2 J S". 
A su vez, el anículo :! 15 segundo párrafo expone: .. En materia de responsabilidad extracontractunl. la 
Comunidad dchcni reparar Jos da1ios causados por sus instituciones o sus agentes en d ejercicio de sus 
funciones, de confonnidad con los principios gcncrnlcs comunes a los Derecho!' <le los Estados 
miembros ... Cfr. 1humlo con.'ititUli''º dl· la Comunidud Huropea. 
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El Tribunal precisa que In C~m-uriidn<I iói;,;"incuj~ e~- rcsponsabili~l~d.·cn el sentido 

del segundo párrafo del artículo· 21S,';cáá~d() ;se· -dcmucstrc•···quc concurren, 

acumulativumcntc, un conjunto dri p;~~uPú'6~~6~;: .. ~~·n~.~: ~·· 
a) Un daño efectivo. 

b) El nexo causal entre daño y compo'rtnmiénto·. 

e) La ilegalidad de dicl;·o comp~rt;m}icnt~. 

Para sintetizar, en una vislón ~le conj.unto, los presupuestos que ·deben cumplirse para 

que la Comunidad incurra en responsabilidad se enumeran: 

1. La norma violada debe ocupar un lugar fundamental en el ordenamiento jurídico 

cornuniturio. 

2. La norma violada debe dirigirse a proteger a los particulares._ 

3. La violación debe ser manifiesta. 

4. El perjuicio acarreado debe ser especifico, es decir, limilÍldo a ·un número 

restringido de operadores económicos. 

5. El perjuicio ha de ser grave y debe rebasar los límites de los riesgos económicos 

inherentes a la actividad en el sector de que se tratc.212 

El Derecho procedimental para aplicar In normativa -aduanera comunitaria es, en 

principio, el nacional de cada Estado miembro: 

El CA ha regulado algunas cuestiones de carácter general referidas n los recursos, al 

objeto de que n todos los operadores económicos de todos los Estados miembros se les 

brinden garantías mínimas, en las legislaciones de estos últimos, para impugnar 

jurisdiccionalmentc los actos de In administración aduanera. Por lo que ni ámbito de 

aplicación de los recursos contemplados en el CA respecta. es de señalar cómo el 

articulo 243 del mismo señala que podrán impugnarse todas las decisiones de las 

autoridades aduaneras relativas n In aplicación de la normativa adunnera.213 

-'
1
-' Cfr. Mallera, Alfonso. op. c:it., pp. 674~ 695. 

11
' Cfi·. Pclcchii Zo7.ayn, Francisco, op. cit .. p. 210. 
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•:STl{UCTURA INSTITUCIONAL l>E LAS ADUANAS t:N LA UNIÓN •:UROPEA 

Respecto de la lcgitimnción activu para interponer este tipo de recursos, tal 

legitimación se contempla de la fonna miis amplia posible ni señalar el articulo 243 del 

Código Aduanero Comunitario que "toda persona que estime que una decisión de las 

autoridades aduaneras relativa n In aplicación de la nonnativa aduanera lesiona sus 

derechos, tendrá derecho a recurrir, siempre y cuando ésta le afecte directa e 

individual1ncntc''.214 

En consecuencia la legitimación activa para interponer el recurso la tiene cualquier 

interesado en impugnar la decisión de que se trate y no sólo el declarante o. el deudor de 

la deuda aduanera. 

Los netos objetos de impugnación por medio de esta vía de recursos son !ns 

decisiones de In administración aduanera. Con esta expresión de "d.ecisioncs" el 

legislador limita el ámbito de aplicación de estos recursos n·tos netos administrativos 

concretos adoptados por la administración ndunncra.21 s 

12. INFRACCIONES· Y SANCIONES 

En pnmer lugar, estableceremos una definición de infracción· en materia aduanera, 

nsi como de lo que se considera como sanción, respectivamente. 

Podemos definir a la infracción aduanera como·áq~ell~.cilndu~t~·'.que tiene como fin 

o resultado la violación o trasgresión de cÚalqÚi~~ n'ort11a ~ dis~~~:ición q~c se haya 

dictado como obligatoria en materia aduanera: que resuha punible c?nr¡{rin(! a la propia 

legislación aduanera, y es sancionada p~r la ~utoridaélnd~inÍsi~~~iv~;;~~·~e;e~t~.216 

Cabe hacer mención. nuevamente, de la difcren~in en~r~ \j¡~;a~~ió~
0

Üdu~nera y el 

delito aduanero, que radica sustancialmente en que este 61timo, si bleri·es ~ierÍo támbién 

11
,. C(l·. Aniculo 243 del Cúdi~o.·ld11mw1·0 Comunitario. 

!I~ <-~/i". Pcl~chil Zo7.aya. Francisco. op. dt .. p. 211. 
!ll• crr. l lcmñndcz Oc la Cruz. Arturo. E.W1dio práctico de las infracciones J' lt1s sancione.V mluuncrtL\", f:d. 
ISEF. México. 2002. p. 33. 
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es una irllsgrcsÍÓ.n l.:~~-a:~~6Iitiü a¡i~a~~~:a_q~c:tipif1~·~·un·a ~oriduc~u--ya sea d~ haCcr o no 

hacer que es p~niblc, es s~~~i~~~do por el {1r~~no y bajo el procedimiento que 
:. -." .·.· .·. -. · ... ·\·: .·., ---· . . ' 

é:c:mtc1npian las disposiciones dclder~chO penal fiscal, y que su sanción se efectúa por. 

un~ aÜtoridad judicial y n.o nd1~1inlstrativn. 

La doctrina divide en general a las infracciones aduaneras en graves y leves. Lns 

primeras son las que están relacionadas directamente con el cumplimiento. de las 

obligaciones pnrn la entrada de mereancias al pais, es decir, aquéllas que se cometen en 

violación directa n las disposiciones más fundamentales de In lcgisláción aduanera y que 

se planean y llevan a cabo con la intención de dañar al Estado, y asimismo con la 

intención de incumplir lns disposiciones más esenciales que se persigue con In 

regulación legal. 

Las infracciones leves cstarinn generándose por el incumplimiento de. disposiciones 
. . . . 

que si bien es cierto son obligatorias, no están· directamente· rclncionndlls. con· las 

disposiciones más cscncinlcs que regulan In. entrada ;y saÚcln d~,l~s mcrc~hclns ni pa!s y 

. su cont~ol por parte de. In autoridad adunncra.217 

Con respecto a la sanción, el maestro Eduardo García Máyncz la define como "la 

consccucnCin jurídica que el incumplil11ié~ío d~ Ün déb~r produce en relación con el 

oblig~do."218 

En lo que se refiere a la definición de sanciones aduaneras, se puede decir que scin 

aquellas disposiciones que conforme a sus facultades y a lo establecido en un 

ordenamiento legal aduanero, dictan las autoridades administrativas a una o varias 

personas que han sido encontradas como responsables de haber cometido una infracción 

de ese mismo tipo, ante la inobservancia de un dispositivo lcgnl.219 

!l1 C{r. llcmándc:t. De la Cruz. Arturo. op. dt .. pp. 36·37. 
11

" Cti·. Garcia MUyncz. Eduardo. Jmroducciún al e.'illldio cid Der1..'clm. Ed. Porrúa. México. 1989. p. 259. 
!l<1 JiJidl'm. p. 3N. 
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ESTIWCTUlt,ÚNS"i;T~CIONAI; llt; LAS ADUANAS EN LA UNIÓN EUIWl'EA 

El objclivo de IÚ ·imposición.:de las sanciones uduancras se puede dividir en dos 
' . ' 

partes: primeramente rc'salta el hecho. de restituir u un ente dañado, en csle caso el fisco, 

lo q'uc por derecho le corr;;spÓnde recibir y, la segunda parte de la sanción tiene como 

objetivo desestimar la conducta del infractor a través de la imposición de sanciones que 

incidan en su comportamiento para que no vuelva a asumir dicha conducta. 

Las sanciones aduaneras pueden clasificarse en: 

11) Principales. Son aquellas que se encuentran estrechamente rclncionndas con el 

aclo ilícito realizado, es decir, las que se imponen como castigo por la violación de una 

nonnn que se ha trasgredido. 

h) Accesorias. Son las que recaen sobre los medios y objetos matcdal~s eón ·los que 

se realizó In comisión del ilícito. 

e) Subsidiarias. Son las que se tienen que imponer cuando la, snnción''prinéipal no 

puede ser cumplidn.220 

Ya que en el caso de la Unión .Europea cada una de las udmiriÍsfraCi~~c~_ aduaneras 

de los Estados miembros tiene su propia legislación y pronurlciaÍnielltci sC>brc.lo que se 

considera como una infracción y una sanción, en este apartado' e~tudiii:r~riii>s solamente 

la legislación aduanera española, por considerarla In más pro~ic'i~!-~arn representar lo 

referente u las infracciones y sanciones en materia aduanera· eri. Eli'ropá.::, 

Pura la legislación española, las infracciones de. las dispos.idiI~~s·q¿e .. r~gulnrÍ a las 
>.~ ·: ,~:: .. · : 

aduanas constituyen, según los casos: . ;. :·· · 

u) Faltas reglamentarias. Se refiere~. ÚI; incumplimiento ci~; lo's requisitos o 

fonnalidades establecidos en In·• 1egislnciÓ~.ad~n~~;J' p~r~· si~lá~hno· ~ intención. de 

ocultar o sustraer de forma dolosa mé~caiicias' a Í~ ácción fis;;aL de la administración 

uduancra. 

l.!o Cfr. lfemándcz De la- Cru7.,. -Arturo. op. Cil .• p.39. 
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h) lnfrnccioncs de ontisión. Dcnfro, de ·é~tUs, se .incÍ~');~-11:··· 1a->TñISñ. inexacta o 

incompleta declaración de ori-gcn· y. p~o~cdC~eia ·d~_ las -1nc~c:~1l~ias de su rn~tu~aleza o de 

su cantidad, siempre que den luga~ n una discriminación de la <Ícuda tributaria exigible; 

el incumplimiento de lus condiciÓncs exigidas reglamentarimnente en el régimen de 

importación temporal. 

c) Infracciones si1111>les. Se presentan por el incumplimiento de obligaciones o 

deberes tributarios exigidos u cualquier persona, sea o no sujeto pasivo. por razón de la 

gestión de los tributos y cuando no constituyan infracciones graves. 

d) Infracciones graves. Se consideran infracciones graves: dejar de ingresar, dentro 

de los plazos reglamentarios, la totalidad o parte de la deuda tributaria, de los pagos a 

cuenta o fraccionados, así como las cantidades retenidas o que se hubieren debido 

retener; disfrutar u obtener indebidamente bcnelicios liscales, e.xcnciones, 

desgravaciones o devoluciones. 

e) Infracciones de defraudación. Éstas son: lu presentación a despacho por 

separado de las partes de una mercnncla, ya en In misma aduana o en aduana o aduanas 

distintas, bien por un mismo consignat~rio o-por consignatarios diferentes, con la 

linalidad de liquidar una deuda trib~hirinI~fcrior a la que correspondería si la mcrcancia 

se hubiese presentado completa; la utilización de mercancías importadas temporal o 

dclinitivamcntc con benclicío_s trib1;1íarios, en usos o destinos diforcntcs a aquellos pura 

los que se hubiesen conccdidÓ las exenciones o bonilicncioncs.221 

Son en estas últimas infracciones en las que el sistema de aduanas de la Unión 

Europea ha puesto mayor atención, ya que el tránsito aduanero es una pieza esencial en 

el edilicio comunitario y un elemento fundamental de In estrategia de las empresas 

europeas, y mediante la suspensión de los derechos e impuestos nonnalmentc aplicables 

a las mercancías importadas, ofrece una gran flexibilidad para los movimientos y una 

absoluta proximidad para las operaciones de despacho de aduana de estas mercancías 

tanto en el interior de la Unión Europea como en los intcrcmnbios con sus socios. 

~~' Cfi·. Almajano Garcés. Luis y José Javier Almajano Pnblos. op. cit .. pp. 33.:!·JJJ. 
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Los fraudes perpetrados estos últimos años en el marco de lns_ operaciones de tránsito 

se han traducido en grandes pérdidas para los presupuestos nacionales y comunitarios. 

Los sujetos que cometen fraudes son asimismo responsables de la comercialización 

ilieita en el mercado europeo de mercancías no sujetas a impuestos y füera de control. lo 

cual constituye uoa amenaza tanto para la competitividad de las empresas como para In 

salud y la seguridad de los ciudadanos. 

El perjuicio generado por eslos fraudes no es solamente presupuestario. sino tambié_n 

de orden económico. o incluso sanitario, en la medida en que no sólo afecta directa o_ 

indirectamente al buen desarrollo de las operaciones practicadas por el comercio legal y 

las facilidades ofrecidas por el trímsito. sino que crea al mismo tiempo ·un mercado' 

paralelo que impone una competencia desleal a los productos legalmente 

eomcrciulizndos y que puede compromelcr direclamcnte In salud o la seguridad de Iris 

consumidores. 

En las circunstancias actuales, los sistemas de tránsito pr<:sentnn una serie de 

carencias: 

- Una falta de respeto de las nonnas y oblig~cioncs cxis,tcntes ., por parte, de los 

gestores o de los usuarios. 

· - Una falta de unidad de acción y de 'co(JrdÍn~ciÓn'dc l~~;~umerosás ~d~inistmciones 
y servicios implicados, y una mala utilización d~ i~s. idstrÍuñ~ñt(J~ de Í:ooperáción 

'. ~ ~ « . ,_ 
existentes. 

a distintos marcos jurídicos y procesos d~' -to;nu 'a~ dei;:isi~n~s y qu_c asocian 

paradójicamente complejidad y rigidez. ·'---

- Una falta de adaptación de las nonnas y procedimientos al _imperativo de dar.un_ 

tratamiento rápido. seguro y flexible a numerosas operaciones de tránsito de carácter 

muy variado. 
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- Una infrautiliz~ción\t~ ¡;;s ~h;t;,~. cxistiinics; . unida a 1a' lh1ta de . infonnaciones 

completas y liables.sobre el impá;;to econó1;'.iico Yadm(nistrativo real del tninsito y sobre 

las propias operaciones. 

Estas deficiencias del sistema de. tránsito sumadas a disfunciones. de· todo tipo han 

dado lugar a una acumulación de deudas aduaneras y fiscales. El plan de acdón para el 

lránsito connmitario, a fin de cor11bntir estas irregularidades, se nrticula cÍl torno· a las 

siguientes directrices: 

t. Un sistema simple y coherente, que pueda ser tücilmcntc comprendido y aplicado 

por todos los upcrJdon .. -s y los funcionarios de aduanas. 

2. Un sistema administrado por procedimientos y mecanismos de cooperación 

modernos, basado particulam1ente en la infonnatización y el intercambio electrónico de 

datos. 

3. Un sistema adnplado a la diversidad de operaciones y situaciones. 

4. Un sistema que integre en sus mecanismos la prevención coordinada del fraude y 

una protección especifica de los intereses en juego. 

5. Un sistema cuya gestión y evaluación se basa en la disponibilidad y explotación 

de la infonnación, a nivel tanto global como operativo. 

Además, es indispensable una politica penal en la Unión con el fin de facilitar la 

obtención de tintos, pruebas, iniciar actuaciones judiciales de manera concertada, llevar 

ante los tribunales los casos graves de fraude y sancionar a los organizadores del fraude 

de manera efectiva, proporcionada y disuasiva. 

Así tenernos que el plan de acción para el tránsito cornunitario tiene. en particular. 

los siguientes objetivos: 

a) Rcfbr.,~ar la cooperación administrativa uduancra. 

b) Controlar la aplicación correcta y unifonne de la nonnativa. 

c) Establecer una cooperación aduana-operadores para responder mejor 11 las 

necesidades de los usuarios del tninsito. 

163 



ESTIUICTURA INSTITUCIONAL lm LAS Al>UANAS EN LA UNIÓN EllltOl'EA 

d).qnrantizar la integración aduanera en Europa. 

e) Garantizar la complcmcnlaricdad de los sistemas lle tránsito internacional. 

1) Introducir una nueva herramienta en Ju base de lu rcfonnn del. tránsito: el nuevo 

sistema infonnntizndo del tránsito (NCTS).222 

A fin de establecer en todos los puntos de In frontera exterior de la Unión Europea 

proccdi111icntos y controles aduaneros de eficacia equivalente, los Estados mie1hbros han 

creado un programa de acción llumaclo "Aduanas 2002" que tiene, entre otros, conÍo 

objetivos: 

- Garantizar la aplicación unifonne ele la nonnativa comunitaria y las políticas 

comunes. 

- Proteger los intereses de los ciudadanos y los agentes económicos. 

- Prevenir e intensificar la luchu contra el fraude y los tráficos ilícitos. 

- Rcfor.mr la eficacia ele las administraciones aduaneras nucionnlcs. 

- Facilitar el desarrollo de In cooperación entre administraciones aduaneras 

nacionales (ele los Estados miembros). y entre éstas y la Comisión.223 

12.1. Contrabando 

Podemos definir al contrabando como "el hecho ele introducir o extraer del territorio 

nacional mcrcnncias, eludiendo el pago de los dcrc~h;,~,·'hy;p~c~;~s. tasas y demás 

gra~:imencs que pudiera corresponderle o el ejerCi-cfode.la i>bt~stÍtd ~¿e sobre ella tiene 

h1 aduana. con arreglo a las ordenanzas o rcglalncntos-."224 

Aunque en la nonnativa aduanera de la Unión Europea ~o se hace una referencia 

cspccílicn al contrabando como tal. lns administraci~nes aduaneras de los Estados 

miembros, dentro de sus lcgislncioncs. sí consiclcrnn la existencia y regulación de este 

ilícito . 

.:!.!:! Cfr. curop:u·u.int nl,\.·-cs.h1111 
:?.:!'Cfr. /.Jcc:i.'ihfo /051~000/CE del Programa de .-lccitin "Atlumras 2002 " . 
.:i~ C/i·. Carvajal Contrcras. Miixirno. Dt•1·(•c/w t1dumt<•ru. 7"" cd., Ed. Porn'la. México 1998, p. 454. 
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Con el fin de evitar confundir al lector con un cstudio'cxha.;stiv1; cic.t~dús y cada una 

. . .. · .. ' . 

<le las legislaciones de los paises pertcnccicntcS ú_ lu Unióil,·~·ú.1cyaq~~l~i'c ~os íCfcrir.cmos 
- - . ' - - ,• ·. 

a la legislación cspañoln en ParticuJUr.,. yn:. é1~c-- _ésil1 .,si~.~_rc!;UiU· al:: contrabando 

considcnindolo como un delito y estableciendo diferentes hipóÍc;is·',;1· respecto, a saber: 

"Son reos del delito de contrabando, cucmd~ elmlor de ·1~sgéne~os o efectos sea 

igual o superior a 1111 milló11 ele pesetas. los que: 

a) lmpor1are11 o exportaren géneros de licito comercio .fi1111rcsc_ú~ar!Os para su 

despacito c11 las 0Jici11as de aduanas. 

h) Realicen operaciones de comercio, 1ene11cia o c'it~c11/acit~11 ele géÍ1e1~os ·de licito 

c..:umcrciu ele proccde11cia e.ttranjcra. sin c11111p/ir los.' r.~q-~1-isittlS _establecidos para 

acreditar s11 lícita in1portació11. 

c) Importaren, C.\portC1ren, poseyeren, elC1borasen ó rehabilitásen gé11eros 

estancados sin autorización. 

el) Importaren. exporten o poseyeren géneros prohibidos. 11
-' 

e) E.\·portare11 sin a11tori=ació11 obras y objetos de interés histúrico o artístico. 

f) Obt11\'icre11111edia11te C1legación de cm1safidsa el despacho de géneros estancados 

o prohibidos o mercancías extranjeras de licito con1ercio por las t~/icinas de aduanas. 

g) Condujeren en buque espmiol o extnu¡;ero, de porte menor que el permitido, 

gé11eros estancados o prohibidos o mercancías de lícito comercio c!ll c11a/quicr puerto o 

lugar de las costas i10 habilitado Cl efectos adum1eros o en cualquier punto de las C1guas 

j11risdiccio11a/cs cspa1io/as. 

lt) Alijasen o transbordaren en 1111 buque c/a11des1i11a111cntc c11a/q11icr clase de 

géneros o f!.fí!ctos de11tro tic las ag11asj11risdiccio11a/cs cspt11iolas. 

i) E.\portare11 111ateriC1I de defensa o material de doble uso si11 autori=ación o 

habiéndola obtenido mediante declaración .falsa o incompleta en relación con la 

11at11ra/eza o el destino ti/timo de los mis111os o de cualquier otro modo ilícito. "-'!li 

!~~ Son nrticulos o gCncros prohibidos: a) los que como tales se hallen compn:ndidos en los urnncclcs de 
adu~mas: h) 1t1dos aquello que por razones de higiene. scgurid<ld u olrn causa cualquiera estén prohibidos 
cxprcsnmcnlc por disposición con rango de ley en la imporrnción. cxponación. circulacitln. comercio. 
ll.'ncncia o producción. Cfi·. Almajano GarcCs. Luis y JosC Javier Almajano Pahlos. op. cit., :?34. 
?!h /.~:,· Orgúmca il/982 cit' /.1ele1ulio y Ll'Y Orgánica 31/992 de 30 "" alwil. 
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Asimismo. en la 1ncncionada Jcgislucil>n española. encontrarnos _que: ~·soÍI r'!os del 

delito de co11traba11do quienes realicc11 alg11110 de los /lec/tos descritos ~111teriorme11tc, 

cualquiera que sea Sil crumlitt. si co11c11rre alg111Ía de -las circ1111s1a11cias ·~u"guicntes: 

a) cuando el oly"eto del con/rabando sean drogas. esl11pC.facic11tc!s, {;~,,,a~~.:cx/,~io~i~·os o 

c11a/c.w¡11icrt1 otros cuya 1c11c11cia sea dcli10: _b) cuando el co111rabi11ulo :se realice t1 

trt1\'és de alguna organi=ación . .. u; 

A diferencia de la situación acaecida en España respecto al contrabando, con el fin 

de regular, en el ámbito de la Unión, fonnus particulares de cooperación que incluyan 

acciones transfrontcrizas con vistas a la prevención, investigación y rcprc.'Sión de 

delenninadas infracciones de las legislaciones nacionales de los Estados miembros ·y de 

las nonnativas aduaneras comunitarias (tales como el contrabando), los países parte de la 

Unión han creado el Convenio relativo a la asistencia mutua y In cooperación entre las 

adn1inistracioncs aduancras.228 

. - . ' 

El citado Convenio no afoctaní a las disposiciones relativas a la asistencia judicial en 

materia penal entre las autoridades judiciales ni a las dísposicioric~ ~á~ f;~~nihÍ~s d~ los 

acuerdos bilaterales o multilaterales vigentes entre los Estados ~i~~~;os:~~¡;:rcgulan In 
cooperación aduanera. 

Entre las administraciones aduaneras tendrá lugar una coopcra~~¡ó:ri t;iinÚrontcrizh de 

confonnidml con el Convenio en cuestión. Dichas llctllliriísirii~iÓn~s 
> · .. '_ 

rcc~procmncntc In ayuda 1_1ccc~aña en pcrsoilal y en ~~ganiZación.~. 

prestarán 

·. . 
_-:, 

Podrá llevarse ü cabo una cooperación trunsfronteriza. cÓn · ciobjeto de prevenir, 

investigar y perseguir infracciones y contrabando _en los siguicntcs,_cnsos: 

.?.?7 ,,,,.,,,_ 

wi Cji·. Articulo 1" Jc:I Ctmi·t.•nitJ '"'-""'i'"º a la a.\'Í:rtlf!llcia mlllua y Ju cooperacifin emre Ja.v 
mlminiMracion<-'S mluu1h'l'U.\'. 
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a) Tráfico ilícito de drogas y sustancias psicotrópicas. ar:mas, rnunicioncs, 

explosivos, bienes culturales, residuos peligrosos y tóxicos, materiales nucleares, 

hiolligicas y químicas (mcrcancias sometidas a prohibícíón). 

b) Tritfico de sustancias consideradas por la Convención de las Naciones Unidas 

co1110 estupefacientes y sustancias psicotrópicns, destinadas a la producción ilegal de 

<lrogas (sustancins precursoras). 

e) Comercio transfrontcrizo ilegal de 1ncrcancias stunétidns n gi-nvmncn, practicado 

eludiendo obligaciones liscalcs o con el objeto de conseguir ilegalmente el pago de 

prestaciones públicos relacionadas con la i1nportación o exportación de mercancías, 

cuando la 1nugnitud de las transacciones y el riesgo que resulte desde el punto de vista 

tributario y de subvenciones pueda generar cargas financieras importantes para el 

presupuesto de la Comunidad Europea o de los Estados miembros. 

d) Cualquier otro comercio de mcrcnncias sometidas a prohibición por las 

nonnativas aduaneras cotnunitnrias o nacionales.229 

Con el fin de mejorar la cooperación práctica entre las autoridades aduaneras, lo 

Estados miembros de In Unión han adoptado un Manual de.operaciones conjuntas de 

vigilancia. 

El Manual proporciona un marco general para la organización de las Operaciones 

Conjuntas de Vigilancia (OCV), así como los modelos de expediente para proporcionar 

una OCV, de mandato para su ejecución, de notificación a las administraciones 

aduaneras de las operaciones previstas y de acta. 

El Manual propone mejorar In eficacia de las lucha contra el tráfico ilicito de 

111crcancías sensibles, en particular, el trtllico de drogas, así con10 reforzar los controles 

en las fronteras extcriorcs.1
-'

0 

:?:?<J C.fi·. Aniculo 9 del Com·t•11io rdati\·o a la C1!iistt•11cia mutml y la caoperadti11 ,•111rc las mlmini.'itraciones 
cu/11cmt•n1s. 
2·'0 C.fi'. ,\fmmal 1/c• opc•rt1cimlt'.\ nu~jwrlil.\ 1h• dgilmu:ia. curopn.cu. inl nbc-\.·s.hlm 
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A manera de comentario. ¡J6;1~·i~o~ d~~¡-{ qlle lo~ fu~ci~~~;rios de aduanas 

descrnpcñan el papel de guardianes.dé:: la .Unión Eur.opca: c~ritÍolriít los prodÚctos que se 
• • ' ' . ,.. ,. - .. • .... ' '. - ·. ".- • -. ·e ' ... '·: . o ~ ;_ .".-. :.- .... ' ..• ·• • .. 

importan de 1crccros paises ¡, Írnvés de, la frÓnlcra\exterior, ~omún de la Unión, 

recuudundo los d~rccllos acÍuancrós, .el importe.·sol;ri{ cÍ ·:v:Ílor añ~dido y los impuestos 

especiales, y pr~tcgcn l~~ i_ntl>~cscs di> la c~~u~idnd y de sus ciudmlunos. 

Al evolucionar la unión nduuné::ra de._la ·uE y convertirse en un mercado único 

quedaron suprimidas todas. las fronteras económicas internas entre los Estados 

miembros. Los controles se han situado en las fronteras externas. De uhi que se haya 

subrayado la necesidad de que las quince administraciones aduaneras piensen y actúen 

como una sola. Ahora son completamente interdcpendientcs y descansan unas en otras. 

Una razón por In que son necesarios sistemas efoctivos de comrol de lus mercancias 

es el crecimiento que hu experimentado el comercio, ya que cada vez resulta m.ás dificil 

intervenir fisicamcntc. El reto que tienen que afrontar las administraciones es facilitar el 

flujo comercial sin dejar de ejercer, siempre que sea necesario, un·conir~l:crc_cUvo: 

Las aduanas en In Unión Europea tienen un futuro y unu función vital pura realizar 

los deseos de todos sus ciudadanos, recaudar sus· impuestos, proteger sus indtistri~s, sus 

puestos de trabajo, su salud y su medio ambiente. 
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CAPÍTULO 111. INEXISTENCIA DE LA PREVALIDACIÓN Y DEL 

PRIMER Y SEGUNDO RECONOCIMIENTOS DE LAS MERCANCÍAS 

EN LAS ADUANAS DE LA UNIÓN EUROPEA 

En el sistema de aduanas de México. las disposiciones lcg.alcs aduancr.is son de 

can:'ictcr eminentemente jurídico. pero algunas contienen cnnnotadoncs cconúmicas. por 

lo que convcncionahncntc se han separado; clabonindosc nonnas sustantivas y non11as 

arancelarias. siendo estas últin1as lns de car.ictcr ccnn<imicn. l.a jcrarqui:i <le estos 

ordenamientos en nuestro sistcrna es de igualdad, principio que 111anticnc la ley aduanera 

al preceptuar que la propia ley de aduanas, la de los impuestos g1meralcs de importación 

y exportación y las dcrnás leyes y ordenamientos, regulan la entrada al territorio 

nacional y la salida dd mismo de mercancías y de los medios en que se transporten o 

conduzcan. así como el despacho aduanero y los hechos y actos que deriven de éste o de 

dicha entrada o salida de n1crcancias.231 

Con relación al sistema de aduanas en Ja Unión Europea, no podemos hablar de un 

principio de igualdad entre las legislaciones domésticas y la nonna cmnunitaria, ya que 

esta última predomina sobre las legislaciones y las ordenanzas nacionales de los Estados 

miembros. 

El glosario de ténninos aduaneros internacionales de In Organización Mundial de 

Aduanas, define n In legislación aduanera como "el conjunto de prescripciones 

legislativas y reglamentarias concernientes n la importación y a Ja exportación de 

mcrcadcríns que la aduana está expresamente encargada de aplicar y rcglmncntacioncs 

eventualmente dictadas por In aduana en virtud de los poderes que le han·sido atribuidos 

por Lcyn.:!J:! 

!•• Cti·. Articulo l"dc Ja Le\•.·t1luam.•1·a mexicana. 
~ '~ ~UI!.'l!;!:..1.·u mL 01hc·t.·~.h1nl 
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El objetivo de este capítulo es presentar al lector un panorama comparativo de los 

sistc1nas uduancros de México y de Ju Unión Europea respectivamente, exponiendo sus 

dclCrcncias sustanciales. y considerando a la C01nunidad como una unión aduanera y no 

a cada uno de sus Estados 111icmhros en lo particular. 

1. REQUISITOS PARA LA COMPROBACIÓN FÍSICA DE LAS MERCANCÍAS 

DECLARADAS EN MÉXICO 

En el cnrnpo aduanero el acto de dctcnninación asun1c características especificas tal 

que. en el fü11bito aduanero no se habla de Hdctcnninarº sino de .. aforar''. el aforo 

aduanero es un actn administrativo cuya mezcla de operaciones materiales e 

intelectuales conforman el acto único de la dctcnninaeión de la obligación tributaria 

aduanera. 

Etimológicamente, la palabra aforo proviene del latín t1jfort1r11111, fonnn sustantiva 

abstracta de t1.florarc, que consistia en tasar el valor de las cosas según el precio que 

tenia en el mercado público. 233 

La Asociación Latinoamericana de lnte¡,'Tación (ALADI), define el aforo en su 

glosario de ténninos aduaneros de In siguiente n1ancra: ~·operación que consiste en una o 

\•arias de las siguientes ac1uacio11es: rcco11occr las mcrccincias. ''crf/lcar su naturaleza y 

\•alor, establecer su peso. c11cnlt1 o 111edida, clasificarlas en la 11omc11cla1ura arancelaria -

y de1cnni11ar los derechos e Ílllf'lll'Stos que les son aplicabh•s ". 114 

Witkcr define al aforo aduanero como la función administrativa que permite 

cuuntificar el 111onto de los derechos e in1pucstos adecuados por In :¡~,p~·rtnCi_~·ri·:o 
exportación de mcrcancias dctcm1in:indolos directamente con la colaboració,n del sujetó 

pasivo o revisando la efectuada pnr éste en los casos autorizados por la ley.··: 

.!H Nnrvtlcz. RcinaldCl. Dt• Ju inm11whilitlad del acto clt•I a(u,.o mlucmero. Ed.· Juridica9 ·samingo de. Chilc9 

1l)71. Tomado ele.· \\"11!.;cr. Jorge. /Jt•n•c/w trilmtario mhu11wro. 2.1 cd .• Ed. Instituto de lnvcstigncioncs 
~~!rid1cas. f\k.\ico. l lllll). p. 1 OO. -
- ~~~n 
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La definición precedente reconoce para el ci11l1po· acluanc~o la ·1insibilidud de sólo dos 

tipos de detenninaeión: la efectuada· por la autoridad tributaria con· participación o 

colaboración del sujeto pasivo (importmlor o exportador) llamada por In doctrina 

ºdctcnninación mixta'' y la efectuada por el ~ujcto ptiSivo, llmnrn.la por los trntadistns 

ºautodctenninación,, o unutoin1posición°. La tendencia actual es nccntuar el papel de In 

autodctcnninación.235 

El aforo, tal como lo hemos planteado, es la su1na de varias opcrucioncs prclativas, 

algunas mcrmncntc rnatcrialcs y otras de canictcr intelectual, pero todas ellas. 

constituyen parte del acto de determinación de la obligación tributaria aduanera. Las 

primeras cuatro operaciones que integran el aforo aduanero podemos calificarlas de 

preparatorias del acto de dctcnninación. Éstas son: 

u) Exnrncn de la documcntnción. Ln ad1ninistrnción debe examinar acuciosmncntc 

el fomrnlario de importación. donde constari111 las declaraciones aduaneras y comprobará 

si Cstas hnn sido correctan1cntc IOnnuladas, y si se han acornpañmlo los documentos 

exigidos por la ley (conocimiento de embarque, factura comercial. registro previo, etc.). 

b) Designación del funcionario <1nc rcalizarií la operación. Con los sistemas 

automatizados esta función ha perdido importancia. Una vez aceptado a tramitación el 

documento de despacho aduanero, por haberse comprobado que cumplin con los 

requisitos exigidos por la ley, debe designarse al funcionario que deberá verificar la 

detenninación practicada por el sujeto pasivo o practicar la detenninación con base en la 

información otorgada por el sujeto pasivo y los datos levantados personalmente. 

c) l ndicación de los hnltos 11 examinar. El vista de aduanas deberá indicar cuántos 

y cuáles bultos examinará al practicar su aforo. Lo unterior persigue dos finalidades: 

!'S \Vitker. Jorge. /Jerrdw tribuwria cul11t111C'ro. 2ª cd .. Ed. lnstilulo de Investigaciones Jurídicas. México. 
1999, p. 101. 
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cuando lodos sean de igual c~,ntelliJo, y· .. ·. · •• 

2. Limitar la rcs¡>0nsabilidad ~I · .. funcion~rio 
reconocidos. 

.' .. ... . . ·. 

exclusivamente. ii 1.os . bultos por él 

Si el despacho está .constitui.do. pa'r bultos •con mcrcimcias diversas; el vista de 

aduanas deberá examinarlos todos,' especificando .scp.arádnmcntc el contenido .de cada 

uno de ellos. 

dJ Cotejo y examen de los bultos. Puestos los bultos a disposición del vista de 

aduanas. éste deberá determinar si ellos corresponden n los por él solicitados y a los 

cspcci licados en los documentos del despacho aduanero. 

Luego de verificada la perfecta correspondencia de los bultos presentados con los 

indicados en los documentos m1vicro-adunnero-portuario, procederá el vista de aduanas 

a practicar un minucioso examen exterior de los bultos, a fin de comprobar que no han 

sido violentados y que se encuentran en condiciones tales que permitan presumir que la 

mercancia no ha sido rabuda. cambiada o adulterada. 

Si de este examen lisico de los bultos se deduce que presentan las irregularidades 

antes indicadas, se suspende el aforo y se practica un reconocimiento ante el dueño o 

consignatario de los bultos (o su agente de aduanas), un representante de la compañia de 

seguros y de la empresa o institución almacenista n fin de certificar las faltas o averías y 

deslindar responsabilidades.237 

e) Pesaje, medición y cuenta. El impuesto aduanero puede ser ad l'lllorcm, 

específico o mixto. por lo tanto, In declaración del importador deberá indicar la cantidad 

de la mcrcancia a despachar. La cantidad está indicada prácticamente en tocios los 

docunwntos que se presentan junto a In declaración aduanera, sólo resta cotejar el peso, 

!
11

' Rcsulrn imporrnntc mencionar que la figura del visla aduanal ha sido sustiluida por In del vcrilicador 
nduanal. en In que rcspecla al primer rcconocimicn10. ya que el segundo es hecho por dictamirmdorcs 
mtuanalcs. c1;·. f.t~i· .·fd11mu•m mexicana vigcltle. 
:n Esta prúclica ha sid0 suslituida en \'irtud del segundo reconocimiento. N. ele/ A. 
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m-cdidu O cu.cnta d~-· las ·1ncrcn;1Ciá~ lc~idas u la -~.¡~t.l1"~'0n-::1tú~' c·fr~as· i'1dicÜdas en la 

dccÍaraCión mluancrn y -~n lo:s ·l_loc·~'rncn~os q~c_ a cÚ'a ~~ udju~tnr~il; ,_ 

f) H.cconocinticnto aleatorio. Llmnndo comúmncnlc ºsemáforo fiscal". A través de 

un equipo de cómpulo con un programa prcviamcnle diseñado, la autoridad aduanera 

selecciona en lbnna nlcntoriu los pcdirncntos a los cuales les practicará rcconocitnicnto 

arancelario. De un total del 100% de documentos entre el 88% y 90% son declarados 

con ºdcsaduanmnicnto libre" (scmúfbro verde); lo que significa que la tncrcancia, en su 

mismo medio de transporte, después del segundo rcconocirnicntn. puede continuar hasta 

su destino final. El otro 1 Oo/o o l 2o/.J son a los que la autoridud reconocerá {sctnátOro 

rojo) para verificar que lo declarado en el pedimento corresponda a la verdad juridica.238 

g) Clasincación. El arancel aduanero es una tarifa que está confommda por una 

nomcnclnturu239 y la tabln de los impuestos. No existe un principió único de 

clasificación; pero entre los principios más importan.t.es. se. encuentran, según Durval 

Ferreira de Abreu, los siguientes: .. , · .'·· . · ··' 

1. Origen o procedencia técnica del produ~tC'l«si,p~~ceclci ~lel reino animal, vegetal o 

mineral). 

2. Naturaleza de 111 materia (hierro, mnd~ra, c~~io, ~1g6~ón,'clc;). 
, • < ~ -'·~ -' • T - - -· ' 

3. Actividad económica que suministra la niáie",~,~,rlaj~: (ganadería, silvicultura, 

pesca. minería). 
'<:.~·::.:.:>'· 

4. Usos (según la necesidad humana que satisfagan: ·alimentación, vestuario. 

vivienda, transporte. todos los bienes de consumo durá~IeiC'l ~~ dur~bles). 
5. Aplicación (bienes de producción, brutos o semimanufocturados, destinados a la 

industria o a la construcción, tales co1no tnnquinaria, herramientas, aparatos y otros 

medios de producción), y 

:i~ C.ti·. Carvajal Contrcms. l\.táximo, n,.,.,.clw 11duwu.>ro. 7m ed., Ed. Pornia. México, 1998, p. 371. 
!"' Se dclinc a Ja nomenclatura como .. la enumeración descripti\"a, ordenada y melódica de mercancías . 
... 1.·gl111 reglas ll cnicrios técnicos jurídicos. formando un sislcma completo de clasificación". Ferrcira de 
.-\hr1.·u. Durval. ··Nomcnchuurns t1duancms'', 1i•mt1.'> Adumit•ros. vol. 6, ncluhn:. Snntn Domingo. 19XO. 
T11111adcl de \Vi1kcr. Jorge. ºI'· cll .. p. 104. 
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6. Grados d~ preparación o cluboración en el proceso de-su triinsfo-rma~ión (nmtcrias 

pri1nas. sc1l1i111nnufacturas y 1nanufncturas). 

En' la 'práctica aduanera, clasificar es encontrar. Ja c.xncta ·posición relativa u una 

111crcancin en dctcnninado esquema de cl_usiticación. Eslri·'ubicac_iÓn supo~e -un p~;fc~to 
conocimiento del sistema utilizado y una correcta previa identificación de la mcrcuncia u 

clasificar. 

h) Liquiducióu. Reconocida In mcrcancia, valoradn y clasificada en una especifica 

posición arancelaria, sólo basta combinar Ja alicuotn y In base de cálculo allí fijada, para 

obtener el elemento cuantitativo del hecho generador de Ja obligación tributaria 

aduanera. El impuesto de aduana resultará del producto de Ja alicuota por Ja base de 

dlculo. Las alicuotas pueden ser expresadas en unidades monetarias, llamadas alícuotas 

fijas, o bajo la fomrn de porcentajes, llamadas entonces alieuotas porcentuales. 

i) Curactcristicus del aforo. Para Carlos Anabalón Ramirez, el aforo es un neto de 

acertamiento tributario, es decir, es el acto por el que se determinan las contribuciones 

que causan las mcrcancias objeto de despacho aduanero. 

Es un acto relativo. porque sólo tiene relación y efecto _sobre- una~ dctermi~ndn 
mcrcnncia, sujeta a un despacho aduanero, por un dctcrÍúi-nado/imp~rt~-dor_ o su 

: Ú;~~ ~·· 

inexistencia o ineficacia del neto realizado. 

Es un acto inmutable. porque al causar estado I~ í::Ín~ific;Í:iÓ~'-'i~nÚ:i:.adn po~cl vista, -

éste queda finnc y sus cli:ctos son válidos tanto parad pñrticular c~rnC> para el Estádo, 

adquiriendo Ja calidad de inmutable, por lo_ que no,;podrd_sÜfri~--1nodificación alguna 

salvo los casos de excepción contemplados por las -di's~osi~io~c~ icg~Jes.24° 

rni C.fi·. Anahalón Rmnircz. Carlos. HI t1fiwu mltmnt.•ro. Rcvistn tributnria.-nño IV, vol. IV, número 13, 
enero-marzo. 197X. Tl1nrndo de Carvajal Contrcrns. Máximo. op. Cit .• p.-369. - -
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. . 
El aforo· sólo procede_ en los regímenes uduancros. dctinilivos, ya. que _el hecho 

jurídico causante del tributo lo constituye el aclo de la vida económica ·representado por 

la i11troducción de mercaderías exlranjcrns para su uso o consumo definitivo en el p_ais, o 

el envio de 1ncrcadcrias nacionales o nacionalizudas para su uso o· conSmno .un, el 

exterior. 

El legislador ha indicado corno únicos regímenes aduaneros que pcnnitcn el ingreso 

o salida de mercaderías para su libre disposición dentro del país o IUcra de él. los 

regímenes definitivos de la importución (o nacionalización) y exportación. y sólo ellos 

dan nacin1icnto al hecho gcncrJdor del impuesto nduancro. el cual se determina u través 

del aforo aduanero. 

En los siguientes párrafos trataremos ni aforo aduanero en el marco del Convenio de 

Kyoto; recordemos que el Consejo de Cooperación Aduanera de Bruselas (OMA) es un 

orgnnisn10 técnico internacional con caritctcr intcrgubcmnmcntnl que estudia y resuelve 

los problemas aduaneros desde el punto de vista técnico. cuyo principal objetivo es 

mejorar y annonizur el funcionamiento de las aduanas con mirns a facilitar el desarrollo 

del comercio internacional. 

Al amparo y bajo los auspicios de la OMA. con fecha 18 de mayo de 1973 se celebró 

el Convenio Internacional de Kyoto para la simplificación de los regímenes aduaneros. 

Este Convenio. en su articulo 2198 establece que cada una de las partes contratantes se 

con1pron1ctcn a promover la si111pliticación y annonización de los regímenes aduuncros, 

y a dichos efectos, atenerse a las nonnas y prácticas recomendadas. objeto de los anexos 

del citado Convenio. 

El anexo B-1 del Convenio en cuestión, relativo al despacho a consumo. indica que 

las obligaciones que va a cumplir el declarante para el despacho de mercancías n 

consumo se refieren principalmente a la presentación de unn declaración y al pago de los 

derechos e in1pucstos cvcntuahncntc exigibles u la i111portaci611. 

175 



' ' . ' 

·,, ,'· ', , . 

ESTRUCTURA 1NsT1Tuc10NAI, 1>E.;.,,~ ,,nU~\NA!> EN,1~~,Ú~1ó:-l~:rnmPEA 

En el despacho de merc;1~cías, la ad un~,¡ re~li~¡; las' op~rucio1ies siguientes: examen 

de la declaración y de -los docum~nto-~-- unicl~~, n·- ·I¡~: ·;~~i,~in-~; rcconocilniento de las 
- . ' . 

mcrcaneíns, liquidación y cobro de los derechos .e impuestos de importación y concesión 

del levante. De acuerdo con. las prúcticas ·admin°iStrutiv.~1s nacionulcs, estas operaciones 

pueden desarrollarse en un orden diferente del que hán sido enumcradas.241 

Consideramos conveniente tratar en este pu.nto lo relativo a la extinción de la 

obligación tributaria aduanera, ésta reconoce con10 lbnnns habituales _de extinción ul 

pago .. la prescripción, la confusión y· la co111pcnsación242
; sin cn1bargo, también admite 

tnodalidndes sui géncris, tales con10 el abandono expreso de mercancías y la pérdida o 

destrucción total de las mercancías. 

El sujeto pasivo del impuesto de ndunnns no sólo debe .cumplir In obligación 

principal nacida de la relación juridico-aduancrn, sino tmnbién las dcmá~ ob_tigacioncs 

accesorios tales como el pago de las tasas, multas, Íntc~cscs y ~t~~~ sa~cio~cs pecuniarios . _-, . ,.. ,- ·-· ·- . "; 

en que hubiese incurrido durante lá ti"amiÍación _del -?~sp_acho·. ·iidúancro: de· sus 

mercancías. 

El legislador ha dotado al Estado del instrum.ento necesario a fin de compulsar ni 

contribuyen!~ a cumplir las obligaciones precedentemente señaladas. Este instrumento 

es la prenda aduanera, representada por lns mercancías y por la facultad del fisco-

m WW\\'.se.••oh.111\ C~/i". Cmn-t•11io lntc·nracimwl ch! J\yoto para la .'iimpl{{icacidn ele los rrgimem-s 
cu/1u111,•rmi. 
?.f? ••EJ pago es el cumplimiento de la obligación. cualquiera que sea el objctll de ésta. Se paga dando una 
cosa. prestando un servicio u ohscrvando la abstención objeto de una ohligación. trátese de obligaciones 
de dar. de hacer o de no hacer. El pago es el efecto normal de loda obligación y. adcmñs. la fonna natural 
de c.xlinguirla: la relación jurídica !Cnccc y se <1gota con su cumplimicn10." "Puede definirse a la 
prescripción canto u1rn institución de (1nlen pUhhco que extingue la facultad de un acreedor que se ha 
abstenido de rcclmnar su derecho durante dctcnninado plazo legal, a ejercer coacc1ún legitima contra un 
tieudor que se opt1nc al cohro extemporáneo o exige la declaratoria de prescripción." "La obligación se 
extingue por confusi(m cuando las calidades de ;11.:rccdor y deudor :-;e rclinen en una misma persona. La 
ohligación renace si la confusión cesa." ···¡ iene lui.tar la compensación cuando do:-; personas reúnen la 
calidad de tleudorcs y acreedores n .. ·ciprocamenie y por su propio derecho. El etCctn de la compcnsución es 
eMinguir ¡lllr 111111i!->h:ri,, de ley 1"" dos th:udas. haslu l•I c1.1111id•1d que impnrh.• la menor." Bejarano Sánchcz. 
Manuel. OhligaC"iom•.\ dl'i/t'.\·, 4.1 cd .. hl. (h.l(,nl Uni\'crslly Press. MC~ico. l 99S, pp. :!82. -155. 446, -136. 
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aduanas para disp~n~r d~ í:U~s cuando nci liiin suti~fb~h<~ oportilni11;1cnté el pago total de 
' -.- .·::,; ... ••· ·'. . ..... _ ,. _•,¡¡. .,.·_· .. , •• ' .• •' 

los derechos, impuestos y demás graviimcncs adeudados con .;casión de su paso a través 

de lus fronteras adUanCrns. 

Siempre <1ue el pago de los derechos, impuestos y demás gravámenes aduaneros 

estuviere tolul o purcialmcntc insoluto. las aduanas cSliÍll facultadas para retener las 

rncrcadcrias que cstfm en su poder, perseguirlas. en caso contrario. secuestrarlas cuando 

sean habidas, disponer de ellas en la fomiu autorizada por la ley. y en el supuesto de que 

las mercaderías se encuentren trabadas por embargos judiciales decretados en juicios 

incoados por terceros en contra del deudor, el fisco-aduanas. frente al producto 

producido de In enajenación o subasta aduanera, tiene derecho pn:tCrcnlc al pago, y sólo 

con el saldo. si existiese, cubrirán sus créditos el resto de los acreedores. 2"'J 

Las mercaderías al responder por el pago de los grav:imcncs aduaneros no 

reemplazan la cantidad adeudada (con la sola excepción de las mercancías expresamente 

abandonadas); no hay una dación en pago del deudor al acreedor en donde las 

1ncrcancius representan la suma de dinero adeudada. Tales rncrcancias están 

caucionando dicho pago, y al producirse la condición prevista en la ley que faculta ni 

Estado a disponer de ellas, dicha disposición tiene una sola modalidad: la enajenación de 

las mercaderías para que con el producto de ellas el Estado' (fisco-aduanas) pueda 

hacerse pago de su crédito. 

Cabe hacer mención que no todas lns mercancías ~1uc :adci.Jdun: grnvfüncncs 

aduaneros son susceptibles de ser enajenadas, és~l1s ~~~1~,~-~~- ·'~~~1cr•~-~-_ib_~_cr. ~1Sun~ de. las 

calidades siguientes: ''.:\. 

a) l\lcrc11ncía presuntamente ab11ndon.ad1i. ,Por''pí-i~~ipi~ general,· se· presumen 

abandonadas todas aquellas mercaderías que ~o>hayari ;idb d~s1;achadas d~ntro de los 

plazos establecidos para ello, siempre y cuando ocu'rra ri1ilt.;1ia d~ las .. causalcs siguientes: 

H' C.Yr. \Vilkcr. Jorge. op. cit.~ pp. 116·117. 

177 



ESTHUCTL:l!A INSTITUCIONAi. DE LAS ADUANAS EN LA UNIÓN EUl!Ol'EA 

1 )mercancías respecto de las cuulcs no se hayu solicitado su dcsuduanamicnto; 

2)mcrcancías respecto de las cuales se haya solicitado su dcsaduanan1icnto, p"cro no se 

cancelaron los derechos, impuestos y dc1nás gravfüncncs· adeudados, y 3)mcrcancias 

respecto de las cuales se solicitó su dcsaduannn1icnto, se cancelaron los gravtímcncs 

adeudados, pero no se retiraron de la potestad de la aduana. 

Las mercaderías caen en presunción de abandono por el solo i111pcrio de In ley, 

apenas se encuentren en las condiciones previstas por el legislador, sin necesidad de que 

medie una declaración fonnal de las autoridades aduaneras reconociendo este hecho. Sin 

embargo, es recomendable para el debido control administrativo, dictar una resolución al 

respecto exponiendo los hechos y fündamentos de derecho que autoricen declarar las 

mercaderías en presunción de abandono. Ello es conveniente ya que pennitc a sus 

dueños tomar conocimiento expreso y oficial de este hecho, pudiendo reclamar a las 

autoridades 4uc correspondan cuando estimen no haberse dndo en la práctica las 

condiciones previstas por la ley para presumir sus mercaderías abandonadas. 

h) l\tercnncín expresamente nb:rndonndn. En dctcnninadns circunstancias, el 

interesado podrá verse impedido en despachar sus mcrcancins, sea por resultar éstas 

prohibidas de importar, sea porque los gravámenes aduaneros que las afectan exceden 

con creces In capacidad económica del importador, sen finalmente por estar prohibida su 

reexportación o resultar anticconómica. El dueño de las mercancías P.ucdc dcsUgarsc dc­

sus compromisos tributarios aduaneros a través del abandono a favor del Estado, en lá 

fbnna y plazo exigidos por las non1rns legales aduaneras. 

El abandono se realiza a través de la cesión de los derechos que el dueño tiene sobre 

sus mercancías y requiere además de la aceptación del cesionario para In validez del 

acto. La aceptación expresa del Estado tiene como fundamento el hecho de que éste debe 

velar por <¡uc las mercancías que le son cedidas sean realmente realizables y pueda con 

el producto de ellas hacerse pago de su crédito por los derechos, impuestos y demás 

grav:ímcncs aduaneros 4uc se encuentren parcial o totalmente insolutos.244 

!
4

" Jhith•m.p. 118-119. 
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e) Mcrc11nci11 dcco111isád11 pcn.Í1l;ncrúc. La· pcnalidád de los· delitos· aduaneros 

puede ser pecuniaria y/o privad~a d~ la .. Übértad,. y ,~n· nn~b~ls cas~s sictnprc ini 

acompañada con el decomiso de las mercancías objeto ·del delito. La sanció;1 del 

dccorniso consiste en la pérdida de las 1ncrcadcrias para sus 'dueños, las c¡U.c. pasan al 

Estado para el solo efecto de su enajenación. Para que las mercancías. caigan en esta. 

calidad jurídica, es necesario que se dicte una sentencia linnc y ejecutoriada condenando 

a los inculpados por el delito de abandono o fraude aduanero, o habiéndolos absuelto; 

haya declarado que las mercaderías han sido objeto de un delito aduanero ordena.ndó ·en 

la parte resolutiva del follo el dcc0111iso de las 1nisn1as.245 

d) Mcrcnncin dccomisndn ndministrativnmcntc. Esta inodalÍdnd corresponde a 

todas aquellas resoluciones dictadas por las autoridades aduáneras decomisando las 

mercaderías cuando éstas se encuentran en los casos previstos por la ley y/o sus 

reglamentos. Como ejemplos podemos citar los siguientes casos: .1 )mercancías retenidas 

u sus dueños u su presentación en aduanas por ser de prohibida intportnción, o exceder el 

concepto de "efectos personules"246 y que no fuesen reexportadas en los plazos legales 

que correspondan: 2)mercancías náufragus, es decir, nquéllus arrojadas por el mur a In 

orilla de la costa y cuyos dueños se ignoran; 3 )mercancías depositadas en los almacenes 

de aduanas y cuyo consignatario se ignora por falta de antecedentes documentales, 

inexistencia de datos en los envases qlie permitan individualizar a sus dueños, 

etcétera. 14 7 

2'" "El dccomis(l consiste fundmncn1nlmc111c en la privación. a la persona t¡uc se dedica ni comercio en 
géneros prohibidos o que comete un delito, de las cosas que fueron objeto de ese lráfico ilícito o que 
sirvieron para l;:1 realización de una infracción penal." Carmncá y Trujillo. Raúl y Raúl Carrancá y Rivas, 
C1ídii,:o Pt•nal mwtmlo. :! 1 .. cd., Ed. Pom'm, México. 199H, p. 161. 
:.&t. Ei artículo 106 del Código Fiscal de la Federación establece como mercancías de uso personal. las 
siguientes: a)alimenlns y hchidas p:ua ~u consumo, ropa y otros objccos personales. excepto joyas; 
h)cnsméllCllS. prmluctl1s sanitarios y de asco. lodones. perfumes, medicamentos y ;:ipuratos médicos o de 
prótesis que ut1hcc: c)aniculns domésticos para su casa habitación siempre que no sean dos o más de la 
misma especie. CJi· Cúdtgo Fl\ntl dl' la Fcd,·radún 
!-'' .. Para l.'I dc..•rccho aduuncrn. el decnn11~0 scr;.'1 p<1ra sus duc1lo~. la pCrdiJa de la propiedad Je las 
mcn:ancías oh.11..•10 de.• infr:1cciún a fiwnr del fisco fodcral: cuando el ilieitn sea n:alizadn Ct.lfl mcrcanci:is 
proh1hida:-.. en all-!llllO:-. casos mcrcancias restringidas Cl rcguh1das. faltando h1 autorización requerida e 
impl111iéndo~e la-> s:111cwncs cnrrcspnmhcnte->. Asinusmo, cuando no se acn:dllc que se cumplieron con los 
tn:inulcs y fon11alldntlcs p<mJ su tttlrmJucciún al 1crri1orio nacional. l.as mc..·n.:<111cias nmlcria de infracción 
rdaci,1nada con la importaciún y cxpurt<1c1ón. p<tsanin a propic<lnd del tiscu fodcral, a menos que la 
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Par~• ~uc lus 1n~·;¿~·~~~·~~;:~~-'~;~~,:~~'~Jan caídas en decomiso adrtÍinistrativo, rcquiéÍcse 

de una resolución dcÍ nJ,;~ini~trador_.ojctC de In aduana respectiva, declarándolas en 

e) Mercancía incautada .. Las mercaderías aprehendidas con ocasión de un delito.de 

contrabando o fraude aduánero quedan depositadas en aduanas a disposición del juez 

que conoce del juicio pcnal-ncluancro respectivo en espera ele las resultas del mismo. 

Estas mercancías. durante In incoación del proceso, se encuentran en calidad jurídica de 

"incautadas" o simplemente "retenidas·· hasta la finnlización del juicio. ya que sí éste 

tennina con un fallo condenatorio. a los responsables del delito les serán comisadas las 

mercancias, y si el fallo es absolutorio, podrím iniciarse o seguirse los trámites para el 

despacho de las niercancias.248 

Con respecto a la pérdida o destrucción total de las mercancías, las legislaciones 

aduaneras han transplantndo la institución de la "pérdida de la cosa debida", 

contemplada por el derecho civil, al campo aduanero; así el artículo 27 de la Ley 

Aduanera mexicana dispone que: "si las mcrcancins en depósito ante la ndunnn _se 

destruyen por accidente, la obligación fiscal se cxtinguir:i, salvo que los interesados 

destinen los restos a algún régimen aduanero." 

En esta fase del presente trabajo. consideramos. conveniente hacer mención de los 

impuestos aduaneros, definirlos y clasificarlos, de una manera escueta. pues este tema ya 

ha sido tratado en d punto tres del capitulo primero ele' la cniprcso en cuestión; además 
. . - . ·-· ·.:·' .. · 

también es necesario mencionar otros derechos e impuestos. motivo del: movimicnt.o 

transfrontcrizo a través de las aduanas. 

infracción quede c0111prcndida exclusivamente en la omisión del pago de los impuestos con mercancias 
lihrcs de rcquisiios o pcnuisos y no prohibidas. Tampoco pasarán a propiedad del fisco federal~ la.o; 
mcrcandas cxcnlas de impucs1os al comercio cxlcrior. excepto que su imponnción esté restringida o 
r;>rohihida." Carvajal Cl,ntrcras. Máximo. op. c:it .. p. 450. 
•

411 C:ti·. \Vitkcr, Jorg1.-. op. cit., pp. 120-12:?. 
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Para Archillc Cutrcra, el impuesto aduimcro. es \'ún pago en .di.ncro débido. al Estado 

por todo aquél que transporte, hacia· ui1 l~do ·.a -.otro <le la -T~·ontcr_a.- Una mcrcancia 

sometida u derecho y destinada a ser c_onsUt!Ji(Ja c1_1~ el interior o· c.xtcrior··dcl 1crritorio 

aduanero del Est:u.lo .... 24 '
1 

En cuanto a la clasificación de los impuestos aduaneros: ~sta Óbcdccc a diferentes 

criterios: 

Por su finalidad: 

a) .fiscales, cuando el Estado los utiliza. con el fin de obtener un ingreso para el 

cumplimiento de sus objetivos. 

b) protcctorc.<, cuando el Estado busca la protccci.ón de su economía interna. 

Por su régimen aduanero: 

a) i111por1ació11, cuando se caúsim por hl introducción de mercancías a un territorio 

aduanero. 

b) expor1ació11, cuando se perciben por In extracción de mercancías de un territorio 

aduanero. 

Por su gravamen: 

a) específico, cuando el impuesto se dctennina por una cantidad monetaria lija según 

una medida nritmétien. 

b) ad mlorcm, cuando el impuesto se calé~ta con bas.e en un 'porcéntajc fijo del valor 

de las mercancías. 

e) mixtos, cuando el impuesto se percibe por medio. de combinar el espc~ifico y el ad 

\•a/orc111. 

d) graduales, cuando el impuesto se dctcm1irm eón base en las diferentes calidades 

de una mercancía. 

Por su naturaleza: 

a) a111ó11on1os o generales. cuando son dctcnninndos por disposiciones internas y su 

aplicación es para todas las mercancías. 

:wi Cu1rcra, Archillc, l'rincipii th• l.Jiri110 e Pu/itica /Jog1male. 2" ct.L EJ. l"cd:in. Italia. 1941. Tomado de 
Carvajal Conlrcras. Máximo. op. cit .. p. 373. 
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h) co11\•c11cionales:· cua~<~~1 sl111 cstahlccidos a través de un convcn~o, irit.~rnúcional y 

su aplicación es para dctcn11inmlus n1crcnncias y para los paises coniratnntcs;. 

r~or su pago;· 

a) clc:/i11i1fro. cuando las mercancías que hun sido introducidaS o C~t.~~_!t.las·dc un país 

van a ser consu1nidas·o usadas. 

b) ¡.:armui=aclo, cuando las mercancías rcloman al extranjero o provienen de' él, ya 

sean en su mismo estado o después de un proceso induslrial; . ···~:\·. 
e) s11spe11sfro. cuando las mercancius se depositan: en· álmaccncs generales· de 

depósito o son para la industria automotriz. 

Para la aplicación de las cuotas. bases gravnblcs, tipos de ca,,;b¡,;· de moneda, cuotas 

compensatorias. regulaciones y restricciones no arancelarias. precios estimados y 

prohibiciones aplicables, regirán las siguientes normas: 

En importación: en tráfico marítimo la fecha en que fondee In embarcación que las 

transporta en el puerto al que vengan destinadas las mereancias o la de amarre o atraque 

de la cmharcución. En tníficu terrestre la focha en que lns tncrcancins crucen la linea 

divisoria internacional. En tráfico aéreo la de arribo de In aeronave al primer aeropuerto 

nacional. En tráfico postal se seguirán las reglas para el tráfico marítimo, terrestre o 

aéreo dependiendo de cuál es el medio de conducción en el que se transporten las 

rncrcnncías. 

En exportación, la nonna general es la fecha de presentación de las mercancías ante 

la autoridad aduanera. Cuando las. mercuncÍ~S, .entren o salgan del país a trnvés de 

tuberias o cables. será la fecha en que se practique la lectura de los medidores. 

Trmúndosc del Impuesto ni Valor Agregado (IV A), están obligados a su pago las 

personas fisieas o morales que, en el territorio nacional, realicen la importación de 

bienes o servicios. entendiéndose por esto la introducción al país de bienes, la 

adquisición por personas residentes en el puis ele bienes intangibles enajenados por 

personas no residentes en él. El uso o goce temporal de bienes tangibles cuya entrega 

material se huhicsc cfoctuudo en el extranjero. El uso y goce temporal de bienes 
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intangibles piopifrd~ii1ndos por personas no residentes en el púis. El aprovechamiento de 
,.··- ·'· .. ,,· ' ·;:.. ,. .· . . . . -

servicios 'indCj1Cn'diC1lú:!·s· 'cUarldO ·~e -prcSi~·n por .no ·rc~idc1.1t~S c.n-·cl ·p~ís; .. con :cx~cpción 

·del transporte intcniildonüL 

La hase gravablc scni el. valor de transacción de Jus mercancías nuis el monto de los 

impuestos a la importaCión y de cualquiCr otro impuesto que se tuviera que pagar con 

motivo de la importación. El pago del IVA se hará en el pedimento conjuntmnentc con 

el impuesto ad 1·a/orc111, tcndní el carácter de provisional. No podrán retirarse 

mercancías de la aduana ni de los recintos fiscales o fiscalizados si no se hu pagado 

previamente este ilnpucstu. 

No se pagará el IVA en las irnportncioncs que no lleguen a consumarse, en las 

lcmporalcs. en el retomo de mcrcancins exportadas tcn1porahncntc, en mercancías en. 

tránsito o trasbordo, respecto de los equipajes o menajes de cusa250, en los bienes o 

scrviéios que en el pais no den lugar al pago del IVA, en los bienes donados a la 

Federación, Estudos o Municipios o personas autorizadas por la Secretaria de Hacienda. 

ni en las importaciones de obras de arte de reconocida calidad y valor cultural y que se 

destinen a exhibición pública pcm1uncnte, así como las que importe su mismo autor. La 

c.xportación de mcrcancíns está en tasn cero. 

Con relación al Impuesto Especial sobre Producción y Servicios (IEPS}, están 

obligados a su pago las personas fisicas o morales que importen los bienes siguientes: 

alcohol. alcohol desnaturalizado, cervezas y bebidas refrescantes en sus respectivas 

.!SO El menaje de casa que pueden importar libre de impucslos al comercio cxh:rior los inmigrantes y los 
nacit1nalcs repatriados o deportados. así como los residentes de la franja o región fronlcriza que cambien 
su casa hahilaciún a pt1bl;.1c1t111c:-; del resto del país. comprende las siguientes mercancías usadas: el ajuar y 
hit.•ncs mul'l1lcs de una 1..·as<1, qut.· sirvan c.xclusiva y propiamente para el uso y trato ordinario de una 
fomilta. wpa. lihrn~. hhrt.•ws. ohra~ de arte o científicas. que no constituyan cokccioncs completas para la 
in..;.1alac1t'lll de cxpos1c111nc.., o galcrias de arte, así como las hcrramiemas de: obreros y artesanos, siempre 
que sean indispcnsahh.·s para el desarrollo Je la profesión. nnc u olicio. Los instrumentos científicos y lns 
hcrramicn1:1s que gn7arán <le dichn exención no podrán con.,.tituir C(jUipcls compktos para la instalación de 
lalmral<lrins. consultono ... ,1 tallen: ... Nn <¡ucdan comprendidas en la prcscntc 1.•xcndón. las men:ancias quc 
los 1111crcsmlos hayan 11.·1111.kl en 1.:I extranjero para actividades comen:inlcs ,, in<lus1rinlcs. ni los vchkulos. 
C/r. /.t•r .·lduancru mc.\1c;11m, artículos 61 y 142 y el nnículo 90 dd Rt•J:/amcnto de la /.,~1· ,,.fdua'1<'ra. 

183 



-. . '.·.::::·,: 
· .. ,· 

grmluacioncs al~ohólica~,bebidasalcohólicas, aguardiente y'.sus concentrados, tabacos 

lahrados. cigarros, ºg1so_1(..,,~-· i:iova y ma-gna sin, dicsci"·y gas nat~ral para cmnbustión 

automotriz. 

La base gravablc de este impuesto es el valor de transacción más las contribuciones 

y aprovechamientos con excepción del IV A. Para dctenninarlo se multiplicará la tasa 

establecida en el articulo 2 de la ley del IEPS por la base gravable, Su pago se hará 

conjuntamente con el de importación señalándose en el pedimento aduanal. Si el pago 

del impuesto ad m/orcm no se causa o se dilicre, el del IEPS se pagará. 

No causan el pago de este impuesto las importaciones que no lleguen a consumarse, 

sean temporales, retomen del extranjero después de haberse exportado temporalmente, 

sean objetos de tránsito o trasbordo, las traigan en franquicia los. pasajcros251 , las 

efectuadas por las misiones diplomáticas acreditadas, y el aguamiel y los productos de 

su tCrmcntación . .La exportación delinitiva de las mercancías gravadas por este impuesto 

es del cero por ciento. 

Son sujetos del Impuesto sobre Autómóvilcs Nuevos (ISAN), las personas fisicns o 

morales que importen en definitiva al país automóviles del año modelo de la importación 

o de diez años modelos anteriores. 

Como base gravable del ISAN se establecen dos situaciones: 

1. Si la importación la realiza un lilbrieante o sus distribuidores, la base será el precio 

de enajenación al consumidor nuis el impuesto general de importación y las demás 

~" 1 Es convenicmc hacer la di!"lincitln cnln! la •·ranquicia y la exención. '"La frnnquicia es el paso libre que 
!"C concede n una pcr!'<itma parn no pagar la~ contribuciones ni cumplir con tas regulaciones de canictcr 
económico establecidas para las 1111..•rcandas; por csla razón se dice tJUC la franquicia significa. un paso 
franco por la aduaim:· Asimismo. cmcntlcmos a la c.'ltcnción como ''la eliminación del nacimiento de una 
obligación 1ributari;:1. La c~cnción supone la cxis1cncia de um1 norma imposiliva que define un hecho 
imponible el cual. al rcnlii'.arsc d;:1 nacimiento a unu obligación 1ribu1ario1; asi como una nonna que ordena 
que dicha ohlit.wciún no produzt:a cfcc1os Je pagn dC'l gra\'amcn no obstnnlc la realii'.nción del hecho 
impnnihlc llctcrmi11.td(I en la ky."" C•1rva1al Con1rcras. ~1ilxm10. op. cit .. p. 3X9. 
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é<1i1tribucioncs que se tengan q~c pagar por Ju importación. con excepción del 1 V A. El 

impuesto se calculnní aplicando In tarifo considerada en In Ley del ISAN. 

2. Si In ilnportación es· rcali~aCla por p~rSona di fcrcntc al fabricante o sus 

distribuidores. será base el valor de trunsaccil>n adicionado eón el i1npucsto ad \•alorcm 

y los demás gruvámcncs que se tengan que pagar por la importación. con excepción del 

IV A. El impuesto se calculará aplicando la tari lit considerada en la Ley del ISAN. 

Los automóviles nuevos que se exportan en dclinitivn de nuestro país ni extranjero. 

no pagan este i111pucsto. 

Con respecto a los derechos que deben pagarse por la prcstrn.:iún de dctcnnínados 

servicios aduaneros, en México su regulación se encuentra en el capitulo tercero de la 

Ley Federal de Derechos, cuyas cantidades cambian cada año. Las cuotas se actualizan 

en los ténninos del artículo 17-A del Código Fiscal de la Federación, además de la 

actualización realizada en los meses de enero y julio. Las cuotas que tengan por base el 

valor de las rncrcnncíns no se incrcn1cntarán.2~ 2 

1.1. Prevalidación 

Las disposiciones que regulan a la prevnlidación. sucintas en smnat se encuentran en 

el artículo 16-A de la Ley Aduanera mexicana, mismo que entró en vigor en razón a la 

adición de la Ley el 15 de febrero de 2002. 

El articulo 16-A de la Ley en comento dispone que: "la pn•mlidación co11sis1e en 

co111probar que los datos asentados en el pcdi111c11to, C."itén dentro de los criterios 

sintácticos. catalógicos, estructurales y normatiros, COl!forme ."ic cstablc=ca por el 

Scr\•icio ele Admi11istració11 1h"b11tarit1 (SA 7J, para ser ¡,,-escntaclos al sistc11u1 

e/ectró11ico ele/ propio sert•icio . .. 

Las confederaciones de agentes aduanalcs, las asociaciones nacionales de empresas 

que utilicen los servicios de apoderados aduanulcs, siempre que acrediten su solvencia 

.m Cfi·. Carvajnl Contrcras, Máximo, op. cit., pp. 378-382. 
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moral y ccon61nica y 'c'~tén- al Cl~rricntc en sus obligaciC:mcs- -fisc~lés, ---p~dr~irl pedir 

autorización al SATpara ·prestar los servicios de prevalid~~ión .. el~ct;óriieadc datos 

contCnidos en los pédimcntos elaborados por los ·agentes o apodCrudO~ t-Íd~a;.;t~lcs~ 

Para obtener dicha autorización253
, los interesados dcbenin contar con equipo de 

cómputo enlazado con el SA T, así como con el de los agentes o apoderados aduanales y 

llevar un registro simultáneo de s~s operaciones. Las autorizaciones se podrán otorgar 

hasta por un plazo de veinte años, mismo que podrá ser prorrogado por un plazo igual, 

previa solicitud del interesado ante el SA T un año antes de su vencimiento, siempre que 

se sigan cumpliendo con los requisitos previos a su otorgamiento y con las obligaciones 

derivadas del mismo. 

Las personas que obtengan la multicitada autorización, estarán obligadas n pagar, 

donde corresponda, mensuahnente un aprovechamiento de $125.00 (ciento veinticinco 

pesos 001100 MN) por cada pedimento que prevaliden y que posterionncnte sea 

presentado ante la autoridad aduanera para su despacho. Dicho aprovechamiento será 

aportado a un lideicomiso público para el programa de mejoramiento de los medios de 

infonnátiea y de control de las autoridades aduaneras.254 

1.2. Primer y segundo reconocimientos 

Según Múximo Carvajal Contrcrns, el aforo o reconocimiento aduanero -como se le 

conoce en nuestro país- es el acto por el cual, teniéndose las mercaderías n In vista, se 

cxan1inun para precisar sus caractcristicns, procediendo a clasificarlas, determinándose 

:' 1 La (hlt:lrina y 1:.1 pnlclica administrnti\'a no coinciden en cuanlo ni conlcnido de las nociones de 
pl."rn11so. llccm.:ia y autori.luciún. Grnmaticalmcntc signilicnn: a) licencia. es In fucuhad que otorga el 
podC'r pllhlicl' para hal.'.cr algo: h) pcnuiso. es el conscntimicnlo que otorga quien tiene poteslad para hacer 
algo: e) au1nri/.ac1ún. l."S el acto pnr medio del cual se confiere a una persona el derecho para realizar una 
l.'nmluc1a. Juridu:a111l.'nlc pueden ll."ner los siguicnlcs contenidos: 1) pcnniso. licencia o autorización. es el 
;ic10 ad1111111~1ral1\·,, p<1r medio Úl'I cual se oiorga por un órg;:mo de la Administración. o un panicular. la 
focul1nd o d1..'fl.'Ch1l para realizar una conducta o para hacer alguna cosa: 2) puede constiluir lambién el 
1locuml.'lllo fór111;1l Pl'r escrito dllm.lc se hace constar el acto administrativo. C.fi'. Acosta Romero. Miguel. 
/i•1u·ia g1·111•1a/ dl'I d1'l'l'1 lm udmim\tratfro. 13" c<l .. Ed. Pnmia. Méxicn. 1997. p. 1027 . 
. ,,. Cfr. l.t.T .·ldua11cn1 mcxkana \ 1gcntc. a11iculo 16-A. 
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el pago de l~s .Únpuestos y dermis requisitos que deban cumpHrsc, :Y así. considerarse 

legalmente inÍportadus o exportadas. 

Felipe Acosta Roca .define al reconocimiento aduanero y ni ségundo' re~onocimicnto 
como el c."<ntncn de lns mcrcancíns de in1portnCió,1l.:~·-·dd·--cX~?~~iC::i~~'.::··~~fComo .dc_sus 

muestras, para ullegurse de elementos que. ayuden :a prcéi~:ir.'.la v'éiacidad de Jo 

dcclurndo, respecto de los conceptos siguientes: · ,.:1·.·: • .'.-. >· · · · 

-Las unidades de medida seilulndas en las .tarifas· élé. Já Ley ''de: ·,is>Jmpuestos 

Generales de hnponución y Exportación, así como el número .de piczn~{volii~cn y otros 

dutos que pennitan cuantificur la mercancía. 

-La descripción, naturaleza, estado, origen y demás cnracter'ísticas· de ias .m~;cancías. 
-Los datos que pennitan In identificación de las mercancías, si existiesén.255 

Para Carlos Anubalón Ramírez. el reconocimiento se divide en tres etapas:. 

La primera etapa, consta de tres pasos: a) Designación del funcionllrio. que r,ealizará 

l.a operación; b) Indicación de los bultos a examinar, y c) Cotejo y examen exterior de 

los bultos. 

La segunda etapa se divide en dos partes: a) Medición, conteos pesaje de las 

mercancías para posterior dcteiminación del pago impuesto; verificíi~i.Ón.·ci'e los ,dinós 

presentudos por el interesado en su documento con· lo reco'í{o~idÓ •·:p~r: éf. vi~Ín di:I 

despacho; b) Clasificación y valoración de lns:mcrcnncíns pnrn I~ de;~rmina~lóÍt del 

impuesto. :·;<:·'_, :· 

La tcrccru etapa consiste en. In·, ~tificnción o rectificació~ que h~C:e el, vista. de 

acuerdo a su criterio, en relación ~· 1~ miil;ifo~tad~ p~~ ci1 ~Óntri·~~)·e~te'c~ s~ pe.cll!lJénio. 

pura que posteriormente se ajusté~ 1:;s ~íintldades líquidas íi paga~ y ~e 'cre~tÍi~ el, entero 
- .·. ·---· ·-.... _._ - -_ --· -. .·_. 

de los irnpuestos.256 

·- .· - .• 

~:\.S C:fr. 1\cos1a Roca. Felipe. T_rcimitl!s )' cloc1m1'!'!_ft?S c_11 lllClll!rÚ~ cul~umcre1, _Ed; ISEF. México. 2001, Pr. 
208-209. - . . - . ·- - . - . 

:!jto Cfi·. Annbalón Ramín!Z. Carlos, El aforo aduanero, Révista'·tribuiárin, al10 IV; vol. IV. número 13. 
cncro·mnrzo. 1978. Tomado de CarYnjul Contrerus, Mñ:dmo, op. cit".' p. 368-369. 
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A partir de 1990 .sé introdujo en Mcxic<) el rcconocin1icnÍo 11.d1i~ncro de las 

mcrcancius u través ele un sistema aleatorio, llamado comúnr.;..·entc·~·scn1áfor~ fiscal''. La 

Ley Aduanera define .al reconocimienlo aduanero como el examen. que .efectúan ·las 

autoridm.Jcs Compctc_Íltcs-dc las mercancías de itnportación O cxport3Ción, ~sLcomo ·de 

sus muestras, para allegarse . elementos que ayuden a precisar. iá vernci.dad de lo 

cleclaraclo. 257 

El reconocimiento nduancro tiene co1110 objetivo dcscnú~i1ñaí la naturlll~za 

arancelaria ele las mercancías para dc1em1inar, dentro de .. la· hipotesis legal, .. su 

clasificación turifariu, sus requisitos, su origen, su valor y poner en cantidad líquida el 

monto de las contribuciones a pagar o garantizar. Es decir, no solamente la autoridad 

puede practicar el reconocimiento, como lo sciiala la definición de la Ley, sino que 

también el particular, a travcs de su agente o apoderado aduana!, realiza el 

reconocimiento aduanero de las mcreancias, previamente u la formulación del pedimento 

ucluanal. Esto se conoce como "reconocimiento previo". 

A partir de 1992, pum todas las mercancías que se introduzcan o extraigan del 

territorio nacional, independientemente de si les tocó reconocimiento aduanero o 

desaduanamiento libre, el interesado volvcni a activar un nuevo mecanismo de selección 

aleatorio que indicará al azar un número ele pedimentos a los que se les practicará el 

se¡:undo reconocimiento por los dictaminadores aduaneros, el que consistirá en 

examinar las mercancías presentadas por el particular a su despacho, reconocidas 

arancctariumcntc o no por la autoridad. 

Lo novedoso del segundo reconocimiento es que será practicado por un dictaminador 

aduana! dependiente de una empresa que ha sido reconocida por la Secretaria de 

Hacienda (SHCP) para realizar operaciones de apoyo y control del despacho aduanero, 

practicar segundos rcconoci1nicntos y verificación de 111crcancins en tfnnsportcs. 

!St C.fi-. Le:\' 1l1/11a11,•m mexicana vigcmc. articulo 44. 
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ESTUUCTL!l{A. INSTITUCION,\J; l>E 1~~\s· ,~-l>U,A~1.\S~·1~~N l~A _·l;-~1óS .• ·~·Ul{OPEA -

·' __ . __ . __ · .. >.·--. 
Si por motivo dél scgui1do rcéonocimicnto,' se detectan irregularidades, éstas se 

~ - . :• .. ·. '' ' : : . , 

hunin constar Cn un ncin circunStancindú tiuc·paf.a tal 'CfcCto lcvnnté la ·autóridad, el ·acta 

se hasaní en· el .~licta'i·ncn que en· l~dos l~H( ·~c~~:iulns .·.-rcconoci.trii«?ntos,· en fonnn 

obligatorin, claborarñ la persona autorizúda por la Secretaria· de Hacienda. 

El dictamen aduanero tendrá el valor probatorio y el alcance que el articulo 52 del 

Código Fiscal de la Federación establece para los dictiunencs formulados por contadores 

públicos. El acta levantada por la autoridad aduanera tendrú el valor que establece la 

fracción primera del articulo 46 del Código Fiscal de la Fcdcrm:ión, es decir, que los 

hechos u omisiones consignados en cllu hacen prueba de la existencia de tales hechos u 

omisiones encontrados. Si de los hechos conocidos en el primero o segundo 

reconocimientos, se detectan irregularidades o inexactitudes en lo declarado por el 

agente o apoderado aduana!, las autoridades aduaneras dctcrminarún las contribuciones 

causadas. lus cuotas compensatorias e irnpondrán las 111ultas que correspondan. 258 

Los agentes y apoderados aduanales podrán solicitar la prúctica de un segundo 

reconocimiento para aquellas mercancías en las que. en el primer reconocimiento, la 

autoridad presumiblemente, haya detectado una irregularidad. 

2. PROCEDIMIENTO PARA EL TRÁNSITO DE.MERCANCÍAS EN LA UNIÓN 

EUROPEA 

Al evolucionar In unión aduanera de la UE y convertirse en un mercado único 

quedaron suprimidas todns las. fronteras económicas , internas entre los Estados 

miembros. Los controles se han situado en las írontcms externas o, dicho de otro modo, 

se ha centrado In atención en ellas. Nonnalmcntc, ya no hay una "segunda oportunidad", 

pues no queda ninguna otra posibilidad de intervención entre la frontera externa y el 

punto final de destino. De ahí que se haya subrayado la necesidad de que las quince 

administraciones aduuncrns di ICrcntcs piensen y actúen cmno una sola. 

:mi C./i·. Curvajal Contrcrns, Máximo, up c:il .• pp. 36X-369. 371-J 7 .'\. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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Otra razón mits de que se_ ncccsÜcn:siSt~mas cfcctiv~S.dc" Co~trol dé I~s n~crcancías 
es el crecimiento que ha experimentado el comercio;· ya que cadá vez resulta más dificil 

intervenir fisicmncntc. El reto que tienen que afrontar lus administra<:=ionc~ es c6mo 

fitcilitar el llujo comercial sin dejar de ejercer, sie1nprc que sea necesario, un control 

efectivo. 

En el pasado, el control era esencialmente físico, lo que suponía tiempo y esfucr.m. 

Era un procedimiento costoso para las dos partes interesadas. Hoy en din se aplican 

métodos de trabajo modernos para simplificar y orientar con precisión los controles en 

tus casos en 4uc se necesitan y en que se sabe que van u ser más efectivos. 

Especialmente la infonnatízación, los controles de auditoria posteriores a las 

importaciones y la utilización de los análisis de riesgo son técnicas cuyo uso se está 

generalizando cada vez mtis y que se está perfeccionando constantcn1cntc. 

Así tenemos que, con la evolución de los controles aduaneros, la tecnología de In 

infonnución se utiliza cada vez más entre las administraciones aduaneras y el comercio. 

Las declaraciones aduaneras electrónicas cortan la duración del despacho de aduanas en 

las fronteras. Pero los ordenadores no se utilizan únicamente para aceptar declaraciones: 

durante los últimos diez años la Comisión ha instaurado sistemas informáticos que 

penniten a las administraciones· de los Estados miembros intercambiar información con 

las bases de datos centralizadas de la Comisión. 

Con la utilizución de los amilisis de riesgo se puede seleccionar los envíos que 

podrían. por su naturaleza. su valor~ su origen o su ilnportador, constituir un riesgo. Las 

aduanas pueden ahora decidir de manera nuis objetiva si es ncccsurio un reconocimiento 

fisico de la mercancía. También el sistema permite identificar el nivel de controles que 

deben aplicarse y adoptar algunas decisiones ni respecto incluso antes de que las 

111creancías haynn llegado a las fronteras de la UE.25
Q 

!'W c.·11· .Comisión Europea, Poli1icu aclurnu•ra ,h• la U11iú11 H11rop1•a. Oficina de publicaciones oficiales de 
las Comunidades Europeas, Luxemburgo. 1999. pp. 21-22. 
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A pesar de la evolución de los dilcrcritcs sistemas de contm.1 que ·se preseniari 'de 

fücto en la pri1ctica del despacho de mercancías e~ las adut,inasde la. UE~ ni en el Código 

Aduanero ni en su Reglamento existe un tratamiento autóno111;, del p;occ~limicnto· ·de 

inspección. Detcnninmlos articulos se refieren al derecho de las administraciones 

aduaneras de los Eslados 111icmhros a cmnprobar.lo declarado por el int~rcsndo e incluso 

deja la puerta abierta para que tales ad1ninistracioncs, dunmtc un plnZo dctcnninado, 

dcscuhran lo no dccl:1raclo. Todo ello al objeto de practicar una liquidáción ele. los 

derechos de aduanas distinta de In que se deriva de los dalos conSignados en Ju 

declaración presentada por el interesado. 

De los cstahleciclo en el CA se deduce que existen tres formas o niveles de 

cornprobnción y/o inspección: 

a) El control documental de los datos dcclarndos por el interesado en su propia 

declaración. 

b) El control fisico de las mcrcancias presentadas a despacho. 

e) El control a past<'riori de los elatos declarados. 

Aunque desarrollaremos más adelante cada uno de los tres niveles de comprobación, 

es importante mencionar que de ellos sólo está relativamente bien regulado en el CA y 

en el. RA el control fisico de las mercancias, al que se refieren los artículo 69 a 73 del 

CA y el Título VIII del RA. 

Por el contrario, nada dice ni el CA ni su RA con relación al procedimiento que debe 

observarse para ctectuar los otros dos tipos de control, y muy especialmente el último. 

En consecuencia y en aplicación del principio de autonomía institucional y 

procedimental nacional, el control a pos/eriori se llevará a cabo aplicándose la 

legislación nacional de cada Estado miembro ele la Comunidacl. 2"° 

:?t'(I C..~f;·. Pclcchá Zoznyn. Francisco, El nídigo mlrumero co11umi1e1riU y- .\·11 aplicilciún t•i1 E.'>pmill, Ed. 
Mnrcinl Pons, Madrid. 1995, pp. 179-181. 
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•:STIWCTIJRAINSTITUCIONAL IH: LAS ADUANAS EN l.A UNIÓN EllROP•:A 

2.1. Control documental 

Las 111crcancias conducidas ante una aduana y situadas eventualmente en depósito 

provisional o que se encuentren bajo cualquier otro régin~crl udun!'lcr~1, cunndo se solicite 

su despacho de importación, deberán ser objeto de una dcclnrnción de despacho que 

deberá presentarse ante In udunna. Ln persona lisien· o juridicn que formula· la 

Ucclnración se denomina udcclarantc". 

La declnrnción se formulará por escrilo en el modelo olicinl, Documento Único 

Administrativo (DUA) y junto con ésla se presentarán los siguientes documentos: 

u) Fncturu comercial con base en la cual se dcclnrn el· vnlor en aduana de las 

mercancías. 

b) Dedarución del valor en aduana de las mcrcancins cuando resulte exigible. 

e) Los necesarios para la aplicación de un régimen arancelario preferencial o de otro 

régimen distinto del común nplicnblc a las mcrcancias declaradas. 

d) Los relativos ni transporte, en su caso, y, los correspondientes al ·régimen 

aduanero anterior. 

e) El documcnlo justificativo del régimen comercial de las mcrcnnciás:· cuando 

resulte exigible. 

l) y en general todos aquellos que sean precisos para liquidar cualquier im~ucsto o 

gruvamcn exigido con motivo de la importación o para justificar el d~rc~ho d~ éxención 

de los mismos. 

Los documentos se conservarán unidos n la declaración y, en caso de ·ser utilizados 

por el declarante en estas operaciones, se adoptarán las medidas necesarias para que no 

puedan ser empicados postcrionncntc más que por la cantidad o por el valor para los que 

aún tengan vn1idcz. 

Sin perjuicio del examen que se efectúe antes de la admisión de la declaración para 

dctcnninar si nnda se oponen dicha declaración, los servicios de aduana procederán a la 

comprobació~ de la declaración y de los documentos unidos a ella con objeto de 
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"STHUCTUHAINSTITUCl,oN;,.; Í11i Í.As'i\l>UAN;\s 1::';..1.,\ ÚNlÓN WHOP~:A 

asegurarse' 'de . que .•las ·.·i~1dienci:n~i que~ ICurn~~en· lo~ ··~it~<lo~·; <l~~¿Í11e~to~ ( ccintrnlo, 

pedido, calálogo, reli1ció~'de i:on'ii:~idtÍ'. ~t~.fc~~res~ond~ñ''¿~'kios di11Ós con1erÍidos en 

la dcclaración,(nmuraleza,,'~la'se, ca~tidu;l,vnlor, \Ípo.~1c:r.~'· 1 • . . . .· 

En lci que se refiere 'al conlrol doeúmcnlal cnconlramos sU fundamenlo en el ·articulo 

68 del CA, mismo que esrnhlcce que "para la comprobación de. las declaraciones 

admitidas por ellas mismas, las auloridmles aduaneras podrán procede~: 

a) u un conlrol doeumcnlal, que se referirá a la declaración y n los documentos 

adjuntos. Lus autoridades aduaneras podnin exigir al declarante la prcScntaCión de otros 

documcnlos que faciliten la comprobación de In exaclitud ele Jos datos ineluiclcis en In 

dcclaración ... 262 

Este control documental es un control interno de In Administración.aduanera y, en 

consecuencia, no está regulado desde el puntó di: vista procesal. pó/la nonnati~a 
comunitaria ni por la nacional. Por lo. señalado; se deduce. qúc eÍ ~~;;trofdoc¿rnc~tnl 
tiene el objetivo ele advertir. en su caso: las contradicciones qu~ s'c.·d.eduzi:an.dc i~s. datos, 

consignados en la declaración o de la· dcicumcntación comcrCiliI qUC S~ ané~a· n la--:fnisma~· 

El que unas declaraciones sean objeto ele control documental y otras no, es algo que 

decide la propia Administración aduanera en uso ele süs poderes discreeio~nles, 'el· 

interesado no se enterará siquiera de que su declaración está siendo objeto de .control 

docurncntal y, en consecuencia~ ni tiene derecho de audiencia ni se trata dC ·un 

procedimiento contradictorio. 

Precisamente por la 1nisn1a razón. nada se opone a que 111icntras se está llevando n 

caho por la Administración tal control documenlal el declarante mantenga el derecho a 

rectificar los datos declarados en los ténninos del articulo 65 del CA. 

1111 c.·1;·. Alnrnjano Garcés. Luis y JusC Javier 1\lmajano Publos. fJcn·clm m/1111111.•ro. Ed. Ediciones 
lnlcmacionalcs Univcrsirnrias. Espar)a 199:!. pp. l!i5· l 56, l 60. 
1
''
1 Articulo 68 del Cócligu Acluant•ro Comunitario. 
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Por otra pm1c, si a raíz de la comprobación docu1n.cntaf;' hr·Adn~iOisf~ución detecta 

er~ores en los datos declarados por el declarante, toda vez que j',í~A'dministración haya 

descubierto los errores derivados de In incompatibÍlid~d. c~trc sí :d~ los datos 

consignados en la declaración o en relación con In do~utl1cntaCi6·~:··p~_cscn:tada junto a la 

dccluración, el interesado ya no podrri rnoditicar. los dni~_s. co~tc~id~S~ bl ·'ª -(lcclurución 

ohjcto de comprobación. 

De la segunda parte del apartado a) del articulo 68 del CA, que faculta a las 

autoridades aduaneras para exigir ni declarante la presentación de otros documentos que 

faciliten la comprobación de la exactitud de los datos incluidos en la declaración, se 

deduce que, cuando las autoridades aduaneras exijan al dcclamntc la presentación de 

tales documentos, se considerará como una notificación tácita de que su declaración está 

siendo objeto de inspección documental y, en consccucncin, habrá que entender que a 

partir de ese momento el interesado no puede modificar los datos consignados en su 

dcclnración.2h1 

Los resultados de la comprobación documental, seguida o no del reconocimiento 

llsico de las mercancías, servirán de base para el cálculo de la deuda tributaria y para la 

?Plicación de lns demás disposiciones que regulan el despacho de las mercancías. 

En este caso los, servicios aduaneros indicarán, al menos, sobre los ejemplares del 

DUA destinados a la aduana o sobre documentos' anexos, los elementos que hayan 

constituido el objeto de, las comprobaciones, o, del reconocimiento, asi como los 

resultados a que hayan llegado. 

Si el resultado.de la comprobacióno dct"rcconocimicnto no lucra conlbnnc con el 

DUA, los servicios de aduanas scñalanín, al menos sobre ejemplares de la declaración 

destinados a la aduana o sobre documentos anexos, los elementos que se hubieran 

.?M C.fi·. Pclcchá Zozaya. Francisco. op. ci1 .• p. 182. 
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tomado en consid~ruCiÓri ~··~¡~·C¡~·:c1~1'· 'Utbío dC, las rncrcancins y la aplicación de las 

dcmlis disposiciones (¡uc rcgUlnn el dCS.fmcho. de las 1ncrcanciuS. 

C~ando no se proceda a In cornprohación docutncntnl ni ul reconocimiento de las 

111ercancíus, los datos mani fcstmlos en la dcclnración servirán de base pnra calcular la 

deuda tributaria y para aplicnr las demás disposiciones rctercntcs al despacho de las 

111crcancias. Se dejará constancin en la declaración de no hahcr practicado co111probación 

alguna. Los servicios de aduanas indicarán en la declaración la ausencia durnnlc el 

reconoci1nicnto o c."<tracción de muestras, en su caso, del declarante o de su 

rcprcscnlantc. :''•-' 

En resumen, el control documental de las deelnracioncs es un proceso interno de la 

Administración, sin que el interesado tenga ningím conocimiento de él, y sin que nquélln 

tenga que observar ningún tipo de normativa procedimental a la hora de llevar a cabo tal 

comprobación documental. 

Por supuesto que la notificación ni interesado de que va a procederse al examen 

lisico de las mcrcnncins a que se refiere la declaración que se considere, o el 

descubrimiento de In inexactitud de los datos consignados en la misma, tanto en el 

marco del conírol documental como en el del control a postcriori, privan al declarante 

del derecho de rectificar los datos consignados en su declaración. 

Además de la normativa que de los controles documcntnlcs se establece en el CA, 

también encontramos que la Comunidad hu creado otros instrumentos juridicos con los 

cuales regula los documentos que amparan lns mcrcnncias que se presentan ante la 

aduana. Uno de estos instnimcntos es la Directriz del Consejo (681312/CE). de JO de 

julio de 1968 rcforcntc a la annoniznción de disposiciones legislativas. rcglmncntarius y 

nchninistrntivas relativas: 1) a In presentación en uduana de las mcrcnncias que llegan al 

~o-• C}i·. Almajano GarcCs. Luis y José Javier Alrnajano Pablos. op. cit .• p. 162. 
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letTitorio aduanero de la Comunidad, y 2) a los depósitos provisicmales de estas 

mercancías. 

La mencionada Directriz tija las reglas que deben • eoñtencr · las disposiciones 

legislativas, reglamentarias y administrativas de los E.stndos mict{,bros, relativas a la 

presentación en aduana de las rncrcancias que llegan al ·tcrr.itOrio ·.aduanero de la 

Comunidad o procedan de una zona franca situada en el territorio de la Comunidad; as! 

como las reglas concernientes al depósito provisional de estas me'rcaricias cuando, ci1 un 

Estado tnicmbro, exista tal régimen o esté prevista su crcación.265 
-

- .. 
La Directriz en cuestión, en su articulo 2, faculta a las autoricladcs.·üduañcrns' u 

ejercer los medios de inspección o de control de las mercancías qu6 ·~~·,prc~·cntan _a 

despacho, al establecer en su primer párrafo que "todas las mcrca~í:Í~s qu~ :H~gucn ni 

territorio aduanero de la Comunidad o procedan de una zona frúnca-:situada: en·. CI 

territorio de la Cornunidad cstdn sujetas a control adunncro:'266 

Asimismo, la Directriz en comento exige que todas las mercancías que se presentan 

ante la aduana cuenten con la debida declaración de las mismas, así como con todos los 

documentos necesarios para su correcta comprobación. En este caso In Directriz 

establece que "todo documento comercial, administrativo o aduanero puede, en las 

condiciones fijadas por las autoridades nacionales competentes, ser considerado como 

declaración sunmria cuando contengan al rncnos las indicaciones siguientes: 

- el nombre, la naturaleza, la marca y el número ele bultos; 

- la naturaleza y el peso bruto ele las n1crcancías; 

- la naturaleza y las carm:1eristicas del medio de transporte por el que las mercancías 

han sido transportadas; 

!M Se consideran en depósilo pro\'1sional las mcn:ancias admilidas a pcnnanccer en el tcrrilorio aduanero 
de la Comunidad, sin quedar inmcdrntm11en1c sujetas a un dctcnninado régimen aduanero. principalmcnh! 
en 11plicacil,n de las disposiciones de dcrcdw m1ci<'nal. Cfr. Fcmándcz Suárcz. Alvaro. Cátligo aclucmt•ro 
europeo, E<l. lnsliluh.1 de Estudios Fiscales. Madrid. 1979, pp. 2UK<!09. 
2
'"' /Jin•c/ri= cid Comwo rfíX/312/CEJ ,/e .W deju/io 1h• /Y(J.'\. 
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2.2. Inspección física 

Cuando hayn lugilr se proccdcni al rcconocirnicnto o inspcccii>n fisica de lns 

mercancías presentadas a despacho. Esta inspección tiene éomo objeto deducir que los 

datos consignados en la declarución son falsos, en tocio o en parte. a la luz del control 

lisico efectuado ·de las 111crcandns a que se rclicrc In dcclurnción·considcruda. 

El reconocimiento lisico ele las mercancías puede ser total o parcial. 

El reconocimiento total se efoctuará en los lugares designados al efecto por los 

servicios ele aduanas y durante las horas previstas: no obstante. el clcclaruntc podrá 

solicitar que el reconocimiento se efectúe en lugares y horas distintos, siendo n su cargo 

los gastos que ele ello puedan resultar. El transporte ele las mercancías hasta los lugares 

en los que se deba proceder al reconocimiento. el desembalaje y todas las demás 

manipulaciones necesarias se cfoctuarán por el declarante, siendo de su cargo los gastos 

que se originen. El cleclurnntc tiene el derecho a asistir al reconocimiento de las 

mercancías bien personalmente, bien por medio del representante. 

Tratiindose del reconocimiento parcial, los servicios de aduanas pueden decidir 

reconocer únicamente una parte ele las mercancías declaradas. sin que el declarante 

pueda oponerse a tal decisión, aún cuando le asiste el derecho de recabar el 

reconocimiento suplementario de las mismas o de otras presentadas a despacho. La 

consecuencia del reconocimiento parcial es que sus resultados se e.xtcndcrón al conjunto 

de las mercancías objeto de la Llcclaración. :?tiH 

Durante mucho tiempo el examen lisico de las mercancías presentadas n despacho de 

importación o exportación fue el único procedimiento de inspección en el ámbito 

.!t>
7 Aniculo 3 de la Directri= dl.'f Consejo (fít\'1311/CEJ de JO de julio dt• /96.\'. 

~''11 Cfi·. Alnrnjano Garcés, Luis y José Javier. op. c:il .• pp. 160· l 61. 
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aduaricro y, por lo tanto, u¡1uél cuya rcgulaeil~1~ cstab,a ba~tantc ~ ,mUy' desarrollada en las 

distintas nomu1s nacionales de los EsllÍclos ~lic-,.;,bros·.· 

Frente a la poca importancia que tienen o que debieran ,tener Jos reconocimientos 

lisicos de las mercancías presentadas a desp~cho, contrasta la regulación, bastante 

completa, que de tales reconocimientos se da en el , CA y sobre todo en su RA. 

regulación muy superior n la que suponen los pocos artículos que en el CA 'se dedican al 

control documental y ni control a posteriori. Ello responde al hecho , de que el 

reconocimiento fisico de las mercancías es, de las tbnnas de inspección __ de las 

declaraciones presentadas en relación con los derechos de aduanas, el más prolijamente 

regulado en las nonnativas aduaneras nacionales. 

Por tal circunstancia, la regulación que de la inspección lisica de las mercancías 

presentadas n despacho se da en la nonnativa comunitaria, pretende ser, a In vez, una 

fomrn de unifonni7.ar In priictiea de tales reconocimientos en todos los paises 

comunitarios y una fomm de gnrnnti7.ar los derechos de los operadores económicos 

frente n los excesos que pudieran cometer las autoridades aduaneras nacionales al aplicar 

su nonnativa interna. 

La fundamentación juridica del derecho de las administraciones aduaneras de los 

paises comunitarios a reconocer tisicamcnte las mercancías presentadas a despacho se 

encuentra, a nivel comunitario, primeramente en el articulo 42 del CA, en el que se 

establece que "se podrá examinar o tomar muestras de las mercancías, una VC't: 

presentadas en aduana, con In autorización de las autoridades aduaneras, n cfücto de 

darles un destino aduanero." 

El articulo 68 del CA estnblccc, por su parte, que "para la. comprobación de las 

declaraciones admitidas por ellas mismas, Jns au!Oridades aduaneras podrán proceder: •.. 
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b) ni cxarnCrl_--(IC'Jus fncrcaiicías y-a JU cxtrnCCió.O {le rrÍ.ucstrns parn Su anúlisis o para 

un control ·~nás· r~~inu-~iosl~. ,~:?6" 

El procedimiento u seguir, a nivel comunitario, en In prjctica de los controles tisicos 

de las mercancías prcsentndas_u despacho ante la aduana tiené dilcrentes etapas, mismas 

que rcsun1irc111os u continuación. 

Las autoridades aduaneras deberán notilicnr al interesado que han decidido proceder 

al examen tisico de las mercancías y a partir de ese momenlo, el interesado no podr:i 

n1uditicur los datos consignados en su declaración, por imperativo de lo señalado en el 

artículo 5 del CA. 270 La necesidad de que tal notificación preceda a la práctica de la 

inspección lisien de las mercancías hace que sean inválidos los actos que adopten, en su 

caso, las autoridades aduaneras como consecuencia de la práctica de un reconocimiento 

tisico sin haber sido notificado ni respecto antes al interesado. 

Como ya ha sido mencionado anteriormente, el lugar y la hora para la práctica de 

tales reconocimientos serán los contemplados por In normativa nacional, pero a petición 

del interesado, y corriendo éste con los gastos que de ello pudieran derivarse, podrán las 

autoridades aduaneras lijar otro lugar y/u otra hora para la práctica del reconocimiento. 

El declarante, o la persona habilitada por éste, dcbcr:i. asistir al examen de las 

mercancías ni objeto de facilitar n lus autoridades su labor.· Si aquél no se presentase ni 

designase ninguna persona habilitada ni efcclo, las uuloridadcs aduaneras le concederán 

un plazo para que lo haga; \•encido este plazo sin que el declaranté varie su actitud, las 

autoridades aduaneras practicarán solas _el.· rcco"~oci1niCO¡o. ti~ic~. de· Ja 1ncrcancín .. 

ti:nicndo los resultados que del mismo se deriven igu.alvalorjurídico ·que si se hubiesen 

practicado en presencia del interesado . 

.:'I•'' 1\rlículos 42 y 68 del cd,/igo Aduanero Comunitario . 

.:' 
111 C.ti-. Articulo 5 del Cd,/igo A,/uanero Com111ri1t1rio. 
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Si la falta de colaboración del declarante responde, a juido de las autoridades, a 

causas de fuer/.a mayor y no a impedir que del resultado del control tisico de las 

1ncrcancias se deduzca tiuc los datos consignados en la declaración correspondiente 

tenían por objeto o por efecto unu incorrecta aplicación de la nonnativa adua~Cra. las 

autoridades aduaneras podrán dcjnr sin efecto la declaración correspondii:nté a las 

mercancías inspeccionadas. con lo que no se aplicarán las sanciones que. en otro c·aso, 

pudieran imponerse. 

Cuando In práctica del reconocimiento tisico de la mercancia requiera lu extracción 

de muestras y la práctica de análisis. ello deberá ser comunicado al declarante al objeto 

de que él, o una persona habilitada por él, asista a la extracción de muestras y facilite tul 

extracción por las autoridades aduaneras. En caso de que ni el declarante se presentase, 

ni designase una persona habilitada para tnl efecto, las autoridades aduaneras le 

concederán un plazo para que lo haga, vencido el cual procederán al análisis y 

extracción de muestras por su cuenta, teniendo los resultados que de ello se deriven el 

mismo valor juridico que si se hubiesen llevado a cabo en presencia de los 

intcrcsados.171 

Los servicios de aduanas podrán extraer muestras en el momento del reconocimiento 

de las 1ncrcancias para su análisis o para. un control más minucioso, cuando por la 

naturaleza de la mismas no pueda determinarse su composición. Los gastos ocasionados 

corrcrdn a cargo de la administración aduanera. Las extracciones de muestras pueden 

ser: 

1. Preceptivas para unn dctenninndn clase de mercancía y su preceptivo análisis 

previo a la uutorización del levante de las 1nercnncias. 

2. Obligadas para una clase de rncrcancíus. mas no preceptivo su análisis con 

cardctcr previo al levante. 

3. Potestativas a juicio de los servicios de aduanas . 

.!7I C)i·. Pch:chíi Zl1l<1~a. Frnnciscli, op. c:ll .. pp. IS4-IS5. 
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Ln muestra extraída de una mcrcanCia vincula y obliga, ci1 Sl~ rcs.ulta.do, n lu totalidad 

de las mercancías que mnpara Ju declaración. A efecto de determinar el ·importe de Ja 

deuda nplicnhlc a las rncrcancias dcclurndns. lus cantidades que .se hnyun ·extraído por los 

servicios de aduanas por muestras no scr{111 deducibles de la cnfltidacÍ dccln~nda. 272 

Los resultados, tanto del control documental de las declaraciones como del 

reconocimiento fisico de las mercancías a las que se refieren las mismas, deberán 

hacerse constar en las declaraciones o docu1ncntos anexos n las 1nisn1ns, al n1cnos en el 

cjc1nplur destinado a otras autoridades aduaneras, con expresión de si el declarante o su 

representante asistió a la comprobación, identificación del funcionario actuante. 

resultado e.le In comprobación, motivación de la misnut, ajuste fiscal que se -considerC 

pertinente, lugar, fecha y firma. 

Si del resultado de In comprobación lisien de la mercancía pudiera derivarse una 

liquidación de los derechos del Arancel Aduanero Común superior.ª la que deriva de los 

datos consignados por el interesado en su declaración, no es preciso que éste espere 

hasta que se obtengan los resultados de la inspección física de las mcrcnncias para que se 

le conceda el levante y pueda, en consecuencia, retirar la mercancía del recinto 

aduanero; si deberá. para ello, garantizar In dili:rcncia entre los .derechos liquidados en 

base a los datos consignados por él en su declaración ·y los dercclÍos que, en su caso, 

puedan derivarse de los resullados de la inspección lisien de la mcrcancfa.273 

Gracias a las posibilidades antes apuntadas, la práctica de reconocimientos físicos de 

las mcrcancias presentadas a despacho no constituye un escollo insnlvnblc para que los 

operadores económicos declarantes dispongan inmcdintmncnte de sus mercancías. 

!?J Lns muestras c:-.traid.is, Silln1 que 4uedcn destruidas cumo consecuencia del análisis. se devolverán al 
dcclarmuc. si éste lo solicita. sic.·mprc que su conscn•ación st: considere inútil por los servicios de aduanas. 
Las muestras cuya lk'\olución rHI fucrn pedida por el declarante. podr:in ser destruidas o conservadas por 
los servicios de udumms. si se Cl11ts1dcrnn de intcrCs como antecedente parn operaciones pos1criorcs. Cfi·. 
Al majano Garcés. Lui!'> v José J¡¡\ u..•r Al majano Pablos. op. cit .• p. 1 fl::!. 
~~\ (fi·. Pdcchú Zozaya:Franciscll. ap <"it .• pp. ISS·IR6. 
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Así como la Comunidad ha creado diversos ins.trumcnto~ jurídicos para. la regulación 

de los controles documcntnlcs, de la misma fomiu existen rcglamcriios y directrices que 

tratan de unifonnizar la práctica de la inspección lisica de las mercancías presentadas 

ante la aduana en todos los Estados miembros de la UE. Aunque estos ordenamientos no 

aportan otros elementos que no sean los que se encuentran plasmados en los diferentes 

artículos del CA que regulan la inspección lisica de las mercancias, sirven de referencia 

para damos una visión mits mnplia de la fbnna en In que se practica esta inspección en el 

ámbito de la Comunidad. 

Uno de estos ordenamientos es la Directriz del Consejo relativa a la annoni7.nción de 

los procedimientos a despacho a libre práctica de las mercancías del 21 de diciembre de 

1973. En ella se establece, en su articulo 1 O, que "el servicio de aduanas puede proccclcr, 

si lo juzga necesario, ni examen ele todo o de parte ele las mercancías dcclnradas."2,. 

Asimismo, y tal y como se encuentra en el CA, la citada Directriz establece la fonna 

en la que se habrá ele practicar lu inspección lisien ele las mercancías: "el examen de las 

mercancías debe efectuarse en los lugares designados para ello y durante las horas de 

apertura de las oficinas de aduana; el examen ele las mercancías tendrá lugar en 

presencia del declarante o de una persona que actúe por su cuenta; con ocasión del 

examen de las mercancías, los servicios de aduanas pueden extraer muestras para su 

análisis o para un control más completo. " 275 

Cuando el examen efectuado alcance solamente a una parte de lns mercancías,·· lcis 

resultados de este examen se extenderán a la totalidad de las mercancías que son objeto 

ch: la clcclaración. Sin embargo, en caso de disconfonnidad del declarante con los 

resultados del examen parcial, este último puede solicitar que se sometan a examen In 

totalidad de las 111crcancias objeto de la dcclaración.276 

!'" /Jin•ctri= del Cm1.\·,•jo tic> 211/r 1/iciC"mht·,. ch• 197.1. 
::,: A~ic_ulo .1 O y 11 d.c la l~irectri: tlel ~mut~/°<~~/e :;~ 1/c• dicü..•mbn• de /IJ7.l. 
· C:./r. l·cmandcz Suan!7 .. Alvaro. op. cu .• pp. --7---8. 

202 



1·:s·1_·1tuc~rUJ_(A ·~_STITUCIONAI, l>J~ LAS ADUANAS EN LA UNIÓN EUIU>PEA 

2.3. Controles a posteriori 

Los controles a posteriori se refieren al control o inspección de los datos declarados 

una vez que la mercancía considerada ha salido del recinto mluancro y cuando la 

nd111inistración aduanera no disponga aún de todos los datos c<_lll ba~c._cn los cuales 

pueda dctcnninarsc la deuda aduanera o la obligación del pago de la misma dentro del 

plazo de tres uiios seiialndo en el articulo 221 del CA. 

Ln actividad inspectora a postcriori en el úrnbito aduanero· reviste carJctcristicas 

similares a las que se refieren u la inspección de los tributos intcmos de cada Estudo 

miembro ele la Comunidad. El legislador comunitario ha considerado, al no regular la 

inspección a posteriori, que la práctica de la misma en cada Estado miembro según sus 

nonnas procedimentales propias constituye una garantía suficiente de clicacin en el 

control del comereio exterior y, por ende, de los derechos del A/\.C. 

La regulación de los controles a posteriori n nivel comunitario la encontramos en el 

artículo 78 del CA, mismo que establece que: 

"1. Tras la concesión del levante de las mcrcnncíns, las autoridades aduaneras 

podrán, por propia iniciativa o n petición del declnrnntc, proceder a In revisión de In 

declaración. 

2. Las autoridades aduaneras, después de haber concedido el levante de lns 

mercancías, y con objeto de garantizar In exactitud de los dutos de la declaración, podrán 

proceder al control de los documentos y los datos comerciales relativos n las operaciones 

de importación o exportación de las mercancías de que se trate, así como de las 

operaciones comerciales ulteriores relativas a las operaciones de importación o 

exportación de las mercancías. Estos controles podrán realizarse ante el declarante, 

frente a cualquier persona directa o indirectan1cntc interesada por rnotivos profesionales 

en tales operaciones y ante cualquier otra persona que como pro!Csional rosca dichos 

docun1cntos y datos. Dichas autoridades tarnbién podnin proceder al c.xmncn de las 

rncrcancias. cuando éstas todavía puedan ser prcscntadUs. 
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3. Cuando de la revisión de la declaración o de' los con.freiles {l~O;¡.;¡.¡a;i re;ultc que 

las disposiciones que regulan el régimen aduanCro'~·¡l_!-!¡'_(~~~·.··'.~c:.·i~~~.~.:~.-~~-·~~-~~.: ~~Pli~~~as 
sobre la base de elementos inexactos _o incon~~-1c·~os~'··_~al~-,~~~Ó~~~~~-~~~-~'.,~~~~-~~~~~-~.\1.~·~trO 
del respeto de las disposiciones que pudieran· estar cstablcCiclas;':ud~ptar1í~'"l~s mc~Hdas 

necesarias para regularizar la situación .. tcnic'rido e~ cu_c~t~:--Ío~-~·-~'.~~~ci~:~tlí¡·~~- u'?:.-~~~ 
''->;>_ .. ·-, - ~--, 

dispongun ... ~n : :;,~;~:- :-(- •" ;,~<:>;'.:~~} ,_ .. -~ 
·.: 1: -. ·--~\>'·.~ 

El citado artículo 78 del CA lo único que reconoce es 6(dcr~~h~ de J;;~. ri~thdos 
miembros a revisar las declarncioncs de inÍpórtación y de e,¡~ortn~i6~; ·~~ ~J cliso,: ~na 

. - :,·. -. ·,·-:.·.···· .. ".' ··.·.· ' 
vez concedido el levante de tu mercancía, de aCucrdo con su propia, nonnntivn '. ·· 

procedimental y dentro del plazo de caducidad de tres años contemplado en el articulo 

221 del CA. 

Conviene hacer hincapié en el hecho de que, así como la normativa comunitaria 

prevé la necesaria notificación al interesado por parte de !ns autoridades aduaneras antes 

de llevar a cabo una comprobación o inspección lisien de las mercancías a que se refiere 

la declaración de que se trate, tul requisito no aparece contemplado en el artículo 78 del 

CA al referirse a la comprobación " posteriari ello responde al hecho de que tal 

notificación sirve pura que, al momento de su comunicación, el declarante no pueda 

rectificar los datos consignados en su declaración, en tanto que en el caso de una 

comprobación " posteriori tal notificación carece de sentido a estos e!Cctos, toda vez 

que el propio apartado e) del articulo 65 del CA impide la rectificación de los datos 

consignados por el interesado en su declaración una vez concedido el levante a las 

111crcnnt.:ias que a la 111isma se refiere. 278 

Asimismo, el articulo 78 del Ci\ concibe a In comprobación "posteriari como una 

eomprohadún que se limdnmenla en el análisis de la documentación mercantil o de otro 

~ 11 Articul(l 7R del Cti,/igo ..i,/uancro Comunitario. 
~ 111 De ahi que el n11ii.:uh' 7R del CA no exija la ncccsidnd de notificar al declarante que se''ª n proceder a 
In comproh.iciún d1..' sth dedarncíoncs. cxigcnda que vendrá impuesta por la nomrntivn interna de cada 
pais en matcria de inspección. ¡\', del A. 

204 



ESTIWCTIJRA IN~TITLJCION,Ú. DE l.AS ,\IJIJANA~ E.N l.A UNIÓN IWIWl'EA 

tipo referida a la importación co~sÍdcrada o· a ~~:t·~a opcra·~ión postC~f~~.\:ori IÍls rniSmas 
' . '' '· ;· 

mercancías, ya esté aquella docurneritación en pÜdcr del dcclarán1c,:.Yª .esté en poder de 
. ' ·' . ' .·· , ' 

otra persona, no se excluye que tal comprobación. se ·pueda' basi·1~ cnla inspección lisien 

de la 1ncrcancía a que se refiere lu dcCluracilin <?.bjcto d.c.la rcvi~i<.~n. 

Habida cuent:1 de que In declaración objeto de revisión se relicre.u nícrcancías a las 

que ya se ha concedido el levante, Jo nonnal scní que cuando ·In comprobáción a 

posteriori se lleva a cubo tules mercancías hayan sido consumidas o se encuentren en 

paradero desconocido: de ahí que la con1probación <1 postcriori sea una comprobación 

basada en el análisis de Jos documentos referidos a la operación n que se refiere In 

declaración objeto de revisión, documentación que se obtcndril en virtud del deber de 

colaboración del administrado con la administración y el correlativo derecho de 

comunicación de ésta. 

Sin embargo, es posible que la mercancía a que se refiere la declaración que está 

siendo objeto de inspección a posteriori esté localizada o localizable cuando tul 

inspección se lleve a cabo: en ese caso la inspección a pos/criori puede basarse en el 

reconocimiento tisico de las mercancías, siendo, en este sentido, el criterio de In 

nonnativa cornunitaria mucho rnás an1plio que el de algunas nonnntivas nacionales 

internas que prohiben revisar todo Jo referente a Ja cantidad y nnturnlczu de Jns 

mercancías a las que se refiere la declaración objeto de revisión una vez que se les ha 

concedido el levante. 27
Q 

Así co1no en los dos n1cdios de control o inspección de 111crcancias anteriores, In 

nonnativa comunitaria, en el Reglamento CE número 1.023170 del Consejo, de 25 de 

mayo de 1970, referente al establecimiento de un proccdimicnlo común de contingentes 

cuantitativos. en su Titulo 111, regula Jos controles a posteriori. 

27
" Cfr. Pclcchñ 7..ozaya~Francisco. up ci1 .• pp. IM7-190. 
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El ordcnamienlo en eomenlo cslablccc, en el artículo 1 ~lcl Título 111 qi.ie ''cuando los 

intereses de la Cornunidad lti" cxijnn. la Con1isión, u petición dC un Est,ado mi-crnbro o 

por propia iniciativa, puede: 

a) decidir la vigilanciu a posteriori de ciertas importaciones, según las modalidades 

que ella cstahlczca.º2
Mo 

Aunque el citado Reglamento füculta a la Comisión para decidir, en el caso de las 

importucioncs. si puede aplicnr un control a posteriori, no se especifica a qué 

importaciones se refiere. dejando esta decisión a discreción de la Comisión y creando 

una gran incertidumbre entre los Estados que importen cualquier tipo de mercancías. Por 

esta razón, los Estados miembros de la Comunidad son los principales encargados de 

realizar los eonirolcs a postcriori de las mercancías bajo los ténninos de sus propias 

nonnativas nacionales. 

2.4. Garantía 

Alcndiendo a In anterionnentc dicho, debemos recordar que, corno principio general 

a tener en cuenta. todos los regímenes aduaneros excepto el régimen de exportación (no 

existen derechos aduaneros) se inician con la presentación de una declaración aduanera. 

La admisión de esta declarneión por la aduana: genera el nacimiento de. la .deuda 

nduanern. que quedara configurada por la liquidación nd\lanera que gir~'r:i la aduana ni 

iinportador o a su agente de aduanas. 

Esta singular mec:inica operativa dctcnninu lu .cxigc~Cin ~~présc~tnr..~.nte' I.ª. aduana, 

prcvimncntc a la presentación de la dcc!ar~dÓÍt, a~(~iir?ér.a~ .u~-~~·g~ra~i~~:.é·~~'~.·~~On- ~e ~as 
modalidades que postcrionnente se indicaran. Con. lu .pr<!sentacló~ ·d~ ·:l~. gi;rantín la 

aduana autoriza la retirada de la rncrcancíri;.dcl -~~·d¡~-~~ a'~~~~~-;~/'!~;.~-¡~~~~e ·se pro.duce 

~ 1111 Hcglamenro CH mimt•ro 1.023170 ,/I!/ CmJ.\(~jo th.! 25 tle mayn tle /970. 
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con· focha antcriór ·tt ~.la i1otificació.n- d~. In deudn .~duanera l~irúda por lós servicios 

aduuncros.2
H

1 

Cuundo, en cjccucitln de In nonnativa aduanera~ las autoridades dcbnn exigir la 

constitución de una garantía con objeto de afianzar el pago de la deuda aduanera. dicha 

garantía debería presentarla el deudor o la persona yuc puCda convertirse en deudor. 

aunque las autoridades aduaneras podnin pennitir que un tC:réero constituya la garnntia 

en lugar y nombre de la persona a la que sel.cha c~igido. 

Facuhativamcntc. las autoridades aduaneras podnín exigir la constitución de garantía 

cuando así lo prevea In nonnntiva aduuncra. A la, inversa,· luS- autoridades tiduancras 

podrán no exigir garantía de ningún tipo cuando· el importe de la deuda aduanero sea 

inferior u 500 euros. ~H 2 

En principio, debe constituirse una garantía por cada deuda aduanera aunque. a 

instancia del interesado, las autoridades aduaneras podrán admitir una garantía global 

parn cubrir una o varias operaciones que den o puedan dar lugar al nacimiento de una 

deuda mluancra. 

El importe de la garantía vendni determinado por el de la deuda aduanera: si ésta 

hubiese sido totalmente detenninada en el momento de constituirse la garnntia. aquél se 

fijará en el nivel más alto yue puedan alcanzar los derechos del AAC considerados. 

Tratándose de garantías que con canictcr focuhativo exija la administración aduanera. el 

nivel de los importes nunca podni situarse por encima del que corresponde a aquellas 

garantías que se dchan exigir por imperativo de la nonnativa aduanera. 

2" 1 Cjl·. Cabello PCrcz. Miguel, /.t1.\ mhunws y d com1•rcio 1m,•nu1cimwl. Ed. l=.scucla Superior de Gestión 
Comercial y Markcling (ESIC), Madrid . .:?000. pp. 177-l?R. 
!~! Clr. Pclcchá Zo.t.ayu. Frnndsct1. op. ál .• p. IQlJ. El valor del curo asciende a S l.:?. I SQ72 a la compra. y a 
$12.19325 a la vcnln. así lcncmns que <11 hablar de 500 euros nos cs1a111os rcliricndo. nproximadamcnlc. a 
la can1i<lml tic $6.IOO pesos mc:dcmms llcmc·o /memadmru/, S.A. 1/e C 1~ .. Mi:xicu. mayo de 2003. 
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. La ~arnntia pocÍ;Ó c~ns;it~irsc por medlo de: 

- depósito cq· cifcctivo; -

- cntrega-,le ch.eque garnntizadb por la-entidad a eú~go de la cual se haya librado y 

que seri aceptable por las autoridades nduaneras; 

- entrega de cualqúicr otr~ -titulo q~e tenga poder liberatorio y seri reconocido por las 

nutoridudcs aduaneras; 

- liunza; 

- hipoteca, deuda inmobiliaria u otro derecho asimilado a un derecho referido a 

bienes inmuebles: 

- cesión de créditos, pignoración con expropiación o sin ella. garantías sobre 

mercancías. titulo o créditos, en particular sobre cartillas de ahorro y títulos de la deuda 

pública del Estado; 

- solidaridad pasiva contractual por parte de una tercera persona autorizada _a este 

clbcto por las autoridades aduaneras, y la entrega de una letra de cambio cuyo pago 

quede garantizado por dicha persona.; 

- depósito en metálico o asimilado efectuado en moneda distinta de la del Estado 

miembro en el que se haya constituido el depósito; 

- participación, mediante pago de una contribución, en -un sistema de garantía 

general gestionado por las autoridades ndunneras.283 

- . . . 

Cuando In deuda aduanera se trate de. garantizar p~r medio de una fianza, el flndor 

debeni ser una persona establecida en la Comunidad, pudie~do, ser r~~hazado parlas 

autoridades aduaneras cuando a juicio de éstas no pueda. garan_tizar. de 'forina cierta el 

pago de la deuda aduanera en los plazos previstos;-

La cuantia de la garantía puede ser: 
. . , ·- -. 

-por el importe exacto de la deuda aduanera, si puede detenninarla el importador, o 

-po_r varios importes de deudas aduaneras que correspondan a varias importaciones. 

1"·' Jhidem. pp. l 9Q-100. 
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En an1bos cUSos :·cr _imPri~tad.or Ü_ el agc~·Íc de ·aduanas las tiene ·que calcular 

previamente·, pCfo la_ UdUalui 'detCnni1iUrá ·.si I~ Cúa~Úa· de· la garailtia ·presentada es 

suficiente. La. garantía se Jiene que .. prés~ntai ante la aduana donde se despacha la 

mercancía. 

Las modalidades de. garantía pueden ser: 

a) Gárantia in~Jividuul por cuenta del agente de aduunas. 

b) Gumntiu global {varias imponaciones) por cuenta del agente de aduanas. 

e) Garantía individual por cuenta del imponador. 

d) Garantia global por cucnw del imponador.284 

Con respecto a la garantía global en cuestión, el anículo 360 del CA establece que 

"cuando las operaciones de lninsito comunitario externo <le mercancías imponadas en el 

territorio aduanero de la Comunidad desde terceros paises, presenten graves riesgos de 

fraude, las administraciones aduaneras de los Estados miembros deberán tomar medidas 

específicas de acuerdo con la Comisión, para prohibir temporalmente el uso de la 

garantía global. 

La decisión de prohibir el uso de la garantía global tomada por la administración 

udunnern de un Estado miembro se aplicará a las ele los demás Estados miembros.''2"s 

El CA regula la exigibilidacl ele la garantía global en sus aniculos 359 a 366 del 

ordenamiento en comento. Asimismo hace mención de la garantía a tanto alzado en: los 

articulos 367 a 372, aunque la doctrina no se ha ocupado del estudio de este tipo de 

garantía. Al respecto, el citado ordenamiento dispone lo siguiente: 

"Cada Estado miembro poclrú aceptar que el fiador garantice, mediante una 

declaración en un único acto y por un impone a tanto alzado <le 7000 euros; el pago de 

los derechos y demás impuestos que, en su caso, sean exigibles con motivo de las 

!~"'(_"Ir. Cabello PCrcl.. Miguel. op. cit .. p. 17R. 
!!(~ Aniculo 360 del Cúdigo Adumu.•ro Comunimrio. 
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opcrndoncs de ;rñ~sit~ co~u;1i1ario efccluadas bajó su responsabilidad, cúulquicra que 

. ·_ . _:· ::. _- .-.: . ' . -- . . < ·. 
De lit"nlisrna ·jriancra~: el CA_--r~i;uli1 la· cXistC'n-cia de 1~1 ~arimtiu _-indiv_iduhl, que scni 

u1ilizudn para una .sola opcrncfon dé lránsitci comunitario. Esta garuntiu se pódrá 
' , : .·._ -

constituir en un depósito en· metálico Y .. se rccmbolsani cuando el documento TI 

(documento en el que se .consignan los dátos de las mercancías objeto de la declaración) 

sen ultimad~ en In oficina correspondicnte.1
"

7 

La garantía deberá ser inmediatamente liberada por la administración en cuanto se 

haya extinguido la deuda aduanera, o ésta ya no pueda surgir. Si la deuda fuese 

extinguida parcialmente, o a partir del momento en que se tenga la certeza de que tal 

deuda -aún no detcnninuda- no podrá alcanzar más allá de un monto dctcnninado, 

deberá proccclcrsc inmediatamente por la administración a la liberación parcial -en la 

cuantía correspondiente- de In gnrnntin. 

Luis Almajano Garcés señala _que, crí -_el régirncn de tninsito co1nunitario y con 

respecto a In garantía, existe la figura ele la "dispensa" ele garantía, misma que se hará 

efectiva a cualquier persona que cumpla los requisitos que se indican en seguida, por las 

auloridnclcs acluam:ras competentes del Estado. miembro en el que esté establecida, a 

saber: 

n) que resida en el Estado miembro en que se conceda la dispensa de .garantía; 

b) que utilice habitualmente el régimen de tránsito comunitario; 

e) que su situación financiera le pcrrnita hacer frente n sus compromisos; 

d) que no haya cometido ninguna infracción grave de la legislación aduanera y 

fiscal; 

e) que haya suscrito un compromiso de pagar. al primer requerimiento escrito que se 

le huga, Ju sumas rcclmnadas por las operaciones de tránsito comunitario que efectúe. 

~"'''Articulo 367 del (",j1/igo Atlumrt'ro Camwtitado. 
!K

7 C.'fi·. Articulo 3 7 .~ Jd Código Aclmm<•ro Cmmmitariu. 
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ESTIHICTUltA INSTITUCIONAi. DEf.ASAl>Ú~\N~S EN, l,AUNIÓN EUltof'EA 

No obstante lo anterior, la dispensa de garantía no. sc·:·a.j11.icuni a~- (ris operaciones de 

tninsito cornunitario referidas a las mercancías: 

1. cuyo valor global sea superior a un importe que se <letcnninará o 

2. que presenten riesgos incrcrncntndos, habida cuenta del nivel de los derechos a 

que estén sujctus.2M" 

Como se desprende de lo antcrionnentc expuesto, podernos afirmar que In garantin 

se usa corno un 111cdio de control a efecto de asegurar el pngo de la deuda aduanera 

cuando éste proceda, sin c1nbargo dicha garantía puede ser dispensada en el caso de que 

se realicen operaciones dc tninsito cornunitario cxtcn10 1 ya que~ en el tránsito 

con1unitario intcn10 no opera In figura de la garantía pues los Estados mic1nhros, al 

cli111inur las barreras cmncrcialcs intracon1uniturins, actúan ce.uno un solo territorio 

aduanero. 

3. SUSTITUCIÓN DE LA PRÁCTICA DE PREVALIDACIÓN y 

RECONOCIMIENTOS POR LA PRÁCTICA DE LIBRE TRÁNSITO 

COMUNITARIO EN EL MARCO DE LOS TRATADOS INTERNACIONALES 

DE LOS QUE MÉXICO SEA PARTE 

Como ya hemos visto, el despacho de mcrcancins en las aduanas 1ncxicanas y en las 

de la UE se realizo de fonnns diferentes, revistiendo cada una características y 

fonnalidadcs propios <le cada lcgislnción en materia aduanera. Y es en estas diferencias 

donde el sistema aduanero comunitario aventaja al mexicano en rupidez y eficacia en el 

despacho de mcrcancins y en los controles que de las mismas se derivan. 

Unos proccdi1nicntos sencillos y una legislación aduanen• modcn1u pueden ser 

li1etorcs que dctcnnincn el empluznmicnto <le las empresas y de la industria. El ahorro de 

tiempo y la economin <le costes son elementos competitivos para la cconomia <le la UE. 

Lo esencial no es sólo simplificar los procedimientos, sino también la eficiencia de los 

:""<;ti·. Almajano Gnrcés. Luis y José Javier Almnjano Pablos. op. cit .• p. 1JS. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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ESTltUCTURA INSTITUCIONAL l>E L,\s ,\l>l1ANAS EN .. ;{u~IÓN t:UIUiPEA 

métodos que se utilicen paru la protección de los ciudadanos Y dcl"corncrCio-cn ·gCncrul. 
' ' ·' .·. ' 

Debido al crccirniento del comercio intracomunitario·. así ·corrio dCI co111crcio al exterior 

de la Comunidad. la U E se ha visto en la necesidad dci iigiliznr !Oda vía más sus 

mecanismos· de control y despacho de mercancías a efecto de no entorpecer cf libre 

tninsito de lns 111ismas, caractcrísticu esencial de este tipo de integración económica -y 

política-. 

Cabe hacer rncnción en este upartado que. 111ientrns para In legislación aduuncra 

111cxicann, el ténnino ºrcconocitnicntoº tiene un significado cspccilico refiriéndose con 

éste al examen a que se someten las mercancías de importación o de exportación, así 

como de sus muestras, para allegarse de elementos que ayuden a precisar In veracidad de 

lo declarado,..'. en el régimen aduanero comunitario se empica el ténnino de 

.. rcconocirnientoº simplctncntc canto un sinónitno del "'controJ•• o ºinspección ... 

rcstiindole importnr:icia al hecho de distinguir entre un concepto y otro. 

Recapitulando, el sistema aduanero de la UE contempla cualquiera de las siguientes 

pnicticns respecto del despacho de mercancías: 

1. Control documental, mismo que tiene que presentarse obligatoriamente por el 

interesado en la oficina de aduanas o recintos habilitados para ese propósito n través de 

una declaración escrita en los lbnnatos expedidos para tal efecto (DUA), además de 

anexar los documentos necesarios para comprobar In veracidad de lo declnrado. 

asimis1no las autoridades aduaneras~ en atención a sus facultades discrecionales, 

decidirán si se son1ctcn a una revisión lisien las tncrcancías declaradas. 

2. Inspección lisica de las mcrcancias que las autoridades aduaneras dctenninen con 

el objeto de eorrohornr los datos consignados en la declaración escrita presentada ante 

ellas. 

~w Con la <lclinición de ••n:conocimiento"" 'lue se encuentra establecida en el aniculo 44 de In Ley 
Aduanera. el legislador mexicano prctc:nde ser c.~tremadumclllc específico en la delimitación de las 
actividades que este tC:mlino compn:ndc en la pr.ílcrica . .\'. cid A. 
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"~, .::·-'· .\ .-,_,-. '.-,_ :_ 

3. Contr01: u :;·j,~~'.~·~~~~~~·r; de tus --1~1crcancinst · 111ismó ·'ql~c--, llcvun'i a cabo la 

administraciÓri°~Í~d1d:;ésÍ~1;lo miembro de tu Comunillad ob~dcci~ndo a su nonnntiva y 

rr,ict:_¡C,~ ad~~'íí'J;,;--ri~·~-i<!_•~~íi~'· 

El sistcmu comuí1it11rio de control e inspección de mercancías ha probado ser uno de 

los n1ccunis111os nuis cfoctivos con IOs que cuenta la UE para lograr la consolidación de 

un mercado único en el territorio de la Comunidad asi como para el lbrtulecimiento de la 

economía de los Estados miembros tanto en lo común como en lo particular. Es la 

prúctica de estos controles la que ha llevado a las mhninistrncioncs aduaneras 

comunitarias a foeilitar el flujo -4ue aumenta cada dia m:is- de mercancías a través de 

las ndunnas de la Uni6n y a cconotnizar una gran cantidad de 1icn1po y de recursos. 

En cmnbio. en México nos cncontran1os con una situación 111uy diversa en cuanto n 

eficacia y prontitud respecto del sistema comunitario. Con los rc4uisitos y fonnalidadcs 

exigidos por las aduanas 1ncxicnnas. se ha visto seriamente men11udo el desarrollo del 

comercio exterior, pues el contribuyente tiene que esperar a que se le conceda el levante 

de sus efectos después de un lento y costoso procedimiento de reconocimiento de las 

1nercancías en cuestión. 

Podemos resumir al procedimiento de despacho que se lleva en México de In 

siguiente numera: 

1. Declaración, al igual que en la UE en lo que respecta al control documental, ésta 

consta de una numifcstación por escrito que hace el interesado indicando el régimen 

aduanero que como destino dará a las mercancías. asimisn10·.sc ancx~rón IOs documentos 

necesarios para lograr tal destinación. 

1. nc¡:istro. consiste en el acto de fechar y numerar el clocuménto en que se indica la 

opcraciún o régilncn al que deberán someterse las 111crcnncías. 

3. Li11uidaciém de impuestos, se realiza u efecto de detenninar en cantidad líquida 

el 1nonto de los impuestos que cause In mercancía individualiznda. 
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4. Comprohación, es la vcrificnción que realiza· 1á au'toí-id:ld aduaner:i' respecto de 

los datos aportados por el peticionurici, asi c!)mo .. de'· 1'n 'r.cr~~~~1fü~,i~~c· éste y de la 

veracidad de Jos documentos ancxudos. --~~·-··, .. «>.·:. :~;.;>./-. · .,.-,..~ .-

5. Aforo ~· reconocimienio, esta. fose. con~l~i~ ','Y,;.•:;~¡~r,~f;;,~r .;1;1 lmíuralcz,; 

arancelaria de las rncrcancins a través de Jús: ucti~iclndC~i-dCsCrit'US·:cíi· .. _,cf'ÜrtícUlo .. 4~(dc In 

Ley Aduanera y con la latente posibilidad de que se . rcpit,; con . un segunde", 

rcconocin1icnto. 

6. Retiro o levante, este último paso se logra con la autorización que otorga la 

autoridad aduanera una vez que se cumplieron los múltiples requisitos exigidos y que se 

hayan cubierto los derechos e impuestos, quien se halle facultado para hacerlo podrá 

retirar las mercancías de los recintos fiscales o tiscalizndos. 

A pesar de que la mayoría de los pasos que se siguen en el sistema mexicano se 

identifican o tienen uno equivalente en el sistema comunitario, la diferencia en la 

pnictiea es muy notoria. El hecho de que en Europa exista un mercado de 370 millones 

ele consumidores que depende ele la cleclicación ele 130 000 funcionarios de aduanas 

obliga a que las administruciones de cada uno de los Estados miembros modernicen su 

politica aduanera y sus sistemas de control, haciéndolos cada vez más rápidos pero, sin 

perder por eso. su eficacia. 

Los dos reconocimientos que se rcali7.an en México (semáforo fiscal) obstaculizan la 

lluiclcz del tráfico ele las mercancías que se presentan ante la aduana, éstos no sólo 

implican una pérdida de tiempo y de recursos por parte del interesado, pues tiene que 

realizar el mismo procedimiento ante el semáforo ele aduana en dos ocasiones, perdiendo 

con este innecesario requisito un tiempo valioso para la puesta en circulación de sus 

mercancías en el mercado del pais del que se importen o al que se exporten, lo que 

conlleva a un retraso substancial en la percepción de un ingreso por la puesta a 

disposición de los consutnidorcs de esa mercancía. 
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ESTHUCTU_llA l~Sºl'ITUC:IO¡\'Al, llE l.ASAllU,~NAS EN 1,,\ llNIÓN.1-:UllOl'EA 

Í\dcr~lás de- ocasionaÍlc pérdidas t~1ngib.J_cs a -,c;~--·_usua·fios tic ~stc servicio, tarnbién 

ocasionn dct~imcintos para lu' pcrccrc~ó·n de ihgr:eso~ por parte del Estado mexicano. al 

coné:csionar a c~prcsas partic~Jarcs la rcaliZación del segundo reconocimiento ante In 

aduanu .. México pierde una in1portante cantidad de dinero al permitir que las empresas 

. particulrires se encarguen de una función que debería ser exclusiva del Eslado, porque 

desde un principio; las ciudades y posterionnente los paises, han conseguido allegarse de 

unU impol-tnnte cantidad de ingresos a través de In recaudación rculizada en las aduanas. 

ingresos que pertenecerán al erario pl1blico. 

Aunque se pretenda un exhaustivo control de las mercancías a través del segundo 

reconocimiento realizado por las empresas autorizadas para tal c!Ceto, muchas veces se 

piensa erróneamente que el hecho de ser concesionado a particulares le da más certeza o 

agilidad al trámite, y pese u las extremas medidas de seguridad y ni engorroso y arduo 

procedimiento para que se otorgue el levante de las mcrcancias, se continúan 

cometiendo infracciones relacionadas con In i1nportación o exportación de mercancías. 

es decir se siguen utilizando lugares no autorizados para el traspaso de efectos. e incluso 

se declaran en In ndunnn mercancías a un valor menor o mayor al que realmente les 

corresponde. 290 

Para precisar nún con nuis clnridud lns grandes diferencias entre un sistema y otro. 

co111cnzarcrnos a hacer un nnálisis rnás especifico de los pasos que se llevan a cabo en 

cada uno de los sistemas de despacho aduanero estudiados. En este pequeño estudio 

comparativo trataremos de resaltar los benclicios y señalar las graves deficiencias que 

presentan los reconocimientos aduaneros en México y las ventajas que los controles de 

mcrcuncius actuales presentan en la Cotnunida<l Europea. 

2
'H

1 A estas infracciones, en la práctica se les da el nombre de contrabando bronco a lu primera de ellas. y la 
Cllrn se denomina contrnhando documentado. mucho más serio que el anlcrior. y::1_quc precisa In ayuda _del 
personal de aduanas parn llevarse a cabo. N ,/d A. 
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ESTH.UCTL"RA INSTITUCIONAi. 1>1-: LAS ADUANAS EN LA UNIÓN EUltOPfo:A 

El pcdi111cnto que se presenta ante las autoridades aduancrus de México guarda una 

gran similitud con el control documental que es exigido dentro del territorio adu'nncro de 

la UE. Ambos documentos tienen que exhibirse por escrito y deben de contener todos· 

los datos que sirvan para la idcnti ficación de las n1crcancias que se van a Suj~tar n 

comprobación ante la aduana, asimisn10, ambos sistemas aduaneros exige~ ~- los 

interesndos que anexen los documentos necesarios para corroborar los datos que yacen 

en la dcclarncibn correspondiente. 

En este aspecto ambos sistemas son similares. Los pedimentos y declaraciones 

tienen que hacerse en los formatos c.xpcdidos para tal efecto, sicndo.cn . .;,;te caso .los 

fomrnlarios de pedimento para el sistema mexicano y el documento único aduanero 

(DUA) en el sistema aduanero comunitario. De In misma manera, las formalidades en 

cuanto a la presentación de estos docu111cntos no cambia de un sistema a otr~: nmb,os 

deben presentarse dentro de los términos y los lugares autorizados por las 

administraciones aduaneras para este fin; ambos deben presentar las firmas de los 

intcresmlos y de los funcionarios que llevan a cabo la revisión de lo declarado; en caso. 

de existir inexactitud o contradicciones entre lo que se declara y lo que se presenta ante 

la aduana, las autoridades están en la posibilidad de practicar diferentes .Hp.os de 

controles e inspecciones para dctenninar si estas anonnalidades ~on mereccdoras·de una 

sanción o no. 

' ·'-

Tanto el pedimento como el control documental son requisitos indispensabl~s paraia 
actividad aduanera. cuya práctica, por su importancia y necesidad, se 'conte~p.lii no ·.sólo 

en México y en la Unión Europea, sino prácticamc~te e~ todos los sist~m~s ndu~neros 
del mundo por ser éste un medio a través del cual las administrl1°cÍones' ad~a!lcras 
agilizan sus fondones y las de sus olicinas, ya que es n1ás ÍñCil proccdCr ~ ·1~ rCYis~Ón ~le 

' ' . ' - ' 

las mercancías pr~scntadas a despacho, partiendo de lo que se encuentra en cada uno .de 

los docutncntos presentados ante ellas. sea éste un pcdi1ncnto o unu dcClánlción. 
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. ESTIWCTlmA. INS'ITl'IJCIOl'i AL u~: .. ~s Ai>lJM~,\~ ~:N l.A UN IÓN IWIWI'~:.\. 
Adcnuis de ser un rcquisitc~ obligatorio para 

0

lu -~:Ctividnd. aduancrn en los sistemas 

aduaneros en cuestión, tan lo el pedimento como.· l:i dcclarnción hecha ante las 

autoridades aduaneras representan el documento busc para interponer cualquier recurso 

en contra de las ud111inistracioncs de aduanas, ya sea por el incorrecto desempeño de sus 

!Unciones o por el abuso de las mismas. Como ya se ha estudiado en los capítulos 

precedentes, la existencia de recursos en cada uno de los sistc1nas 1natcrin de estudio 

otorga al usuario de los sistemas aduaneros la ccrtczn jurídica de que su actividad 

co111crcial no se va a ver alCctadu de manera ilTcparnblc por los posibles errores u 

0111isioncs que pudiera tener la autoridad uduuncrn en el ejercicio de sus funciones. 

Resumiendo, estos requisitos, a los que podriumos llamar ºde escritorioº, no sólo 

ayudan a agilizar la actividad aduanera, sino que tan1bién mnparan ·la mercancía 

decJarada en los mismos, adcnuis de ser el medio para interponer cualquier r~c!amaci(m 

o inconfonnidad acaeeidu duranle el desarrollo del despacho aduanero. 

En lo reforcnte ni reconocimiento en el sistema aduanero mexicano y a los llamados 

controles o inspecciones tisicas de la Comunidad Europea, las difcrenCins ·son notorias 

entre mnbos sistemas. 

En el sislcma aduanero comunitario, como ya se apuntó anteriormente, las 

autoridades decidirán discrecionalmente a qué dci:laracioncs habrá de rcalizársclcs la 

inspección lisien de las mcrcancias y a cuáles no. La decisión tomada por la 

administración aduanera sigue básicmncnte dos circunstancias para que opere: el primer 

caso se da cuando la autoridad decide por su cuenta iniciar la inspección de las 

mercancías sin darle aviso al interesado con el objeto de cnconlrar posibles errores o 

incongruencias entre lo declarado y lo presentado anlc la aduana; el segundo caso se 

prcsenla cuando de lo declarado la autoridad fiscal tenga la sospecha de que el 

interesado pretende esconder datos o entregar infbnnación falsa de lo que dccJara o en 

caso de que el usuario no haya entregado la docu1ncntnció11 cornplcta en donde conste el 

contenido <le In rncrcancía. 
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- Esle tipodc-_conlr~I:sc Jlcvunéai1~ í.i'rin sola vez, exccplo cuando no se hayan 

cumplido con los rcqúisito~ formales que s<! ·cxlgcn a las admi1;is1raci<~ncs de ridu~nas 
para eslc nclo _-comb· ras: horas y_ los dÍas hiíbilcs, que se lleven a cubo en· ros ·recÍnlos 

autorizados pam' tal· cf'.:ét.:;, q~c ;,éudu el interesado persom1lmen1c o que nci1i1bre ·¡; un 

representante, ct~.~-y se Íc l~nyn otorgado un nuevo pinzo para la inspección nsi~a'dc_lns 
mcrcan.cíús. 

: ; ~ ·_ ~ ';' - '. 

En México_ lns:.··nutoridadcs mlunncras tienen que proceder, ;ndcfcct;bÍcmcritc, a 

rcnlizur el rcconocimic~to de todas y cada una de las mcrcnncias que sé. presenten anlc 

sus oficinas. Una vez que las autoridades aduaneras mexic_nnas llevan · n'. cabo el 

reconocimiento, el Estado faculta a empresas particulares para que hagan un segundo 

reconocimiento a las mercancías. 

Cuando en el semáforo fiscal lns mercancías hayan obtenido luz verde <:n el primero 

de los reconocimientos, no habrá In necesidad de reaÍizar el segundo rcconocimienlo, 

pero, en caso contrario, el interesado accionará de nueva cuenta el semáforo Jiscnl, si 

obtiene luz roja entonces las empresas de dictmninadorcs aduannles que tengan 

concesión del Estado mexicano para prestar ese servicio, podrán realizar el segundo 

reconocimiento, mismo que será más minucioso que el primero; por ejemplo, en caso de 

que se praclique el primer reconocimiento n 1 000 pares de zapatos, sólo se revisarán 

unos cuantos pares por parte de la autoridad aduanera mexicana, pero, si en el semáforo 

fiscal hn salido la luz roja, In revisión lcndrá que ser de lodos y cada uno de los pares de 

zapatos y este reconocimiento correrá a cargo de particulares. 

Este sistema presenta claras desventajas para los usuarios de los servicios de aduanas 

en México. La principal de ellas, como ya se ha mencionado. es la gran pérdida de 

tiempo que los reconocimientos implican, pues si bien existe la posibilidad de que no se 

lleve a cabo el segundo de los ellos, esta posibilidad es muy remota, pues en In práctica, 

la b'Tan mayoría de las mercancías presentadas a despacho tienen que pasar por los dos 

reconocimientos uduancros. 
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Por último, los conlrolcs a pcweriori quc,se pn1c1iéan ~11 la Comunidad Eurnpeu, no 

tienen un cqui~alentc ~-C.il ··c1 ··.~h-it~n_1a:~:-.~1dúii1l~rO';.~ ~·1-CXiC~n~-."·.: CStl1:-_CS,_ Por.qiÍe los Estados 

miembros de la Comunid~d. en ~n ~sfuerio ·p~;~ir~plificar tÓd~~iamás la función de la 

aduana con1unitn"ria, realizan sus-brdr>i~~.:~-orli~~1d~,b~SÍ1n·d~~-~·-cn Já.1{bm1ativU nacional y 

con los procedimienlos que cndla se· prevea~.: 

Crida E~tndo com-unitnrio practica lo~· cO~¡.~o·lcs ~ .. insf,cccioncs u la 111crcuncíu 

prescnlnda a despacho de In manera y con los medios que su legislación considere una 

vez que In mercancía haya salido de las oficinas de la adÍmnu comunilnria. No hay que 

confundir aquí el despacho que se lleva n cubo· en Ju aduana con1unitaria con los 

conlrolcs a posreriori que se llcvnn a cabo por los países que confomrnn In Comunidad. 

En el primero se siguen lns formalidades y los procedimientos cslablccidos en el Código 

Aduanero Comunitario mientras que los controles a posreriori son instrumentos con que 

cuentan los servicios de aduanas de cada uno de los Estados miembros, instrumentos 

regulados por las legislaciones internas. 2"' 

Además de todas las ventajns que los controles practicados en Europa representan 

para los usuarios de los servicios aduaneros, también se ha tratado de facilitar In 

actividad de las administraciones nduaneras comunitarias al plasmar todo lo referente a 

la prüctica de los despachos y demás funciones y actividades inherentes u la aduana y n 

los funcionarios que en ella intervienen en un solo ordenamiento denominado Código 

Aduanero Comunitario y su Reglamento. 

En cambio, en México las disposiciones que regulan la materia aduanera se 

encuentran dispersas, ya que, si bien es cierto, en la Ley Aduanera y en su Reglamento 

están establecidas la 111ayoría de las nonnas relativas a esta tnatcria. tmnbién debernos 

consultar la Ley de Comercio Exterior y su Reglamento. las Misceláneas Fiscal y de 

!••• De acuerdo a lo cs1udindo en los capítulos anteriores del presente 1rabajo. el principio de 
suprnnacionnlidad con el que se reviste n iodos los ordenamientos de carilc1cr comunilario prevé que. en 
c;.tso de que la lcgislaciún de cu;.1Jquicr Estado miembro de la Cumunidad Cllnlra\'cng,a lo dispuesto en las 
normas comunitarias. ser.in estas últimas las de observancia oblignloria. ,\'. ,¡,.¡ .-1. 
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Comercio Exterior, usi come; elRc~l~;,,cht<~·dt'~riófdcl,~A1:,<C:ntr~otr~s. lo cual resulta 

extenuante y poco práctico adc11;ás de tcdfo~o y !hito ¡¡.°c buena tÓcnica legislativa. 

Un ejemplo de lo anterior podemos· h:11larlo en lo que respecta u los ténninos o 

plazos que debieran establecerse por la autoridad aduanera u efecto de resolver respecto 

de la presentación del pedimento de importación ante la aduana, es decir, no está 

regulado el tiempo que debe mediar entre la declaraci6n y la aceptación de la misma por 

parte de quien deba hacerlo. para que postcriom1cntc se siga con los rcconocin1icntos, no 

sin antes haber pagado las contribuciones correspondientes y cumplido con las 

restricciones no arancelarias así como, en su caso, con las cuotas compensatorias. Por lo 

anterior es que no podernos precisar, a ciencia cierta, la cantidad de ticrnpo que pasarán 

las mercancías en la aduana o en los recintos habilitados para ello. 

En la Ley Aduanera solamente se establecen plazos cuando las mercancías causen 

abandono t:icito a favor del Jisca federal, lo cual nos sugiere la idea de que las 

1ncrcancius pueden pcnnancccr en la aduana incluso hnstn por tres tncscs, quizá más, sin 

poder retirarlas los interesados, tal vez por los excesivos requisitos cuyo cumplimiento 

les resulta imposible, tal vez porque han estado tanto tiempo en la aduana que resulta 

más económico renunciar a ellas que pagar los gastos generados por su estancia. 

En el articulo 43 de la Ley Aduanera se describe el procedimiento que habrá de 

seguirse ante la aduana una vez elaborado el pedimento y efectuado el pago de las 

~ontribucioncs y cuotas co111pcnsatorias; sin c1nbargo en ningún mo111cnto se 1ncncionan 

tos tiempos para que ello se realice, lo que ocasiona incertidumbre respecto a la 

permanencia en la nduana tanto de las mercancías con10 de los interesados. Ya que no se 

establecen plazos para tul revisión~ ni para cualquier otra operación que se cfCctúc a 

prop6sito de lograr el despacho de las mercancías, nos resulta infactiblc proponer un 

cronogratna estandarizado respecto al ticn1po invertido ante la aduana. Lo que sí 

podemos ilustrar mcdinntc el cundro que se presenta a continuación, es lo que dispone el 

mencionado aniculo 43 respecto del primer y segundo reconocimientos. 
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Pl'dillll'nlo (mercancías) 

c,11111ihucioncs ----+uc selección au10ma1izado reconocimiento 

{ 

Aclivar mecanismo CON 

p;igadas (au1oridnd aduanera) 
cuotas cnmpcn-.uorias ¡ + 

SIN Activar mecanismo 
~nocimicrun . . de sclcccicln aulomalizado 

SI ICI' .-- ·---

(crnilc~cghts) SIN.-------- ¡ 
Ac1ivar mecanismo 

:ocgundo CON 

de selección automati7 .. udo 
rcconocimicnlo scgumto 

+~SIN 
CON segundo 

segundo reconocimiento 
reconocimiento 

(dicta111inadorcs) 

rcconocimicnltl 
(dicmm1nudorcs) j 

Señala asi1nis1110. el citado articulo. que en cnso de encontrar irregularidades en el 

reconocimiento aduanero o en el segundo reconocimiento se procederá~ si ha lugar. al 

cn1bargo precautorio de las 111crcancias; en caso contrario, las mercancías serán 

entregadas de inmediato. La presente disposición nos sugiere pensar en cuál será el 

tiempo "inmediato" al que se refiere el legislador y qué lapso se considera como tnl. 

pero ante Ja presente indctenninaeión respecto al tiempo de durución de las operuciom:s 

arriba ilustradas, Ja "inmediatez" quizú podría abarcar días enteros o incluso meses. 

El Reglamento de Ja Ley Aduanero, en su articulo 60. establece que el 

reconocimiento adu:mcro se llevará a cabo siguiendo el orden cronológico de 

presentación de los pedimentos: sin embargo, no indica el tiempo en el que se resolverá 

respecto del rcconocitnicnto ni cuándo se cntrcgurán las mcrcuncías, únicarncntc 

establece la prioridad que tcndnin algunas ma!crias pcligros'.IS o de. tñ_cil dcscornposición _ 

así corno los anirnalcs vivos para ser inspcccion:ldcis . . 

En el sistema europeo se trata de lhcilitar ci libre tnínsitci de las mercancías en el 

territorio de la Comunidnd cstnbleciendo pinzas 'nuís cortos para-el despacho de las 
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mercnncias. Un ejemplo de Jo unterior JO er!coniramos_en el plazo que se les otorga a Jos 

interesados para la prcscntllción de la dcclaraci6.n. -~_l1 declaración sumaria se prcscnlarü 

por la persona responsable de Ja conducción de las mercancías o por su representante, 

antes de que expire el día hábil siguiente ni de In presentacit"11Í de las mcreancias ante In 

aduana.2112 

Con esta medida se pretende que el despacho de las mercancías en las aduanas 

c:omuniturias sea rnucho nuis nipido. pues 1nicntras en el sistema mexicano no se estipula 

cuánto debeni ser el tiempo necesario para que se acepte el pedimento y se proceda al 

rccunucimicnto <le las mercancías. en el sistema aduanero co1nunitario se contemplan 48 

horas para que se inicie tocio el procedimiento de despacho y, por Jo tanto, ele inspección 

de las mcrcancias. 

Sin embargo, aunque en algunos casos los plazos lijados por las administraciones 

aduaneras comunitarias para In realización ele di!Crentes trámites o netos en In nclÚnna se 

establecen con precisión, en otros no se especifica el tiempo que habrá ele _transcurrir· 

pnra que las autoridades aduaneras cumplan con sus funciones (por ejemplo, en In 

inspección lisien ele las mercancías, pues como ya se ha visto, Ja autoridad !ijn un pinzo 

para que el interesado se presente o nombre un representante ante el cual se lleve cabo In 

inspección, pero nunca establece el lapso del que consta el mismo), por Jo que los 

di!Crentcs plazos serán lijados discrecionalmente por las administraciones aduaneras. 

Lo anterior pudiera parecer un obstáculo para In lihrc circulación ele mercancías.en In 

Comunidad, pero no lo cs. Las administraciones ele aduanas están concientes de que n 

través de sus fronteras fluyen cnnticlnclcs impresionantes de rnercnncins y que In 

necesidad de despacho de las mis111as es apremiante, por lo que se han dado a la tarea de 

economizar tiempo y recursos en sus actividades mediante la rnodcmización de su 

politicn aduanera y de los instrumentos empicados en Ja pnictica diaria . 

.?•l.? C:fr. Almajano Garcés. Luis y José Javier Almajano Pahlos. op. c:i1 .• p.155. 
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De lo antCrior.sc' colige qu.c el Estado nu:xicano tiene g~andcs carencias cornp,c.titivas 

en el planO internacional para lograr un crecimiento sostenido y S(llido de su crnllcrciu 

exterior. Para demostrar la necesidad de México por modernizar y agHi~A1r lo más rápido 

posible su sistema de despacho en mluanas, hurcmos un análisis cornparativo c~ttrc los 

dos Tratados Internacionales de mayor repercusión para México hoy en día, a saber, el 

Tratado de Libre Comercio de América del Norte (TLCAN) y el Tratado de· Libre 

Comercin entre la Unión Europea y México (TLCÍJEM) .. Pero~ en. prinícr IUgar, 

cxpondrcn1os gros.,·o modo el origen, las características y· el objetivo de cadn uno de 
estos Trntados. 11

'-' 

Comn a lo largo del presente trabajo se hu hecho un estudio pom1cnorizado de la 

situación europea actual. en este apartudo sólo mencionaremos, de una manera breve, lo 

relativo a la lirma del TLCUEM. La Unión Europea es hoy por hoy el más avanzado de 

los procesos integradores, por su impacto y dimensión cultural, política, financieru, 

comcrciul, militar y tccnológicn con otros bloques de paises. El ordenamiento jurídico 

que supone la Comunidad se ha convertido en parte integrante de nuestra realidad 

política. Cada mio sobre la base de los Tratados comunitarios, se adoptan miles de 

decisiones que inlluycn directamente en la vida de los Estados miembros de In 

Comunidad y de sus habitantes. 

Las n:lacioncs UE-México durante 1975-1991 marcaron el camino para estrechar 

vinculos, los cuales lograron importantes objetivos, entre otros, la fimm del Acuerdo 

Marco de Cooperación de Luxemburgo ( 1991) y el Acuerdo de Asociación Económica, 

~'" En cscc punto es necesario <lclinir lo llllC se entiende por .. Tralado" para los efectos legales 
com:spondil'l1tc~. FI .:u1iculo :!"di: la Convención de Viena sobre el Derecho de los Trmados. cclchrnda en 
l llfllJ. cs1;.1hlccc lJUC: ··se c..•nticndc por Tratado un acuerdo internacional ccli..•lmtdo por cscrilll entre Estndos 
y rcg.idn por '-'I dcn .. ·chP mh.'macional. ya conste en un instrumento único o i..·n dos o nuí:-o instrumcnlos 
cnrlc-'l'' y cualquu:r;i qu1...· st.•a su denominación panicular". Asimismo en el articulo 2" de la Ley mc:..icmm 
Sllhrc Cl'fchr;1c11lr1 ,(e rraiados !".C establece que: ''se cnh:ndcr.J p<1r Trarndo el cornl!'nio regido por el 
di..·1t.·clH1 lllll'macu111;1I púhlk,1. cdchnhlo por escrito entre los gohicmos lh: los Es1.ados Urmlo"' l\tc,icano' 
y u1w o varw .. "'UJ1.·1t1"' de derecho in1cmacional. ya sea que su uplicaci1.in requii:rn o nu h1 t:dcbrac1ón de 
actu.:rdns cn mall'na .. 1.·~pcdlicas. cualquiera que sen su denominación. mcdian1c el ctwl In ... Es1ados 
U111do:-. l\k·.\1cmll1~ ª"'lllllCll C(llllpromiso:· C/i·. Pachcco l\taníncz. Filibcno. /Jercdw dt' la i111"gmurj11 
ct·rmúmint. :! .. cd .. Ed. Pnrrúa. México, 2002, pp. 230-231. 
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l·:STIWC'l .. UHA INS'l'HUCIONXl. l>E l'.AS A;>U~\NAS t:N l.,\ UNIÓN EUROPEA 

Concertación Politic~ }'c¿o¡>~r~ciÓn- enlrc'Ja Unic">n Europea y México, finnudo en 
··.--:.. : ' 

Bruselas ( J 997). -csie úlliino Tralado marca úná· nueva etapa en las relaciones entre 

México y la UE; ya"quc es el iin1cccdenlc inmcdimt> para la tinna del TLCUEM en el 

año 2000: 

Por su parte, el Tratado de Libre Comercio celebrado por Canadá, Estados Unidos y 

México, es un acto juridico emanado de la volunlad polílica de las partes, el cual no sólo 

tiene con10 finalidad el cstnbleci1nicnto de tbnnas de intcgrneic'>n económicas, sino que 

también implica n1ús aspectos de lo eminentemente crnncrcialcs, tales como: medidas de 

nonnali7..ación. ecología. aspectos laborales~ servicios <le inversión, agropecuario~ 

tclccnmunicacioncs. propiedad intelectual, políticas en tnatcria de con1pctencia, 

monopolios y empresas de los Estados, ele. 

El TLCAN incorpora y se 1iJ11dm11en1u en el principio fundamental del trato nacional 

del GA TI: "los bienes importados a un país miembro del Tratado ele Libre Comercio, de 

otro de ellos no scrñn objeto de discriminación.''2
""" Este principio es uno de los soportes 

para facilitar el intercambio de satisfoctores y servicios en los tres países miembros. 

Los sistemas aduaneros de los paises con los que el Estado mexicano hu firmado los 

Tmlaclos en comenlo son las economías más desarrolladas y ccimpetilivas en el mundo 

entero. La UE se ha convertido en el principal socio en el comercio ínlcmacionul, la 

Comunidad generu anualmente el 15% del total de las imponucioncs y el 16% de las 

cxpm1aciones en el comercio mundial; mientras que Estados Unidos de Nortcan1érica y 

Cunadú manejan el 1 3% y 4% de las imporlacíoncs mundiales al uño y el 16% y el 4% 

de las exportaciones respcctivmncntc. Frente a este tipo ele co111pctcncia en el ntcrcado 

intcrmreional México ve reducidos notahlc1ncntc sus csfucrLos y en su economía se 

refleja el atraso técnico y funcional de sus aduanas. 

:!''"- Cji·. Articulo 301 del Tratado dt• 1.ihre Comr•rcio dt• .·Jnu;rica 1/t>/ .Va1u. 
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Para graficar lo anterior. a contirluacibn se presenta un cuadro en el que se aprecian 

las desventajas quC para México representa la finna de dos Tratados internacionales de 

In magnitud del TLCAN y del TLCUEM. sin antes haber modernizado su sistema de 

aduanas y su política aduanera. El siguiente cuadro contempla los puntos en los cuales 

los paises socios de México adquieren ventajas de la tinna de los Tratados en cuestión y, 

por lo tanto, en donde México sacrifica sus ganancias y afocta a su comercio exterior. 

TrnlO nucionnl. Debido a lil llilmad¡¡ Clúmula 
tlel Abuelo. los EU no ohscn:an In cs1ahlcc11.Jo 
por el Tratado ¡;uandu é:-.h: !'>C c111..uc11u-a en 
contravención con su legislación nacional sin 
importar que csle hecho signiliquc una clara 
violación a lo convenido en este documento y. 
aunque México tiene conlemplada la 
aplicación de la ci1ada clausula gracias a su 
adhesión al GA lT. nunca se lrn hecho vala 
ante Jos EU. 

Tl.CTE.\I 
Tnllu nudonul. La !'>llu;1c1ón en Europa es 
difcrenle. Dchido al 1111iltii.:1la(.k1 f'rÍndpio lit' 

.\l1¡u,111a~ 1u11a/1,/,1d, lu!'> p.11:-.c:-. n1u.:111hros de l.1 
Comunidad no pueden ;:iplii.:ar leye"" o cu;.1l4uicr 
otra d1!->po ... 1c1ún que vay;i en contr.:l\cnción con 
las d1spo!'>ic1011l'!'> co111u1111.:ma:-.; de lo anterinr 
resulta una 1H1r111a11va Cl1111u111tana omnipotente 
cnn1ra la que.· MC.,íco no puede lmcer nada m<ls 
que cmnhlilr su sistema y "'us procedimientos 
adua11en1"" para mlL·cuar ... c ;1 1<1-; necesidades de 
la Comunidad. 

Elimhuu:ifin grndunl de lns harn·ru" (_'J1i11\.11l:t dc.• n•\'Í\ifm. L-;1;1 chiu.,.ula confiere la 
nr;111celarlas. La eliminación de los arancl'lcs pnsih1hd<1d dc que.• a mas !;;miar en 3 arios 
supone In oponunidad que liene México para después de la enlrnda c.·n '1gor del Tratado. el 
desarrollar en un periodo cono la capacidad Con!-.cJll Conjunto con~1derar;·1 lo:. pasos en el 
técnica y las condiciones ncccsarü1s para pmce~n de hheralizac1ún d1.:I comercio europeo 
competir en el mercado intcmacional que no con t\1é"Cll. En caso de que de la revisión !'iC 
ha sido capaz de desarrollar por mas de 70 desprendan situac1c1nc:-; qut.• st.•an consideradas 
uños. Esta empresa p<irccc de imposible conlrana:-. para los 1111ere:-.cs europeos. 1<1 
realización. m:is aún si 1orrnu11os en cuc111a que Cnmu111dad puede detenmnar las medidas 
las únicas empresas capaces de lograr esto :o.un nccc.•sanas para rrn .... erse afectada en su 
las trnnsnacionalcs ex1rnnjcras. mercado. lan!Cl c.,lcrinr cl11110 i111racomunitario. 

aunque e~ltl signifique hilccr a un lado los 
inlcrc:-.c:-. de Mé~1co. 

De lo anterior podemos concluir que la apertura comercial eslú en el centro del 

desnrrollo económico conten1poránco. Merced a dicha apertura. es posible que se 

arraiguen las cinco fuentes de la competitividad contctnponínea. a saber: 

1. La transparencia y pcnnanencia de las políticas cconó111icas. La claridad y 

pennuncncia en las políticas cconó111icas crea un clin1a de con fianza y certidumbre, 

estin1ula el ahorro y la invcrsilln productiva y hace viable la maduracit.ln de proyectos 

productivos intcmos a largo plazo. 
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2. El acceso n un uhanico amplio· de. opciones t_Cctjoló!ii.ci!~:. E~h)· pc.Ílnitc u. los 

productores elegir aquellas que más s~ ndapÍen a ~Ús 'n~~csi<l~dcs productivas: la 

llc.xibilidud tecnológica es crucial pa~u · rcsp_<?.n¡t~~i--:a 'f~·s ~·~-~~~~i'!s en~ 1~· '.Cst.~uct~·ra de_ la 

dc1nanda contcn1poránca. 

3. El aprovechamiento racional de los ~ichos de mercado .. Ello.'pcrinitc .cf u~ufructo 
cabal de todos los recursos y capacidades, a la vez que lhvorece una· mayor 

productividml nacional. 

4. La utilización de escalas óptimas de operación. Las cconon1ias de ·cscalu que 

generan los mercados cconórnicos amplindos aseguran n los productores niveles óptimos 

de producción. que minimizan los costos tncdios por unidad fabricada. Adcn1ñs. Jos 

mercados amplios. por Ju diversidad de sus patrones de cOnsumo. abren espacios u las 

empresas para que éstas aprovechen segmentos específicos de demanda. 

5. El 11.incionamicnto clicaz de mercados. Permite una asignación mils eficiente de 

los recursos y asegura que éstos se dirijan a lus actividades tnús productivas. 

Para nrruigar en las cco1101nins internas estas cinco fuentes de con1petitividad. cobra 

cada vez nmyor irnportnncia el impulso de fónnulas especificas de asociación e 

intcrncción comercial y la confonnación de espacios económicos supranacionales. 

Ante un panormna mundial de apertura comercial, las aduanas mexicanas necesitan 

urgentemente experimentar cambios radicales en su organización y en sus funciones. El 

diseño europeo es un claro ejemplo de las ventajas que puede traer consigo un sistema 

aduanero moderno y elicaz, un sistema en el cual la rapidez y efectividad en sus 

prácticas de despacho de mercancías son indispensables para el !lujo de efectos en el 

mercado del bloque e.:onómico más grande del mundo. 
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ESTH.UCTURA INSTITlJCION:\I. 1>1~ 1.AS Al>UAN1\S Ei'" LA UNIÓN EUH.OPl·:A-

CONCLUSIONES 

1. La aduana es el ente nd.111inistrativo encargado .~le r~ctiú~lar las c-ontribUCioncs ul 

co111ercio exterior y de vigilar'.cl · Cunlpl_irnicrit'o de las rcst~icCioncs no·. ara'ncclarius, así 

como de regular Jo relativo a Ja clltrndit y .salida de. las mercancías al y del territorio 

nucíonul. 

2. Las funciones de la uduunu. generalmente. son: controlar y tiscalizar el paso y el 

pugo de las contribuciones al con1crcio exterior: asegurarse de que Ju partida uranecluria 

expresada corresponda a Ju descripción de las mercancías: entejar Jos datos de In 

declaración con Jos que figuren en Jos documentos aportmlos: y comprobar la validez y 

autenticidad de estos últimos. 

3. En materia aduanera el hecho imponible consiste en la entrada o salida de 

mercancías a través de Jos sitios expresamente facultados para tal efecto. sin embargo, 

las importaciones y exportaciones tempor:tlcs ele mercancías de proccclcncia cxtranjcrn 

no pagan los impuestos al comcréio exterior ni las cuotas co1npcnsatorius. 

4. Los tributos nduuncros. son los impuestos que gravan el comercio internacional de 

mcrc.ancins. Se trata. dé impuestos indirectos.' ya que el monto del gravmnen o parte de 

él, es trasladado al consumidor o usuurio Iinal. 

s. La precisa detenninación ·del origen de las mercancías es una· operación con 

reJevancin para la itplieación ele las nonnas Iis~ales y cxtratiscalcs; aÍ igual que la 

dasilicucíón y denominación. _la detcnninadÓn del_ origen precede a dicha uplicación. 

6. El método principul para la valoración de mercancías en la aduuna es el vulor de 

transacción. el :trtículo 64 de In Ley Aduanera mexicana cstahlccc tres clctinicioncs y la 

estructura operativa d~ este 111étodo o procedimiento vnlorati\'o: vnlor en aduana. valor 

de lrnnsucción y precio pagado o por pagar. 
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7. El contruhundu puede rnani festarse con10: · contruhundo bronco'. cuundo 

furtivmncntc se introducen o extraen las 111crcancíns por lug~ircs no autorizados; o 

contrabando documcntudo. cuun<lo las mercancías cntrun o salen cfoctivurncntc por la 

aduana pero n1cdiuntc artilugios se c."<prcsa su valor falsmncntc. 

8. La Unión Europea luc creada tras la Segunda Gucn·a. Mundial. El proceso de 

integración se puso en marcha el 9 de mayo de 1950 cuando Franciu propuso 

oriciulmcntc crear una ••federación europea ... 

9. La Unión Europea se basa en el Estado de Derecho y en la democracia. No es ni 

un nuevo Estado que reemplace a los existentes ni es comparable a otras organizaciones 

internacionales. 

1 O. La Unión Europea es el resultado de conjuntar n las tres Comunidades Europeas 

mas importantes. a saber: la Comunidad Europea del Carbón y del Acero. la Comunidad 

Económica Europea y la Comunidad Europ.ea de la Energía Atómica, 11 través de un 

Tratado Único Europeo. 

1 1. La finalidad de la zona de libre .comercio europea es la eliminación parcial e 

incluso total de los derechos adu~ncros y' de l~s rcstric~i~ncs al comercio' e.xtcrior entre 

los paises que In confonnnn. 

12. La unión aduanera comunitaria tiende a 1.a integración cconó1nica eliminando las 

restricciones fronterizas internas (aunque los diversos impuestos comerciales. internos 

constituyen un obstáculo para ello). 

13. En el con1crcin connmitnrio. el arancel de aduanas es una relación convencional 

de 111crcnncías. con un orden iguuhncntc convencional y unos dígitos que pcnnitcn 

cl:.tsilicar las rncrcancias. iniciahncntc a cfoctos cstudisticos. en ias operaciones de 

importación o c.xportacit)n. 
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14. Con el fin dcidcniincar Ías. rncjorés pnicti~as o las posihl~s (Jcticicncias de las 

medidas de control, en ~I s.istc~;~ aduarml de Íu Unión áuropct(sc rcalizán visÍtas a las 

aduanas de lcis EsÍados n1icmb;os por equipi>s inixtos ~le· la Comi~ión y de los mismos 

Estndos (lo que se dcnmTiina .. ~mp.crviSilln"). 

15. A través del ~nálisis de riesgo. así como de las técnicas de uudit~ria ·c¡uC pc.nnitcn 

hacer con1pfc~búcioncs en los registros de los comercian les. y mediante. la 

infonnatización de los procedimientos aduaneros, en la Comunidad se ha logrado una 

mejorn de Jos métodos de trabajo de las administraciones nduanerns. 

16. Una medida útil en Ja Comunidad es la que se refiere a los iritercambios de los 

funcionarios de aduanas entre las distintas administraciones para qüc amplíen su 

experiencia, asi como un desarrollo de programas comunes de fonnación profosional. 

17. La Organización Mundial Aduanera es Ja única instancia competente a nivel 

intl!macional para tratar cuestiones aduaneras. Esto proporciona un foro en donde sus 

1nie111bros. a través de Jos representantes asignados para tal efecto. puedan atacar temas 

aduaneros en un plano de igualdad. 

18. Todos los Estacfos miembros de Ja Unión Europea han previsto disposiciones 

legislativas, reglamentarias y administrativas referentes a Ja presentación en Ja aduana de 

las 1ncrcancias que llegan a su territorio aduanero. pero, gracias al principio de 

supnmacionalidad. la non11ativa co1nunitaria scrú lu irnpcrantc. 

19. El Código Aduanero de 1994 consolidó .la legislación aduanera comunitaria en 

un texto único y estableció el marco jurídico para Jos procedimientos de importación y 

exportación de la Unión Europea. 
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20. La. inspección o comprobación documcnlal es un proceso inlerno de la 

Administración Aduanera basado en el an:ilisis de los datos. coí1signados por el 

interesado en su declaración y en In docun1cntación uncxu U la misma. 

21. El rcconocimicnlo fisico de las mercancías. busca', dcduci~: que los dalos 
. . ". . . :'. ,. . -

consignados en la declaración son fülsos, en todo o cri parte •. a: la. lu7. .. dcl. control fisico 

efectuado de las mercancías a que se refiere la declaración con.sidcr~da·>·;: 

22. El control a posteriori de los datos declarados. es el control .o inspección de los 

mismos, una vez que la mercancía considerada ha salido dci rcdtit~ ~duaticro~ 

23. Tocia mercancía introducida en el territorio aduanero de la Comunidad quedara 

sometida a In vigilancia aduanera desde su introducción.· siéndo . transportada por Ja 

persona que Ja haya introducido a una :1duana o a una zona franca en- su cáso, a través 

del itinerario fijado por Ja autoridad competente. 

24. A la Unión Europea Je corresponde alrcded_or ele ·una sexiá parte 'del- total del 

comercio mundial de mercancías (incluso excluyendo el coniercio iritrncomunitario), lo 

que representa una proporción mayor que Ja ele cualquiera de s_us ·principales socios y 

compciidores. 

25. La integración europea ha proporcionado medio siglo,.clé. estabilidad, paz y 

prosperidad económica. Ha contribuido a elevar el nivel de_ vida;· a construir un mercado 

interior. a introducir el curo y a atinnnr la voz de In Unión ·en el mundo. 

·26. En la Unión Europe:1. las adu:1nas son una herrmnicntn multifuncional, que ha 

adquirido cada vez mayor eficacia y efccti\'idad en el desarrollo de sus funciones. 
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27. Un aranc~l a<luancro común. con10 el que se aplica en la Unión Europcn. pcm1itc 

aplicar políticas comunes· con respecto a Jos Estad<ls no miembros, y la int.cgración 

cconll1nica dentro de In unión aduanera puede tener efectos de lnrgn nlcuncc. 

28. La priíclica de los conlrolcs aduaneros en la Unión Europea ha llevado a. las 

Ac.Jministracioncs Aduaneras comunitarias a fücilitar el llujo de 1.ncrcnÓcins u través de 

sus uduanas y u cconontiznr una gran cantidad de tic111po y de recursos. 

29. A partir del I" de abril de 2002, en México. se cstnblccc la obligatoriedad para 

lo.s agcntés y .npodéradeis. aduanales «le validar previamente los pedimentos. Dicha 

operación· es llevada ·3· cabo por las confederaciones de agentes aduanalcs y por las 

asociaciones n.~~i~~nlcs cid.ciúprcsas. lo cual sin duda tiene un grnn impacto económico 

para los iJ11p°'rtndq;cs y ~xportadorcs. 

30. En< México; ·los réqllisitos y formalidades exigidos por las aduanas han 

obs.t~culizndCl ~l .dc~nrrciÜo del comercio exterior. pues el contribuyente tiene que esperar 

. ri: qui: se le':conccdn':cí lcviirité de. sus. mcrcancins después .de un lento y costoso 

procedimiento de reconocimiento. 

31. En el sistema aduanero mexicano se deben realizar dos reconocimientos a las 

mcrcancias: el primero de ellos lo llevan a cabo los verificadores ndunnalcs, y el otro es 

·efectuado por dictaminadores adunnales. El mecanismo de selección automatizado se 

activará una sola vez sólo cuando In autoridad compctcnic ·asi lo indique. 

32. El sistema de reconocimientos que se realiza en México afecta la fluidez del 

tráfico de las mcrcancias que se presentan ante la aduana, ya qui! implica una pérdida de 

tiempo para la puesta en circulación de las rncrcancias en el increado. 
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33. En. comparación. co;~ el si~tcmu aduan~ro curo.peo, d sist•c;na · mcx ican~ presenta 

graves carencias; ta~to téc~icas conio lé~alc~?que lo limif~n·; reÍ~asÍin en él dcsarrol,lo 

de Su comercio CXtcri~r~ .-.11a~iéndoj~' Po~~1~c~;,-;.·p~Íi,ti-~6,.antc~1'0~-- nf~r~ud~~ en :el, plnno 

internacional. 

' ' 
34. En materia de comercio exterior, lo 'esencial no es ·sólo simplificar los 

pro~edimientos aduaneros, sinotnmbién la efic;1ei:; ;,~ los m~todos que se utilicen para 

la protección de los ciudadanos . 

. 35. Una aduana elicicnte constituye aquel. se~icio administrativo indi.spensable para 

In procuración de una economía sana y con posibilidades de dcs~·rrollo inmediatas; en 

cambio. una ·aduana deficiente constituye' el ·:cscoÚo ntás prom(nentc al comercio 

internacional. 
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